
100

A
U

K
T

IO
N

S
-K

A
T

A
L

O
G

E
M

P
O

R
IU

M
 H

A
M

B
U

R
G

AUKTIONS-KATALOG
100. Auktion vom 15. – 17. November 2022

Jubiläumsausgabe

Los-Nr. 1124

Italien / Piacenza
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Los-Nr. 2162
Preußen

Friedrich Wilhelm III., 1797-1840
Friedrichs d‘or 1829 A

Los-Nr. 2235
Westfalen

Hieronymus Napoleon, 1807-1813
40 Franken 1813 C, Mzz.Adlerkopf. Neuprägung Paris gegen 1867

Los-Nr. 2607
Hamburg

Freie und Hansestadt 
20 Mark 1881 J. Aufl. nur 500 Stück

Los-Nr. 2949
Kolonien

Deutsch-Ostafrika
15 Rupien 1916 T. Mit langer Arabeske

Los-Nr. 1615
Haus Habsburg

Ferdinand III., 1637-1657
10 Dukaten o.J., Wien. SALVATOR MUNDI

Los-Nr. 1678
Bayern

Maximilian I., 1598-1651
5 Dukaten 1640. Neubefestigung der Stadt München

Los-Nr. 1835
Hamburg, Stadt

1/2 Goldportugaleser 1888 von J.v.Langa a.d. Erweiterung 
des Stadthauses von 1814 (Sitz der Polizeibehörde)

Los-Nr. 1698
Sachsen

Brandenburg-Preußen
Friedrich I., 1701-1713

Dukat 1712 CS (Christoph Stricker), Berlin
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Sehr geehrte Münzfreundin, sehr geehrter Münzfreund,

vor mehr als 50 Jahren eröffnete Achim Becker in Hamburg sein erstes Münzgeschäft in der Langen Reihe im Stadtteil 
St. Georg. Der eine oder andere spricht uns auch heute noch darauf an. Schnell zeigte sich, dass ein Ladengeschäft allein 
die Schaffenskraft von Achim Becker nicht bändigen konnte und der Hamburger Münzhändler begann, Beziehungen 
zu den offiziellen staatlichen Münzprägestätten, zu Versandhäusern, Händlern und Sammlern in aller Welt aufzubauen 
und zu pflegen. Vor fast 20 Jahren wurde der Firmensitz an den heutigen Ort verlegt – das Störtebeker Haus im Stadtteil 
Hamm.

In diesem Jahr, 2022, steht ein weiteres Jubiläum an, dessen Früchte wir Ihnen heute mit Stolz präsentieren: die  
100. Auktion - Münzen & Medaillen von EMPORIUM HAMBURG. Hierzu laden wir Sie vom 15. bis 17. November 
2022 herzlich ein.

Etwas mehr als 3000 Lose warten in unserer Jubiläumsauktion darauf, von Ihnen entdeckt und ersteigert zu werden. Das 
Spektrum der 100. Auktion reicht von den frühen Prägungen aus der griechischen Zeit, den Münzen der Römer, sei es 
die Republik oder aber die frühe bzw. späte  Kaiserzeit, bis hin zu einer imposanten Reihe byzantinischer Solidi mit fast 
150 Goldmünzen.

Vielfalt wird ebenso im Bereich der ausländischen Münzen geboten. Von Argentinien bis zu den Vereinigten Staaten 
von Amerika reicht das Angebot unterschiedlichster Münzen, das sicherlich für jeden Sammler oder Investor etwas zu 
bieten hat. Insbesondere Sammler britischer, chinesischer, italienischer oder US-amerikanischer Prägungen finden eine 
große Auswahl.

Zahlreiche Seltenheiten und ästhetisch ansprechende Gepräge aus Gold, Silber oder Kupfer aus Habsburg, den alt-
deutschen Landen bis zum Deutschen Kaiserreich, den Kolonien und der Bundesrepublik vervollständigen und ergänzen 
diesen Jubiläumskatalog perfekt.

In diesem Sinne wünschen wir Ihnen viel Vergnügen bei der Lektüre unseres Auktionskatalogs und Erfolg bei der  
Abgabe Ihrer Gebote.

Herzliche Grüße aus dem Störtebeker Haus in Hamburg !

Dr. Josef F. Fischer & Marc Niehsen
- Auktionatoren -

PS.:	 Aufgrund der weiterhin unklaren Situation im Herbst 2022 wird unsere 100. Auktion leider ohne Saalbieter 
	 stattfinden. Sie haben aber selbstverständlich die Möglichkeit unsere Auktion live über das Internet zu verfolgen 
	 und in Echtzeit gegen andere Bieter aus aller Welt zu bieten. Auf www.emporium-numismatics.com finden Sie 
	 alle wichtigen Informationen rund um das Thema „Live-Bidding“.

PPS.:	Alle im Katalog nicht abgebildeten Lose finden Sie bei uns im Internet auf 
	 www.emporium-numismatics.auctionmobility.com. Die persönliche Besichtigung in unseren Räumlichkeiten ist 
	 bis zum 11. November 2022 nach Terminabsprache möglich. Bitte kontaktieren Sie uns unter +49 40 25799-137.

ha-33

Marc NiehsenDr. Josef Fischer
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Dear Coin Friend,

More than 50 years ago Achim Becker opened his first coin shop in Hamburg in the Lange Reihe in the St. Georg 
district. Some people still talk to us about it today. It soon became clear that a shop alone could not contain Achim 
Becker‘s creative energy and the Hamburg coin dealer began to build up and maintain relationships with the official state 
mints, mail-order companies, dealers and collectors all over the world. Almost 20 years ago, the company headquarters 
were moved to its current location - Störtebeker Haus in the Hamm district.

This year, 2022, another anniversary is coming up, the fruits of which we are proud to present to you today: the  
100th Auction - Coins & Medals of EMPORIUM HAMBURG. We cordially invite you to this from 15 to 17 November 
2022. 

A little more than 3000 lots are waiting to be discovered and bought by you in our anniversary auction. The spectrum 
of the 100th auction ranges from the early coins of the Greek period, the coins of the Romans, be it the Republic or the 
early or late Imperial period, up to an impressive series of Byzantine solidi with almost 150 gold coins.

Diversity is also offered in the area of foreign coins. The offer ranges from Argentina to the United States of America. 
There is certainly something for every collector or investor. In particular, collectors of British, Chinese, Italian or US 
coinage will find a large offer.

Numerous rarities and aesthetically pleasing coins in gold, silver or copper from Habsburg, the German States to the 
German Empire, the German colonies and the Federal Republic complete and complement this anniversary catalogue 
perfectly.

In this sense, we hope you enjoy reading our auction catalogue and wish you success in placing your bids.

Best regards from the Störtebeker Haus in Hamburg !

Dr. Josef F. Fischer & Marc Niehsen
- Auctioneers -

PS:	 Due to the still unclear situation in autumn 2022, our 100th Auction will unfortunately take place without floor 
	 bidders. However, of course you will have the opportunity to follow our auction online and bid in real time against 
	 other bidders from all over the world. At www.emporium-numismatics.com you will find all important 
	 information on the subject of „Live-Bidding“.

PPS:	All lots not illustrated in the catalogue can be found on our website at 
	 www.emporium-numismatics.auctionmobility.com. Personal viewing at our office is possible until 11 November 
	 2022 by appointment. Please contact us at +49 40 25799-137.

Dr. Josef Fischer Marc Niehsen
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Zeitplan Auktionen 100 & 101 Auktionator: Achim Becker

In Vertretung: Dr. Josef Fischer, Marc Niehsen M.A.

Es besteht die Möglichkeit das Auktionsgut vom 
17. Oktober bis 11. November 2022 nach telefonischer
Vereinbarung in unseren Geschäftsräumen zu besichtigen.

Wir bitten darum, schriftliche Aufträge per Post, 
E-Mail und Fax sowie telefonische Gebote bis 
spätestens 11. November 2022 aufzugeben, um 
eine korrekte Abwicklung gewährleisten zu 
können. Später eintreffende Gebote werden nur 
unter Vorbehalt entgegengenommen.

Dienstag, 15. November 2022
 Ab   8:30 Uhr Nr. 1 - 1037 Griechische Münzen, Altorientalische Münzen, Römische  
 dazwischen Mittagspause     Münzen, Byzantinische Münzen, Ausgrabungsgegenstände, 
      Ausland (bis Frankreich) 
Mittwoch, 16. November 2022
 Ab   8:30 Uhr Nr. 1038 - 2025 Ausland (ab Frankreich/Amiens), Thematische Medaillen, 
 dazwischen Mittagspause     Mittelalter, Altdeutschland

Donnerstag, 17. November 20
 Ab 08:30 Uhr Nr. 2026 - 3005 Deutsche Münzen 1800-1871, Kaiserreich, Weimarer 
 dazwischen Mittagspause     Republik, Drittes Reich, Nebengebiete, BRD, DDR, 
       Literatur, Proben & Varia

Freitag, 18. November 2022
 Ab 08:30 Uhr Nr. 4000 - 4455 Ausland, Altdeutschland, Deutsches Reich ab 1871, 
       Notgeld, Historische Wertpapiere, Dokumente

Written bids and email/fax as well as phone bids 
must be received by November 11, 2022. Bids 
received at a later point in time will only be 
accepted with reservation.

Auction lots may be viewed at our offi ce from 
Oktober 17 until November 11, 2022, by prior
appointment.

Session	Schedule						Auctions 100 & 101
Representatives: Dr. Josef Fischer, Marc Niehsen M.A.

Auctioneer: Achim Becker

Tuesday,	November	15,	2022
Starting at 8:30 am Lots    1 - 1037 Greek Coins, Oriental Coins, Roman Coins, Byzantine 

 Lunch break in between     Coins, Excavation Objects, World Coins (until France)

Wednesday,	November	16,	2022
Starting at 8:30 am Lots 1038 - 2025 World Coins (from France/Amiens), Medals, Middle Ages, 

 Lunch break in between     German States
      
Thursday,	November	17,	2022
 Starting at 08:30 am Lots 2026 - 3005 German Coins 1800 -1871, German Empire, Weimar 
 Lunch break in between     Republic, Third Reich, Dependencies, FRG, GDR, 
      Literature, Trials & Varia 
    
    
Friday,	November	18,	2022
 Starting at 08:30 am Lots 4000 - 4455 World Paper Money, German States, Germany since 
 Lunch break in between     1871, Emergency Money, Documents 
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Dr. Josef F. Fischer (Leitung Numismatik)
Numismatiker, Auktionsmanagement
Tel.: +49 40 25799-137
E-Mail: fi scher@emporium-hamburg.com

Unser	Numismatik-Team	&	Kontaktdaten

Marc Niehsen M.A.
Numismatiker, Auktionsmanagement
Tel.: +49 40 25799-133
E-Mail: niehsen@emporium-hamburg.com 

Dr. Laura Thielen (stellv. Leitung Numismatik)
Numismatikerin, Auktionsmanagement
Tel.: +49 40 25799-134
E-Mail: thielen@emporium-hamburg.com 

Stefanie Schenker
Numismatikerin
Tel.: +49 40 25799-141
E-Mail: schenker@emporium-hamburg.com

Simon Kesselhut M.A.
Numismatiker
Tel.: +49 40 25799-131
E-Mail: kesselhut@emporium-hamburg.com

Ulrike Gätjens
Backoffi ce, Auktionsadministration
Tel.: +49 40 25799-140
E-Mail: gaetjens@emporium-hamburg.com

Frühjahrsauktionen 2023 / Spring Auctions 2023

Liefern	Sie	Ihre	Münzen	&	Medaillen	und	Banknoten		
&	Notgeld	in	unsere	nächsten	Auktionen	ein	!

Unsere Frühjahrsauktionen 102 & 103 fi nden vom 09. 
bis 12. Mai 2023 in Hamburg im Störtebeker-Haus statt.

Einlieferungsschluss: 16. Januar 2023
Bitte wenden Sie sich bei Interesse und vor
Einsendung	Ihrer	Einlieferung vertrauensvoll an 
unsere numismatischen Experten.

Consign	your	coins	&	medals	and	banknotes	&	emergency	
money	to	our	next	Auctions!

Our Spring Auctions 102 & 103 are scheduled from 
May 09 until 12, 2023 in Hamburg, Störtebeker-Haus.

Deadline	for	consignments:	January	16,	2023

Before sending in your items or collection, please contact our 
numismatic experts for a confi dential evaluation.
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Inhaltsverzeichnis 	 Order of Sale

Antike	 Ancient Coins	 1	 -	 807

Griechische Münzen	 Greek Coins	 1	 -	 262
Kelten	 Celts	 1	 -	 16
Ostkelten	 Celts of the East	 17	 -	 23
Spanien	 Spain	 24	 -	 25
Italien	 Italy	 26	 -	 61
Griechenland	 Greece	 62	 -	 134
Kleinasien	 Asia Minor	 135	 -	 197
Seleukidisches Reich	 Seleucid Empire	 198	 -	 219
Samaria	 Samaria	 220
Judea	 Judea	 221	 -	 222
Persien	 Persia	 223	 -	 232
Partherreich	 Parthian Empire	 233	 -	 234
Sasaniden	 Sasanids	 235	 -	 244
Tabaristan	 Tabaristan	 245
Baktrien	 Bactria	 246	 -	 248
Sogdiana	 Sogdia	 249
Kushan	 Kushan Empire	 250
Indien	 India	 251
Ägypten	 Egypt	 252	 -	 258
Zeugitana / Karthago	 Carthage	 259	 -	 262
Altorientalische Münzen	 Oriental Coins	 263	 -	 266
Samaniden	 Samanid Empire	 263
Muwahhiden	 Muwahhidun	 264
Kreuzfahrer	 Crusaders	 265
Römische Münzen	 Roman Coins	 266	 -	 659
Römische Republik	 Roman Republic	 266	 -	 276
Römisches Reich	 Roman Empire	 277	 -	 659
Byzantinische Münzen	 Byzantine Coins	 660	 -	 807
Byzantinisches Reich	 Byzantine Empire	 660	 -	 803
Vandalen	 Vandals	 804	 -	 805
Armenien	 Armenia	 806	 -	 807

Ausgrabungsgegenstände	 Excavation Objects	 808

Byzantinisches Reich	 Byzantine Empire	 808

Ausland	 World Coins	 809	 -	 1522	
		
Argentinien	 Argentina	 809	 -	 810
Äthiopien	 Ethopia	 811	 -	 812
Australien	 Australia	 813	 -	 817
Barbados	 Barbados	 818
Belgien	 Belgium	 819	 -	 855
Brasilien	 Brazil	 856
Bulgarien	 Bulgaria	 857	 -	 867
Chile	 Chile	 868	 -	 869
China	 China	 870	 -	 931
Cuba	 Cuba	 932	 -	 935
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Dänemark	 Denmark	 936	 -	 943
Dominikanische Republik	 Dominican Republic	 944
Finnland	 Finland	 945	 -	 948
Frankreich	 France	 949	 -	 1050
Georgien	 Georgia	 1051
Griechenland	 Greece	 1052	 -	 1053
Grossbritannien	 Great Britain	 1054	 -	 1097
Haiti	 Haiti	 1098
Hongkong	 Hong Kong	 1099
Indien	 India	 1100	 -	 1104
Iran	 Iran	 1105
Island	 Iceland	 1106	 -	 1107
Italien	 Italy	 1108	 -	 1131
Japan	 Japan	 1132	 -	 1133
Kanada	 Canada	 1134	 -	 1136
Kolumbien	 Colombia	 1137
Korea	 Korea	 1138	 -	 1139
Laos	 Laos	 1140
Liechtenstein	 Liechtenstein	 1141
Litauen	 Lithuania	 1142	 -	 1145
Malaysia	 Malaysia	 1146
Malta	 Malta	 1147
Mexiko	 Mexico	 1148	 -	 1151
Neuseeland	 New Zealand	 1152
Niederlande	 Netherlands	 1153	 -	 1167
Norwegen	 Norway	 1168	 -	 1169
Österreich	 Austria	 1170	 -	 1173
Peru	 Peru	 1174	 -	 1178
Polen	 Poland	 1179	 -	 1186
Portugal	 Portugal	 1187
Russland	 Russia	 1188	 -	 1215
Schweden	 Sweden	 1216	 -	 1229
Schweiz	 Switzerland	 1230	 -	 1233
Serbien	 Serbia	 1234	 -	 1235
Spanien	 Spain	 1236	 -	 1255
Südafrika	 South Africa	 1256	 -	 1311
Tchad	 Tchad	 1312
Thailand	 Thailand	 1313
Tibet	 Tibet	 1314	 -	 1318
Tschechoslowakei	 Czechoslovakia	 1319	 -	 1330
Tunesien	 Tunisia	 1331	 -	 1332
Türkei	 Turkey	 1333	 -	 1341
Ungarn	 Hungary	 1342	 -	 1363
Vatikan / Kirchenstaat	 Vatican / Papal State	 1364	 -	 1409
Vereinigte Staaten von Amerika	 United States of America	 1410	 -	 1518
Sammlungen / Lots	 Collections	 1519	 -	 1522

Thematische Medaillen	 Medals	 1523	 -	 1609

Buchdruck	 Printing	 1523
Dichter & Schriftsteller	 Poets & Authors	 1524	 -	 1530
Erster Weltkrieg	 World War I	 1531
Freimaurer	 Freemansons	 1532
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Gartenbau und Landwirtschaft	 Horticulture and Agriculture	 1533	 -	 1535
Geflügel	 Poultry	 1536	 -	 1537
Goetzmedaille	 Medals by Goetz	 1538	 -	 1540
Industrie und Handwerk	 Industry & Handicraft	 1541	 -	 1547
Jubiläen und Anlässe	 Anniversaries and Occasions	 1548
Kirche	 Church	 1549
Luft- und Raumfahrt	 Aerospace	 1550	 -	 1553
Maler & Bildhauer	 Painters & Sculptors	 1554	 -	 1555
Marken und Zeichen	 Brands and Token	 1556	 -	 1567
Musik	 Music	 1568	 -	 1569
Numismatik	 Numismatics	 1570
Olympiade	 Olympiad	 1571	 -	 1575
Orden und Ehrenzeichen	 Decorations	 1576	 -	 1583
Politiker	 Politicians	 1584	 -	 1589
Reformation	 Reformation	 1590	 -	 1592
Renaissance	 Renaissance	 1593
Schützen	 Shooting Medals	 1594	 -	 1595
Taufe und Firmung	 Christening and Confirmation	 1596	 -	 1598
Treue & Freundschaft	 Fidelity & Friendship	 1599	 -	 1605
Universitäten und Schule	 University and School	 1606	 -	 1607
Waagen und Gewichte	 Scales and Weights	 1608
Weltausstellungen	 World exhibitions	 1609

Mittelalter	 Middle Ages	 1610	 -	 1611

Karolinger	 Carolingian Dynasty	 1610	 -	 1611

Altdeutschland	 German States	 1612	 -	 2025
	
Habsburgische Lande	 Habsburg	 1612	 -	 16668
Böhmen	 Bohemia	 1612	 -	 1613
Haus Habsburg	 House of Habsburg	 1614	 -	 1652
Kärnten	 Carinthia	 1653
Salzburg, Erzbistum	 Salzburg, Archbishopric	 1654	 -	 1656
Siebenbürgen	 Transylvania	 1657
Tirol	 Tyrol	 1658	 -	 1664
Wien	 Vienna	 1665	 -	 1666
Deutsche Lande	 German States	 1667	 -	 2025
Aachen, Stadt	 Aachen, Town	 1667
Anhalt-Bernburg	 Anhalt-Bernburg	 1668
Anhalt-Bernburg-Hoym-Schaumburg	 Anhalt-Bernburg-Hoym-Schaumburg	 1669
Augsburg, Stadt	 Augsburg. Town	 1670
Baden	 Baden	 1671	 -	 1672
Bamberg, Bistum	 Bamberg, Bishopric	 1673
Bamberg, Stadt	 Bamberg, Town	 1674
Bayern	 Bavaria	 1675	 -	 1686
Bayern-Landshut	 Bavaria-Landshut	 1687
Berlin, Stadt	 Berlin, Town	 1688
Brandenburg-Ansbach	 Brandenburg-Ansbach	 1689
Brandenburg-Ansbach-Bayreuth	 Brandenburg-Ansbach-Bayreuth	 1690
Brandenburg-Bayreuth	 Brandenburg-Bayreuth	 1691
Brandenburg-Franken	 Brandenburg-Franken	 1692
Brandenburg-Preußen	 Brandenburg-Prussia	 1693	 -	 1759
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Braunschweig-Calenberg-Hannover	 Brunswick-Calenberg-Hannover	 1760	 -	 1768
Braunschweig-Lüneburg-Celle	 Brunswick-Lüneburg-Celle	 1769
Braunschweig-Wolfenbüttel	 Braunschweig-Wolfenbüttel	 1770	 -	 1783
Bremen, Stadt	 Bremen, Town	 1784	 -	 1785
Cham, Stadt	 Cham, Town	 1786
Dachau, Stadt	 Dachau, Town	 1787
Deutscher Orden	 Teutonic Order	 1788	 -	 1791
Dillingen, Stadt	 Dillingen, Town	 1792
Donauwörth, Königl. Münzstätte	 Donauwörth, Royal Mint	 1793	 -	 1794
Dresden, Stadt	 Dresden, Town	 1795
Emden, Stadt	 Emden Town	 1796
Erfurt, Erzbischöfliche Münzstätte	 Erfurt, Archiepiscopal Mint	 1797
Erfurt, Stadt	 Erfurt, Town	 1798
Esslingen, Stadt	 Esslingen, Town	 1799
Frankfurt/Main, Stadt	 Frankfurt/Main, Town	 1800	 -	 1807
Friesach, Erzbischöfliche Münzstätte	 Friesach, Archiepiscopal Mint	 1808	 -	 1811
Fulda, Bistum	 Fulda, Bishopric	 1812
Glogau, Stadt	 Glogau, Town	 1813
Goslar, Kaiserl. Münzstatte	 Goslar, Imperial Mint	 1814
Halle (Saale), Stadt	 Halle (Saale), Town	 1815	 -	 1816
Hamburg, Stadt	 Hamburg, Town	 1817	 -	 1851
Hannover	 Hanover	 1852
Henneberg-Ilmenau	 Henneberg-Ilmenau	 1853
Hersfeld, Abtei	 Hersfeld, Abbey	 1854
Hessen-Darmstadt	 Hesse-Darmstadt	 1855	 -	 1857
Hessen-Kassel	 Hesse-Kassel	 1858	 -	 1860
Hohenlohe-Kirchberg	 Hohenlohe Kirchberg	 1861	 -	 1862
Isny, Stadt	 Isny, Town	 1863	 -	 1865
Jever	 Jever	 1866
Kaiserslautern, Stadt	 Kaiserslautern, Town	 1867
Kassel, Stadt	 Kassel, Town	 1868	 -	 1869
Kiel, Stadt	 Kiel, Town	 1870	 -	 1871
Köln, Stadt	 Köln, Town	 1872	 -	 1873
Konstanz, Bistum	 Constance, Bishopric	 1874
Konstanz, Stadt	 Konstanz, Town	 1875
Kronach, Stadt	 Kronach, Town	 1876
Landshut, Stadt	 Landshut, Town	 1877
Leipzig, Stadt	 Leipzig, Town	 1878
Limburg, Bistum	 Limburg, Bishopric	 1879
Lippe	 Lippe	 1880
Löwenberg, Stadt	 Löwenberg, Town	 1881
Lübeck, Stadt	 Lübeck, Town	 1882	 -	 1884
Magdeburg, Erzbistum	 Magdeburg, Archbishopric	 1885	 -	 1886
Mainz, Königl. Münzstätte	 Mainz, Royal Mint	 1887
Mansfeld	 Mansfeld	 1888	 -	 1894
Mecklenburg-Schwerin	 Mecklenburg-Schwerin	 1895	 -	 1898
Mecklenburg-Strelitz	 Mecklenburg-Streliz	 1899
Meissen	 Meissen	 1900	 -	 1904
München, Stadt	 Munich, Town	 1905
Münster, Bistum	 Münster, Bishopric	 1906	 -	 1908
Nassau	 Nassau	 1909	 -	 1910
Nordhausen, Reichsmünzstätte	 Nordhausen, Imperial Mint	 1911
Nördlingen, Reichsmünzstätte	 Nördlingen, Imperial Mint	 1912	 -	 1913
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Nürnberg, Stadt	 Nuremberg, Town	 1914	 -	 1928
Oppenheim, Stadt	 Oppenheim, Town	 1929
Osnabrück, Bistum	 Osnabrück, Bishopric	 1930
Passau, Bistum	 Passau, Bishopric	 1931
Pfalz, Kurlinie Neuburg	 Palatinate, Neuburg	 1932	 -	 1935
Pfalz, Kurlinie Simmern	 Palatinate, Simmern	 1936
Pommern-Stettin	 Pomerania-Szczecin	 1937
Regensburg, Herzogl. Münzst.	 Regensburg, Ducal Mint	 1938
Regensburg, Königl. Münzstätte	 Regensburg, Royal Mint	 1939
Regensburg, Stadt	 Regensburg, Town	 1940	 -	 1943
Rottweil, Königl. Münzstätte 	 Rottweil, Royal Mint	 1944	 -	 1946
Sachsen	 Saxony	 1947	 -	 1983
Sachsen-Alt-Weimar	 Saxe-Old-Weimar	 1984
Sachsen-Altenburg	 Saxe-Altenburg	 1985	 -	 1987
Sachsen-Anhalt	 Saxe-Anhalt	 1988
Sachsen-Coburg-Eisenach	 Saxe-Coburg-Eisenach	 1989	 -	 1990
Sachsen-Gotha-Altenburg	 Saxe-Gotha-Altenburg	 1991	 -	 1996
Sachsen-Hildburghausen	 Saxe-Hildburghausen	 1997
Sachsen-Mittel-Weimar	 Saxe-Middle-Weimar	 1998
Sachsen-Römhild	 Saxe-Römhild	 1999
Sachsen-Weimar	 Saxe-Weimar	 2000
Sachsen-Weimar-Eisenach	 Saxe-Weimar-Eisenach	 2001
Schaumburg-Lippe	 Schaumburg-Lippe	 2002	 -	 2005
Schlesien-Liegnitz	 Silesia-Liegnitz	 2005
Schlesien-Oppeln	 Silesia-Oppeln	 2006	 -	 2007
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ANTIKE

ANTIKE

Die Entstehung der keltischen Münzprägung, die zwischen 300 v.Chr. bis um Christi Geburt datiert wird, war geprägt durch den Handel
mit den Griechen. Der in der gallischen Welt übliche Tauschhandel stieß hier auf Probleme, da das Münzwesen im griechischen
Einflussgebiet schon lange etabliert war. Aus diesem Grund lehnten die Kelten ihre Darstellungsform oftmals an die griechische
Münzprägung an. Im Laufe der Zeit veränderten sich jedoch die ursprünglichen Motive der Münzen bis zur Unkenntlichkeit und wurden
teilweise durch keltische Symbole ersetzt.

11,5:1

GRIECHISCHE MÜNZEN
KELTEN

VINDELICI, Südliches Germanien, AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.) sogen. Regenbogenschüsselchen. Glatt.
Rs.4-Schleifenmotiv. 7,55g. Vgl.; Slg.Flesche 339; 340 GOLD, sehr selten, ss-vz

1
3800,-

Die erst Ende des 1. Jhds. v. Chr. fassbaren Vindeliker waren ein keltischer Stamm, der im Alpenvorland und in der
Bodenseeregion siedelte. Als numismatische Hinterlassenschaften sind die goldenen Regenbogenschüsselchen bekannt.
Diese schüsselförmigen Goldmünzen weisen regelmäßig abstrakte Motive oder Vogelköpfe auf und sind nicht immer
auf den ersten Blick als Zahlungsmittel zu erkennen. Der Name Regenbogenschüsselchen entstand aufgrund der
charakteristischen Schüsselform und einem Aberglauben, der besagt, dass die Goldstücke von einem Regenbogen
herabtropften und am Fuße des Regenbogens auf der Erde zurückgeblieben seien. Die oft beim Pflügen von Feldern an
die Erdoberfläche gelangten Regenbogenschüsselchen wurden später bei Regenfällen sauber gespült und aufgrund ihres
goldenen Glanzes auf dem Acker entdeckt. Da man sich die Herkunft der schüsselförmigen Goldstückchen nicht
erklären konnte, entstand der Volksglaube von den Regenbogenschüsselchen als himmlischen Glücksbringern.

2

AMBIANI, Nördliches Gallien, Gegend in Belgien um Amiens, AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis.
Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,75g., LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, Sr., vz

2
1000,-

Die Ambiani waren ein keltischer Stamm im heutigen Nordfrankreich / Belgien und wohnten entlang des Flusses
Somme. Sie hinterließen keine schriftlichen Überlieferungen, weshalb wir auf die Werke römischer und griechischer
Autoren und Ausgrabungen angewiesen sind. Insbesondere die Münzen gewähren einen Einblick in die keltische Kultur
und die für heutige Betrachter oftmals geheimnisvolle und abstrakte Bilderwelt. Die erste schriftliche Erwähnung der
Ambiani findet sich bei Julius Caesar in seinem De Bello Gallico, dem Bericht über die Kriege in Gallien, als sich die
Ambiani an den gallischen Koalitionen gegen Caesar 57 v. Chr. und 52 v. Chr. beteiligten.

3
1,5:1

AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,99g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, vz

3
1000,-

4

AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 6,20g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, vz

4
1000,-

1
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5 6 7

AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,53g.
Slg.Flesche 219 GOLD, ss-vz

5
940,-

AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,94g.
Slg.Flesche 219 GOLD, ss-vz

6
940,-

AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 6,00g.
Slg.Flesche 219 GOLD, ss-vz

7
880,-

8

1,5:1

SENONES, Nördliches Mittelgallien, Gegend um Sens, AV Kugelstater (2.-1.Jh.v.Chr.). Gleichmäßig gewölbter
Buckel. Rs.Dünnes Kreuz. 7,71g. Vgl.Slg.Flesche 331 (Mittelkeltisch). Slg.Flesche 158; var. GOLD, ss

8
1300,-

9 10

11

NARBONENSIS, Südliches Gallien, Massalia, heute Marseille, AR Obol (nach 400 v.Chr.). Jugendl. Kopf
des Apollo l. Rs.Vierspeichiges Rad, i.d. Winkeln M-A. 0,67g. Sear 72; Forrer Abb.156 knapper Schrötling, vz

9
250,-

AR Obol (nach 400 v.Chr.). Jugendl. Kopf des Apollo r. Rs.Vierspeichiges Rad, im Winkel M. 0,79g.
Sear 72 var.; Forrer Abb.157f f.vz/vz

10
200,-

NORICUM, AR Tetradrachme (2.-1.Jh.v.Chr.), Samobor/Gjurgjevac Typ. Männl. Kopf mit dreireihigem
Punktdiadem l. Rs.Pferd l., Punkt auf der Brust. 10,95g. Pink 553; Castelin 1177ff; OTA 306 Var. ss-vz

11
600,-

121,5:1 131,5:1

ZENTRALE UND ÖSTLICHE REGION, AV Stater, mittelkeltisch. Konvex - Buckel. Rs.Konkav - Blüte(?).
7,59g. Vgl.; Slg.Flesche 305; ff GOLD, ss

12
2300,-

AV Stater, mittelkeltisch. Konvex - Buckel. Rs.Konkav - Blüte(?). 7,88g. Vgl.; Slg.Flesche 305f GOLD, ss13 2300,-

14 15 16

AV 1/4 Stater (2.-1.Jh.v.Chr.), mittelkeltisch. Konvex - Buckel. Rs.Konkav - Prägerest? 1,97g.
Slg.Flesche 322; vgl.795 GOLD, ss

14
540,-

AV 1/4 Stater (2.-1.Jh.v.Chr.), mittelkeltisch. Konvex - Buckel/Kopf? Rs.Konkav - Prägerest? 1,85g.
Vgl. Slg.Flesche 322ff GOLD, ss

15
440,-

AV 1/4 Stater (2.-1.Jh.v.Chr.), mittelkeltisch. Konvex - Stilistierter Kopf r. mit großen Auge. Rs.Konkav - Dünnes
Kreuz. 1,79g. Slg.Flesche 335 GOLD, ss

16
540,-

2
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17 18
19

OSTKELTEN
Beischlag zu einer AR Tetradrachme Philipp II. Zeuskopf mit Bartkranz. Rs.Reiter mit Zweig r. 12,76g.
Göbl OTA 115/2 ss

17
200,-

Beischlag zu einer AR Tetradrachme Philipp II. Zeuskopf. Rs.Reiter mit Zweig, darüber 'Römische Ziffer'. 14,52g.
Göbl OTA 66/2 ss/vz

18
300,-

Beischlag zu einer AR Tetradrachme Philipp III. Buckel. Rs.Zeus thront mit Adler l., davor Monogr. 15,10g.
Cast.1348; Sear 212 ss

19
75,-

20 21

22

Beischlag zu einer AR Tetradrachme Philipp III. Buckel. Rs.Zeus thront mit Adler l., davor Monogr. 13,34g.
Cast.1348; Sear 212 ss

20
75,-

Beischlag zu einer AR Tetradrachme Philipp III. Kopf mit Löwenhaube r. Rs.Zeus thront mit Adler. 15,26g.
Göbl OTA 579/8 s

21
60,-

Beischlag zu einer AR Drachme Alexander III. d.Gr. Herakleskopf in Löwenhaube. Rs.Zeus l. thront mit Adler
und Zepter, davor springender Löwe, unter Thron griech. L im Kranz. Als Vorbild diente wohl eine Drachme aus
Kardia in Thrakien. 4,76g. Müller 348; Göbl OTA 575/2 ss+

22

75,-

23
26

27

Beischlag zu einer AR Drachme Alexander III. d.Gr. Herakleskopf in Löwenhaube. Rs.Zeus l. thront mit Adler
und Zepter, davor Löwenprotome und Sichel, unter Thron Pentagramm. Als Vorbild diente wohl eine Drachme
aus Kardia in Thrakien. 4,28g. Müller 354; Göbl OTA - ss

23

60,-

SPANIEN
CITERIOR / Stadt Castulo, AE 29 (2.Jh.v.Chr.). Jünglingskopf m. Tänie r. Rs.Sphinx mit Helm r. stehend.
(Vs.Kr., s) 16,75g. DAZU:AE Semis. Kopf r. Rs.Stier r. stehend, darüber Mondsichel. (s) 11,09g. DAZU:4x
keltische Potin-Gussmünzen (ge-s) 4,17g; 3,93g; 1,93g; 4,22g. Slg.Flesche 108; 109 6 Stk. ge-s bis s

24

60,-

CITERIOR / Stadt Osca, AR Drachme (204-154 v.Chr.). Bärtiger Männerkopf r. Rs.Reiter mit Speer r.
Sear 28; Heiss Tf.XIII,2 NGC F smoothing

25
50,-

ITALIEN
KAMPANIEN / Stadt Neapolis, AR Didrachme (340-241 v.Chr.). Nymphenkopf r., dahinter kl.Pegasos.
Rs.Androkephaler Stier r., darüber Nike mit Kranz, zw. den Beinen SA, NEOPOLITHS. 5,89g.
Sear 309 var.; SNG Cop.441ff f.vz/vz

26

240,-

AE 12 (340-280 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r., Haarwelle. Rs.Androkephale Stierprotome r., NEOPOLIT.
1,46g. Sear 554; var.; BMC 1.109.153; var. ss+

27
190,-

28

KALABRIEN / Stadt Taras (Tarent), AR Didrachme (272-235 v.Chr.). Reiter r. mit Helm, Speer und Schild.
Rs.Taras mit Füllhorn auf Delphin l., dahinter Monogramm und Dreizack. 6,32g. SNG Cop.927 l.korr., ss

28
120,-

3
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29 30 31

AR Diobol (4./3.Jh.v.Chr.). Behelmter Kopf der Athena r. Rs.Herakles mit Löwe ringend, dah. Keule. 1,24g.
Sear 351; var.; BMC 1.207.369 f.vz

29
340,-

AR Diobol (334-302 v.Chr.). Behelmter Kopf der Athena r. Rs.Herakles erschlägt Löwen mit Keule. 0,98g.
Vlasto 1294 ss

30
75,-

LUKANIEN / Stadt Laos, AE 15 (4.Jh.v.Chr.). Gehörnter Kopf des Flussgottes r. Rs.2 Raben
aneinandervorbeischauend, [ST]AO(PS)I. 2,66g. SNG Cop.1155 selten, ss-vz

31
180,-

32 33

1,5:1

LUKANIEN / Stadt Poseidonia, AR Stater (480-400 v.Chr.). Poseidon r. stehend, mit Dreizack zielend, POMES.
Rs.Stier l. stehend, POMES retrograd. 8,01g. Sear 424; BMC 1.267.21 ss

32
340,-

BRUTTIUM / Stadt Kaulonia, AR Stater (480-388 v.Chr.). Apollo r. schreitend, hält Lorbeerzweig und
kl. Figur, davor Hirsch r., KAVL. Rs.Hirsch r. stehend, davor Bäumchen, KAVL retrograd. 8,15g.
Sear 462; BMC 1.337.20 ss/vz

33

1300,-

34
35 36

SIZILIEN / Stadt Akragas, AE 24 (279-241 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Dreifuß, AKPAGAN-TINON.
9,06g. Sear 1035; BMC 2.21.148 vz

34
190,-

SIZILIEN / Stadt Gela, AE Trias (vor 405 v.Chr.). Kopf des jugendl. Flussgottes Gelas r., GELA. Rs.Stier r.
schreitend, oben Ölzweig, unten 3 Kugeln. 3,50g. BMC 2.73.68 vz

35
450,-

AE Trias (vor 405 v.Chr.). Kopf des jugendl. Flussgottes Gelas r., GELA. Rs.Stier r. schreitend, oben Ölzweig.
3,36g. BMC 2.73.68 kl.Rdf., f.vz

36
200,-

37 38 39

SIZILIEN / Stadt Himera, AE Hemilitron (420-408 v.Chr.). Nackter Jüngling auf Ziege r. reitend, hält
Muschelhorn, unten Helm. Rs.Nike l. schreitend, hält Aphlaston, 6 Kugeln. 5,44g. Sear 1108; BMC 2.82.51 ss

37
300,-

AE Hemilitron (420-408 v.Chr.). Kopf der Nymphe Himera l., davor 6 Kugeln, IM[E]. Rs.6 Kugeln im
Lorbeerkranz. 3,43g. Sear 1110; BMC 2.82.54 ss/vz

38
120,-

AE Hemilitron (420-408 v.Chr.). Kopf der Nymphe Himera l., davor 6 Kugeln, IME. Rs.6 Kugeln im Lorbeerkranz.
4,66g. Sear 1110; BMC 2.82.54 f.vz

39
90,-

40
41 42

AE Hemilitron (420-408 v.Chr.). Kopf der Nymphe Himera l., davor 6 Kugeln, IME. Rs.6 Kugeln im Lorbeerkranz.
4,12g. Sear 1110; BMC 2.82.54 f.vz

40
75,-

SIZILIEN / Stadt Leontinoi, AR Litra (466-425 v.Chr.). Löwenkopf r., LEO[N]. Rs.Flussgott l. stehend, hält
Patera über Altar, in der anderen Hand Lorbeerzweig, dah. Gerstenkorn. 0,69g. Sear 837; BMC 2.91.46 f.vz

41
250,-

AE Trias (430-422 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r., dah. Lorbeerzweig, LEON. Rs.Dreifuß mit Lyra, seitlich
Gerstenkörner, unten 3 Kugeln. 1,47g. Sear 1118; BMC 2.92.56 ss-vz

42
120,-

4
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43

44

45 46

AE Trias (430-422 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r., dah. Lorbeerzweig, LEON. Rs.Dreifuß mit Lyra, seitlich
Gerstenkörner, unten 3 Kugeln. 2,26g. Sear 1118; BMC 2.92.56 vz

43
260,-

SIZILIEN / Stadt Syrakus, AR Tetradrachme (nach 485 v.Chr.). Nike fliegt l. über Quadriga. Rs.Kopf der
Artemis-Arethusa, 4 Delphine. 17,15g. Aus der Zeit des Gelon, 485-479 v.Chr. Ex.Roma Numismatics, 34, 2017,
18. Boehringer 204 ss

44

750,-

AR Litra (474-450 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r., SVRA. Rs.Oktopus. 0,74g.
Sear 929; BMC 2.151.49 f.vz/vz

45
340,-

AR Litra (474-450 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r., SVRA. Rs.Oktopus. 0,70g.
Sear 929; BMC 2.152.53 ss-vz/vz

46
340,-

47
1,5:1

48 49

50

AR Litra (474-450 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r., SVRA. Rs.Oktopus. 0,71g.
Sear 929; BMC 2.152.53 vz

47
340,-

AR Litra (474-450 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r., SVRA. Rs.Oktopus. 0,59g.
Sear 929; BMC 2.152.53 f.vz/vz

48
250,-

AR Litra (474-450 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r., SVRA. Rs.Oktopus. 0,65g.
Sear 929; BMC 2.152.53 f.vz

49
180,-

AE Litra (Timoleon, 344-336 v.Chr.). Kopf der Athena mit korinth. Helm l., [SYP]A. Rs.Stern zwischen zwei
Delfinen. 30,95g. Sear 1189; BMC 2.187.287 ss

50
200,-

51
1,5:1

52 53

54

AR Obol (ca.479 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa r. Rs.Vierspeichiges Rad, SVRA. 0,59g. Sear 922;
BMC 2.152.52 f.vz

51
400,-

AR Obol (Gelon, 485-478 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r. Rs.Vierspeichiges Rad. 0,64g.
Sear 917; BMC 2.152.55 vz

52
270,-

AR Obol (Gelon, 485-478 v.Chr.). Kopf der Artemis-Arethusa mit Perlendiadem r. Rs.Vierspeichiges Rad. 0,56g.
Sear 917; BMC 2.152.55 f.vz

53
150,-

AE Hemilitron (344-336 v.Chr., Zeit des Timoleon). Belorb. Zeuskopf r., IEYS EL[EYTHE]PIOS. Rs.Blitzbündel
und Adler, SYPAKOSION. 15,01g. Sear 1192; BMC 2.189.313 ss+

54
150,-

55 56

AE 26 (Timoleon, 344-336 v.Chr.). Belorb. Zeuskopf l., IEYS ELE[YTHEPI]OS. Rs.Pferd l. steigend,
SYPA[KOSION]. 18,14g. Sear 1191; BMC 2.189.311 ss+

55
500,-

AE 26 (Timoleon, 344-336 v.Chr.). Belorb. Zeuskopf l. Rs.Pferd l. steigend. 18,18g.
Sear 1191; BMC 2.189.311 ss

56
250,-

5
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57 58
59

AE 21 (Agathokles, 317-289 v.Chr.). Persephonekopf l., dah. Fackel, [SYPAKOS]ION. Rs.Stier l. stoßend
zw. 2 Delfinen, oben A[I]. 9,79g. Sear 1195; BMC 2.194.361 ss-vz

57
120,-

AE 21 (Agathokles, 317-289 v.Chr.). Artemiskopf r., dah. Köcher, [SO]TEIPA. Rs.Geflügeltes Blitzbündel,
AGATHOKLES BASILE[OS]. 8,53g. Sear 1200; BMC 2.199.422 f.vz/ss

58
80,-

AE 15 (412-345 v.Chr.). Arethusakopf l., r. kl.Delfin. Rs.Rad mit 4 Speichen, dazw. 2 kl. Delfine, SV-PA. 3,37g.
Sear 1186; BMC 2.182.243 f.vz

59
220,-

60 61

AE 15 (357-344 v.Chr.). Arethusakopf l., dah. Olivenzweig. Rs.Delfin und Muschel, [S]YPA. 2,71g.
Sear 1187; BMC 2.188.301 ss+

60
160,-

AE 15 (Agathokles, 317-289 v.Chr.). Persephonekopf l., SYPAKOSION. Rs.Stier l. stoßend, oben Monogramm.
3,29g. Sear 1196; BMC 2.195.371var. ss-vz

61
80,-

621,5:1

GRIECHENLAND
MAKEDONIEN. Philipp II., 359-336 v.Chr., AV Stater, Pella. Belorb. Apollonkopf r. Rs.Biga r., Beiz. Blitz,
unten PHILIPPOY. 8,47g. Sear 6664 Anm.; SNG Cop.530 Var GOLD, Prachtex., vz

62
3850,-

AE 18, MzSt. Mallus. Kopf des Apollo r. Rs. Reiter r., unten MB. 8,94g. Sear 6698 ss63 60,-

Alexander III. der Große wurde am 20. Juli 356 v. Chr. als Sohn von Philipp II. in Pella geboren und
starb am 10. Juni 323 v. Chr in Babylon. Er war von 336 v. Chr. bis zu seinem Tod König von
Makedonien und Hegemon des Korinthischen Bundes.
Alexander dehnte die Grenzen seines Reiches, das sein Vater aus dem Kleinstaat Makedonien und
anderen griechischen Städten zusammengefügt hatte, mit den sogenannten Alexanderzügen und der
Eroberung des Achämenidenreichs bis an den indischen Subkontinent aus. Nach dem Einmarsch in
Ägypten wurde er dort als Pharao begrüßt.
Mit dem Regierungsantritt von Alexander dem Großen wird auch der Beginn eines neuen Zeitalters
verbunden, dem Hellenismus, der über die römische Zeit bis zu den byzantinischen Kaisern die Welt
beinflusste.

64
1,5:1

65
1,5:1

MAKEDONIEN. Alexander III. der Große, 336-323 v.Chr., AV Stater, Amphipolis. Athenakopf r. Rs.Nike l.
stehend, i.F. l. 2 Monogramme (DI), ALEXANDPOY. 8,60g. Sear 6707 Anm.; vgl.Müller 83 GOLD, vz

64
3800,-

AV Stater, o.Beiz. oder Monogr. Athenakopf r. Rs.Nike l. stehend. 8,45g. Wahrscheinl. aus Memphis. Gekauft
bei Otto Helbing (München) am 3.7.1941 (Zettel beiliegend). Pr.497; 3961 vgl. SNG Berry 186 GOLD, selten, vz

65
3000,-

AR Tetradrachme (posthum, 3.Jh.v.Chr.), Kleinasien, Stadt Sillyum. Kopf des Herakles mit Löwenhaube r.
Rs.Zeus l. thronend, hält Adler und Zepter, l. LB, Punze über ALEXANDROY. 16,11g.
Sear 6725 Anm.; Müller 1246 f.ss

66

60,-

6
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67
68 69

AR Tetradrachme, Tarsos. Kopf des Herakles r. Rs.Zeus l. sitzend, hält Adler und Zepter, i.F. links Pflug, unter
Thron Weintrauben, ALEXANDROY. 17,25g. Price 3027; Müller 1280var. ss-vz

67
180,-

AR Tetradrachme (posthum, 211/10 v.Chr.), Aspendos. Kopf des Herakles r. Rs.Zeus l. sitzend, hält Adler und
Zepter, i.F. links AS, unter Thron B, ALEXANDROY. 17,16g. Price 2878; Müller 1197var. f.vz

68
280,-

AR Tetradrachme (posthum, Kassander, ca.315 v.Chr.), Phokis. Kopf des Herakles r. Rs.Zeus l. sitzend, hält
Adler und Zepter, i.F. links böotischer Schild, unter Thron Schlange, ALEXANDROY. 16,88g.
Vgl.Price; 249(Pella); Müller 754 ss

69

140,-

70 71

72

AR Tetradrachme (posthum, Ptolemaios, ca.320 v.Chr.), Arados. Kopf des Herakles l. Rs.Zeus r. sitzend, hält Adler
und Zepter, i.F. links AP, ALEXANDROY. 16,98. Vgl.Price; 3426(Byblos); Müller 1375 Vs.l.dez., kl.Kr., ss

70
120,-

AR Tetradrachme, Dium, Pieria. Kopf des Herakles in Löwenhaube. Rs.Zeus thront mit Adler und Zepter, davor
DI/NP-Monogramm. 13.60g. Müller - s

71
75,-

AR Drachme, Amphipolis(?). Herakleskopf r. Rs.Zeus l. thronend, hält Adler und Zepter, i.F. l. Fackel,
ALEXANDP[OY]. 4,24g. Sear 6731 Anm.; SNG Cop.878 var vz

72
200,-

73 74
76

AR Drachme. Herakleskopf n.r. Rs.Zeus n.l. thronend, Beiz. unter Thron. 4,11g. Müller 348 f.vz/ss73 100,-

AR Drachme, Crithote (Thrakien). Kopf mit Löwenhaube. Rs.Zeus mit Adler und Zepter; unter Thron Speerspitze.
4,17g. Sear 6730f; Müller 363 ss

74
75,-

AR Drachme, Melitaea. Kopf des Herakles mit Löwenhaube r. Rs.Zeus mit Adler und Zepter auf Thron l., davor TI.
4,14g. Sear 6730ff; Müller 521 Fundbelag, ss

75
50,-

AE 20. Kopf des Herakles mit Löwenhaube. Rs.Name zw. Bogen mit Köcher, Keule und Blitz, darunter ME. 7,05g.
Sear 6875 ss

76
75,-

77

1,5:1
78

MAKEDONIEN. Philipp III., 323-317 v.Chr., AR Drachme, Sardes(?). Herakleskopf r. Rs.Zeus l. thronend,
hält Adler und Zepter, i.F. l. Fackel, unter Thron Monogramm EYE, PHILIPPOY. 4,30g.
Sear 6750 var.; SNG Cop.1093 Prachtex., vz

77

200,-

MAKEDONIEN. Demetrios Poliorketes, 294-288 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad.u. gehörnter Kopf r.
Rs.Poseidon n.l.stehend, Fuß auf Felsen, hält Dreizack. 17,15g. Head 230; Abb.142 Vs.dez., ss-vz

78
950,-

8
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79

80 81

AR Tetradrachme (300-295 v.Chr.), Salamis. Nike m. Trompete u. Stylis auf Schiffsbug l. Rs.Poseidon mit Dreizack
 l. stehend, DHMHTPIOY BASILEOS. 17,14g. Sear 6762; SNG Cop.1193 ss

79
940,-

AE 12. Kopf des Demetrios mit korinthischem Helm. Rs.BA über Prora, unten ARX-Monogramm. 1,55g.
Sear 6775; SNG Cop.1188 vz

80
75,-

MAKEDONIEN. Interregnum, 288-277 v.Chr., AE 15. Makedonischer Schild mit Punkt in 3 Kreisen.
Rs.Helm zw. Kornähre und K. 4,19g. Fundbelag, vz

81
60,-

82

83 84

MAKEDONIEN. Röm. Provinzausgaben, 2.-1.Jahrh.v.Chr., AR Tetradrachme (93-92 v.Chr.), Aesillas,
Quaestor. Kopf Alexanders des Großen mit Ammonshorn r., dah. TH, MAKEDONON. Rs.Keule zw. Geldkiste und
Quaestorenstuhl, AESILLAS Q. 16,13g. SNG Cop.1330 ss-vz

82

380,-

MAKEDONIEN / Stadt Aigai, AR Diobol (500-480 v.Chr.). Kniende Ziege r., sich umblickend, oben Punkt-Kreis.
Rs.Quadratum incusum. 1,01g. Sear 1293; BMC 5.38.5 ss

83
320,-

MAKEDONIEN / Stadt Eion, AR Trihemiobol (500-437 v.Chr.). Gans r., sich umwendend. Rs.Quadratum
incusum. 1,16g. Sear 1295; SNG Cop.173 ss

84
200,-

851,5:1

THRAKIEN. Lysimachos, 323-281 v.Chr., AV Stater (88-86 v.Chr.), Kallatis. Posthum unter Mithridates
VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l.thronend, Monogramme,
KAL. 8,20g. SNG Cop.1089 GOLD, Prachtex., vz-prägefr.

85

1400,-

86
1,5:1

AV Stater (88-86 v.Chr.), Kallatis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l.thronend, Monogramme, KAL. 8,21g. SNG Cop.1089 GOLD, vz+/vz

86
1250,-

87
1,5:1

AV Stater (88-86 v.Chr.), Tomis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l.thronend, Monogramme, TO. 8,31g. SNG Cop.1089 GOLD, vz+/f.vz

87
1250,-

9
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88
1,5:1

AV Stater (88-86 v.Chr.), Tomis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l.thronend, Monogramme, TO. 8,23g. SNG Cop.1089 GOLD, vz/ss-vz

88
1200,-

89

90 91

AR Tetradrachme (250-1.Jh.v.Chr.), Byzantium. Diad. Kopf Alexanders mit Ammonshörnern r. Rs.Athena l. sitzend
mit Schild und kl. Nike, i.F. links Monogramm, unter Thron BY, darunter Dreizack, BASILEOS LYSIMAXOY.
16,62g. Sear 6816; Anm.; SNG Cop.1142 ss

89

200,-

THRAKIEN / Stadt Apollonia Pontika, AR Drachme (450-400 v.Chr.). Gorgoneion. Rs.Anker. 2,77g.
Sear 1655; SNG Cop.456 ss-vz

90
200,-

AR Drachme (450-400 v.Chr.). Gorgoneion. Rs.Anker zwischen Krabbe und A. 4,19g.
Sear 1655; BMC 15.9.10f. vz

91
150,-

92
93 94

AR Tetrobol (450-400 v.Chr.). Gorgoneion. Rs.Anker zwischen Krabbe und A. 2.83g. Grose 7318 l.dez., f.vz92 95,-

AR Diobol (400-350 v.Chr.). Apollokopf von vorne. Rs.Anker zwischen A und Krabbe. 1,03g.
Sear 1657; BMC 15.9.15 vz

93
100,-

THRAKIEN / Stadt Cherronesos, AR Hemidrachme (400-350 v.Chr.). Löwenprotome r., schaut zurück.
Rs.A und Fackel in quadratum incusum. 2,40g. Sear 1603f; BMC 3.183.15ff ss

94
75,-

95 96

97

AR Hemidrachme (400-350 v.Chr.). Löwenprotome r., schaut zurück. Rs.Zwei Kugeln im quadratum incusum.
2,37g. Sear 1605; BMC 3.183.8 f.vz

95
125,-

THRAKIEN / Stadt Istros, AR 1/4 Stater (400-350 v.Chr.). Zwei Köpfe junger Männer. Rs.Adler auf Delfin l.
stehend. 1,32g. SNG Cop.200; Sear 1670 vz

96
75,-

THRAKIEN / Stadt Kallatis, AE 24 (3.-2.Jh. v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Dreifuß. 9,50g.
HGC 3.1828 ss

97
60,-

98

THRAKIEN / Stadt Maroneia, AE 15 (400-350 v.Chr.). Pferd springt r., unten Monogramm. Rs.Stadtname um
Quadrat mit Weinranken. 3,66g. Sear 1636; SNG Cop.629 ss-vz

98
60,-

10
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99

1,5:1

THRAKIEN / Stadt Olbia, AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iulius Brutus zwischen zwei Liktoren l.,
i.F. Monogramm. Rs.Adler l. mit Kranz. 8,28g.
RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, Prachtex., NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 4/5

99

1750,-

100
1,5:1

AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iulius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm. Rs.Adler l. mit
Kranz. 8,46g. RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, Prachtex., NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 4/5

100
1750,-

101

1,5:1

AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iulius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm. Rs.Adler l. mit
Kranz. 8,49g. RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, Prachtex., NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 4/5

101
1750,-

102

103

THRAKIEN / Stadt Perinthos, AE 21 (3./2.Jh.v.Chr.). Büsten des Sarapis und der Isis gestaffelt r. Rs.Apisstier r.
stehend, PERINTHION. 6,04g. SNG Cop.723 ss

102
340,-

THRAKIEN / Insel Thasos, AR Tetradrachme (nach 148 v.Chr.). Kopf des jungen Dionysios r. Rs.Herakles l.
stehend, hält Keule und Löwenfell, i.F. links M, HPAKLEOYS SOTHPOS THASION. 16,79g.
Sear 1759; BMC 3.222.72 f.vz/vz

103

180,-

104

AR Tetradrachme (nach 148 v.Chr.). Kopf des jungen Dionysios r. Rs.Herakles l. stehend, hält Keule und Löwenfell,
im Feld Monogramm M, HPAKLEOYS SOTHPOS THASION. 16,67g. Sear 1759; BMC 3.223.74 ss

104
150,-

AR Tetradrachme (nach 148 v.Chr.). Kopf des jungen Dionysios. Rs.Herakles mit Keule und Löwenfell. 16,08g.
Prägung der Donaukelten? DAZU:OLBIA, Stadt. AE Delfin. 1,72g; 1,21g; 1,68g.
Sear 1759; 1684; Slg.Flesche 753; 774 4 Stk., s-ss

105

80,-

11
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106
107

108

109

AR Stater (463-411 v.Chr.). Ithyphallischer Satyr nimmt Nymphe. Rs.Quadratum incusum. 9,52g.
Sear 1746; BMC 3.218.26 vz

106
480,-

AR Drachme (463-411 v.Chr.). Ithyphallischer Satyr nimmt Nymphe. Rs.Quadratum incusum. 3,45g.
Sear 1748; BMC 3.219.32 vz

107
400,-

AR Trihemiobol (411-350 v.Chr.). Kniender Satyr mit Kantharos l. Rs.Volutenkrater. 0,78g.
Sear 1755; BMC 3.221.53 vz

108
75,-

THESSALIEN / Stadt Ainianis, AE 20 (40-30 v.Chr.). Belorb. Kopf des Zeus r. Rs.König Phemios l. stehend,
eine Schleuder schwingend. 7,91g. SNG Cop.22 ss

109
75,-

110 112
1,5:1

AE 16 (168-100 v.Chr.). Kopf der Athena mit korinth. Helm r. Rs.Phemios die Schleuder schwingend, daneben
zwei Speere. 4,73g. SNG Cop.26 ss

110
75,-

AE 16 (168-100 v.Chr.). Kopf der Athena mit korinth. Helm r. Rs.Phemios die Schleuder schwingend, daneben
zwei Speere. 3,33g. SNG Cop.26 ss

111
60,-

THESSALIEN / Stadt Larissa, AR Drachme (400-360 v.Chr.). Thessalos mit Chlamys l. einen Stier bändigend.
Rs.Pferd r. steigend, LAPI-SAIA. 6,04g. Sear 2111; BMC 7.27.31 vz

112
600,-

113
1,5:1

114

AR Drachme (350-325 v.Chr.). Kopf der Nymphe Larissa halblinks. Rs.Pferd grast r., oben [L]AP[IS], unten AION.
6,04g. Sear 2120; BMC 7.29.58 Prachtex., vz

113
1200,-

THESSALIEN / Stadt Oitaioi, AR Hemidrachme (196-146 v.Chr.). Löwenkopf l. Rs.Herakles hält Keule in
beiden Händen. 2,15g. Sear 2158; BMC 7.8.9 gefüttert, vz

114
250,-

115
1,5:1

116 117 118

THESSALIEN / Stadt Perrhaebi, AR Trihemiobol (480-400 v.Chr.). Reiter l., hält 2 Speere, unten Altar.
Rs.Athena (Thetis) l. sitzend, hält Helm, PER[A] retrograd. 0,98g. Sear 2170; BMC 7.39.3 ss+

115
700,-

THESSALIEN / Stadt Pharkadon, AR Hemidrachme (450-400 v.Chr.). Thessalischer Jüngling bändigt Stier r.
Rs.Pferdeprotome r. 2,52g. Sear 2183; BMC 7.42.3 ss

116
100,-

THESSALIEN / Stadt Pharsalos, AR Hemidrachme (480-450 v.Chr.). Kopf der Athena r.. Rs.Pferdekopf r.,
PHAR. 2,76g. Sear 2187; BMC 7.43.1 ss/vz

117
250,-

THESSALIEN / Stadt Trikka, AR Hemidrachme (480-400 v.Chr.). Thessalos n.r., Stierprotome bändigend.
Rs.Pferdeprotome r. TPIKKA. 2,92g. Sear 2226; var.; BMC 7.51.9 f.vz/vz

118
300,-

12
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119
120 121

122

AKARNANIA / Stadt Leukas, AR Stater (420-350 v.Chr.). Pegasos. Rs.Athenakopf mit korinth. Helm,
Beiz. Baum. 8,48g. Sear 2274f; BMC - s

119
75,-

AR Stater (nach 167 v.Chr.). Statue der Aphrodite Aineias r. mit Aplustre, r. Hirsch, dahinter Zepter mit Taube.
Rs.Prora r. 8,05g. Sear 2283; BMC 7.180.94 ss-vz

120
300,-

AKARNANIA / Stadt Oiniadai, AE 21 (219-211 v.Chr.). Kopf der Athena l. Rs.Bärtiger Kopf eines
androkephalen Stiers l. (Flussgott Achelous). 10,95g. BMC -; SNG - sehr selten, ss

121
75,-

AITOLIA / Aitolische Liga, AE 16 (290-220v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Speerspitze r., darunter
Unterkiefer des kalyd. Ebers, dazw.ZH, im Feld l. Traube. 3,66g. Sear 2324; BMC 7.198.55 f.vz

122
75,-

AE 16 (290-220v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Speerspitze r., darunter Unterkiefer des kalyd. Ebers,
dazw.ZH, im Feld l. Traube. 3,58g. Sear 2324; BMC 7.198.55 ss

123
60,-

124 126 127 128

BOEOTIEN / Stadt Thebes (Theben), AR Hemidrachme (379-371 v.Chr.). Boeotischer Schild. Rs.Kantharos
zwischen BO-I, oben Keule. 2,52g. Sear 2396; BMC 8.37.50 ss

124
75,-

AR Hemidrachme (379-371 v.Chr.). Boeotischer Schild. Rs.Kantharos zwischen BO-I, oben Keule. 2,51g; 2,48g.
DAZU:AR Hemidrachme (426-395 v.Chr.). Schild. Rs.Kantharos zw. TH-EB. 2,61g.
Sear 2396; 2385 3 Stk., Vs.l.dez., ss

125

150,-

EUBOIA / Stadt Histiaia, AR Tetrobol (3.Jh.v.Chr.). Kopf der Nymphe Histiaia r. Rs.Nymphe sitzt auf Galeere.
2,36g. Sear 2496; BMC 8.129.47 vz

126
100,-

AR Tetrobol (3.Jh.v.Chr.). Kopf der Nymphe Histiaia r. Rs.Nymphe sitzt auf Galeere. Guter früher Stil aus dem
frühen 2.Jh. 2,51g. BMC 8.129.47f. ss-vz

127
100,-

AR Obol (196-146 v.Chr.). Kopf der Nymphe Histiaia r. Rs.Nymphe sitzt auf Galeere. 0,68g. Sear 2496 vgl. vz128 60,-

129
130

131

ATTIKA / Stadt Athen, AR Tetradrachme (455-449 v.Chr.). Kopf der Athena r., Punze. Rs.Eule mit Olivenzweig
und Mondsichel im quadratum incusum. 17,21g. Sear 2521 Rs.Prüfhieb, ss

129
100,-

AR Tetradrachme (128/7 v.Chr.). Behelmter Kopf der Athena r. Rs.Eule auf Amphora, unten ME, i.F. links Füllhorn
und Getreideähre, AXA/IOS, HLI, SOSI/BIOS. 16,72g. Sear 2554f; BMC 11.42.349ff ss+

130
250,-

AE 20 (3. Jh.n.Chr.). Athenakopf r. Rs.Athena in Biga r. fahrend. 5,81g. Münze aus der pseudoautonomen Gruppe,
wohl wertmäßig ein Diassarion. Svor.Taf.88,16 selten, ss+

131
100,-

132 133

134 135

KORINTH / Stadt Korinth, AR Stater (350-338 v.Chr.). Pegasos l. Rs.Athenakopf mit korinth. Helm r., Beiz.
Bucranion und N. 8,54g. BMC 12.44.380; SNG Cop.124 Sr., ss

132
260,-

AR Stater (4.Jh.v.Chr.). Pegasos l. Rs.Athenakopf mit korinth. Helm l., r. Kranz. 8,54g. Belagreste, ss/vz133 220,-

SIKYONIA / Stadt Sikyon, AR Obol (360-330 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r. Rs.Taube r. fliegend. 0,74g.
Sear 2776; BMC 10.49.166 ss

134
75,-

KLEINASIEN
BITHYNIEN / Stadt Kios, AR Hemidrachme (350-300 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r., KIA. Rs.Prora l., davor
Getreideähre, ATHHNO-DOPOS. 2,52g. Sear 3757; var.; BMC 13.130.4 vz

135
150,-

13
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136 137 138
139

MYSIEN / Stadt Iolla, AE 12 (4.Jh.v.Chr.). Belorb. Zeuskopf r. Rs.Hippokamp r., unten Getreideähre. 1,85g.
Legende [IOLLA] fehlt, Zuordnung zu Adrymateion [ADRPA] denkbar, vgl. ähnl. Stücke auch unter Lampsakos
(vgl.SNG Cop.214). Sear 3875; BMC 15.77.3 vz/f.vz

136

60,-

MYSIEN / Stadt Kyzikos, AR Obol (480-400 v.Chr.). Eberprotome l., dah. Thunfisch. Rs.Löwenkopf im
quadratum incusum l. 0,74g. Sear 3848; BMC 15.35.121 vz

137
75,-

AR Triartemorion (480-450 v.Chr.). Eberprotome l., dah. Thunfisch. Rs.Löwenkopf l. im incusum. 0,58g.
Sear 3849; BMC 15.35.116 f.vz/vz

138
120,-

MYSIEN / Stadt Parion, AR Hemidrachme (350-300 v.Chr.). Gorgoneion. Rs.Stier l. stehend, unten Zweig. 2,36g.
 Sear 3919; BMC 15.96.28 vz

139
150,-

140 141 142

MYSIEN / Stadt Pergamon, AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz. Rs.Bogen
in Köcher zw. 2 Schlangen, i.F. Monogramme u. TH, r. Thyrsosstab. 12,27g. SNG Aul.7483 vz

140
130,-

AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz. Rs.Bogen in Köcher zw. 2 Schlangen,
i.F. Monogramm u. TH, r. Thyrsosstab. 12,27g. SNG Aul.7483 f.vz

141
130,-

AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz. Rs.Bogen in Köcher zw. 2 Schlangen,
 i.F. Monogramm u. TH, r. Thyrsosstab. 12,22g. SNG Aul.7483 ss-vz

142
120,-

143

144

145

1461,5:1

AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz. Rs.Bogen in Köcher zw. 2 Schlangen,
i.F. Monogramme u. TH, r. Thyrsosstab. 12,35g. SNG Aul.7483 ss

143
120,-

MYSIEN / Stadt Priapos, AE 10 (3.Jh. v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Krabbe. 1,28g. SNG Aul.7526 vz144 60,-

AIOLIS / Stadt Kyme, AE 21 (250-190 v.Chr.). Kopf der Kyme r. Rs.Pferd r. schreitend, darunter Monogramm,
i.A. Münzmeistername. 8,60g. SNG Cop.99; Sear 4191 ss

145
75,-

LESBOS / Stadt Mytilene, EL-Hekte (450-330 v.Chr.). Kopf des Dionysos r. Rs.Jugendl. Kopf mit Taenia r. im
Linienquadrat. 2,49g. SNG Cop.322; BMC 17.164.82 GOLD, ss

146
340,-

147 148
1,5:1

IONIEN / Insel Chios, AR Didrachme (ca.490 v.Chr). Sitz. Sphinx l. Rs.Viergeteiltes quadratum incusum. 7,29g.
BMC 14.328.2ff f.ss

147
200,-

IONIEN / Stadt Ephesos, AR Drachme (202-133 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Hirsch r. stehend vor Dattelpalme,
DHMHTPIOS. 4,10g. Sear 4387; var.; BMC 14.61.127 f.vz

148
700,-

14
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AE 10 (400-300 v.Chr.). Kopf der Artemis l. Rs.Biene. 1,26g. SNG Aul.1839 ss149 50,-

150
1,5:1

151 152

IONIEN / Stadt Erythrai, AR Drachme (480-450 v.Chr.). Nackte männl. Figur l. stehend, hält Pferd am Zügel.
Rs.Rosette mit 12 Blütenblättern, EPY. 4,56g. Sear 4416; BMC 14.120.24 ss/vz

150
380,-

IONIEN / Stadt Kolophon, AR Diobol (390-350 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollon l. Rs.Lyra, KOLOPHO
IHNHS. 1,00g. Sear 4348; BMC 14.37.11; var. vz

151
200,-

IONIEN / Stadt Lebedos, AR Trihemiobol (nach 190 v.Chr.). Athena l. mit korinth. Helm. Rs.Eule l. auf Prora.
0,87g. Sear 4463; BMC 14.154.3 ss

152
75,-

1531,5:1
154

156
157

IONIEN / Stadt Magnesia, AV Stater (ca.155-145 v.Chr.), Magistrat Euphemos, Sohn des Pausanias. Drap.
Artemisbüste mit Stephane n.r., Bogen u. Köcher über Schulter. Rs.Victoria in Biga n.r., oben MAGNHTON,
unten EYFHMOS PAYSANIOY. 8,37g. Bisher unpubliziert, vgl. Auktionen 2017: Heritage 3056 (Los-Nr.30066),
CNC 106 (Los-Nr.376). Sear-; BMC-; Head- GOLD, selten, ss

153

7500,-

IONIEN / Stadt Milet, AR Drachme (350-334 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo l. Rs.Löwe l., sich umwendend,
oben Stern, unten Magistratsname. 3,62g. Sear 4502; var.; BMC 14.189.53ff vz/ss+

154
380,-

AR Diobol (478-390 v.Chr.). Löwenprotome r. Rs.Sternornament in quadratum incusum. 1,20g. SNG Cop.953 ss155 50,-

AR Diobol (478-390 v.Chr.). Löwenprotome l., sich umwendend n.r. Rs.Sternförmiges incusum. 1,19g.
Sear 3533; BMC 14.186.34 vz

156
50,-

AE 14 (250-190 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo halbl. Rs.Löwe r. stehend, zurückblickend, oben Stern. 2,05g.
Sear 4517; BMC 14.193.103f ss

157
60,-

1581,5:1 159
160

162

IONIEN / Stadt Phokaia, AR Diobol (510-494 v.Chr.). Athenakopf l. Rs.Quadratum incusum. 1,38g.
SNG Kayan 522; Klein 452 vz

158
300,-

IONIEN / Stadt Smyrna, AE 15 (3.Jh.v.Chr.). Kopf der Kybele r. Rs.Statue der Aphrodite v.vorn. 4,60g.
BMC 14.240.32; SNG Cop.1195 vz

159
75,-

KARIEN / Insel Rhodos, AR Didrachme (304-167 v.Chr.). Helioskopf leicht r. Rs.Rose mit Knospen r., Beiz. l.
Adler mit Kranz, [THAP]SYTAS, P-O. 6,46g. Sear 5048; var.; BMC 18.243.142 ss-vz

160
300,-

AR Drachme (205-190 v.Chr.). Helioskopf im Dreiviertelprofil. Rs.Rose, Beiz. Caduceus. 2,39g.
BMC 18.245.161; SNG Cop.777 Sr., s/ss

161
60,-

AR Drachme (170-150 v.Chr.). Helioskopf r. Magistrat Dexikrates. 2,66g. SNG Cop.816 ss162 95,-

163
164 165 166

AR Drachme (166-88 v.Chr.). Helioskopf  mit Strahlenkrone r. Rs.Rose mit Knospe, oben Magistratsname. 2,45g.
Sear 5064 ss

163
75,-

AR Hemidrachme (230-205 v.Chr.). Helioskopf halbr. Rs.Rose zwischen P-O, oben COPCOS, i.F. l. Haken. 1,11g.
SNG Keckm.585 ss/vz

164
75,-

AE 13 (167-88 v.Chr.). Kopf des Helios mit Strahlenkr. r. Rs.Rose, P-O. 1,52g. Sear 5080; BMC 18.259.326 ss-vz165 90,-

KARIEN / Stadt Knidos, AR Drachme (410-390 v.Chr.). Löwenprotome r. Rs.Kopf der Aphrodite r., im
vertieften Quadrat, KNIDION. 3,53g. Sear 4842; var.; BMC 18.86.20f ss

166
200,-

15
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167 168 169
170

KARIEN / Stadt Mylasa, AE 12 (2./1.Jh.v.Chr.). Pferd r. Rs.Dreizack. 1,37g.
BMC 18.129.9; SNG Cop.423 l.korr., ss

167
60,-

LYDIEN / Stadt Hierocaesarea, AE 15 (1.Jh.n.Chr.). Büste der Artemis r. mit Bogen und Köcher. Rs.Hirsch r.
stehend. 2,92g. SNG Aul.2955/56 f.vz

168
60,-

LYDIEN / Stadt Sardeis, AE 18 (2.-1.Jh. v.Chr.). Dionysoskopf r. Rs.Gehörnter Panther l., unten Monogramm.
5,30g. SNG Cop.464 ss

169
60,-

PHRYGIEN / Stadt Apameia, AE 21 (133-48 v.Chr.). Athenabüste mit Aegis und korinthischem Helm r. Rs.Adler
halbr. fliegend, [APAMEON], ANTIPHON MENE[KLEOYS]. 7,44g. Sear 5120; var.; BMC 25.77.46 ss+

170
120,-

171 172 173 174

LYKIEN / Stadt Kragos, AR Hemidrachme (nach 168 v.Chr. Liga). Artemiskopf r. Rs.Bogen und Köcher, KP,
im vertieften Quadrat. 1,74g. Sear 5267; BMC 19.51.1 l.korr., vz

171
75,-

LYKIEN / Stadt Limyra, AR Drachme (168-43 v.Chr.) der Lykischen Liga. Apollonkopf r. Rs. Kithara zwischen
L-!, darüber LYKION. 2,70g. Sear 5287; BMC 19.60.4 Sr., ss-vz/vz

172
90,-

LYKIEN / Stadt Masikytes, AR Hemidrachme (1.Jh.v.Chr.) der Lykischen Liga. Belorb. Apollokopf r., [L]-Y.
Rs.Lyra, l. kl.Fackel, M-A, im vertieften Quadrat. 1,85g. Sear 5294; BMC 19.63.5 vz

173
250,-

AR Hemidrachme (1.Jh.v.Chr.) der Lykischen Liga. Belorb. Apollokopf r., L-Y. Rs.Lyra, r. kl. Dreifuß, M-A,
im vertieften Quadrat. 1,70g. Sear 5295; BMC 19.64.14 vz

174
300,-

175 176
177 178

AR Hemidrachme (1.Jh.v.Chr.) der Lykischen Liga. Belorb. Apollokopf r. Rs.Lyra, M-A, S-I, LYKION, im
vertieften Quadrat. 1,91g. Sear 5298; BMC 19.65.21 vz

175
160,-

LYKIEN / Stadt Phaselis, AR Drachme (nach 168 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r. Rs.Kithara in vertieftem Quadrat,
Isiskrone, Fackel. 2,74g. Troxell 47 schöne Tönung, kl.Sr., ss/ss-vz

176
100,-

PAMPHYLIEN / Stadt Aspendos, AR Stater (4.Jh.v.Chr.). 2 nackte Ringer, BL. Rs.Schleuderer r., davor
Triskeles, [EST]FEDIIY[S]. 10,75g. Sear 5389f; BMC 19.97.33; var. ss+

177
320,-

AR Stater (410-385 v.Chr.). 2 nackte Ringer, der linke hält das Bein des rechten Ringers, i.F. rechts Punze.
Rs.Schleuderer r. stehend, i.F. rechts Triskeles, ESTFE. 10,81g. Sear 5387; BMC 19.95.14 ss

178
80,-

179
1801,5:1

AR Stater (ca.460-420 v.Chr.). Behelmter Krieger mit Schild und Speer r. Rs.Triskeles im quadratum incusum.
10,9g. Sear 5381; SNG Aul.4482Var NGC Ch F

179
60,-

PAMPHYLIEN / Stadt Side, AR Stater (375-333 v.Chr.). Athena l. stehend mit Speer und Schild, hält Nike,
i.F. l. Granatapfel, r. pamphil. Buchstaben. Rs.Apollo l. opfernd mit Patera über Altar, hält Lorbeerstab, r. pamphil.
Legende. 10,68g. SNG Cop.377; BMC 19.146.18 f.vz

180

500,-

16
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181 182 183
184

PISIDIEN / Stadt Selge, AR Obol (350-300v.Chr.). Löwenkopf l. Rs.Behelmter Kopf der Athena r. 0,77g. vz181 50,-

AE 11 (2.-1.Jahrh.v.Chr.). Herakleskopf r. Rs.Gorgoneion. 1,30g. vz182 75,-

LYKAONIEN / Stadt Laranda, AR Obol (400 v.Chr.). Baaltars sitzt r. Rs.Wolfsprotome r. ca.0,60g. ss/vz183 50,-

KILIKIEN / Stadt Elaiussa, AE 17 (1.Jh.v.Chr.). Kopf der Stadtgöttin mit Mauerkrone r. Rs.Hermes mit Phiale
und Caduceus l. 3,67g. Sear 5681; BMC 21.235.10 ss

184
60,-

185

1,5:1
186

KILIKIEN / Stadt Kelenderis, AR Stater (440-400 v.Chr.). Nackter Reiter l., hält Peitsche, unten A. Rs.Ziege l.
kniend, zurückblickend zu Efeublatt, KEL. 10,66g. Sear 5529; BMC 21.52.10 vz

185
700,-

KILIKIEN / Stadt Mopsos, AE 21 (2.-1.Jh.v.Chr.). Kopf der Stadtgöttin r. (GgSt.Anker). Rs.Stadtgöttin thront l.,
davor M/O. 6,58g. SNG Cop.172 vz

186
75,-

187

188

189 190

KILIKIEN / Stadt Soloi, AR Stater (425-400 v.Chr.). Kniender Bogenschütze (Amazone?) l. Rs.Traube. 10,8g.
BMC 21.145.3ff; var. NGC VF

187
60,-

AR Obol (350-330 v.Chr.). Amazonenkopf l. mit Spitzenkappe und Flügeln. Rs.Trauben zw. S-O. 0,79g.
Sear 5604; BMC 21.146.12 f.vz

188
75,-

KILIKIEN / Stadt Tarsos, AR Stater (Satrap Datames, 378-372 v.Chr.). Thron. Baal halbr. sitzend, Adlerzepter,
Kornähre, Weintraube u. Thymiaterion. Rs.Ana u. Datames stehend, beide einander zugewandt mit jeweils
erhobenem Arm, mittig Thymiaterion. 10,04g. Sear 5646; BMC 21.168.35; SNG Aulock 5943 vz

189

320,-

AR Stater (Satrap Mazaios 361-334 v.Chr.). Baal l. sitzend mit Adler und Zepter, i.F. links Trauben, rechts
aramäische Legende. Rs.Löwe reißt Stier, zw. aram. Legende. 10,88g. Sear 5650; BMC 21.172.58 ss-vz

190
200,-

191

192

193
194

AR Obol (4.Jh.v.Chr.). Baal l. sitzend. Rs.Kopf der Hera mit Kappe l. 0,67g. gefüttert, ss191 50,-

AE 21 (2.-1.Jh.v.Chr.). Tychebüste n.r. Rs.Gott Sandan auf Löwe in pyramidenartiger Struktur. 6,95g.
Sear 5672; BMC 21.180.105f ss

192
50,-

KILIKIEN, Persischer Satrap Pharnabazos, 379-374 v.Chr. AR Hemiobol. Kopf der Arethusa im 3/4-Profil l.
Rs.Bärtiger Kopf des Ares mit Helm l. 0,38g. Sear 5643; BMC 21.166.24 vz

193
75,-

KILIKIEN, Persischer Satrap Mazzaios, 361-334 v.Chr. AR Obol. Gekrönte Büste r. Rs.Pegasosprotome r.
0,79g. BMC 21.176.90 vz

194
150,-

KILIKIEN, Satrap Tarkondimotos I., 39-31 v.Chr. AE 21. Diad. Kopf r. Rs.Thronender Zeus mit Nike und
Zepter l. 13,39g. Sear 5682; BMC 21.237.1 ss

195
50,-

17
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196
197

KAPPADOKIEN. Ariarathes I., 333-322 v.Chr. AE 13. Ariarathes in persischer Tracht r. stehend. Rs.Steinbock.
1,66g. Alram 349; SNG Cop.129 selten, ss

196
250,-

KAPPADOKIEN. Ariarathes X. Eusebes Philadelphos, 42-36 v.Chr. AR Drachme Jahr 5 =38 v.Chr. Diad.
bärtiger Kopf. Rs.Athena mit Speer und Schild hält kl. Nike vor Tropaeum l. 3,60g. Sear 7305; BMC 20.43.1 vz

197
200,-

198

1,5:1

199

SELEUKIDISCHES REICH

Seleukos I. Nikator, 312-280 v.Chr. AR Tetradrachme. Belorb. Kopf des Zeus r. Rs.Athena mit Speer und Schild
in Elefantenquadriga r. fahrend, BASILEOS SELEYKOY, oben Anker. 16,47g.
Sear 6831; BMC 4.3.25 Hohes Relief, ss+

198

950,-

Antiochos I., 280-261 v.Chr. AE 16. Belorb. Kopf des Apollo. Rs.Dreifuß zw. Könignamen, unten Anker, i.F.
Monogramm. 4,05g. Sear 6879; SNG Cop.95 vz

199
75,-

200 201
203

Seleukos II. Kallinikos, 246-226 v.Chr. AR Tetradrachme. Diad. Kopf r. Rs.Apollo l. stehend, hält Pfeil und
stützt sich auf Dreifuß, i.F. l. Monogramm DEL, BASILEOS SELEYKOY. 16,80g. Sear 6896; BMC 4.16.6 f.vz

200
350,-

Antiochos III., 223-187 v.Chr. AR Tetradrachme. Diad. Kopf r. Rs.Apollo l. sitzend auf Omphalos, hält Pfeil und
Bogen, i.F. l. Monogramm XiY, BASILEOS ANTIOXOY. 17,10g. Sear 6934; BMC 4.26.25 ss-vz/f.vz

201
700,-

AE 17. Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Dreifuß, i.F. Monogramm. 6,14g. Sear 6951; SNG Cop.160 ss202 50,-

Antiochos VI. Dionysos, 145-142 v.Chr. AE 21 (Serratus). Büste des Königs als Dionysos mit Kranz und
Strahlenkrone r. Rs.Elefant l., i.F. r. *. 8,63g. Sear 7081; BMC 4.67.47 ss

203
50,-

204

1,5:1

Antiochos VII., 138-129 v.Chr. AR Tetradrachme (138/137 v.Chr.), Tyros. Diadem. Büste r. Rs.Adler l. stehend
mit geschlossenen Schwingen auf Blitzbündel, l. Monogramm auf Keule u. APE, r. AS DOP, zw. Beinen weiteres
Monogramm. 14g. Sear 7094; BMC 4.70.3 Prachtex., vz

204

600,-

18
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205

1,5:1

Antiochos VIII., 121-96 v.Chr. AR Tetradrachme. Diadem. Büste r. Rs.Zeus l. thronend, hält Nike und Zepter, l.
PE und A, unten DI Monogramm, BASILEOS ANTIOXOY EPIPHANOYS. 16,33g. Sear 7145; BMC 4.98.2 vz

205
700,-

206 207

AR Tetradrachme (120 v.Chr.). Diadem. Büste r. Rs.Zeus l. stehend, über ihm Halbmond, hält Stern und Zepter,
i.F. l. AP, BASILEOS ANTIOXOY EPIPHANOYS. 16,54g. Sear 7143; var.; BMC 4.88.2f vz

206
500,-

Demetrios III. Philopator, 95-88 v.Chr. AR Tetradrachme, Antiochia ad Orontem. Diadem. Brb. r., mit
Backenbart, im Kranz. Rs.Zeus l. thronend, hält Victoria und Zepter, unter Thron DI Monogramm, i.F. links NA,
BASILEOS DEMETRIOY THEOY, PHILOPATOROS SOTEROS. 15,50g. Sear 7190; Newell 435 Vs.l.dez., ss

207

180,-

208 209

Philipp Philadelphos, 93-83 v.Chr. AR Tetradrachme. Diad. Büste r. Rs.Zeus l. thronend, hält Nike und Zepter,
unten DI und Pi, BASILEOS PHILIPPOY EPIPHANOYS PHILADELPH[OY]. 15,84g.
Sear 7196 var.; BMC 4.100.16 vz

208

440,-

AR Tetradrachme. Diad. Büste r. Rs.Zeus l. thronend, hält Victoria und Zepter, unter Thron DI Monogramm,
BASILEOS PHILIPPOY EPIPHANOYS PHILADEL[PHOY]. 15,35g. Sear 7196; var.; SNG Cop.430 ss

209
75,-

210 211

AR Tetradrachme. Diad. Büste r. Rs.Thron. Zeus mit Zepter und kleiner Victoria n.l., davor Th/A, i.Abschnitt AN.
14,22g. Sear 7196; vgl.BMC 4.100.1 s

210
75,-

AR Tetradrachme (römische Provinz, nach 64 v.Chr.). Diadem. Büste r. Rs.Zeus l. thronend, hält Victoria und
Zepter, i.F. links XAT Monogramm, unter Thron DI, BASILE[OS] PHILIPPO[Y] EPIPHANOY[S]
[PHI]LADEL[PHOY]. 15,64g. Sear 7214; BMC 4.100.7 ss

211

100,-

2121,5:1

PALÄSTINA / Stadt Gaza, AR Obol (400-350 v.Chr.). Frauenkopf im 3/4-Profil l. Rs.Kopf des Bes mit
Federkrone von vorn. 0,89g. Sear 6071; BMC 27.182.1 vz

212
1200,-

19
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213
214 215

KOMMAGENE. Antiochos IV. Epiphanes, 38-72, AE 28, Samosata. Diad. Büste r. Rs.Skorpion im
Lorbeerkranz. 13,98g. RPC 3854 schöne Patina, ss-vz

213
250,-

SELEUCIS UND PIERIA / Stadt Antiochia, AE 21 (149-147 v.Chr.), Tetrapolis. Gestaffelte Büsten der
Demoi Antiochia und Seleukia r. Rs.Tyche l. stehend, hält Kranz und Füllhorn, ADELPHON DHMON. 7,72g.
Sear 5850; BMC 20.152.11 selten, ss

214

200,-

PHOENIKIEN / Stadt Arados, AR Stater (350-332 v.Chr.). Belorb. Kopf einer bärtigen Gottheit r. Rs.Galeere
auf 3 Wellenlinien. 9,99g. Sear 5977; vgl.; BMC 26.10.66 ss

215
150,-

216

217

218

AR Stater Jahr 15 =336 v.Chr. des Königs Gerostratos. Belorb. Kopf einer bärtigen Gottheit r. Rs.Galeere auf 3
Wellenlinien. 9,96g. Sear 5977; BMC 26.11.68 s

216
100,-

PHOENIKIEN / Stadt Sidon, AR 1/16 Shekel (4.Jh.v.Chr.). Kriegsgaleere auf Wellen. Rs.Bärtige Gottheit
erschlägt stehenden Löwen, dazw. O. 0,66g. Sear 5936; BMC 26.147.37 ss-vz

217
250,-

PHOENIKIEN / Stadt Tripolis, AE 22, LMD =Jahr 44 des Augustus =14 n.Chr. Gestaffelte, belorb. Büsten
der Dioskuren. Rs.Nike mit Kranz und Palme steht auf Prora. 9,23g. BMC 26.207.34 ss

218
75,-

219 220

PHOENIKIEN / Stadt Tyros, AE 13 (nach 126/125 v.Chr.). Kopf der Tyche r. Rs.Astarte l. auf Galeere stehend.
1,66g. Sear 5922; BMC 26.254.248 ss

219
50,-

SAMARIA

Persische Provinz, 539-333 v.Chr., AR Obol (375-333 v.Chr.). Sidonische Galeere l. über Wellen. Rs.Persischer
König kämpft gegen einen Löwen. 0,68g. Mesh./Qed.199 ss-vz

220
50,-

JUDAEA

Agrippa I., 37-44, AE 17. Baldachin mit Fransen. Rs.Drei Kornähren, LS =Jahr 6 (42/43 n.Chr.) (2x s/ss+s).
DAZU: 1.Aufstand, 66-70, AE 16. Amphore, Jahr 2 (67/68 n.Chr.) (1x sge, 3x ge).
Sear 5567; 5639; Mesh.88; 153 6 Stk., s/ss bis ge

221

50,-

222

1,5:1

Zweite Revolte oder Bar Cochba Aufstand, 132-135, AR Denar o.J. Weinblatt mit Umschrift: Für die Freiheit
Jerusalems. Rs.Krug. 3,35g. Sear -; Mesh.-; Hendin 2433 ss-vz

222
1800,-

20
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Aus den alten Reichen Mesopotamiens hervorgegangen, war das Persische Weltreich mit seinen
achämenidischen Großkönigen zugleich das letzte der großen Reiche des Orients vor der Eroberung durch
Alexander den Großen.
Durch die Erfolge seines Vorgängers Darius I. auf dem Weg zur Weltmacht mit der Eroberung von
Ägypten und den griechischen Staaten Kleinasiens angefeuert, suchte sein Sohn Xerxes I. im Jahr 486
v.Chr. seinem Reich auch die europäischen Gebiete der immer reicher werdenden Griechen durch Krieg
einzugliedern. Die beim Tode seines Vaters in Babylonien und Ägypten aufkommenden Aufstände schlug
er mit großer Brutalität nieder und verlangte große Mengen an Gold. Dies brauchte er, um sein Vorhaben,
das europäische Festland zu erobern, auch durchsetzen zu können. Die von ihm geschlagenen Gold-
Dareiken sollten, durch Krieg ins fremde Land getragen, seine Werbewirksamkeit durch das aufgeprägte
Bild nicht verfehlen. So ließ er in Abweichung zu den bisherigen Gold-Dareiken das Bildnis anstelle der
bisherigen Kampfstellung mit Dolch und Bogen durch die viel Furcht erregendere Darstellung des
Großkönigs mit Speer und Bogen ersetzen.
Nach jahrelangen Vorbereitungen führte er schließlich eine bisher noch nie da gewesene Armee - laut

Herodot von über zwei Millionen Mann - auf einer Schiffsbrücke über die Dardanellen zum Angriff auf die Demokratien des Westens.
Zwölf Jahre zuvor war eine persische Flotte im Sturm vor dem Berg Athos gesunken. Damit sich eine solche Katastrophe nicht
wiederholte, hatte Xerxes einen Kanal durch das Vorgebirge graben lassen. Die Perser marschierten unaufhaltsam nach Süden. Xerxes
eroberte Athen, doch während er unter einem goldenen Baldachin die Stadt unter dem Plündern und Morden seiner Soldaten untergehen
sah, besiegte die griechische Flotte die persische in der Seeschlacht von Salamis. Das persische Heer hatte den Nimbus der
Unbesiegbarkeit verloren. Die Zeit Alexanders des Großen aber, zur endgültigen Zerschlagung des Großreiches, war noch nicht
gekommen.

223

1,5:1
224 225

PERSIEN
Früher, guter Stil, 546-450 v.Chr., AV Dareike (Zeit des Darios I. bis Xerxes II. ca.485-420 v.Chr.). Kniender
König mit Speer und Bogen. Rs.Incusum. 8,31g. Sear 4677; BMC 28.153.43 GOLD, gut ausgeprägt, ss-vz

223
4350,-

AV Dareike (Stater) (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.). Kniender König mit Speer und Bogen.
Rs.Raues incusum. 8,35g. Sear 4677; BMC 28.153.40ff; vgl.Mitch.104 GOLD, ss

224
1000,-

AV Dareike (Stater) (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.). Kniender König mit Speer und Bogen.
Rs.Raues incusum. 8,22g. Sear 4677; BMC 28.153.40ff; vgl.Mitch.104 GOLD, ss

225
1000,-

226
1,5:1 227

228

AV Dareike (Stater) (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.). Kniender König mit Speer und Bogen.
Rs.Raues incusum. 8,28g. Sear 4677; BMC 28.153.40ff; vgl.Mitch.104 GOLD, ss

226
1000,-

Mittlerer Stil, 450-375 v.Chr., AR Siglos. Kniender König mit Dolch und Bogen r. Rs.Längliches incusum. 5,41g.
Sear 4683; BMC 28.171.172f ss

227
250,-

PERSIS
Artaxerxes II., ca.60-1 v.Chr., AR Drachme. Gep. Büste  mit Mauerkrone l., dah. Monogramm.
Rs.König l. vor Altar stehend, aramäische Umschrift. 4,31g. Sear 6212; BMC 28.222.1 vz

228
150,-

229
1,5:1

230 231

Pakur I., ca.50-60, AR Hemidrachme. Diad. Büste l. Rs.Diad. Büste l. 1,95g. Sear 5945; BMC 28.230.9 vz229 340,-

Kapat, ca.70-80, AR Drachme. Büste mit Tiara l. Rs.Büste l. zw. Schrift. 3,33g. Sear 5950; BMC 28.235.45 vz230 120,-

Manucithr III., 2.Jh.n.Chr., AR Hemidrachme. Drap. Büste mit Tiara l., dah. Schrift. Rs.Drap. Büste mit
phrygischer Mütze l., aramäische Umschrift. 1,43g. Sear 5968; BMC 28.243.3 kl.Sr.a.Rd., vz

231
200,-
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232
233 234

Artaxerxes IV., 2.-3.Jh.n.Chr., AR Hemidrachme. Diadem. und drap. Büste l., dah. Schrift. Rs.Drap. Büste mit
Mauerkrone l., aramäische Umschrift. 1,07g. Sear 5970; BMC 28.244.3 vz

232
100,-

PARTHER

Phraates III., 70-57 v.Chr., AR Drachme, STP Monogramm. Diad. Büste l. Rs.Sitz. Bogenschütze r., B
ASIL[E]OS MEGALOY, r. APSAKOV, l. EPIPHANVS PHILELLHNOS, unten [EYER]GE. 3,86g.
Sellwood 35/7; BMC 23.46.13 vz

233

250,-

Phraates IV., 38-2 v.Chr., AR Drachme, Ecbatana. Büste mit Tiara l., dah. Adler mit Kranz. Rs.Bogenschütze
Arsakes r. thronend. 4,01g. Sellwood 52/36; BMC 23.110.57 vz

234
160,-

Sapur I. oder Schapur I. beherrschte und erweiterte das Neupersische Reich in der zweiten
Hälfte des 3. Jhds. Der König ist durch seine Kämpfe gegen die Römer in die Geschichte
eingegangen. Sapur sorgte für den frühzeitigen Tod von Gordian III. (238-244) durch die
Hand der eigenen Soldaten und die Ernennung von Philippus Arabs (244-249) zum neuen
Kaiser, von dem eine glücklichere Kriegsführung erwartet wurde. Als die Kämpfe unter
Kaiser Valerian I. (253-260) wieder aufgeflammt waren, besiegte der Perser den römischen
Herrscher im Jahr 260 in der Schlacht von Edessa und nahm den römischen Kaiser für den
Rest seines Lebens gefangen.

235
1,5:1

SASANIDEN

Sapur I., 241-272, AV Dinar, Ktesiphon. Gekrönte Büste mit Korymbos r. Rs.Feueraltar zwischen
Wächtern. 7,46g. Göbl Taf.2,21; Sellw.S.83 GOLD, vz

235
3500,-

2361,5:1

AV Dinar, Ktesiphon. Gekrönte Büste mit Korymbos r. Rs.Feueraltar zwischen Wächtern. 7,12g.
Göbl Taf.2,21; Sellw.S.83 GOLD, vz

236
3500,-

237
1,5:1

AV Dinar, Ktesiphon. Gekrönte Büste mit Korymbos r. Rs.Feueraltar zwischen Wächtern. 7,42g.
Göbl Taf.2,21; Sellw.S.83 GOLD, ss-vz

237
3300,-
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238
1,5:1

AV Dinar, Ktesiphon. Gekrönte Büste mit Korymbos r. Rs.Feueraltar zwischen Wächtern. 7,16g.
Göbl Taf.2,21; Sellw.S.83 GOLD, ss-vz

238
3300,-

239

Yazdgard I., 399-420, AR Drachme. Königsbüste r. Rs.Feueraltar. 4,18g. Mitch.939ff. ss239 140,-

Xusro I., 531-579, AR Drachme Jahr 21 =551, MzSt.AYRA. DAZU: gleiche Jahr 27 =557, MzSt.Ray; Jahr 30
=560, MzSt.AB; Jahr 32 =562, MzSt.Ray. Alle einzeln beschrieben. Vgl.Mitch.; 1017; 1048; 1065 4 Stk., ss

240
100,-

Hormizd IV., 579-590, AR Drachme, Jahr 9 =587, MzSt.NYH. DAZU: gleiche Jahr 10 =588, MzSt.ZR.
Beide einzeln genau bestimmt. 2 Stk., ss

241
75,-

Xusro II., 590-628, AR Drachme Jahr 6, AYRA =Eran-Xurrah-Sapur (Susa) in Xuizstan. Gekrönte Büste.
Rs.Feueraltar. 4,04g. Mitch.1135 Var. ss

242
50,-

AR Drachme, Jahr 4 =593, MzSt.MR. DAZU: gleiche Jahr 7 =596, MzSt.AH; Jahr 10 =599, MzSt.ST; Jahr 15
=604, MzSt.RAM. Alle genau einzeln beschrieben. Vgl.Mitch.; 1186; 1138; 1148; 1111 4 Stk., ss

243
100,-

AR Drachme, Jahr 26 =615, MzSt.NYH. DAZU: gleiche Jahr 31 =620, MzSt.ZR; Jahr 35 =624, MzSt.NYH; Jahr
37 =626, MzSt.RD. Alle genau einzeln beschrieben. Vgl.Mitch.; 1091; 1094; 1168; 1189 4 Stk., ss

244
100,-

245
TABARISTAN

Anonym, 780-794, AR Hemidrachme. Büste mit Krone r. Rs.Feueraltar. ca.2g. Mitch.1388 7 Stk., prägefrisch245 250,-

BAKTRIEN
Eukratides, 171-135 v.Chr., AR Obol (160-135v.Chr.), Balkh. Beh. Kopf. Rs.Dioskurenkappen. 0,53g.
Sear 7578; Mitch.1722 s

246
60,-

247 248
249

Menander, 160-145 v.Chr., AR Drachme, Pushkalavati. Diad. Büste r., BASILEOS SOTHPOS MENANDROY.
Rs.Athena l. stehend, Speer und Blitz erhoben, l. Monogramm, Karosthi-Umschrift. 2,46g. Sear 7600 var.;
Mitch.1769 vz

247

100,-

AR Drachme, Taxila. Diad. Büste l. in Rückenansicht, hält Speer, BASILEOS SOTHPOS MENANDROY.
Rs.Athena l. stehend, Speer und Blitz erhoben, r. Monogramm, Karosthi-Umschrift. 2,43g.
Sear 7602; Mitch.1793 vz

248

180,-

SOGDIANA
Königreich von Sogdiana, 300-480, AR Obol. Stilisierter Kopf l. Rs.Stilisierter Krieger mit Bogen. 0,43g.
Morgan 542 vz

249
50,-
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250
1,5:1 252

KUSHAN
Kipanada, 330-360, AV Stater. König mit Trident vor Altar. Rs.Thron. Gott Ardoksho. 7,54g.
Mitch.3585 GOLD, Rs.l.dez., vz

250
540,-

INDIEN
SHAHI KÖNIGE. Samanta Deva, 850-970, AR Jital. Reiter mit Speer. Rs.Höckerstier. 3,20g; 3,21g.
DAZU:JAPAN, 20 Sen Jahr 32 =1899. 5,38g. DAZU:3 weitere unbestimmte Silbermz. aus dem asiatischen
Raum. Mitch.1585ff 6 Stk., ss

251

60,-

ÄGYPTEN
Ptolemaios I., 305-285 v.Chr., AE 29. Belorb. Zeuskopf r. Rs.Adler l. mit geöffneten Schwingen auf Blitzbündel.,
i.F. l. IP, PTOLEMAIOY BASILEOS. 16,10g. Sear 7763; var.; BMC 6.12.97 ss-vz

252
320,-

253 254

255

Ptolemaios II., 285-246 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad. Büste mit Aegis r. Rs.Adler auf Blitzbündel l. stehend,
i.F. l. ST und Monogramm PA, BASILEOS PTOLEMAIOY. 14,16g. Svoronos 368 vz

253
680,-

AE 26. Diad. Kopf des Zeus Ammon r. Rs.Adler l. stehend mit geöffneten Schwingen auf Blitz, i.F. l. SO über
Schild, zw. Beinen Monogramm, PTOLEMAIOY BASILEOS. 18,94g. Sear 7779; BMC 6.25.15ff vz/f.vz

254
300,-

Ptolemaios III., 246-221 v.Chr., AE 18. Diad. Kopf des Zeus Ammon r. Rs.Adler l. stehend mit geschlossenen
Schwingen auf Blitzbündel, l. Keule, PTOLEMAIOY BASILEOS. 4,68g. BMC 6.53.71 vz/f.vz

255
140,-

256

257

258

AE 17. Diad. Kopf des Zeus Ammon r. Rs.Adler l. stehend mit geschlossenen Schwingen auf Blitzbündel, i.F. l.
Dreifuß, PTOLEMAIOY BASILEOS. 3,81g. Svoronos 793 ss+

256
90,-

Ptolemaios IV., 221-204 v.Chr., AE 38. Diad. Kopf des Zeus Ammon r.. Rs.Adler l. stehend mit geschlossenen
Schwingen auf Blitzbündel, Kopf r. blickend zu Füllhorn, zw. Beinen E, PTOLEMAIOY BASILEOS. 47,78g.
Sear 7844; var.; BMC 6.66.38 ss

257

200,-

Ptolemaios XII., 80-51 v.Chr., AR Tetradrachme Jahr 28 =54 v.Chr., Alexandria. Kopf des Ptolemaios r.
Rd.Adler auf Blitz, i.F.Isiskappe. 13,28g. Sear 7947; BMC 6.116.27f. f.vz

258
175,-

259
1,5:1

ZEUGITANA
KARTHAGO, Stadt, AR 1/4 Shekel (220-210 v.Chr), Lokroi(?). Kopf der Tanit l. Rs.Pferd r. 1,82g.
Sear 6499; SNG Cop.1010; SNG Münch.1764 vz

259
300,-
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260

261

262

AR 1/4 Shekel (220-210 v.Chr), Lokroi(?). Kopf der Tanit l. Rs.Pferd r. 1,87g.
Sear 6499 var.; SNG Cop.1010; SNG Münch.1764 Rs.l.dez., vz

260
260,-

AE 24 (250-200 v.Chr.). Kopf der Tanit l. Rs.Pferd r., Kopf l. 6,60g. Sear 6517; Müller II,98; 231 ss261 60,-

AE 15 (320-280 v.Chr.). Lagermünzstätte Lilybaeum. Dattelpalme mit 2 Früchten. Rs.Pegasos fliegt l. 3,87g.
SNG Cop.108 vz

262
90,-

ALTORIENTALISCHE MÜNZEN

SAMANIDEN

Nuh II. ibn Mansur, 976-997, AR Doppeldirhem o.J., Al Ma'dan. 12,37g (s). DAZU: Omayyaden in Nord-Afrika
und Spanien, 'Abd al Rahman III., 912-961, AR Dirhem AH 343 =954, Madinat al Zahra. 3,41g; Hisham II.,
976-1009, AR Dirhem  AH 371 =981, Al Andalus. 2,60g (beide ss). Mitch.720; 323; 325 Var. 3 Stk., s und ss

263

60,-

264

265

MUWAHHIDEN VON NORD-AFRIKA UND SPANIEN

Abu Hafs 'Umar Al Murtada ibn Ishaq, 1248-1266, AV Doppeldinar o.J., Madinat Sebtah. 4,61g.
Mitch.408 GOLD, ss/vz

264
400,-

KREUZFAHRER

FÜRSTENTUM ANTIOCHIA. Bohemund III., 1162-1201, bis Bohemund IV., 1201-1232. AR Denar o.J.
Behelmte Büste l., zw. Mondsiche l und Stern, +BOANVNDVS. Rs.Kreuz, im Winkel Mondsichel, +ANTIOCHIA.
0,83g. Schl.Tf.III; 4-7 ss/vz

265

75,-

RÖMISCHE MÜNZEN

266
267

268 269

RÖMISCHE REPUBLIK

Anonyme Ausgaben, 217-215 v.Chr., AE Uncia, Rom. Romakopf n.l., dahinter 1 Kugel. Rs.Prora n.r., darüber
ROMA, unten 1 Kugel. 15,38g. Craw.38/6; Alb.108; Syd.86 Vs.l.korr., ss-vz

266
70,-

Anonyme Ausgaben, 215-212 v.Chr., AE Semunicia. Beh. Minervakopf r. Rs.Prora r., ROMA. 6,29g.
Alb.130; Craw.41/11 ss/vz

267
110,-

Anonyme Ausgaben, 115-114 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dah. ROMA*, davor EX SC. Rs.Incus.
Incuser Denar des späten 2. oder frühen 1. Jh.v. Chr. 3,77g. ss

268
100,-

C. Vibius Pansa, 90 v.Chr., AR Denar. Kleiner Kopf des Apollo, davor Symbol. Rs.Minerva in Quadriga r. 3,87g.
Alb.1191; Seaby Vibia 1; Syd.684 ss

269
60,-

L. Rubrius Dossenus, 87 v.Chr., AR Denar. Behelmte Büste der Minerva. Rs.Triumphwagen mit kleiner Victoria.
3,34g. Alb.1216; Seaby Rubria 3; Syd.707 ss

270
50,-
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271 272 273 274

C. Gargonius, M. Vergilius und Ogulnius, 86 v.Chr., AR Denar. Belorb. Apollokopf, darunter Blitz. Rs.Jupiter
in Quadriga. 3,79g. Alb.1223; Craw.350A2; Seab.Anonym 226; Syd.723 NGC AU, Strike 3/5, Surface 3/5

271
280,-

C. Licinius Macer, 84 v.Chr., AR Denar. Diad. Büste des Veivois mit Biltzbündel. Rs.Minerva in Quadriga r.
fahrend. 4,12g. Alb.1237; Craw.354/1 Rs.etwas Belag, vz

272
200,-

C. Piso L.f. Frugi, 67 v.Chr., AR Denar. Kopf des Apollo mit Stirnband r., dah.XXXXIIII. Rs.Reiter mit
Palmzweig r., oben Nummer CX, unten Monogr. 3,80g. Alb.1315 feine Tönung, vz+/vz

273
200,-

AR Denar. Kopf des Apollo mit Stirnband r., dah. Symbol. Rs.Nackter Reiter galoppiert r., hält Palmzweig. 3,98g.
Craw.340 schöne Tönung, Rdf., vz

274
200,-

275
1,5:1

276

Julius Caesar, 59-44 v.Chr., AR Denar (P. Sepullius Macer, 44 v.Chr.), Rom. Verschleierte Büste r., CAESAR
DICT PERPETVO. Rs.Venus l. stehend, hält Victoria und Zepter, dah. Schild, P SEPVLLIVS MACER. 3,52g.
Alb.1489; Kampm.1.22; Craw.480/12 ss

275

1200,-

AE Dupondius (C. Clovius, Praefectus Urbi, 45 v.Chr.), Rom. Drap. Victoriabüste r., dah. Stern, CAESAR DIC
TER. Rs.Minerva l. stehend, hält Tropaeum, Speer und Schild, dav. Schlange, C CLOVI PRAEF. 11,43g.
Alb.1474; Kampm.1.32; Craw.476/1 ss-vz

276

900,-

277 278
1,5:1

RÖMISCHES REICH
Augustus als Imperator, 30-27 v.Chr., AR Denar (29-27 v.Chr.), Rom. Kopf r. Rs.Triumphbogen. 3,74g.
RIC 267; Kampm.2.25 ss

277
150,-

Augustus, 27 v.-14 n.Chr., AR Denar (ca.19 v.Chr.), ungesicherte Mzst.(Colonia Patricia?). Barh. Kopf l.
Rs.Jupiter mit Blitz und Zepter im hexastylen Tempel l. stehend. 3,57g. RIC 64 selten, kl.Sr., f.vz

278
1650,-

2791,5:1

AR Denar (ca.18 v.Chr.), Colonia Patricia. Belorb. Kopf r. Rs.Tempel des Mars Ultor. 3,79g.
RIC 105a; BMC 373 Prachtex., NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 4/5

279
4500,-

Der Tempel des Mars Ultor wurde auf dem Augustusforum im Jahr 2 n.Chr. vom Kaiser eingeweiht. Der Tempel stand
im Zentrum des großen Platzes, der eine Erweiterung des Forum Romanus darstellte. Die prachtvolle Ausstattung
bestand aus acht korinthischen Säulen, das Gebäude selber aus Carrara-Marmor. Im Zentrum befand sich die Statue
von Mars als Zeichen der römischen Weltherrschaft. Durch das Augustusforum sollte der Kaiser als Teil der römischen
Geschichte dargestellt werden. Er wurde hier mit den großen Persönlichkeiten der römischen Geschichte und
Mythologie gleichgesetzt.

26
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280
1,5:1

AR Denar (ca.18-16 v.Chr.), Colonia Patricia. Kopf r. Rs.Capricorn mit Füllhorn r. 3,72g. Das Capricorn
(Steinbock) war das Sternzeichen des Kaisers, unter dem er am 23. Sept. 63 v.Chr. kurz vor Tagesanbruch
geboren wurde. RIC 126; BMC 346 Prachtex., NGC Ch AU, Strike 5/5, Surface 3/5

280

4400,-

281

1,5:1

282

AR Denar IMP X =15-13 v.Chr., Lugdunum. Kopf r. Rs.Apollo von Actium mit Lyra l. stehend. 3,86g.
RIC 171a; BMC 461 Prachtex., NGC MS, Strike 4/5, Surface 4/5

281
4500,-

Die Münze zeigt auf der Rückseite die Statue des Apollon von Actium. Auf die Schlacht von Actium (2. Sept. 31
v.Chr.) wird in der Münzprägung des Augustus oft Bezug genommen, da sie das Ende des Bürgerkriegs bedeutete und
das Ende der Römischen Republik besiegelte. In dieser berühmten Seeschlacht besiegte Octavian mit der Unterstützung
von Marcus Agrippa seinen Kontrahenten Marcus Antonius und die ägyptische Königin Kleopatra und sicherte sich die
Alleinherrschaft im Römischen Reich.

AR Denar IMP X =14-12 v.Chr., Lugdunum. Kopfbild r. Rs.Stier stößt rechts. 3,37g. RIC 167b; Seaby 137 s/ss282 120,-

AE Quadrans (5 v.Chr), Rom. MESSALLA APRONIVS AAA FF um SC. Rs.GALVS SISENNA VIR III um
Altar. (Legende AAAFF u. IIIVIR vertauscht)  3,02g. DAZU:AE Quadrans (4 v.Chr.)., Rom. [P BETILIE]NVS
BASSVS um SC. Rs.IIIVIR AAAFF um Altar. 2,50g. RIC 452; Var.; 456; Kampm.2.130 2 Stk., ss

283

80,-

284
285 286

AR Cistophor (25 v.Chr.), Ionien, Stadt Ephesos. Kopf r., IMP CAE-SAR. Rs.Capricorn mit Füllhorn im
Lorbeerkranz, AVGVSTVS. 11,55g. RIC 477; Kampm.2.6 ss+

284
600,-

AE 19, Ionien, Stadt Ephesos. Köpfe von Augustus und Livia gestaffelt r. Rs.Hirsch r., APXIEPEY[S] ASKLAS
E[PHE] NIKOS[TP]ATOS. 7,51g. Sear 183; BMC 14.72.199 ss+

285
220,-

AE 16, Phrygien, Stadt Apameia. Belorb. Kopf r. Rs.Steh. Artemis. 3,48g. RPC 3128 vz286 100,-

287
288

Augustus, 27 v.-14 n.Chr., posthum unter Tiberius, 14-37, AE 34, Hispania Ulterior, Stadt Romula. Büste mit
Strahlenkr. n.r., PERM DIVI AVG COL ROM. Rs.Büste der Livia auf Globus n.l., oben Mondsichel, IVLIA
GENETRIX ORBIS. 28,25g. SNG München 319 selten, schöne Patina, ss

287

680,-

Augustus und Agrippa, 27-12 v.Chr., AE As (10 v.Chr.- 10 n.Chr.), Gallien, Nemausus. Agrippabüste mit
Rostren l. und belorb. Augustusbüste r., IMP DIVI F. Rs.Krokodil r. an Palme gekettet, COL NEM. 13,74g.
RIC 158; Kampm.4.4 ss+

288

440,-

27



ANTIKE

289 290

Agrippa, 27-12 v.Chr., posthum unter Caligula, 37-41, AE As, Rom. Büste mit Rostren l., M AGRIPPA L F
COS [III]. Rs.Neptun l. stehend, hält Dreizack und kl. Delfin, S-C. 10,50g. RIC 58; Kampm.4.5 s-ss

289
100,-

AE As, 37-41 n.Chr., Rom. Kopf des Agrippa mit Krone aus Rostren l. Rs.Neptun l. stehend, zwischen S-C. 9,90g.
RIC 58; Kampm.4.5 ss/f.ss

290
70,-

2911,5:1

Livia, Gemahlin des Augustus, +29, AE 20, Kilikien, Stadt Augusta. Büste r., IOYLIA SEBASTH. Rs.Tyche r.
sitzend, hält 2 Kornähren, davor Flussgott schwimmend, AYGOYSTANON. 5,30g. BMC 21.44.3 f.vz

291
500,-

Tiberius regierte von 14-37 n.Chr. als zweiter Kaiser das Römische Reich. Ebenso wie sein Vorgänger und
Stiefvater Augustus gehörte er der julisch-claudischen Dynastie an. Seine Mutter Livia ist vermutlich auf der
Rückseite dieses Aureus dargestellt. Da auch das Leben und Sterben von Jesus Christus in die Regierungszeit
dieses Kaisers gelegt wurde, wird dieser Münztyp in Gold und Silber gern als „Tribute Penny“ bezeichnet.
Damit ist die Münze gemeint, die Jesus vorgelegt wurde und zu der bekannten Aussage „Gebt dem Kaiser
was des Kaisers ist und gebt Gott was Gottes ist“ geführt haben soll.

2921,5:1
293

Tiberius, 14-37, AV Aureus (36-37), Lugdunum. Belorb. Kopf r., TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS.
Rs.Weibl. Figur sitzt r., hält Zweig und Zepter, PONTIF MAXIM. 7,74g.
RIC 29; Kampm.5.1 GOLD, selten, Vs.kl.Kr., vz

292

5000,-

AR Drachme, Kappadokien, Stadt Caesarea. Belorb. Büste r., TIBEPIOS [KAIS]AP SEBASTOS. Rs.Statue mit
Strahlenkr. auf Berg Argaios stehend, hält Globus ud Zepter, THEOY SEBAST[OY]YIOS. 3,68g.
Sear 289; BMC 20.46.11 ss-vz

293

340,-

294 295

Drusus Minor, +23, AE As, Rom (21-22 n.Chr.). Büste l., DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Rs.SC,
umlaufend PONTIF TRIBVN POTEST ITER. 10,58g. RIC 45; Kampm.8.2 ss+

294
240,-

Germanicus 4-19, posthum unter Caligula, 37-41, AE Dupondius, Rom. Germanicus in Quadriga r. fahrend,
GERMANICVS CAESAR. Rs.Germanicus l. stehend, hält Adlerzepter, rechte Hand erhoben, SIGNIS RECEPT
DEVICTIS GERM, S-C. 13,11g. RIC 57; Kampm.9.5 ss+

295

420,-

28
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296
297

Agrippina Senior, Tochter des Agrippa und der Julia, +33, AE Sesterz (um 50), Rom. Drap. Büste r.,
AGRIPPINA MF GERMANICI CAESARIS. Rs.SC, umlaufend TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM TRP
IMP PP. 28,32g. RIC 102; Kampm.10.4 ss

296

480,-

Caligula, 37-41, AE As (37-38), Rom. Büste l., C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Rs.Vesta l.
sitzend, hält Patera und Zepter, VESTA, S-C. 11,14g. RIC 38; Kampm.11.9 ss-vz

297
500,-

AE As, Rom. Kopf l. Rs.Sitz. Vesta l. 10,78g. RIC 38; Kampm.11.9 l.porös, ss298 70,-

299
1,5:1

Claudius, 41-54, AV Aureus (50-51), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Drap. Büste der Agrippina r. mit Ährenkranz.
7,39g. Die jüngere Agrippina, Tochter des Germanicus, wurde im Oppidum Ubiorum geboren. Daher ließ sie
die Stadt im Jahr 50 zur Colonia Ara Agrippinensium, dem heutigen Köln, erheben.
RIC 80; BMC 72 GOLD, selten, ss

299

4000,-

300 301 302

AE As (41-50), Rom. Büste l., TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TRP IMP. Minerva r. stehend, Speer und
Schild erhoben, S-C. 9,67g. RIC 100; Kampm.12.26 Rs.l.dez., f.vz

300
420,-

AE As (um 50), Rom. Büste l., TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TRP IMP PP. Rs.Libertas r. stehend, hält
Pileus, S-C. 9,33g. RIC 113; Kampm.12.23 ss

301
250,-

Claudius und Antonia, 41, Bil.-Tetradrachme Jahr 2 =41, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Kopf. r. Rs.Büste
der Antonia r. 12,44g. Datt.114; Kampm./G.12.3 NGC Fine

302
60,-

303
304

1,5:1

Claudius und Messalina, 41-48, Bil.-Tetradrachme Jahr 6 =45/46, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste r.,
TI KLAYDI KAIS SEBA GERMANI AYTOK LS. Rs.Messalina l. stehend an Säule gelehnt, hält 2 kleine Figuren,
MESSALINA KAIS SEBAS. 11,78g. Datt.129; Kampm./G.12.54 gutes ss

303

250,-

Nero als Caesar, 50-54, AR Denar 50-54, Rom. Kopf mit Drapierung r. Rs.Legende in vier Zeilen Schrift auf
Schild, dahinter Lanze. 3,55g. RIC 79; Kampm.12.2 selten, f.vz

304
1500,-

30
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305
1,5:1

Nero, 54-68, AV Aureus (54), Rom. Für Divus Claudius. Belorb. Büste l. Rs.Triumphalquadriga r., EX SC. 6,49g.
Ex. Künker 288, 2017, 449. RIC 4; BMC 4 GOLD, selten, kl.Feilstelle a.Rd., ss

305
5800,-

Der Revers erinnert an den Triumph, den Claudius im Jahre 44 anlässlich der Eroberung Britanniens gefeiert hatte.
Britannien stand zwischen 43 bis 400 teilweise unter römischer Herrschaft. Erst unter dem römischen Kaiser Claudius
begann unter einem Vorwand und Verwendung von vier Legionen (20.000 Legionäre und Hilfstruppen) die
erfolgreiche Einnahme der Insel. Das heutige Wales und England bis zum späteren Hadrianswall konnten im Laufe der
Zeit für Rom gewonnen werden.

306 307

AE Sesterz (65), Lugdunum. Belorb. Kopf r. Rs.Triumphbogen, darauf Quadriga. 26,04g.
RIC 392; BMC 329 schöne Patina, ss+/f.ss

306
380,-

AE Sesterz (66-68), Lugdunum. Belorb. Büste l., IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TRP [PP]. Rs.Ceres l.
sitzend, hält Kornähren über Modius, gegenüber Annona r. stehend, hält Füllhorn, dah. Schiffsbug, ANNONA
AVGVSTI CERES, SC. 27,21g. RIC Typ 2; Kampm.14.27 selten, ss-vz

307

1100,-

308
309 310

AE Dupondius (66), Lugdunum. Belorb. Büste r., IMP NERO CAESAR AVG P MAX TRP PP. Rs.Securitas r.
sitzend, hält Zepter, dav. brennender Altar, SECVRITAS AVGVSTI, SC. 13,71g. RIC 518; Typ 29; Kampm.14.49f.vz

308
900,-

AR Tetradrachme (63), Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste mit Aegis r., NEPON KAISAP
SEBASTOS. Rs.Adler r. auf Blitzbündel,  dav. Palmzweig und Kugel, ETOYS [BIP I]. 14,98g. Prieur 90 f.vz

309
700,-

Bil.-Tetradrachme, Jahr 4 =57/58, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Kopf. r. Rs.Steh. Dikaiosyne n.l. 13,02g.
 Kampm./G.14.18 ss

310
70,-

311 312
313

Bil.-Tetradrachme Jahr 13 =66/67, Ägypten, Stadt Alexandria. Büste mit Strahlenkr. l. Rs.Diad. und verschleierte
Büste der Hera r. 11,65g. Datt.234 Fundbelag, ss

311
60,-

Poppaea, Zweite Gemahlin des Nero, 62-65, AE 25, Thrakien, Stadt Perinthus. Drap. Büste r., POPPAIA
SEBASTH. Rs.Kopfschmuck der Isis, P-E. 10,46g. Sear 670; BMC 3.149.15 ss

312
300,-

Vitellius, 69, AR Denar, Rom. Belorb. Büste r., A VITELLIVS GERM IMP AVG TRP. Rs.Concordia l. sitzend,
hält Patera und Füllhorn, CONCORDIA PR. 3,27g. RIC 90; Kampm.19.20 ss-vz/ss

313
800,-

31
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3141,5:1

AR Denar, Rom. Belorb. Kopf r., A VITELLIVS GERM IMP AVG TRP. Rs.Dreifuß, darüber Delfin, darunter
Rabe, XV VIR SACR FAC. 3,14g. RIC 109; Kampm.19.35 Prachtex., vz/f.vz

314
1300,-

315

1,5:1

316

AR Denar, Rom. Kopf r. Rs.Handschlag. 2,91g. RIC 67; Kampm.19.23 NGC Fine315 100,-

Vespasian, 69-79, AR Denar (69-71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Rs.Büsten
von Titus und Domitian gegenüber, CAESAR AVG F COS CAESAR AVG F PR. 2,69g. RIC 2; Kampm.20.27 s-ss

316
60,-

317 318 319 320

AR Denar (69-71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIAN AVG. Rs.Trauernde Iudaea r. sitzend,
dahinter Tropaeum, IVDAEA. 3,03g. RIC 15; RIC² 2; Kampm.20.44 f.ss

317
75,-

AR Denar (69-71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Rs.Pax mit Zweig und Caduceus,
COS ITER TR POT. 3,31g. In dieser Kombination nicht im RIC. RIC - ss

318
75,-

AR Denar (70), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VE[SPA]SIANVS AVG. Rs.Aequitas l. stehend, hält Waage
und Stab, COS ITER TR POT. 3,01g. RIC 5; RIC² 21; Kampm.20.33.1 Vs.min.Restbelag, f.vz/vz

319
340,-

AR Denar (71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES VESP AVG PM. Rs.Pax l. sitzend, hält Zweig und Caduceus,
TRI POT II COS III PP. 3,42g. RIC 39; RIC² 41; Kampm.20.65 f.vz/vz

320
300,-

321

322 323

AR Denar (74), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Rs.Kaiser r. sitzend, hält Zepter und
Zweig, PON MAX TRP COS V. 3,26g. RIC 77; RIC² 702; Kampm.20.56 f.vz/vz

321
270,-

AE Sesterz (71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES VESPAS AVG PM TRP PP COS III. Rs.Pax l. stehend, hält
Zweig und Füllhorn, PAX AVGVSTI, S-C. 26,19g. RIC 437; RIC² 243; Kampm.20.97 f.vz

322
1500,-

AE Sesterz (71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES VESPAS AVG PM TRP PP COS III. Rs.Pax l. stehend, hält
Zweig und Füllhorn, PAX AVGVSTI, S-C. 26,21g. RIC 437; RIC² 243; Kampm.20.97 ss+

323
340,-

324

AE Dupondius (74), Rom. Büste mit Strahlenkrone l., IMP CAES VESP AVG PM TP COS V CENS.
Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Füllhorn, FELICITAS PVBLICA, S-C. 12,29g.
RIC 555; RIC² 716; Kampm.20.84 ss+

324

280,-

32
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325

1,5:1

Vespasian, 69-79, posthum unter Titus, AR Sesterz (80-81), Rom. Divus Vespasian l. sitzend, hält Zweig und
Zepter, DIVVS AVGVSTVS VESPASIAN. Rs.SC, IMP T CAES DIVI VESP F AVG PM TRP PP COS VIII.
29,28g. RIC² 261; RIC 146; Kampm.20.143 selten, schöne Patina, f.vz

325

2750,-

326 327 328

Titus als Caesar, 69-79, AR Denar (74), Rom. Belorb. Büste r., T CAESAR IMP VESPASIANVS. Rs.Jupiter
steht l., hält Zepter, mit Patera opfernd über Altar, IOVI CVSTOS. 3,04g. RIC 176; Kampm.22.25 f.ss

326
65,-

AE 19 (Titus und Domitian), Lydien, Stadt Mostene. Büsten beider gestaffelt r., TITOC DOM[ITIANOC] KAICAP.
Rs.Reiter l., [MOST]HNON. 5,34g. RPC 992 selten, ss

327
260,-

Titus, 79-81, AR Denar (79), Rom. Belorb. Büste r., [IMP] TITVS CAES VESPASIAN [AVG PM]. Rs.Gefangener
 Jude kniend vor Tropaeum, TRP VIIII IMP XIIII COS VII PP. 3,20g. RIC 11; Kampm.22.71 ss/f.ss

328
70,-

329

1,5:1

330 332

AR Denar (80), Rom. Belorb. Büste r., IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG PM. Rs.Delfin um Anker, TRP IX
IMP XV COS VIII PP. 3,16g. RIC 26a; RIC² 112; Kampm.22.74.2 ss-vz

329
420,-

AR Denar (80), Rom. Belorb. Büste r., IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG PM. Rs.Delfin um Anker, TRP IX
IMP XV COS VIII PP. 3,16g. RIC 26a; Kampm.22.74.2 f.ss

330
65,-

AE Sesterz (80-81), unbek.(Thrakien). Belorb. Büste r., IMP T CAES DIVI VESP F AVG PM TRP PP COS [VIII].
Rs.Mars r. schreitend, hält Speer und Tropaeum, S-C. 24,19g. RIC 182; RIC² 499; Kampm.22.92 s-ss

331
60,-

Domitian, 81-96, AR Denar COS VII =81, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Mit Bändern geschmückter Dreifuß, darüber
zwei Raben sitzend, bekrönt von Kranz, auf dem ein Delphin liegt. 3,26g. RIC 3; Seaby 552 ss/vz

332
125,-

333 334 336 337

AR Denar (81), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES DOMITIANVS AVG PONT. Rs.Brennender Altar, TRP COS
VII DES VIII PP. 2,93g. RIC 19; RIC² 40; Kampm.24.81.6 schöne Tönung, f.vz

333
65,-

AR Denar (88-89), Rom. Belorb. Büste r., [IMP C]AES DOMIT AVG GERM TRP VIII. Rs.Minerva r. schreitend,
hält Speer und Schild, IMP XIX COS XIIII CENS PPP. 3,03g. RIC 137; RIC² 667; Kampm.24.67.1 ss

334
150,-

AR Denar COS XIIII =88-89, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Minerva r. mit Schild und Speer (Fundbelag). DAZU:
Trajan, 98-117, AR Denar COS VI =112-117. Rs.Mars mit Speer und Trophäe. RIC 670; 331 2 Stk., ss

335
60,-

AR Denar (93-94), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XIII. Rs.Minerva r.
schreitend, hält Speer und Schild, IMP XXII COS XVI CENS PPP. 3,23g. RIC² 761; Kampm.24.71.1 f.vz

336
70,-

AR Denar (95-96), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XV. Rs.Geflügelte Minerva
l. fliegend, hält Speer und Schild, IMP XXII C[OSXVII] CENS PPP. 2,99g. RIC² 791; Kampm.24.72.1selten,
Rs.fleckig, ss

337

85,-

33
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338

339 340

AR Denar (95-96), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XV. Rs.Minerva l. stehend,
hält Blitzbündel und Speer, IMP XXII COS XVII CENS PPP. 3,41g. RIC² 789; Kampm.24.71.4 f.vz/ss+

338
65,-

AE Dupondius COS XI =85, Rom. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS
POT PP. Rs.Annona r. sitzend, vor ihr stehender Junge, oben Prora, ANNONA AVG, SC. 10,32g.
RIC 290; Kampm.24.101 ss

339

70,-

AE Dupondius (95-96), Rom. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII CENS
PER PP. Rs.Virtus r. stehend, hält Speer und Parazonium, VIRTVTI AVGVSTI, S-C. 12,66g.
RIC 421; RIC² 804; Kampm.24.125 f.vz

340

360,-

341

342

AE As COS XVII =92, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Steh. Moneta l. 11,45g. RIC 423; C.334 Var. ss/f.ss341 70,-

AE Quadrans (84-85), Rom. Rhinozeros r. stehend. Rs.SC, umlaufend IMP DOMIT AVG GERM. 3,07g.
RIC 434; RIC² 248; Kampm.24.131 f.vz

342
150,-

343

1,5:1 345
346

AE Quadrans (1.-2.Jh.n.Chr., Zeit des Domitian bis Antoninus Pius), Rom. Diadem. Jupiterbüste r. Rs.Adler auf
Blitzbündel r. stehend, Kopf l., S-C. 3,92g. RIC 4; Kampm.35.327 vz

343
320,-

AE 23, Judaea, Stadt Caesarea Maritima. Belorb. Kopf l. Rs.Athena-Minerva l. mit Speer und Schild vor
Tropaeum. RPC II 2305 NGC Very Good

344
50,-

Domitia, Gemahlin des Domitian, 70-96, AE 22, Phrygien, Stadt Cibyra. Brustbildpaar des belorb. Kaisers und
seiner Gemahlin einander gegenüber. Rs.Zeus n.l. thronend, KI-BY. 7,30g. Sear 896; BMC 25.138.43 selten, ss-vz

345
320,-

AE 15, Lydien, Stadt Thyatira. Drap. Büste r., DOMITIA CEBACTH. Rs.Dreifuß, THYATEI-PHNON. 2,44g.
Sear 919; BMC 22.303.71 ss-vz

346
340,-

347
348 349

Nerva, 96-98, AE Dupondius (97), Rom. Büste mit Strahlenkrone r., IMP NERVA CAES AVG PM TRP COS III
PP. Rs.Handschlag mit Legionsadler auf Prora, CONCORDIA EXERCITVVM, S-C. 13,68g.
RIC 81; Kampm.26.22 ss-vz

347

540,-

AE As COS III =97, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Stehende Fortuna l. hält Ruder und Füllhorn. 10,50g.
RIC 83; C.68 ss

348
75,-

AE As COS III =97, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Stehende Aequitas l. hält Füllhorn und Waage. 11,87g.
RIC 94; C.10 ss

349
75,-

34
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350

351 352 353

AE 27, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r., [IMP] CAESAR NERVA AVG [III COS]. Rs.SC
im Kranz, Theta. 14,48g. Sear 949; BMC 20.182.259f ss+

350
120,-

Trajan, 98-117, AR Denar (98-99), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Rs.Pax l.
stehend, hält Olivenzweig und Füllhorn, PONT MAX TR POT COS II. 3,32g. RIC 17; Kampm.27.56.4 f.vz

351
200,-

AR Denar (98-99), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Rs.Vesta l. sitzend, hält
Patera und Fackeln, PONT MAX TR POT COS II. 3,59g. RIC 21; Kampm.27.56.6 f.vz/ss

352
80,-

AR Denar (100), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Rs.Pax l. stehend, hält
Zweig und Füllhorn, PM TRP COS III PP. 2,92g. RIC 38; Kampm.27.47.4 f.vz/ss

353
65,-

354 355 356 357

AR Denar (101-102), Rom. Belorb.Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Rs.Herkules frontal
stehend auf Podest, hält Keule und Fell, PM TRP COS IIII PP. 2,97g. RIC 49; Kampm.27.49.4 ss

354
70,-

AR Denar (103-111), Rom. Belorb. und l. drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP. Rs.Aequitas l.
stehend, hält Waage und Füllhorn, COS V PP SPQR OPTIMO PRINC. 3,32g. RIC 118; Kampm.27.34.1 ss+/ss

355
60,-

AR Denar (103-111), Rom. Belorb. und l. drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP. Rs.Gefangener
Daker l. stehend zw. Waffenhaufen, COS V PP SPQR OPTIMO PRINC, DAC CAP. 3,04g.
RIC 99; Kampm.27.32.3 ss

356

65,-

AR Denar (103-111), Rom. Belorb., drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP. Rs.Pax l. stehend,
hält Zweig und lehnt sich an Säule, COS V PP SPQR OPTIMO PRINC. 3,07g. RIC 126; Kampm.27.34.6 vz

357
65,-

358 359 360

AR Denar (112-114), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS VI PP.
Rs.Traianssäule, oben Kaiserstatue, unten flankiert von 2 Adlern, SPQR OPTIMO PRINCIPI. 3,00g.
RIC 292; Kampm.27.62 ss

358

65,-

AR Denar (112-114), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS VI PP.
Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Füllhorn, SPQR OPTIMO PRINCIPI. 2,62g.
RIC 271; Kampm.27.61.5 f.vz

359

85,-

AR Denar (114-117), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., [IMP] CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER
DAC. Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Füllhorn, PM TRP COS VI PP SPQR. 3,23g.
RIC 344; Kampm.27.53.1 kl.Kr., ss+

360

65,-

361 362

AE Sesterz (98-99), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM PM. Rs.Pax l. sitzend,
hält Zweig und Zepter, TR POT COS II PP, SC. 24,79g. RIC 401; Kampm.27.124.2 vz

361
800,-

AE Sesterz (103-111), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM
TRP [COS V PP]. Trauernde Dacia l. sitzend, dav. Tropaeum, SPQR OPTIMO PRINCIPI, SC. 21,51g.
RIC 564; Kampm.27.113.6 Vs.kl.Kr., ss

362

100,-

AE Sesterz (114-117), Rom. Belorb. und drap. Büste r. Rs.Felicitas l. mit Caduceus und Füllhorn. 25,87g.
RIC 672 Sr., f.ss

363
60,-

35
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364

1,5:1

AE Sesterz COS VI =114-117, Rom. Belorb. u. drap. Büste r., IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER
DAC [P]ARTHICO PM TRP COS VI PP. Rs.Traian auf Podium sitzt n.l., dah. Praefekt, dav. kniende Parthia neben
König Parthamaspates, REX PARTHIS DATVS, S-C. 25,71g. RIC 667; Kampm.27.94 Prachtex., kl.Sr., vz

364

4850,-

365 366 367

AE Dupondius (101-102), Rom. Büste mit Strahlenkrone und Aegis r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM
PM. Rs.Abundantia l. sitzend auf Stuhl aus Füllhörnern, hält Zepter, TR POT COS IIII [PP]. 11,71g.
RIC 429; Kampm.27.134.1 vz/ss

365

200,-

AE Dupondius (103-111), Rom. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM
TRP COS V PP. Rs.Pax l. stehend, hält Füllhorn und entzündet Spolien, SPQR OPTIMO PRINCIPI, S-C. 12,78g.
RIC 507; Kampm.27.113.10 ss+/ss

366

200,-

AE As (99-100), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM PM. Rs.Victoria l. schreitend,
hält Schild, darauf SPQR, TR POT COS III PP, S-C. 11,66g. RIC 417; Kampm.27.131 f.vz

367
300,-

368

370 371 372

AE As (103-111), Rom. Belorb. Kopf r., [IMP CAES] NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS V PP.
Rs.Trauernde Dacia l. sitzend auf Waffenhaufen, dav. Tropaeum, SPQR OPTIMO PRINCIPI, SC. 11,62g.
RIC 561; var.; Kampm.27.113.6 selten, gutes ss

368

120,-

Hadrian, 117-138, AR Denar COS III (119-122), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus opfert mit Patera über Altar mit
Schlange. DAZU: Gleiche. Rs.Hispania mit Zweig kniend, reicht Kaiser die Hand. RIC 268; 327 2 Stk., ss

369
60,-

AR Denar (119-122), Rom. Belorb., l. drap. Büste r., IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG. Rs.Pietas r.
stehend, beide Hände erhoben, PM TRP COS III, VOT PVB. 2,80g. RIC 119; Kampm.32.93.10 Sf., ss-vz

370
75,-

AR Denar (134-138), Rom. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Kaiser im Handschlag mit
Fortuna, FORTVNAE REDVCI. 2,79g. RIC 248; Kamp.32.70(.2) ss

371
75,-

AR Denar (134-138), Rom. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Africa l. lagernd an Stein gelehnt, hält
Skorpion und Füllhorn, dav. Korb, AFRICA. 2,94g. RIC 299; Kampm.32.45 ss

372
80,-

373 374 375

AR Denar (134-138), Rom. Büste r., l. drap., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Asia l. stehend, hält Haken und
Ruder, Fuß auf Prora, ASIA. 3,00g. RIC 301; Kampm.32.48 ss

373
80,-

AR Denar (134-138), Rom. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Hispania l. lagernd, hält Zweig, dah.
Hase, HISPANIA. 3,16g. RIC 306; Kampm.32.72 ss

374
85,-

AR Denar (134-138), Rom. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Germania l. stehend, hält Speer und
Schild, GERMANIA. 2,95g. RIC 303; Kampm.32.71 ss

375
80,-

36
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376 377 378
379

AR Denar (134-138), Rom. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Kaiser r. stehend, kniender Gallia
aufhelfend, RESTITVTORI GALLIAE. 2,93g. RIC 324; Kampm.32.98 ss

376
60,-

AR Denar (134-138), Rom. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Salus l. stehend, dabei mit
Patera auf Altar opfernd und Zepter haltend, SALVS AVG. 2,53g. RIC 268d ss-vz

377
70,-

AR Denar (134-138), Rom. Drap. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Victoria r. stehend, rafft Gewand
und hält Zweig, VICTORIA AVG. 3,22g. RIC 282; Kampm.32.108.1 vz

378
200,-

AR Denar (134-138), Rom. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVGVSTVS PP. Rs.Victoria l. sitzend, hält Kranz
und Palmzweig, COS III. 3,36g. RIC 345; Kampm.32.54.29 kl.Sr.a.Rd., vz

379
280,-

380 381 382

AE Dupondius (118), Rom. Büste mit Strahlenkrone r., r. drap., IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG.
Rs.Annona l. stehend, hält Füllhorn und Kornähren, zw. Modius und Prora, [PONT MAX] TR POT COS II,
ANNONA AVG, S-C. 13,95g. RIC 555; Kampm.32.210.2 Rs.l.dez., vz

380

380,-

AE Dupondius (134-138), Rom. Belorb. u. drap. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Hispania l. gelagert,
HISPANIA SC. 12,35g. RIC 852; Kampm.32.190 ss

381
90,-

AE As (128-129), Rom. Belorb. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVGVSTVS PP. Rs.Salus r. stehend, hält Patera
und Schlange, COS III, S-C. 12,25g. RIC 975; Kampm.32.157.3 f.vz

382
340,-

383
384

385

Bil.-Tetradrachme Jahr 21 =136/137, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste l., AVT KAIC TPAI ADPIANOC
CEB. Rs.Demeter l. stehend, hält Kornähren, Mohn und Fackel, L KA. 13,15g. Datt.1336; K./G.32.721 ss/vz

383
280,-

AR Drachme, Kappadokien, Stadt Caesarea. Belorb. Büste r., ADRIANOC CEBACTOC. Rs.Figur l. stehend,
hält Schild und Stab(?). YPATOC [G PATHP] PATPIDOC. 2,83g. Sear-; SNG Aulock-; SNG Cop.- selten, ss

384
65,-

AE Drachme Jahr 11 =126/127, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste r. Rs.Serapis l.thronend, gibt r. Hand zu
sitzendem Kerberos. 27,45g. Datt.1832; Kampm.32.416; Geissen 976 dunkle Patina, ss/ss+

385
130,-

386 387

AE Drachme Jahr 17 =132/133, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. und drap. Büste r., AVT KAIC TPAIAN
ADPIANOC CEB. Rs.Isis Pharia r. stehend, hält Segel und Sistrum, dav. Pharos, LIZ. 23,21g.
Datt.1765; K./G.32.547 ss

386

520,-

AE Drachme Jahr 18 =133/34, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb., drap. und gep. Büste r., AVT KAIC TPAIAN
ADPIANO CEB. Rs.Nil l. lagernd mit Schilf und Füllhorn, unten Krokodil, L IH. 23,68g.
Datt.1787; K./G.32.592 gutes ss

387

200,-

37
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388 389
390

AE Diobol Jahr 18 =133/134, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb., drap. und gep. Büste r., AVT KAIC TPAIAN
ADPIANOC CEB. Rs.Apisstier r. stehend, dav. Altar, LIH. 10,07g. Datt.2009; K./G.32.610 ss

388
180,-

AE 25 Jahr 177 =117, Judaea, Stadt Gaba. Belorb. Büste r. Rs.Nike l. mit Kranz und Tropaeum. 11,52g.
RPC III 3946 NGC Fine

389
75,-

Sabina, Gemahlin des Hadrian, +137, AR Denar, Rom. Diad. Büste r., SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG
PP. Rs.Iuno l. stehend, hält Patera u. Zepter, IVNONI REGINAE. 3,04g. RIC 401a; Kampm.33.3 f.ss

390
65,-

391 392 394 395

Antoninus Pius, 138-161, AR Denar (148-149), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XII.
Rs.Annona l. stehend, hält Kornähren über Modius, Hand r. auf Ruder, COS IIII. 3,53g.
RIC 175; Kampm.35.72.2 ss-vz

391

65,-

AR Denar (147-148), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XI. Rs.Annona l. stehend, hält
Kornähren über Modius, Hand r. auf Ruder, COS IIII. 3,35g. RIC 162; Kampm.35.72.2 vz

392
75,-

AR Denar TRP XII =148, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus hält Ruder auf Globus und füttert Schlange mit Patera
über Altar. DAZU: gleiche TRP COS III =139. Rs.Modius mit Kornähren. RIC 167; 62a 2 Stk., ss und ss+

393
60,-

AR Denar (148-149), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XII. Rs.Felicitas l. stehend,
hält Caduceus und Füllhorn, COS IIII. 3,28g. RIC 178; Kampm.35.72.4 ss-vz

394
60,-

AR Denar (148-149), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XII. Rs.Aequitas l. stehend,
hält Waage u. Füllhorn, COS IIII. 3,16g. RIC 177d; Kampm.35.72.1 f.vz/ss+

395
70,-

396 397 398 400

AR Denar (148-149), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XII. Rs.Salus l. stehend,
füttert Schlange über Altar, hält r. Ruder, COS IIII. 3,28g. RIC 181; Kampm.35.72.9 vz

396
240,-

AR Denar (152-153), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XVI. Rs.Vesta l. stehend,
hält Simpulum und Palladium, COS IIII. 3,26g. RIC 219; Kampm.35.72.10 ss-vz

397
60,-

AR Denar (154-155), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XVIII. Rs.Fortuna r. stehend,
hält Ruder und Füllhorn, COS IIII. 3,24g. RIC 240; Kampm.35.72.5 vz/f.vz

398
60,-

AR Denar (156-157), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP IMP II. Rs.Annona r. stehend, Fuß auf
Prora, hält Ruder und Modius, TR POT XX COS IIII. 2,63g. DAZU:COMMODUS, 177-192, AR Denar (183),
Rom. Belorb. Büste r., M COMMODVS ANTON AVG PIVS. Rs.Mars r. schreitend, TRP VIII IMP VI COS IIII
PP. 2,79g. MARC AUREL, 161-180, Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG TRP XX[VII]. Rs.Tropaeum,
davor Germane l. kauernd, IMP VI COS III. 3,49g. RIC 260; K.35.120.1; 41.138.3; 37.123 3 Stk., ss

399

75,-

AR Denar (158-159), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XXII. Rs.Kaiser l. opfernd mit
Patera über Dreifuß, dahinter Stier, VOTA SOL DECENN II, COS IIII. 3,11g.
RIC 292a; Anm.; Kampm.35.123 f.vz/ss+

400

65,-

38
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401
1,5:1

AE Sesterz COS III =140-144, Rom. Belorb. u. drap. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III.
Rs.Annona r. stehend, zw. Modius und Prora, ANNONA AVG, S-C. 24,73g.
RIC 597; Kampm.35.129 schöne grüne Patina, vz

401

3750,-

402
403 404

AE Sesterz COS III =148-149, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Aequitas mit Waage und Füllhorn l. stehend. 24,15g.
RIC 855; C.232 l.geglättet, ss+

402
100,-

AE Dupondius (156-157), Rom. Büste mit Strahlenkrone l., [ANTONINVS AVG] PIVS PP IMP II. Rs.Annona r.
stehend, hält Ruder und Modius, davor Prora, TR POT XX COS IIII, S-C. 12,85g.
RIC 969 Var.; Kampm.35.290.1 selten, ss

403

80,-

AE As COS III =140-144, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Libertas mit Pileus und Zepter. 10,06g. RIC 738 ss404 100,-

405

406 407 408

AE As TRP XIIII =150-151, Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES T AEL HADR ANTONINVS AVG PIVS PP.
Rs.Iustitia l. sitzend, TR POT XIIII COS IIII SC, IVSTITIA. 12,94g. RIC 881; Kampm.35.284 ss

405
90,-

Antoninus Pius, 138-161, posthum unter Marcus Aurelius, 161-180, AR Denar, Rom. Büste r., DIVVS
ANTONINVS. Rs.Adler r., Kopf zurückgewandt, CONSECRATIO. 3,55g. RIC 429; Kampm.35.312 f.vz

406
70,-

AR Denar, Rom. Büste r., DIVVS ANTONINVS. Rs.Adler auf Altar mit Girlanden r., Kopf zurückgewandt,
CONSECRATIO. 3,15g. RIC 431; Kampm.35.312 vz

407
220,-

AR Denar, Rom. Büste r., DIVVS ANTONINVS. Rs.Scheiterhaufen, CONSECRATIO. 3,26g.
RIC 436; Kampm.35.313 ss+

408
60,-

409 410
411

412

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., DIVVS ANTONINVS. Rs.Scheiterhaufen, CONSECRATIO. 2,68g.
RIC 438; Kampm.35.313 ss

409
60,-

AR Denar, Rom. Büste r., DIVVS ANTONINVS. Rs.Altar, DIVO PIO. 3,35g. RIC 441; Kampm.35.315 vz/ss410 60,-

Antoninus Pius, 138-161, posthum unter Trajan Decius, 249-251, AR Antoninian, Mediolanum. Büste mit
Strahlenkrone r., DIVO PIO. Rs.Altar, CONSECRATIO. 4,13g. RIC 90; Kampm.35.316 ss/vz

411
100,-

Antoninus Pius und Marcus Aurelius, 139-161, AR Denar (140), Rom. Belorb. Büste des Antoninus Pius r.,
ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III. Rs.Büste des Marc Aurel r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS.
2,90g. RIC 417a; Kampm.35.64; 37.17 ss

412

75,-

39
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413 414 415 416

AR Denar (140), Rom. Belorb. Büste des Antoninus Pius r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III. Rs.Büste
des Marc Aurel r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. 3,10g. RIC 417a; Kampm.35.64; 37.17 ss

413
70,-

Faustina I., Gemahlin des Antoninus Pius, +141, AR Denar (nach 141), Rom. Drap. Büste r., DIVA FAVSTINA.
Rs.6-säuliger Tempel, AED DIV FAVSTINAE. 2,67g. RIC 343; Kampm.36.25 Sr., ss+/ss

414
65,-

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., DIVA AVG FAVSTINA. Rs.Venus r. stehend, hält Schleier und Zepter,
AETERNITAS. 3,68g. RIC 346b; Kampm.36.26.5 ss-vz

415
70,-

AR Denar, Rom. Drap. Büste r. Rs.Aeternitas mit Zepter. 3,05g. RIC 344; Seaby 26 f.vz416 60,-

417
1,5:1

418

AR Denar, Rom. Drap. Büste r. Rs.Aeternitas mit Globus. 3,77g. Ex Rauch 103 (2017), Los 329. RIC 351 vz/st417 450,-

AE Sesterz (nach 141). Drap. Büste r. Rs.Kaiserin auf Elefantenbiga l. fahrend. EX SC. 27,87g. RIC 1140 s418 80,-

419 420 421 423

Marcus Aurelius als Caesar, 139-161, AR Denar (147-148), Rom. Büste r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F.
Rs.Minerva r. stehend, hält Speer und Schild, TR POT II COS II. 3,47g. RIC 438b; Kampm.37.21.2 kl.Sf., ss-vz

419
70,-

AR Denar (156-157), Rom. Büste r., AVRELIVS CAES ANTON AVG PII F. Rs.Virtus l. stehend, hält Parazonium
und Speer, TR POT XI COS II. 2,48g. RIC 473; Kampm.37.35.3 ss

420
65,-

Marcus Aurelius, 161-180, AR Denar (163-164), Rom. Büste r., ANTONINVS AVG ARMENIACVS. Rs.Mars r.
stehend, hält Speer und Schild, PM TRP XVIII IMP II COS III. 2,99g. RIC 91; Kampm.37.132 ss

421
70,-

AR Denar TRP XVII =163, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Sitz. Concordia mit Patera l. DAZU: Septimius Severus,
193-211. AR Denar. Rs.Sitz. Fortuna mit Ruder und Füllhorn. RIC 60; 264 2 Stk., ss

422
60,-

AR Denar (168-169), Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG TRP XXIII. Rs.Salus l. stehend, dabei mit
Patera Schlange auf Altar fütternd, hält Zepter, SALVTI AVG COS III. 3,17g. RIC 207; Kampm.37.138 ss-vz

423
65,-

424 425 426

AR Denar (171-172), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., M ANTONINVS AVG TRP XXVI. Rs.Aequitas l.
stehend, IMP VI COS III. 2,96g. RIC 253; Kampm.37.122.1 vz

424
160,-

AR Denar (172-173), Rom. Belorb., gep. und drap. Büste r., M ANTONINVS AVG TRP XXVII. Rs.Kaiser l.
stehend, hält Zweig und Zepter, IMP VI COS III. 3,15g. RIC 283; Kampm.37.122.8 ss+/ss

425
70,-

AR Denar (176-177), Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG GERM SARM. Rs.Tropaeum zw. 2
gefangenen Sarmaten, TRP XXXI IMP VIII COS III PP, DE SARM. 3,33g. RIC 364; Kampm.37.113.2 selten, ss

426
90,-

40
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427

1,5:1

AE Konsekrationssesterz (unter Commodus), Rom. Büste r., DIVVS M ANTONINVS PIVS. Rs.Marc Aurel mit
Zepter auf Adler r. fliegend, CONSECRATIO, SC. 25,09g. RIC 659; Kampm.37.266 selten, vz/f.vz

427
1250,-

428

1,5:1

AE Sesterz 161, Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES M AVREL ANTONINVS AVG PM. Rs.M.Aurelius und
L.Verus im Handschlag, CONCORD AVGVSTOR TR P XV COS III SC. 30,89g. RIC 797; Kampm.37.173Prachtex.,
vz

428

3500,-

429
430

431

AE Sesterz (176-177), Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG GERM SARM TRP XXXI. Rs.Liberalitas l.
stehend, LIBERALITAS AVG [VII IMP VIII] COS III PP, S-C. 25,50g. RIC 1205; Kampm.37.197.2 ss

429
80,-

AE 23 Jahr 172 =169, Judaea, Stadt Caesarea Panias. Belorb. Büste r. Rs.Pan spielt Flöte, an Baum gelehnt.
8,43g. Mesh.Caesarea 1; RPC IV.3 NGC Ch Fine

430
60,-

Faustina II., Gemahlin des Marcus Aurelius, +175, AR Denar, Rom. Drap. Büste r., FAVSTINA AVGVSTA.
Rs.Hilaritas l. stehend, hält Palmzweig und Füllhorn, HILARITAS. 3,13g. RIC 686; Kampm.38.44 ss-vz

431
70,-

432
4331,5:1

434

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., FAVSTINA AVGVSTA. Rs.Hilaritas l. stehend, hält Palmzweig und Füllhorn,
HILARITAS. 3,16g. RIC 686; Kampm.38.44 f.vz

432
70,-

AR Denar, Rom. Drap. und diadem. Büste r., FAVSTINA AVGVSTA. Rs.Laetitia l. stehend, hält Kranz und
Zepter, LAETITIA. 3,46g. RIC 701; Kampm.38.47 prägefrisch

433
240,-

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., FAVSTINA AVGVSTA. Rs.Fecunditas r. stehend, hält Zepter und Kind,
FECVNDITAS. 2,58g. RIC 677; Kampm.38.41 vz

434
70,-

41
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435

AR Denar (posthum, 176-180). Drap. Büste mit Schleier r., DIVAE FAVSTIN AVG MATR CASTROR. Rs.Pietas
l. opfernd mit Patera auf Altar, hält Zepter, CONSECRATIO. 3,08g. RIC 742 var.; Kampm.38.88.2 selten, ss

435
85,-

436
1,5:1

AE Sesterz, Rom. Drap. und diademierte Büste r., FAVSTINA AVGVSTA. Rs.Commodus und Antoninus auf
Pulvinar, Sterne über ihren Köpfen, SAECVLI FELICIT S C. 26,16g.
RIC 1665; Kampm.38.74 Prachtex., selten i.d. Erhaltung, vz

436

3500,-

437
438

439

AE Sesterz, Rom. Drap. u. diad. Büste r. Rs.Juno l. stehend, hält Schale und Langzepter, l. Pfau. 19,79g.
RIC 1651; C.142 f.ss/ss

437
70,-

AE 23, Thrakien, Stadt Hadrianopolis. Drap. Büste r., FAVCTINA CEBACTH. Rs.Hera l. stehend, hält Zepter und
Patera über Altar, ADPIANO-POLEITON. 7,79g. RPC 3921; SNG Cop.558 vz

438
200,-

Lucius Verus, 161-169, AR Denar (161-162), Rom. Büste r., IMP L AVREL VERVS AVG. Rs.Providentia l.
stehend, hält Globus und Füllhorn, PROV DEOR TRP II COS II. 3,23g. RIC 482; Kampm.39.22 vz/f.vz

439
80,-

440 441 442

AR Denar (163-164), Rom. Drap. und gep. Büste r., L VERVS AVG ARMENIACVS. Rs.Mars r. stehend,
hält Speer und Schild, TRP IIII IMP II COS II. 3,32g. RIC 163; Kampm.39.25.2 ss+

440
70,-

AR Denar (166-167), Rom. Belorb. Büste r., L VERVS AVG ARM PARTH MAX. Rs.Aequitas l. stehend,
hält Waage und Füllhorn, TRP VII IMP IIII COS III. 3,17g. RIC 576; Kampm.39.31.1 f.vz

441
75,-

AR Denar (166-167), Rom. Belorb. Büste r., L VERVS AVG ARM PARTH MAX. Rs.Victoria l. schreitend,
hält Kranz und Palmzweig, TRP VII IMP IIII COS III. 3,22g. RIC 574; Kampm.39.31.2 vz

442
90,-

443
1,5:1

444

AR Denar TRP VIII IMP IIII =167-168, Rom. Belorb. Büste n.r., L VERVS AVG ARM PARTH MAX.
Rs.Aequitas n.l. stehend, TRP VIII IMP IIII COS III. 2,86g. RIC 578; Kampm.39.34.1 vz-st

443
300,-

AR Denar (168), Rom. Belorb. Büste r., L VERUS AVG ARM PARTH MAX. Rs.Aequitas l. sitzend, hält Waage
und Füllhorn, TRP VIII IMP V COS III. 3,39g. RIC 595; Kampm.39.34.2 ss-vz

444
70,-

42
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445

446

AR Denar (168), Rom. Belorb. Büste r., L VERUS AVG ARM PARTH MAX. Rs.Aequitas l. sitzend, hält Waage
und Füllhorn, TRP VIII IMP V COS III. 3,51g. RIC 595; Kampm.39.34.2 f.vz

445
70,-

AE Sesterz (161-162), Rom. Belorb. und gep. Büste r., IMP CAES L AVREL VERVS AVG. Rs.Verus und Aurelius
im Handschlag, CONCORD AVGVSTOR TRP II, COS II, S-C. 23,87g. RIC 1311; Kampm.39.40 f.vz

446
400,-

447

1,5:1

AE Sesterz, TRP V IMP II =164/65, Rom. Belorb., drap. und gep. Büste n.r., LAVREL VERVS AVG
ARMENIACVS. Rs.Mars mit Speer u. Tropaeum n.r. schreitend, TR POT V IMP II COS II. 26,95g.
Prachtvoller, unberührter Sesterz des Lucius  Verus. Unikat i.d. Erhaltung.
RIC 1421; Kampm.39.62.1 schöne grünliche Patina, vz

447

10000,-

448
449

AE As (165-166), Rom. Belorb. Büste r., [L VER]VS AVG ARM PARTH MAX. Rs.Victoria l., Tropaeum
errichtend, TRP VI IMP III COS II, S-C. 12,12g. RIC 1448; Kampm.39.64.2 ss

448
60,-

Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, +182, AR Denar, Rom. Drap. Büste. Rs.Verschleierte Pudicitia sitzt. 2,66g.
RIC 781; Kampm.40.11 ss+

449
70,-

450 451

Commodus als Caesar, 175-177, AR Denar (172-176), Rom. Drap. Büste r., COMMODO CAES AVG FIL
GERM SARM. Rs.Priestergeräte, PIETAS AVG. 3,00g. RIC 613; Kampm.41.13 ss/f.ss

450
65,-

AR Denar (172-176), Rom. Drap. Büste r., COMMODO CAES AVG FIL GERM. Rs.Commodus l. stehend,
hält Zweig und Speer, dah. Tropaeum, PRINC IVVENT. 3,13g. RIC 601; Kampm.41.14 ss

451
60,-

43
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452

1,5:1

Commodus, 177-192, AE Medaillon (186-187), Rom. Belorb., drap. und geharn. Januskopf, die Portraitzüge
zeigen nach links den bärtigen Gott, nach rechts Commodus, M COMMODVS ANTONINVS PIVS FELIX AVG
BRIT. Rs.Tellus l. gelagert unter Weinstock, lehnt an Korb, hält einen großen Globus mit Sternen, über welchem
als Allegorien die vier Jahreszeiten schreiten, PM TRP XII IMP VIII COS V PP, unten TELLVS STABIL.
40mm; 49,00g. Vgl.; Gnecchi 131; Göbl Taf.3,23 Prachtex., schöne Patina, sehr selten, prägefrisch

452

38000,-

Großformatige, prachtvolle Medaillons entwickelten sich in der römischen Kaiserzeit zu einem wichtigen Medium
kaiserlicher Selbstdarstellung. Gerade im 2. Jhd. erlangte die Medaillonproduktion einen ersten Höhepunkt. Prägungen
dieser Art dienten als Medium kaiserlicher Kommunikation, sie sollten spezielle Anlässe in Erinnerung halten, als
Geschenk Personen beeinflussen und so letztendlich die Herrschaft des Kaisers rechtfertigen und sichern. Bei den
Medaillons handelt es sich um Sonderprägungen, die an einen ausgewählten Personenkreis zu bestimmten Anlässen im
Auftrag des Kaisers verteilt wurden. Sie unterscheiden sich von regulären Münzen durch ihre variable Größe
(=Gewicht), eine kleine Auflage, besonders große bzw. bearbeitete Schrötlinge sowie außergewöhnliche Darstellungen
auf den Vorder- oder Rückseiten. Diese Gepräge waren schon in der Antike sehr geschätzt und besaßen einen
erheblichen materiellen und ideellen Wert.

453 454 455

AR Denar (184-185), Rom. Belorb. Büste r., COMM ANT AVG P BRIT. Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und
Füllhorn, PM TRP X IMP VII COS IIII PP. 3,11g. RIC 112; Kampm.41.104.5 ss

453
60,-

AR Denar (185), Rom. Belorb. Büste r., M COMM ANT P FEL AVG BRIT. Rs.Concordia frontal stehend zw. 2
Standarten, PM TRP XI IMP VII COS V PP, CONC MIL. 3,44g. RIC 126; Kampm.41.107.1 ss

454
65,-

AR Denar TRP XVII COS VII =192, Rom. Belorb. Büste r., L AEL AVTEL COMM AVG P FEL. Rs.Pietas l.
thronend, davor Kind, i.F. l. Stern, PM TRP XVII IMP VIII COS VII PP. 2,47g. RIC 236; Kampm.41.123.4 ss-vz

455
75,-

44
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456
457

458

AE Sesterz (181), Rom. Belorb. Büste r., M COMMODVS ANTONINVS AVG. Rs.Kaiser auf Podium l. sitzend,
dah. Soldat, dav. Liberalitas, unten dav. Bürger r. stehend, TRP VI IMP IIII COS III PP, S-C, LIB AVG IIII.
22,84g. RIC 310; Kampm.41.223 ss

456

300,-

AE Dupondius (181), Rom. Kopf mit Strahlenkrone r. Rs.Salus l. stehend. 9,03g. RIC 337 ss-vz457 170,-

Crispina, Gemahlin des Commodus, +183, AE Sesterz. Drap. Büste r. Rs.Sitz. Pudicitia l. 19,84g.
RIC 670; Kampm.42.21 ss+/ss

458
170,-

459
1,5:1

Pescennius Niger, 193-194, AR Denar, Antiochia. Belorb. Büste r., IMP CAES PES[C] NIGER IV[S]T AVG.
Rs.Mars r. stehend, hält Speer und Schild, VIRTVTI AVG. 3,11g. RIC 92a; Kampm.47.33.1 sehr selten, Sf., ss-vz

459
1750,-

460

1,5:1
461

Clodius Albinus, 195-197, AR Denar COS II =195, Lugdunum. Belorb. Büste r. Rs.Providentia steht l. 2,25g.
Seaby 60d; RIC 33ff. NGC AU, Strike 4/5, Surface 3/5

460
750,-

Septimius Severus, 193-211, AR Denar (197), Rom. Belorb. Büste r., L SEPT SEV PERT AVG IMP VIIII.
Rs.Fortuna l. stehend, hält Füllhorn und Ruder auf Globus, PM TRP V COS II PP. 2,83g.
RIC 104; Kampm.49.133.2 vz

461

120,-

462 463 464

AR Denar (nach 211, Konsekrationsdenar posthum unter Caracalla), Rom. Büste r., DIVO SEVERO. Rs.Adler
auf Globus, CONSECRATIO. 2,95g. RIC 191c; Kampm.49.282.2 ss

462
100,-

Julia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, +218, AR Denar (196-211), Rom. Drap. Büste r., IVLIA
AVGVSTA. Rs.Vesta l. stehend, hält Patera u. Zepter, VESTAE SANCTAE. 3,29g. RIC 587; Kampm.50.47 vz

463
75,-

AR Denar (196-211), Rom. Drap. Büste r., IVLIA AVGVSTA. Rs.Fortuna l.sitzend, hält Füllhorn und Ruder auf
Globus, FORTVNAE FELICI. 3,30g. RIC 553; Kampm.50.12 vz

464
120,-

465
466

AR Denar (211-217), Rom. Drap. Büste r., IVLIA PIA FELIX AVG. Rs.Vesta l. stehend, hält Palladium und
Zepter, VESTA. 2,88g. RIC 390; Kampm.50.81 prägefrisch

465
160,-

Caracalla, 198-217, AR Antoninian (213-217), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Rs.Venus l. stehend, hält Victoria und Speer, VENVS VICTRIX. 5,09g.
RIC 311c; Kampm.51.130 ss+

466

100,-

46
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467
469

471

AR Antoninian (213-217), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., ANTONINVS PIVS AVG GERM.
Rs.Venus l. stehend, hält Victoria und Speer, VENVS VICTRIX. 3,88g. RIC 311c; Kampm.51.130 ss+

467
65,-

AR Denar, Rom. Belorb. Kopf mit Bart r. Rs.Moneta mit Waage und Füllhorn (2x), Rs.Liberalitas mit Abacus und
Füllhorn, LIBERAL AVG VIIII (Fundbelag). RIC 224; 302 3 Stk., ss

468
75,-

AR Denar (213-217), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS PIVS AVG GERM. Rs.Liberalitas l. stehend,
hält Abakus und Füllhorn, LIBERAL AVG VIIII. 2,68g. RIC 302; Kampm.51.67 ss+/ss

469
60,-

AR Denar TRP XVIII =215, Rom. Belorb. Kopf mit Bart r. Rs.Jupiter mit Blitz und Zepter, Kopf ohne Bart r.
DAZU: Gleiche. Rs.IIII LIBERALITAS AVG Liberalitas mit Abacus und Füllhorn; Rs.RECTOR ORBIS
Caracalla als Sol mit Globus und Zepter. RIC 259; 135; 40 3 Stk., vz

470

120,-

AE 30, Thrakien, Stadt Pautalia. Belorb. und drap. Büste l., hält Speer und Schild, AVT KM AVPH ANTONINOC.
 Rs.Herakles r. stehend, Keule auf Stein lehnend, OVLPIAC PAVTALIAC. 15,80g. Vgl.ACA 2573 ss

471
120,-

472

474 475

AE 29 Jahr 2 =199, Kappadokien, Stadt Caesarea. Brb. mit Strahlenkr. r. Rs.Berg Argaeus auf Altar. 13,84g.
BMC -; SNG - sehr selten, ss

472
60,-

Geta als Caesar, 198-209, AR Denar, Rom. Drap. Büste r. Rs.Mars mit Speer und Tropaeum. DAZU: Gleiche.
Rs.Geta mit Speer und Zepter steht vor Tropaeum, als Kaiser TRP III =211; Belorb. Büste r. Rs.Felicitas mit
Füllhorn und Caduceus. RIC 103; 18; 783 3 Stk., ss

473

90,-

AR Denar (200-202), Rom. Drap. Büste r., P SEPT GETA CAES PONT. Rs.Castor l. stehend mit Pferd,
CASTOR. 2,10g. RIC 6; Kampm.53.3 ss+

474
65,-

AR Denar (203), Laodicea. Drap. Büste r., P SEPTIMIVS GETA CAES. Rs.Mars r. schreitend, MARTI
VICTORI. 3,57g. RIC 103; Kampm.53.11 vz

475
75,-

476
477 478

Geta, 209-212, AR Denar (210), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES P SEPT GETA PIVS AVG. Rs.Genius l.
opfernd mit Patera über Altar, PONTIF TRP II COS II. 3,32g. RIC 70b; Kampm.53.72.2 f.vz

476
65,-

AE As (211), Rom. Belorb. Kopf r., P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT. Rs.Fortuna l. sitzend, FORT RED
TRP III COS II, SC. 9,80g. RIC 175; Kampm.53.83 ss-vz

477
80,-

Elagabal, 218-222, Billon Tetradrachme B =219, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Adler
mit Kranz, zw. Beinen *. 11,19g. Sear 3096 vz

478
50,-

479 480

Julia Paula, Gemahlin des Elagabal, 219-220, AR Denar, Rom. Drap. Büste r., IVLIA PAVLA AVG.
Rs.Concordia l. sitzend, hält Patera, i.F. links Stern, CONCORDIA. 2,86g. RIC 211; Kampm.57.1 vz

479
300,-

Julia Soaemias, Mutter des Elagabal, +222, AR Denar. Drap. Büste r., IVLIA SOAEMIAS AVG. Rs.Venus l.
sitzend, hält Apfel und Zepter, davor Kind, VENVS CAELESTIS. 3,01g. RIC 243; Kampm.60.7.2 ss+

480
60,-

47
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481 482 483 484

Julia Maesa, Großmutter d.Elagabal und d.Sev.Alex., +226, AR Denar, Rom. Drap. Büste r., IVLIA MAESA
AVG. Rs.Fecunditas l. stehend, hält Füllhorn, dav. Kleinkind, FECVNDITAS AVG. 3,48g.
RIC 249; Kampm.61.1 f.vz

481

100,-

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., IVLIA MAESA AVG. Rs.Pudicitia l. sitzend, hält Zepter, PVDICITIA. 3,41g.
RIC 268; Kampm.61.11 ss-vz

482
70,-

Severus Alexander, 222-235, AR Denar (222-228), Rom. Belorb. Büste r., IMP CM AVR SEV ALEXAND AVG.
Rs.Pax l. schreitend, hält Olivenzweig u. Zepter, PAX AVG. 4,02g. RIC 168; Kampm.62.42 f.vz

483
65,-

AR Denar (230), Rom. Belorb. Büste r., IMP SEV ALEXAND AVG. Rs.Sol r. stehend, l. umgewendet, hält
Globus, PM TRP VIIII COS III PP. 3,48g. RIC 102; Kampm.62.59.2 vz

484
60,-

485

1,5:1

AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r., l. Schulter drap., IMP SEV ALEXANDER AVG. Rs.Kaiser r. reitend, davor
Victoria mit Kranz u. Palmzweig r. schreitend, PROFECTIO AVGVSTI, SC. 18,76g.
RIC 596; Kampm.62.138 vz/f.vz

485

1250,-

486 487

AE As (229), Rom. Belorb. Büste r., l. drap., IMP SEV ALEXANDER AVG. Rs.Kaiser in Quadriga r., hält
Zepter, PM TRP VIII COS III PP, SC. 10,02g. RIC 498b; Kampm.62.119.4 selten, vz

486
400,-

AE As (229), Rom. Belorb. Büste r., IMP SEV ALEXANDER AVG. Rs.Kaiser in Quadriga r., PM TRP VIII COS
III PP, SC. 13,59g. RIC 498; Kampm.62.119.4 ss

487
65,-

488 489 490 491

Orbiana, Gemahlin des Severus Alexander, +235, AR Denar, Rom. Diad. u. drap. Büste r., SALL BARBIA
ORBIANA AVG. Rs.Concordia l. sitzend, CONCORDIA AVGG. 2,13g. RIC 319; Kampm.63.1 raue Oberfl., ss

488
100,-

Julia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, +235, AR Denar, Rom. Diadem. und drap. Büste r., IVLIA
MAMAEA AVG. Rs.Fecunditas l. stehend, hält Patera und Füllhorn, dav. Kind, FECVND AVGVSTAE. 1,75g.
RIC 331; Kampm.64.3.1 f.vz

489

70,-

AR Denar, Rom. Diad. Büste r., IVLIA MAMAEA AVG. Rs.Vesta l. stehend, hält Palladium u. Zepter, VESTA.
2,92g. RIC 360; Kampm.64.17.1 vz/f.vz

490
55,-

AR Denar, Rom. Drap. Büste r., IVLIA MAMAEA AVG. Rs.Juno l. stehend, hält Patera und Zepter, dav. Pfau,
IVNO CONSERVATRIX. 3,23g. RIC 343; Kampm.64.7 vz/f.vz

491
60,-

48
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492 493

496

AE Sesterz, Rom. Diad. Büste r. Rs.Felicitas mit Caduceus und Füllhorn. 20,69g. RIC 676 ss+492 160,-

AE Sesterz, Rom. Diad. Büste r. Rs.Felicitas, Beine gekreuzt und an Säule gelehnt, mit Caduceus. 23,19g.
RIC 676; C. 21 ss-vz

493
150,-

AE Sesterz, Rom. Diad. Büste r. Rs.Felicitas, Beine gekreuzt und an Säule gelehnt, mit Caduceus. 18,38g.
RIC 676; Sear 2318 ss

494
60,-

Maximinus I. Thrax, 235-238, AR Denar, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Fides mit zwei Standarten (vz), gleiche
mit TRP III =237 (ss). RIC 7A; 2 2 Stk., vz und ss

495
100,-

AR Denar (235-236), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Rs.Pax l. stehend,
hält Zweig und Zepter, PAX AVGVSTI. 3,06g. RIC 12; Kampm.65.4 vz+

496
75,-

497 498 499 500

AR Denar (235-236), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Rs.Providentia l.
stehend, hält Füllhorn und Stab über Globus, PROVIDENTIA AVG. 3,17g. RIC 13; Kampm.65.9 f.vz

497
70,-

AR Denar (235-236), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., IMP MAXIMINVS PIVS AVG. Rs.Salus l. sitzend,
Schlange über Altar fütternd, SALVS AVGVSTI. 3,13g. RIC 14; Kampm.65.10 vz/ss-vz

498
70,-

AR Denar (236-237), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Rs.Providentia l.
stehend, hält Füllhorn und Stab über Globus, PROVIDENTIA AVG. 3,37g. RIC 20; Kampm.65.9 vz+/vz

499
70,-

AR Denar (236), Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Rs.Kaiser l. stehend
zw. 2 Standarten, PM TRP II COS PP. 3,36g. RIC 4; Kampm.65.6 vz/f.vz

500
65,-

5011,5:1

Paulina, Gemahlin des Maximinus I., 235-236, AR Denar, Rom. Büste mit Schleier r. Rs.Paulina mit Zepter
auf Pfau sitzend, fliegt gen Himmel. 2,57g. RIC 2; Seaby 2; Kampm.66.1 vz+/vz

501
1500,-

502

1,5:1

Balbinus, 238, AE Sesterz (238), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Providentia mit Füllhorn deutet mit Stab auf Globus.
 18,32g. RIC 19; Kampm.70.17 ss-vz

502
1600,-

49



ANTIKE

503

Pupienus, 238, AE Sesterz (238), Rom. Belorb. u. drap. Büste r., IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG.
Rs.Balbinus, Pupienus u. Gordian III. auf Podium sitzend l., vor ihnen Liberalitas stehend, hinter ihnen Soldat,
unten Bürger, LIBERALITAS AVGVSTORVM, unten SC. 23,30g. RIC 13; Kampm.71.13 f.ss

503

500,-

504

1,5:1

AE Sesterz (238), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Concordia l. sitzend mit Patera und Füllhorn. 18,14g.
RIC 20; Kampm.71.11 vz

504
2500,-

505

506 507

Gordian III., 238-244, AR Denar (240), Rom. Belorb. u. drap. Büste n.r., IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG. Rs.Kaiser n.l. reitend, PM TRP III COS PP. 3,40g. RIC 81; Kampm.72.35.4 prägefr. Prachtex.

505
100,-

AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Stehende Aequitas mit Waage und Füllhorn. 16,74g. RIC 267a; Banti 13 ss506 110,-

AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Securitas steht mit Zepter an Säule gelehnt. 19,81g. RIC 336; C 337 ss507 120,-

508 510

AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Jupiter l. mit Blitz und Zepter. 19,56g. RIC 298a ss+/ss508 120,-

AE Sesterz (238-239), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Laetitia mit Kranz und Anker. 21,77g (ss). DAZU: AR
Antoninian. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Aequitas mit Waage und Füllhorn (vz). RIC 300; 177 2 Stk., ss und vz

509
65,-

AE Sesterz (240), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria mit Schild und Palme, zu Füßen Gefangener. 21,55g.
RIC 338a; Banti 106 ss

510
110,-

AE 23, Thrakien, Stadt Deultum. Belorb. Büste r. Rs.Diana mit Bogen r., unten Hund, 7,72g. Varbanov 2557 ss511 50,-

Philipp I., 244-249, AR Antoninian, Rom. Drap. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Salus l. stehend, Schlange auf
Altar fütternd, SALVS AVG. (kl.Rdf., vz/ss) 4,08g. DAZU:TREB.GALLUS, 251-253, AR Antoninian. IVNO
MARTIALIS. (ss) 3,87g. VICTORINUS, 269-271, AE Ant. SALVS AVG. (ss) 2,45g. TETRICUS II. 272-274,
AE Ant. SPES AVGG. (ss/s) 2,89g. DIOCLETIAN, 284-305, AE Ant. VICTORIA AVG. (s) 3,93g.
MAXIMIANUS HERCULIUS, 286-310, AE Ant. IOVI CONSERVATORI AVGG. (ss) 4,86g.
Kampm.; 74.24;83.8; 101.12; 103.13;119.60.3; 120.34 6 Stk., s bis vz/ss

512

60,-

AR Antoninian TRP III =246, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Felicitas mit Caduceus und Füllhorn (vz),
Rs.Salus füttert Schlange im Arm (ss). DAZU: Otacilia Severa, Diad. Büste auf Mondsichel r. Rs.Nilpferd r. (ss).
RIC 3; 46; 116 3 Stk., vz und ss (2x)

513

100,-

50
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514 515

AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs. Laetitia mit Patera und Ruder. RIC 176a; C 76; Sear 2595 ss514 60,-

AE Sesterz, Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rs.4 Standarten, FIDES
EXERCITVS, SC. 14,89g. RIC 171; Kampm.74.39 ss-vz

515
200,-

516

517 518

AE Sesterz TRP II =245, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Annona mit Füllhorn l. vor Modius stehend. 24,26g.
RIC 168a; C.26 großer Schrötl., f.vz

516
320,-

AE As (248), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rs.Säule, darauf COS [III],
SAECVLARES AVGG, S-C. 10,42g. RIC 162b; Kampm.74.54.5 kl.Sr.a.Rd., ss

517
65,-

AR Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Adler mit offenen Schwingen, Kopf l.
12,59g. BMC 20.214.517 ss

518
95,-

519
520

522

AR Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Adler mit offenen Schwingen, Kopf l.
12,59g. BMC 20.214.517 ss-vz

519
100,-

Bil.-Tetradrachme Jahr 3 =245/246, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Brb. r. Rs.Homonoia n.l. stehend mit
erhobener Rechten und Doppelfüllhorn. 11,12g. Milne 3594; Kampm./G.74.42 ss

520
60,-

AE 30, AN V =244, Moesia Superior, Stadt Viminacium. Belorb. Büste r. Rs.Moesia zw. Stier und Löwe, PMS
COL IVM. (ss+) 18,67g. DAZU:AE 20, AN VIIII, Viminacium. Drap. Büste m. Strahlenkr. r. Rs.Moesia zw. Stier
u. Löwe. (ss) 5,03g. AE 29, AN I, Dakien. Drap. u. belorb. Büste r. Rs.Dacia zw. Adler u. Löwe, PROVINCIA
 DACIA. (ss) 13,41g. Ebd., AN III. (f.ss) 12,86g.
Sear 3874; 3873 Var.; BMC 3.16.17; 3.17.20 Var. 4 Stk., f.ss bis ss+

521

100,-

AE 28, Kommagene, Stadt Zeugma. Belorb. Büste r. Rs.Heiligtum des Zeus Katabaites, i.Abschn.Capricornus.
14,24g. SNG Cop.32corr ss

522
85,-

523
524

525

Otacilia Severa, Gemahlin des Philippus I., +249, AE 28, Commagene, Stadt Zeugma. Diad. Büste r.
Rs.Heiligtum des Zeus Katabaites, viersäuliger Tempel, darin Kultbild des Zeus mit Zepter thronend, davor
heiliger Hain von einer Portikus umgeben, darunter Capricorn. 15,76g. Sear 4056; BMC 20.128.33 ss

523

75,-

Philipp II. als Caesar, 244-247, AR Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiocheia. Barhäuptiger Kopf r.
Rs.Adler frontal, Kopf l. m. Kranz im Schnabel, unten SC. 12,14g. BMC 20.217.546 Sf., ss+

524
130,-

AE 30, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Kopf r. Rs.Tychekopf r. zwischen D-E und S-C, oben Widder. 19,44g.
 BMC 20.219.564 ss

525
80,-

51
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526
527

Philipp II., 247-249, AE 28, Commagene, Stadt Zeugma. Belorb. Kopf r. Rs.Heiligtum des Zeus Katabaites,
viersäuliger Tempel, darin Kultbild des Zeus mit Zepter thronend, davor heiliger Hain von einer Portikus umgeben,
darunter Capricorn. 14,82g. Sear 4142 ss

526

75,-

Trajan Decius, 249-251, AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM
Q TRAIANVS DECIVS AVG. Rs.Victoria l. schreitend, hält Kranz und Palmzweig, VICTORIA AVG. 4,42g.
RIC 29c; Kampm.79.13 vz+

527

60,-

528 529

AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM Q TRAIANVS DECIVS
AVG. Rs.Genius l. stehend, hält Patera und Füllhorn, daneben r. Standarte, GENIVS EXERC ILLVRICIANI.
4,03g. RIC 16c; Kampm.79.7 vz+

528

70,-

AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM Q TRAIANVS DECIVS
AVG. Rs.Die beiden Pannoniae frontal stehend, Standarten haltend, PANNONIAE. 4,11g.
RIC 21b; Kampm.79.8.2 vz+/vz

529

60,-

530 531

AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM Q TRAIANVS DECIVS
AVG. Rs.Dacia l. stehend, hält Stab mit Tierkopf, DACIA. 4,73g. RIC 12b; Kampm.79.4 vz

530
65,-

AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM Q TRAIANVS DECIVS
AVG. Rs.Kaiser l. reitend, Hand erhoben, hält Zepter, ADVENTVS AVG. 4,58g. RIC 11b; Kampm.79.2 vz

531
70,-

AE 26, AN XI, Moesia Superior, Stadt Viminacium. Belorb. u. drap. Büste r. Rs.Moesia zw. Stier und Löwe,
PMS COL VIM. 13,13g; 13,42g. DAZU:AE 25, AN XII, Viminacium. 12,57g. DAZU:HERENNIA
ETRUSCILLA, +251. AE 26, AN XII, Viminacium. Diadem. u. drap. Büste r. Rs.Moesia zw. Stier u. Löwe.
11,03g; 12,67g. Sear 4164; 4220; BMC 3.17.29; 3.18.32 5 Stk., ss

532

80,-

533

Herennia Etruscilla, Gemahlin des Trajan Decius, +251, AE Sesterz, Rom. Diad. Büste r. Rs.Pudicitia thront
mit Zepter und hält ihren Schleier. 16,88g. RIC 136b; C. 22; Kampm.80.11 ss

533
120,-

534
1,5:1

AE Dupondius, Rom. Diad. Büste r. auf Mondsichel. Rs. Pudicitia mit Zepter auf Thron. Ex Rauch 103 (2017),
Los 489. RIC 136d; C.24 f.vz

534
1650,-

52
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535 536 537

Trebonianus Gallus, 251-253, AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., [IMP CC]
VIB TREB GALLVS PF AVG. Rs.Victoria r. stehend auf Globus, hält Kranz und Palmzweig, VICTORIA AVG.
3,97g. RIC 94; Kampm.83.27.3 selten, ss+

535

60,-

AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., darunter ein Punkt, IMP CC VIB TREB
GALLVS PF AVG. Rs.Hexastyler Tempel, darin Statue, unten ein Punkt, SAECVLLVM NOVVM. 3,70g.
RIC 91; Kampm.83.23 selten, f.vz

536

70,-

AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., darunter ein Punkt, IMP CC VIB TREB
GALLVS PF AVG. Rs.Hexastyler Tempel, darin Statue, unten ein Punkt, SAECVLLVM NOVVM. 3,34g.
RIC 91; Kampm.83.23 selten, ss-vz

537

60,-

538 539 540

AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., darunter 4 Punkte, IMP CC VIB TREB
GALLVS PF AVG. Rs.Juno l. sitzend, hält Kornähren und Zepter, unten 4 Punkte, IVNO MARTIALIS. 4,77g.
RIC 83; Kampm.83.8 vz/f.vz

538

70,-

AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., darunter 4 Punkte, IMP CC VIB TREB
GALLVS PF AVG. Rs.Juno l. sitzend, hält Kornähren und Zepter, unten 4 Punkte, IVNO MARTIALIS. 4,77g.
RIC 83; Kampm.83.8 vz

539

70,-

AR Antoninian, Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CC VIB TREB GALLVS PF AVG.
Rs.Kaiser l. reitend, Hand erhoben, hält Zepter, ADVENTVS AVG. 4,77g. RIC 79; Kampm.83.1 vz

540
70,-

541 542 543

AR Antoninian, Milan. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CC VIB TREB GALLVS AVG. Rs.Juno l.
sitzend, hält Kornähren und Zepter, INVO MARTIALIS. 3,38g. RIC 69; Kampm.83.8 vz

541
60,-

AR Antoninian, Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG.
Rs.Aeternitas l. stehend, hält Phoenix auf Globus, AETERNITAS AVGG. 3,97g. RIC 30; Kampm.83.3 vz

542
65,-

Volusian, 251-253, AR Antoninian (251-253), Mediolanum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CC
VIB VOLVSIANVS AVG. Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Füllhorn, FELICITAS PVBL. 3,59g.
RIC 205; Kampm.84.15 f.vz

543

60,-

544 545
547

AR Antoninian (251-253), Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CC VIB VOLVSIANVS AVG.
Rs.Aequitas l. stehend, hält Waage und Füllhorn, AEQVITAS AVG. 3,19g. RIC 215; Kampm.84.15 selten, vz

544
70,-

AR Antoninian (253), Rom. Drap. und gep. Büste m. Strahlenkr. r., IMP CAES C VIB VOLVSIANO AVG.
Rs.Concordia l. stehend, hält Patera und Doppelfüllhorn, CONCORDIA AVGG. 3,12g.
RIC 167; Kampm.84.12.1 ss-vz

545

60,-

AE 25, AN XII =251/2, Moesia Superior, Stadt Viminacium. Belorb. Büste r. Rs.Moesia zw. Stier und Löwe,
PMS COL VIM. 9,59g. DAZU:AE 25, AN V =251, Dakien. Drap. u. belorb. Büste r. Rs.Dacia zw. Adler u. Löwe,
PROVINCIA DACIA. 13,21g. GORDIAN III., 238-244, AE 23, AN IIII =242/3, Viminacium. Drap. Büste mit
Strahlenkr. r. Rs.Moesia zw. Stier u. Löwe. 6,47g; 7,38g. Sear 4361; 4360; 3642(2) 4 Stk., ss

546

80,-

Mariniana, Gemahlin des Valerian, +253, AE Sesterz (255), Rom. Drap. Büste mit Schleier r. Rs.Radschlagender
Pfau r. 16,55g. Ex. Kricheld. 49(2017), 468. RIC 10; RIC 9; Kampm.89.2.2 selten, ss

547
380,-

53
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548 549 550

Gallienus, 253-268, Bil.-Antoninian, Asia. Büste mit Strahlenkr. l., GALLIENVS AVG. Rs.Pax l. opfernd mit
Patera auf Altar, hält Füllhorn, GENIVS AVG. 3,21g. RIC 638; Kampm.90.62 f.vz

548
75,-

AE Antoninian, Asia. Büste mit Strahlenkrone l., GALLIENVS AVG. Rs.Merkur l. stehend, hält Börse u. Caduceus,
PROVIDENTIA AVG. 3,99g. RIC 653; var.; Kampm.90.163 vz+

549
55,-

AE Antoninian, Asia. Gep. Büste mit Strahlenkrone r., GALLIENVS PF AVG. Rs.Roma l. sitzend, hält Vicotria
und Speer, i.F. l. *, ROMAE AETERNAE. 3,69g. RIC 654; Kampm.90.168.1 vz+

550
55,-

551 552 553

AE Antoninian, Rom. Drap. u. gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C P LIC GALLIENVS AVG. Rs.Merkur l.
stehend, hält Börse u. Caduceus, FORTVNA REDVX. 4,68g. RIC 75; Kampm.90.60.3 vz

551
60,-

AE Antoninian PXV =267, Asia. Drap. Büste mit Strahlenkrone r., GALLIENVS AVG. Rs.Saturn r. stehend, hält
Harpa, AETERNITAS AVG. 3,72g. RIC 606; Kampm.90.18.2 vz+

552
55,-

AE Antoninian 267/8, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Pegasus springt r. 2,40g. Sear 979; RIC 283 vz553 75,-

554 555 557

AE 19, Troas, Stadt Alexandreia. Belorb. Büste r., IMP GALLIENVS A. Rs.Adler r. fliegend, trägt Stierkopf in
Fängen, CO AVG TRO. 4,49g. SNG Cop.207ff; BMC 17.31.179 vz

554
100,-

Salonina, Gemahlin des Gallienus, +268, AE Antoninian, Asia. Drap. und diad. Büste auf Mondsichel r.,
SALONINA AVG. Rs.Salus r. stehend, hält und füttert Schlange, SALVS AVG. 3,63g.
RIC 88 var.; Kampm.91.21 vz+

555

55,-

AE Antoninian. Drap. Büste r. auf Mondsichel. Rs.Kaiser erhält von Roma kleine Victoria. DAZU: Postumus. AE
Ant. Kopf mit Strahlenkr. Rs.Kaiser mit Speer und Globus (beide vz); Aurelian. AE Ant. D. Rs.Kaiser erhält Kranz
von Frau; Probus. AE Ant. E XXI. Rs.wie vorher (beide ss). 4 Stk., vz und ss

556

60,-

AE Antoninian (267), VIIC =Asia. Drap. und diad. Büste auf Mondsichel r., SALONINA AVG. Rs.Aequitas l.
stehend, hält Waage und Füllhorn, AEQVITAS AVG. 3,78g. RIC 87; Kampm.91.1 vz+

557
55,-

558

1,5:1
559

Quietus, 260-261 n.Chr., Bil.-Antoninian, Antiochia. Drap. Büste mit Strahlenkrone n.r., IMP C FVL QVIETVS.
Rs.Roma n.l. sitzend, ROMAE AETERNAE, unten 2 Kugeln. 3,5g. RIC 9; Kampm.95.7 vz/vz+

558
600,-

Postumus, 259-268, AR Antoninian, Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP C POSTVMVS
PF AVG. Rs.Kaiser r. stehend, hält Speer und Globus, SAECVLI FELICITAS. 3,65g. RIC 83; Kampm.98.56 vz

559
150,-

54
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560

562 564

AE Doppelsesterz, Lugdunum. Belorb., drap. und gep. Büste r., IMP CM CASS LAT POSTVMVS PF AVG.
Rs.Galeere, LAETITIA, AVG. 22,39g. RIC 143; Kampm.98.86 ss-vz

560
300,-

Tacitus, 275-276, Bil.-Tetradrachme Jahr 1 =275, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste r. Rs.Elpis mit Blume l.
7,33g. DAZU: Diocletian, Bil.-Tetradrachme, Jahr 9 =292, sonst wie vorher. 7,55g; Constantin I., d.Gr. AE Follis
.BSIS. Rs.Lagertor. Datt.5516; 5675 3 Stk., ss/vz

561

75,-

Probus, 276-282, AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Fides l.
stehend zw. 2 Standarten, FIDES MILITVM, unten III. 4,02g. RIC 29; Kampm.112.36 Silbersud, ss-vz

562
60,-

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Felicitas l. stehend, hält
Caduceus und Zepter, FELICIT TEMP, unten II. 3,74g. RIC 26; Kampm.112.35 Silbersud, f.vz

563
50,-

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkrone r. IMP CM AVR PROBVS AVG. Rs.Felicitas r. stehend,
hält Caduceus und Füllhorn, TEMPOR FELICI, unten I. 4,60g. RIC 103; Kampm.112.86 Silbersud, vz

564
110,-

565 567 568

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkrone r. IMP CM AVR PROBVS AVG. Rs.Felicitas r. stehend,
hält Caduceus und Füllhorn, TEMPOR FELICI, unten I. 4,10g. RIC 103; Kampm.112.86 Silbersud, vz

565
110,-

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CM AVR PROBVS AVG. Rs.Laetitia l. stehend,
hält Kranz und Stab, LAETITIA AVGVSTI, unten IIII. 3,76g. RIC 31; Kampm.112.45 Silbersud, vz/ss

566
50,-

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Soldat l. stehend, hält
Victoria und Speer mit Schild, VIRTVS AVG, unten IIII. 4,15g. RIC 112; Kampm.112.92.3 vz/f.vz

567
60,-

AE Antoninian, Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CM AVR PROBVS AVG. Rs.Mars r.
schreitend,  hält Speer und Tropaeum, MARS VICTOR, unten II. 3,64g. RIC 83; Kampm.112.48 Silbersud, vz

568
110,-

569 570 571

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Mars r. schreitend, hält
Speer und Tropaeum, MARS VICTOR, unten II. 3,82g. RIC 38; Kampm.112.48 Silbersud, vz/f.vz

569
75,-

AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Mars r. schreitend,  hält
Speer und Tropaeum, MARS VICTOR, unten III. 4,41g. RIC 38; Kampm.112.48 vz

570
60,-

AE Antoninian, R-Kranz-Z =Rom. Geharnischte Büste mit Strahlenkr. r., IMP PROBUS PF AVG. Rs.Kaiser l.
reitend, hält Zepter, dav. Gefangener, ADVENTUS AVG. 3,66g. RIC 155; Kampm.112.18 Prachtex., Silbersud, vz

571
80,-

572 573

AE Antoninian, R-Blitz-D =Rom. Büste mit Strahlenkr. r., trägt Trabea, hält Zepter mit Adler, PROBVS PF AVG.
Rs.Roma in Tempel sitzend, ROMAE AETER. 4,42g. RIC 187; Kampm.112.73.2 Silbersud, vz

572
75,-

AE Antoninian, Rom. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP PROBVS PF AVG. Rs.Fides l. stehend zw. 2 Standarten,
FIDES MILITVM, unten R Blitz E. 3,49g. RIC 170; var.; Kampm.112.36 vz

573
60,-

AE Antoninian, Rom. Gep. Büste im imperialen Mantel mit Strahlenkr. l., hält Adlerzepter, IMP PROBVS PF AVG.
Rs.Sol l. fahrend in Quadriga, SOLI INVICTO, unten R Blitz G. 3,24g. RIC 200; Kampm.112.81.3 Silbersud, vz

574
50,-

55
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575 576 577

AE Antoninian, XXIT =Siscia. Gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Wolf säugt Romulus
und Remus, ORIGINI AVG. 2,98g. RIC 703; Kampm.112.53 selten, ss

575
65,-

AE Antoninian, Cyzicus. Behelmte und gep. Büste mit Strahlenkr. l., hält Speer und Schild, VIRTVS PROBI AVG.
Rs.Kaiser l. reitend, hält Zepter, davor Gefangener, ADVENTVS PROBI AVG, unten G. 3,88g. RIC 904;
Kampm.112.19 Silbersud, f.vz

576

80,-

AE Antoninian, R Blitz A =Rom. Gep. Büste mit Strahlenkrone r., PROBVS PF AVG. Rs.Tropaeum zw. 2
Gefangenen, VICTORIA GERM. 3,84g. RIC 223; Kampm.112.89.2 vz

577
60,-

578 579 580

Carus, 282-283, AE Konsekrationsantoninian, II =Lugdunum. Büste mit Strahlenkrone r., DIVO CARO PIO.
Rs.Adler l. stehend, nach oben blickend, CONSECRATIO. 3,19g. RIC 29; Kampm.113.33.1 ss-vz

578
60,-

Carinus, 283-285, AE Antoninian, Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CM AVR CARINVS
AVG. Rs.Aequitas l. stehend, hält Waage und Füllhorn, AEQVITAS AVGG, i.F. r. A. 3,48g.
RIC  212; Kampm.115.35 Silbersud, Doppelschlag, vz

579

80,-

Magnia Urbica, Gemahlin des Carinus, +283, AE Antoninian, KAS =Rom. Drap. u. diad. Büste auf Mondsichel
r., MAGN VRBICA AVG. Rs.Venus l. stehend, VENVS VICTRIX. 2,79g. RIC 343; Kampm.116.7 ss

580
80,-

581 582 583

Diocletian, 284-305, AE Antoninian, A =Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CC VAL
DIOCLETIANVS PF AVG. Rs.Victoria l. stehend, hält Kranz und Palmzweig, VICTORIA AVGG. 4,47g.
RIC 92; Kampm.119.60.1 Silbersud, vz

581

100,-

AE Antoninian, A =Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG.
Rs.Iupiter l. stehend, hält Blitz und Zepter, IOVI  CONSERVAT AVGG. 3,79g.
RIC 43; Kampm.119.37.1 Silbersud, vz

582

95,-

AE Antoninian, A =Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG.
Rs.Iupiter l. stehend, hält Blitz und Zepter, IOVI  CONSERVAT AVGG. 3,51g. RIC 43; Kampm.119.37.1 vz

583
75,-

584

AE Antoninian, A =Lugdunum. Gep. Büste im imperialen Mantel mit Strahlenkr. l., hält Adlerzepter, IMP
DIOCLETIANVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Blitz und Zepter, dav. Adler, IOVI AVGG. 3,91g.
RIC 28; Kampm.119.36.1 vz

584

150,-

AE Follis, PLN =London. Belorb. u. gep .Büste r. Rs.Quies l. stehend, QVIES AVGG. 8,00g. DAZU:AE Follis,
PLC =Lugdunum. Belorb. u. drap. Büste r. Rs.Quies l. steh., QVIES AVGVSTORVM. 5,76g. AE Follis, AQS
=Aquileia. Belorb. Büste r. Rs.Moneta l. steh., SACRA MONET AVGG ET CAES NOSTR. 8,74g.
Kampm.119.100; 119.101; 119.89 3 Stk., ss

585

100,-

AE Follis (305-306), S-F G SMSD =Serdica. Belorb. Büste im Mantel r., hält Olivenzweig u. Mappa, DN
DIOCLETIANO FELICISSIMO SEN AVG. Rs.Providentia u. Quies gegenüber stehend, PROVIDENTIA
DEORVM QVIES AVG. (Rs.kl.Kr.) 9,26g. DAZU:AE Follis (299-303), A =Karthago. Belorb. Büste r. Rs.Carthago
l. stehend, SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART. 9,96g. RIC 15a; Kampm.119.99; 119.92 2 Stk., ss

586

65,-

56
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587
1,5:1 588

Maximian, 286-305, 306-308, 310, AR Argenteus, Nicomedia. Belorb. Büste r. Rs.Lagertor mit vier Türmen und
offenen Türen. 3,33g. RIC 22b seltene Var., prägefr. Prachtex.

587
1000,-

AE Antoninian (287), XXI G =Siscia. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CMA VAL MAXIMIANVS PF
AVG. Rs.Kaiser r. stehend, Victoria auf Globus durch Iupiter erhaltend, CLEMENTIA TEMP. 4,06g.
RIC 575; Kampm.120.19 Silbersud, vz

588

70,-

589 593

AE Follis (307-308), SA PTR=Treveri. Belorb. und gep. Büste r., MAXIMIANVS PF AVG. Rs.Quies l. stehend,
QVIES AVG. 5,22g. RIC 788 selten, ss

589
90,-

Constantius I. als Caesar, 293-305, AE Follis, AQC. Belorb. Büste r. Rs.Moneta mit Waage und Füllhorn.
DAZU: Galerius, AE Follis, H ANT*. Rs.Herkules mit Keule und Löwenfell (beide ss), AE Follis, * B ANT.
Rs.Genius mit Kopf des Sol und Füllhorn (vz). 3 Stk., ss(2x), vz

590

60,-

AE Follis (299-303), Karthago. Belorb. Büste r., CONSTANTIVS NOB CAES. Rs.Carthago l. stehend, hält
Früchtekorb, unten G, SALVS AVGG ET CAESS FEL KART. 8,15g. DAZU:Lot Kleinfolles, verschiedene
Kaiser: Const Gallus, Theodosius, Maxentius, Maximinus II., Licinus II., Arcadius, etc., insgesamt 24 Stück.
RIC 32a; Kampm.121.45 24 Stk., ss

591

90,-

Galerius als Caesar, 293-305, AE Follis (295-296), KA =Cyzicus. Belorb. Büste r., GAL VAL MAXIMIANVS
NOB CAES. Rs.Genius l. stehend, GENIO AVGG ET CAES CAESARVM NN. 8,56g. DAZU:als Augustus,
AE Follis, Cyzicus. Rs.VIRTVTI EXERCITVS. 5,83g; 7,31g. Ticinum: FIDES MILITVM. 9,82. Nikomedia:
GENIO AVGVSTI. 6,10g; 6,24g. Heraclea: GENIO IMPERATORIS. 6,91g.
RIC 9b; K.122.36; 122.81; 122.59; 122.61; 122.64 7 Stk., ss bis vz

592

180,-

Severus II. als Caesar, 305-306, AE Follis, KA =Cyzicus. Belorb. Büste r. Rs.Genius l. opfernd, GENIO AVGG
ET CAESARVM NN. 9,81g. DAZU:AE Follis, Karthago. Belorb. Büste r. Rs.Carthago l. stehend, SALVIS AVGG
ET CAESS FEL KART, H G. 9,49g. Kampm.127.5; 127.10 2 Stk., ss

593

90,-

AE Follis, TT =Ticinum. Belorb. Kopf r. Rs.Mars r. schreitend, VIRTVS AVGG ET CAES NN. 11,25g.
DAZU:Ebs., AQG =Aquileia. (Sf.) 8,30g. als Augustus, AE Follis, AQS =Aquileia. Belorb. Büste r. Rs.Fides zw. 2
Standarten, FIDES MILITVM AVGG ET CAES NN. 8,40g. Kampm.127.11; 127.22 3 Stk., ss

594

90,-

595 596
597

Maximinus II. als Caesar, 305-308, AE Follis (305-306), AQG =Aquileia. Belorb., behelmte und gep. Büste l. mit
 Speer und Schild, MAXIMINVS NOB CAES. Rs.Mars r. schreitend, VIRTVS AVGG ET CAESS NN. 10,03g.
RIC 71b; Kampm.128.25.1 ss

595

100,-

AE Follis (305-306), AQG =Aquileia. Belorb. Büste r., MAXIMINVS NOB CAES. Rs.Caesar l. stehend, hält
Victoria, Speer und Schild, davor Gefangener, VIRTVS AVGG ET CAESS NN. 8,95g.
RIC 72b; Kampm.128.25; Var. selten, s-ss

596

90,-

Maximinus II., 309-313, Bil.-Argenteus, PTR =Trier. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone l. hält Globus,
IMP MAXIMINVS AVG. Rs.Sol in Quadriga v.vorn, SOLI INVICTO COMITI. 2,84g.
RIC 826; Kampm.128.35 selten, ss

597

70,-

57



ANTIKE
Valerius Licinianus Licinius (ca. 265 - 325) war römischer Kaiser von 308 bis 324. Während des größten
Teils seiner Regierungszeit war er Rivale von Konstantin I., mit dem er 313 n. Chr. das Edikt von Mailand
verfasste, das den Christen im Römischen Reich offiziell Toleranz gewährte. Außerdem versah er seine
Armeen mit dem christlichen Symbol und versuchte, die Angelegenheiten der kirchlichen Hierarchie zu
regeln, wie es Konstantin und seine Nachfolger tun sollten. Seine Frau war eine gläubige Christin. Es ist
sogar möglich, dass er konvertierte. Eusebius von Caesarea, der unter der Herrschaft Konstantins schrieb,
beschuldigt ihn jedoch, Christen aus dem Palast vertrieben und Militäropfer für heidnische Götter angeordnet
zu haben sowie sich in die internen Verfahren und die Organisation der Kirche eingemischt zu haben. Es
wurde die Theorie aufgestellt, dass er ursprünglich zusammen mit Konstantin die Christen unterstützte, sich
aber später in seinem Leben gegen sie und dem Heidentum zuwandte. Licinus I. wurde schließlich in der
Schlacht von Chrysopolis (324 n. Chr.) besiegt und später auf Befehl von Konstantin I. hingerichtet.

598
1,5:1

Licinius I., 308-324, AV Aureus 313-314, Serdica. Belorb. Büste r., LICINIUS-AUGUSTUS. Rs.Jupiter l. stehend
mit Gloriole und Zepter, zu seinen Füßen Adler mit Kranz im Schnabel, r. im Feld N, im Abschn. SER zw. zwei
Kugeln, IOVI CONSER-VATORI AUGG. 5,32g. RIC 3 GOLD, Prachtex., sehr selten, vz-st

598

20000,-

AE Follis, MKV =Cyzicus. Belorb. Büste r. Rs.Virtus r. schreitend, VIRTVTI EXERCITVS. 5,72g. DAZU:AE
Follis, Cyzicus. Rs.GENIO AVGVSTI. 6,45g. IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,21g. GENIO AVGVSTI CMH.
3,17g. Trier: GENIO POP ROM. 4,93g; 2,91g; 3,31g. Alexandria: IOVI CONSERVATORI AVGG. 4,26g. Arles:
IOVI CONSERVATORI AVG. 2,61g; 2,56g. Rom: SPQR OPTIMO PRINCIPI. 3,74g. Ostia: SOLI INVICTO
COMITI. 4,88g. SPQR. 4,23g. Ticinum: SOLI INVICTO COMITI. 2,57g; 3,22g
K.132.65.2; .37; .45; .41; .58.2; .57.1 15 Stk., ss bis ss+

599

250,-

AE Follis, I ANT. Belorb. Kopf r. Rs.Jupiter mit kleiner Victoria und Zepter, unten Adler, gleicher X III SMALB,
unten zusätzlich Gefangener, gleicher Büste mit Mappa l. A SMK. DAZU: Licinius II. Büste mit Zepter und Mappa
r. SMNC. Rs.Lagertor; Arcadius. Belorb. Büste r. ANTB. Rs.Kaiser wird von Victoria bekränzt. 5 Stk., ss

600

50,-

601 602 603 607

AE Follis, (317-320), Kranz B SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
LICINIVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,44g.
RIC 9; Kampm.132.45 Silbersud, vz

601

95,-

AE Follis, (317-320), Kranz B SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP LICINIVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,67g.
RIC 9; Kampm.132.45 Silbersud, vz

602

60,-

AE Follis, (317-320), Kranz S SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
LICINIVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 4,14g. RIC 9;
Kampm.132.45 Silbersud, vz

603

120,-

Licinius II. als Caesar, 317-324, AE Follis, RP =Rom. Berlorb., drap. u. gep. Büste r. Rs.Roma r. sitzend, hält
Schild mit XV, ROMAE AETERNAE. 4,20g; 3,08g. DAZU:AE Follis, T ARL =Arles. Belorb., drap. u. gep.
Büste r. Rs.Iupiter l. stehend, IOVI CONSERVATORI. 2,27g. Ders., Rs.Iupiter r. schreitend, 2,78g.
Kampm.133.11; 133.6.1;.2 4 Stk., ss bis ss+

604

80,-

Constantin I. der Große als Caesar, 306-307, AE Follis, R*Q =Roma. Belorb. Büste r., CONSTANTINVS NOB
CAES. Rs.Roma in 6-säuligem Tempel sitzend, CONSERVATORES VRB SVAE. 5,98g. DAZU:als Augustus,
AE Follis, Ostia. Rs.SPQR OPTIMO PRINCIPI. 4,35g. GENIO POP ROM. 4,36g. Aquileia: VIRTVS EXERCIT.
2,50g. MARTI CONSERVATORI. 4,51g. Ticinum: MARTI CONSERVATORI. 3,23g; 3,77g. Cyzicus: GENIO
AVGVSTI. 4,98g. K.136.15; 136.185; 136.143; 136.202.1; 136.156;136.140 8 Stk., ss bis ss-vz

605

100,-

AE Follis (309-310), FT PLC =Lugdunum. Belorb. u. drap. Büste r., IMP CONSTANTINVS PF AVG. Rs.Sol l.
stehend, SOLI INVICTO COMITI. 4,29g. DAZU:AE Follis, Lugdunum. Rs.MARTI CONSERVATORI. 3,44g;
3,92g. BEA TRANQVILLITAS. 3,11g. SARMATIA DEVICTA. 3,06g. Arles: VIRTVS AVGG. 3,23g.
CONSTANTINI AVG VOTIS XX. 3,14g. Sirmium: SPES REI PVBLICAE. 2,03g. SARMATIA DEVICTA.
2,12g. Sowie 8 weitere AE Follis, Rom.
K.136.180; 136.156; 136.120; 136.175;136.200; 136.131;136.18 17 Stk., ss bis ss-vz

606

250,-

Constantin I. der Große, 307-337, AE Follis (317-320), Kranz A SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält
Globus, Zepter und Mappa, IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI
CONSERVATORI AVGG. 3,07g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

607

120,-

58
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608 609 610 611

AE Follis (317-320), Kranz A SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,33g.
RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

608

95,-

AE Follis (317-320), Kranz D SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,37g.
RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

609

90,-

AE Follis (317-320), Kranz E SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,45g.
RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

610

70,-

AE Follis (317-320), Kranz G SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,18g.
RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

611

70,-

612 613 615

AE Follis (317-320), Kranz G SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, IMP
CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG. 3,45g.
RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz

612

60,-

AE Follis (317-320), Palmzw. S SMN =Nicomedia. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,55g. RIC 23; Kampm.136.150 Silbersud, vz

613

120,-

AE Follis (324-325), SMANTG =Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Unter Kranz CONSTANTINVS AVG. 1,82g.
DAZU:35 weitere Klein- bis Mittelfolles, darunter versch. Herrscher (Valentinian, Constantius, Honorius, Gratian
etc.) sowie Münzstätten (Sirmium, Nicomedia, Alexandria, Aquileia etc.). - BITTE ANSEHEN -.
RIC 52; Kampm.136.133 36 Stk., ss bis ss-vz

614

300,-

AE Follis (327-329), .SMHA =Heraclea. Diadem. Büste r., CONSTANTINVS AVG. Rs.VOT XXX im
Lorbeerkranz, DN CONSTANTINI MAX AVG. 2,91g. RIC 92 vz

615
60,-

AE Follis, CMKB. Belorb. Büste r. Rs.Lagertor, DAZU: gleiche SMANTD, P*R. Rs.VOT XX im Kranz, SMANA.
Rs.Zwei Soldaten mit zwei Standarten, Behelmte Büste S F HL ASIS*. Rs.Standarte mit VOT XX zw. zwei
Gefangenen; Constantin II. SMANO. Rs.Zwei Soldaten mit zwei Standarten (2x) (alle ss), U PT. Rs.VOT X im
Kranz (vz); Constantius II. SMND. Rs.Lagertor, U A SMAL. Rs.Jupiter, SMANDA. Rs.VOT XX MVLT XXX
im Kranz (alle ss). 11 Stk., meist ss

616

60,-

Die Münzen des römischen Kaiserreichs als Sammelset aus 11 Stücken in Editionshüllen mit
Hintergrundinformationen bestehend aus: CONSTANTIN I., 307-337, AE Follis. POSTUMUS, 259-268,
AR Antoninian. PHILIPPUS I., 244-249, AR Ant. TETRICUS, 270-273, AE Ant. CLAUD.GOTH., 268-270,
AE Ant. MAX.HERCUL., 286-310, AE Follis. SEPT.SEV., 193-211, AR Denar. GORD.PIUS, 238-244, AR Ant.
VICTORINUS, 268-270, AE Ant. GALLIENUS, 253-268, AE Ant. SEV.ALEX., AR Denar. 11 Stk., ss

617

75,-

618

1,5:1

619

Constantin I. der Große und seine Söhne, 317-337, AR Miliarense (320-324), SIRM =Sirmium. Büste r.,
CONSTANTINVS MAX AVG. Rs.Büsten des Crispus und Constantinus II. gegenüber, CRISPVS ET
CONSTANTINVS CC. 5,62g. RIC 14; Kampm.136.114 sehr selten, vz

618

6400,-

Fausta, Gemahlin Constantins I., 307-326, AE Follis (325-326), SMKA.= Cyzicus. Drap. Büste r., FLAV MAX
FAVSTA AVG. Rs.Spes l. stehend, hält 2 Kinder im Arm, SPES REIP-VBLICAE. 2,71g.
RIC 40; Kampm.141.6 Silbersud, vz

619

120,-

59



ANTIKE

620 621 622
AE Follis (325-326), PTRu =Trier. Drap. Büste r., FLAV MAX FAVSTA AVG. Rs.Spes l. stehend, hält 2 Kinder
im Arm, SPES REIP-VBLICAE. 3,70g. RIC 466; Kampm.141.6 vz/f.vz

620
60,-

Helena, Gemahlin des Constantius I., +329, AE Follis (325-326), MNS =Nicomedia. Drap. und diad. Büste r.,
FL HELENA AVGVSTA. Rs.Securitas l. stehend, hält Zweig, SECVRITAS REI PVBLICE. 2,91g.
RIC 129; Kampm.139.4 Silbersud, selten, vz

621

170,-

AE Follis (325-326), SMHB =Heraclea. Drap. und diad. Büste r., FL HELENA AVGVSTA. Rs.Securitas l. stehend,
SECVRITAS REIPVBLICA. 2,83g. RIC 79; Kampm.139.4 vz

622
65,-

623 625 626
AE Follis (328-329), GSIS =Siscia. Drap. Büste r., FL HELENA AVGVSTA. Rs.Securitas l. stehend, hält Zweig,
SECVRITAS REI PVBLICE. 3,03g. RIC 218; Kampm.139.4 vz

623
60,-

Crispus als Caesar, 317-326, AE Follis, Trier. Belorb. u .drap. Büste r. Rs.Kaiser r., PRINCIPI IVVNETVTIS.
3,01g. DAZU:Ebs., Behelm. Büste r. Rs.Kaiser r., VIRTVS EXERCIT. 3,01g. AE Follis, Arles. Rs.Mars,
PRINCIPIA IVVENTVTIS. 2,68g; 3,49g; 2,91g. Rs.VOTIS V, CAESARVM NOSTRORVM. 2,92g. AE Follis,
Ticinum. Rs.Mars, PRINCIPIA. 3,11g. Rs.2 Victorien, VICTORIA LAET. 2,33g. AE Follis, Aquileia. Rs.Mars,
PRINCIPIA. 2,90g. Rs.Standarte, VIRTVS EXERCIT. 2,85g.
K.142.26; 142.39.1; 142.25.1; 142.18; 142.36; 142.39.2 10 Stk., ss bis vz

624

130,-

AE Follis (317-320), Kranz D SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa, DN FL
IVL CRISPVS NOB CAES. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI CAES. 4,67g.
RIC 10; Kampm.142.23 Silbersud, vz

625

60,-

AE Follis (325-326), SMKA. =Cyzicus. Belorb., drap. und gep. Büste l., FL IVL CRISPVS NOB CAES.
Rs.Lagertor, oben Stern, PROVIDENTIAE CAESS. 2,59g. RIC 36; Kampm.142.27 Silbersud, f.vz

626
80,-

Constantin II., geboren im Jahre 316 in Arles, war von 337 bis 340 römischer Kaiser. Sein Vater, Constantin I.
der Große, gründete die konstantinische Dynastie, der auch sein ältester Sohn angehörte. Constantin II., der
schon im Jahre 317 zum Caesar erhoben wurde, stand in der Nachfolge seinem Vater in nichts nach. Er
verlagerte die Zentralmacht immer stärker nach Ostrom (=Constantinopel) und förderte das Christentum. Mit
der konstantinischen Wende leitete er die Christianisierung des Römischen Reiches ein. Constantin II. war
während seiner kurzen Regentschaft in Trier immerwährenden Angriffen der Goten und Alamannen
ausgesetzt, konnte die Grenzen des Reiches jedoch noch erfolgreich verteidigen. Im Jahre 340 zog er gegen
seinen Bruder Constans, verlor jedoch die Schlacht und fiel der Damnatio Memoriae anheim.

627

1,5:1

Constantin II. als Caesar, 317-337, AV Medaillon zu 1 1/2 Solidus (336-337), CONS =Konstantinopel. Belorb.
und gep. Büste r., CONSTANTINVS IVN NOB CAES. Rs.Caesar r. stehend, hält Parazonium und Zepter, zu
Füßen zwei Gefangene, VIRTVS CAESARVM NN. 22mm; 6,74g.
Vgl.RIC 102; 121 GOLD, Prachtex., sehr selten, prägefr.

627

24500,-

AE Follis (324-325), SIRM =Sirmium. Belorb. u. gep. Büste r., CONSTANTINVS IVN NOB CAES. Rs.Victoria r.
schreitend über Gefangenen, ALAMANNIA DEVICTA. 3,24g. DAZU:AE Follis, Treveri. Rs.PRINCIPI
IVVENTVTIS. 3,57g. Arles: VIRTVS CAESS. 2,73g; 2,75g. CLARITAS REI PVB. 3,14g; 3,13g; 3,08g. SOLI
INVICTO COMITI. 3,04g. Rom: ROMAE AETERNAE. 2,58g.
K.145.27; 145.39; 145.52; 145.30; 145.45; 145.41 9 Stk., ss

628

120,-

60



Los-Nr. 627



ANTIKE

629 630
632 633

AE Follis (326), SMRT =Rom. Belorb. und gep. Büste l. Rs.Unter Kranz CONSTAN TINVS IVN NOB C. 1,79g.
RIC 282; Kampm.145.33 selten, ss

629
90,-

Constantius II., 337-361, AR Siliqua (351-355), SIRM =Sirmium. Drap. und gep. Büste mit Perldiadem r., DN
CONSTANTIVS PF AVG. Rs.VOTIS XXX MVLTIS XXXX im Kranz. 2,30g. RIC 15; Kampm.147.85 ss-vz/vz

630
140,-

Magnentius, 350-353, AE Doppelmaiorina, Amiens. Drap. Büste r. Rs.Christogramm, SALVS DD NN [AVG ET
CAES].(f.ss) 7,08g. DAZU:AE Maiorina, Amiens. Rs.Kaiser r. reitend, GLORIA ROMANORVM.(gutes ss) 4,42g.
Rs.2 Victorien halten VOT V MVLT X, VICTORIA DD NN AVG ET CAES. (ss+) 4,40g. Ebs., Rom.
Rs.VICTORIA.(ss) 3,25g. Ebs., Trier. Rs.VICTORIA.(ss-vz) 5,54g. FELICITAS REI PVBLICA.(f.vz) 4,49g.
Ebs., Lyon. VICTORIA.(ss+) 3,83. FELICITAS.(ss+) 3,49g. GLORIA.(ss) 3,59g.
K.148.23; 148.21.3; 148.27; 148.19 9 Stk., f.ss bis f.vz

631

160,-

AE Maiorina (350-353), SP RPLG =Lugdunum. Drap. und gep. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG.
Rs.2 Victorien halten Schild, VOT V MVLT X, VICTORIAE DD NN AVG ET CAE. 5,15g.
RIC 146; Kampm.148.27 vz/f.vz

632

120,-

AE Maiorina (350-353), SP RPLG =Lugdunum. Drap. und gep. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG.
Rs.2 Victorien halten Schild, VOT V MVLT X, VICTORIAE DD NN AVG ET CAE. 4,95g.
RIC 146; Kampm.148.27 f.vz

633

100,-

634 635 636

AE Maiorina (350-353), SV RPLG =Lugdunum. Drap. und gep. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG.
Rs.2 Victorien halten Schild, VOT V MVLT X, VICTORIAE DD NN AVG ET CAE. 4,24g.
RIC 143; Kampm.148.27 vz/f.vz

634

100,-

AE Maiorina (352), TRP =Trier. Drap. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG. Rs.2 Victorien halten Schild,
VOT V MVLT X, VICTORIAE [...]. 4,76g. RIC 312; Kampm.148.27 f.vz

635
100,-

AE Maiorina (352), TRP =Trier. Drap. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG. Rs.2 Victorien halten Schild,
VOT V MVLT X, VICTORIAE DD NN AVG ET CAES. 4,98g. RIC 312; Kampm.148.27 f.vz/vz

636
100,-

637 638

Julian II. Apostata, 360-363, AE Doppelmaiorina (361-363), ANT B Palmzw. =Antiochia. Drap. und gep. Büste
mit Perldiadem r., DN FL IVLI-ANVS PF AVG. Rs.Stier r. stehend, oben 2 Sterne, SECVRITAS REI PVB. 9,28g.
RIC 216; Kampm.153.33 ss-vz

637

120,-

AE Doppelmaiorina (361-363), .HERACL.B =Heraclea. Drap. und gep. Büste mit Perldiadem r., DN FL CL
IVLI-ANVS PF AVG. Rs.Stier r. stehend, oben 2 Sterne, SECVRITAS REI PVB. 8,15g.
RIC 103; Kampm.153.33 Rs.kl.Sf., vz

638

500,-

6391,5:1

Valentinian I., 364-378, AV Solidus (367-375), TROBS =Trier. Drap. u. geharn. Büste m. Rosettendiadem, DN
VALENTINIANVS PF AVG. Rs.Valentinian u. Valens nebeneinander frontal thronend, Globus haltend, darüber
von Victoria bekränzt, VICTORIA AVGG. 4,45g.Ex Lanz 114, 2003, Los Nr.843; Ex Hirsch 372, 2022, Los
Nr.2436. RIC 17b; Kampm.155.11 GOLD, f.vz

639

1500,-

62



ANTIKE

640 641

AR Siliqua (364-367), Konstantinopel. Büste mit Rosettendiadem r. Rs.VOT/V im Kranz. 2,96g.
RIC 11g selten, Kr., ss-vz

640
320,-

AE Centenionalis. Drap. und gep. Büste mit Perldiadem r., DN VALENTINI-ANVS PF AVG. Rs.Kaiser r. stehend,
hält Labarum und Victoria, RESTITV-TOR REI P. 1,96g. Kampm.155.43 ss

641
90,-

642
1,5:1

Valens, 364-378, AV Solidus (367-375), TR.OB. =Trier. Diad. Büste m. Perlendiadem r., DN VALENS PF AVG.
Rs.Valentinian u. Valens nebeneinander frontal thronend, Globus haltend, darüber durch Victoria bekränzt,
VICTORIA AVGG. 4,48g. Ex Künker 97, 2005, Los Nr.1919; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr. 2445.
RIC 17c; Kampm.156.9 GOLD, vz

642

1600,-

643
1,5:1

AV Solidus (375-378), TROBC =Trier. Diad. Büste m. Rosettendiadem r., DN VALENS PF AVG. Rs.Valentinian
und Valens nebeneinander frontal thronend, Globus haltend, darüber durch Victoria bekränzt, VICTORIA AVGG.
4,36g. Ex Hirsch 226, 2003, Los Nr.2071; Hirsch 372, 2022, Los Nr.2451. RIC 39a; Kampm.156.9 GOLD, f.vz

643

1250,-

6441,5:1

AR Siliqua, TRPS. =Trier. Diad. und geharn. Büste mit Perlendiadem r., DN VALENS PF AVG. Rs.Roma l. sitzend,
hält Victoria auf Globus und Zepter, VRBS ROMA. 1,96g. Ex Hirsch 220, 2002, Los Nr.1727; Ex Hirsch 372,
2022, Los Nr.2453. RIC 27e; Kamp.156.22 Prachtex. mit feiner Tönung, vz+

644

550,-

645

1,5:1

Gratian, 367-383, AV Solidus (375-378), TROBS =Trier. Drap. und geharn. Büste mit Rosettendiadem r., DN
GRATIANVS PF AVG. Rs.2 Kaiser nebeneinander frontal thronend, Globus haltend, darüber Victoria, VICTORIA
AVGG. 4,41g. Ex MZ 114, 2003, Los Nr.1187; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr. 2462.
RIC 39c; Kampm.158.7 GOLD, vz

645

1950,-

63



ANTIKE

646 647 648 649

AR Siliqua (367-375), TRPS. =Trier. Drap. und geharn. Büste mit Perlendiadem r., DN GRATIANVS PF AVG.
Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und Zepter, VRBS ROMA. 1,80g. Ex Lanz 112, 2002, Los Nr.911; Ex Hirsch 372,
2022, Los Nr.2470. RIC 27f; Kampm.158.17 schöne Tönung, ss-vz

646

340,-

AR Siliqua (367-375), TRPS. =Trier. Drap. und geharn. Büste mit Perlendiadem r., DN GRATIANVS PF AVG.
Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und Zepter, VRBS ROMA. 1,97g. Ex Aufhäuser 8, 191, Los Nr.749; Ex MZ 114,
2003, Los Nr.1188; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr.2469.
RIC 27f; Kampm.158.17 Prachtex. mit feiner Tönung, vz+

647

300,-

AR Siliqua (375-378), TRPS =Trier. Drap. und geharn. Büste mit Perlendiadem r., DN GRATIANVS PF AVG.
Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und Zepter, VRBS ROMA. 2,36g. Ex MZ 73, 1992, Los Nr.2000; Ex MZ 114,
2003, Los Nr.1189; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr.2471. RIC 46b; Kampm.158.17 schöne Tönung, vz

648

300,-

AR Siliqua (375-378), TRPS =Trier. Drap. und geh. Büste mit Perlendiadem r., DN GRATIA-NVS PF AVG.
Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und Speer, VRBS ROMA. 1,91g. RIC 46b; Kampm.158.17 vz/f.vz

649
160,-

650
651 652

Valentinian II., 375-392, AR Siliqua (388-392), LVGPS =Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Perlendiadem r.,
DN VALENTINI-ANVS PF AVG. Rs.Roma l. sitzend, hält Victoria und Zepter, VRBS ROMA. 2,04g.
RIC 43a; Kampm.159.11 f.vz/vz

650

200,-

Theodosius I., 379-395, AE Maiorina (383-388), + CONSA =Konstantinopel. Drap. und gep. Büste mit
Perlendiadem r., DN THEODO-SIVS PF AVG. Rs.Kaiser r. stehend, hält Standarte und Globus, davor Gefangener,
VIRTVS E-XERCITI. 5,26g. RIC 83b; Kampm.160.36 Rs.Doppelschlag, ss+

651

60,-

Aelia Flaccilla, Gemahlin des Theodosius I., +386, AE Maiorina (378-383), CONE =Konstantinopel. Drap.
Büste mit Perlendiadem r., AEL FLAC-CILLA AVG. Rs.Victoria r. sitzend, Christogramm auf Schild schreibend,
SALVS REI PVBLICAE. 5,07g. RIC 55; Kampm.161.4 ss

652

60,-

653 654 656

AE Maiorina (383-388), T ANTS =Antiochia. Drap. Büste mit Perlendiadem r., AEL FLAC-CILLA AVG.
Rs.Victoria r. sitzend, Christogramm auf Schild schreibend, SALVS REI PVBLICAE. 4,81g.
RIC 61; Kampm.161.4 s/ss

653

80,-

Magnus Maximus, 383-388, AE Maiorina, LVG =Lugdunum. Diad., drap. und gep. Büste r., DN MAG
MAXIMVS PF AVG. Rs.Kaiser l. stehend, hält Globus mit Victoria, davor kniende Frau mit Mauerkrone,
REPAR[ATIO] REI PVB. 4,48g. RIC 32; Kampm.162.12.2 ss

654

90,-

Arcadius, 383-408, AE Maiorina (392-395), ANT[B] =Antiochia. Drap. und gep. Büste mit Rosettendiadem r.,
DN ARCADI-VS PF AVG. Rs.Kaiser r. stehend, hält Standarte und Globus, GLORIA ROMANORVM. 6,30g.
RIC 68d; Kampm.165.24 ss

655

50,-

Theodosius II., 402-450, AV Solidus (420-422), CONOB =Konstantinopel. Beh. Büste mit Speer und Schild leicht
r., DN THEODO-SIVS PF AVG. Rs.Viktoria mit Langkreuz l. stehend, VOT XX MVLT XXX. 4,45g.
RIC 219; Kampm.167.14 GOLD, Vs.kl.Kr., kl.Rdf., f.vz

656

540,-

64



ANTIKE

657
1,5:1

Valentinian III., 425-455, AV Solidus (426-430), Ravenna. Diad. Büste r. Rs.Kaiser mit Victoriola und Langkreuz
hält Fuß auf Schlange. 4,36g. RIC 2010; C.19 GOLD, NGC Ch VF, Strike 4/5, Surface 2/5, Graffiti

657
860,-

658
1,5:1

659

AV Solidus (430-440), CONOB, Konstantinopel, Officin S. Behelmte Büste v.vorn mit Speer und Schild, darauf
Reiter. Rs.Constantinopolis thront l., i.F.r.* VOT XXX MVLT XXXX =431 n.Chr. 4,45g.
RIC 260; Kampm.189.14 GOLD, min.Kr., vz

658

900,-

Leo I., 457-474, AV Tremissis (462/6), CONOB = Konstantinopel. Drap.Panzerbüste mit Diadem r. Rs.Victoria
mit Kreuzglobus und Kranz, i.F.r. *. 1,48g. Sear 4337; RIC 611 GOLD, f.vz/vz

659
200,-

BYZANTINISCHE MÜNZEN

660 661 662

BYZANTINISCHES REICH

Anastasius I., 491-518, AV Solidus (492-507). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria mit Langkreuz l.
stehend, r. Stern, Off.A(?). 4,35g. So.1.2 GOLD, l.gewellt, ss

660
440,-

AV Solidus (492-507). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria mit Langkreuz l. stehend, r. Stern, Off.E.
4,15g. So.1.2 GOLD, Vs.kl.Kr., ss-vz

661
440,-

AV Solidus (492-507). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria mit Langkreuz l. stehend, r. Stern, Off.I.
4,38g. So.1.2 GOLD, ss/vz

662
440,-

663
1,5:1

664

AV Solidus (507-518), CONOB A =Konstantinopel. Behelmte Büste mit Speer und Schild halbr., DN ANASTA-
SIVS PP AVG. Rs.Victoria l. stehend, hält Staurogrammstab, i.F. l. Stern, VICTORI-A AVGGG A. 4,49g.
So.1.4; Sear 5 GOLD, Rs.l.Doppelschlag, vz

663

600,-

AV Solidus (507-518). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria l. stehend, hält Stab mit
Staurogrammaufsatz, l. Stern, Off.G 3,82g. So.1.4 GOLD, Vs.kl.Kr., ss/ss-vz

664
440,-

65



ANTIKE

665 666
667 668

AV Solidus (507-518). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria l. stehend, hält Stab mit
Staurogrammaufsatz, l. Stern, Off.I. 4,27g. So.1.4 GOLD, f.vz

665
440,-

AV Solidus (507-518). Behelmte Büste mit Speer und Schild. Rs.Victoria l. stehend, hält Stab mit
Staurogrammaufsatz, l. Stern, Off.Th. 4,32g. So.1.4 GOLD, l.gewellt, ss

666
440,-

AV Tremissis (492-518). Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuzglobus r. schreitend, i.F. rechts Stern,
CONOB. 1,46g. So.1.8 GOLD, Vs.kl.Kr., l.gewellt, ss+

667
190,-

AV Tremissis (492-518). Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuzglobus r. schreitend, i.F. rechts Stern,
CONOB. 1,34g. So.1.8 GOLD, l.gewellt, ss

668
190,-

669 670
671 672

Justin I., 518-527, AV Tremissis CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuzglobus
r. schreitend, i.F.*. 1,37g. So.2.4 GOLD, l.gewellt, ss+

669
190,-

AV Tremissis CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuzglobus r. schreitend, i.F.*.
1,28g. So.2.4 GOLD, l.gewellt, ss+

670
190,-

Justinian I., 527-565, AV Solidus (527-537). Behelmte Büste mit Speer u. Schild halbr. Rs.Victoria frontal
stehend, hält Langkreuz und Globus, r. Stern, Off.G. 4,36g. So.4.1 GOLD, Rs.etw.Belag, ss

671
380,-

AV Solidus (527-537). Behelmte Büste mit Speer u. Schild halbr. Rs.Victoria frontal stehend, hält Langkreuz und
Globus, r. Stern, Off.I. 4,16g. So.4.1 GOLD, l.gewellt, ss

672
380,-

673 674 675

AV Solidus (527-537). Behelmte Büste mit Speer u. Schild halbr. Rs.Victoria frontal stehend, hält Langkreuz und
Globus, r. Stern, Off.S. 4,22g. So.4.1 GOLD, ss-vz

673
380,-

AV Solidus (537-542). Behelmte Büste mit Kreuzglobus und Schild v.vorn. Rs.Victoria frontal stehend, hält
Kreuzstab und Globus, r. Stern, Off.S. 4,39g. So.4.2 GOLD, kl.Graffiti, ss

674
380,-

AV Solidus (542-565). Behelmte Büste mit Kreuzglobus und Schild v.vorn. Rs.Victoria frontal stehend, hält
Staurogrammstab u. Globus, r. Stern, Off.E. 4,39g. So.4.3 GOLD, vz

675
380,-

676

1,5:1

677

AV Solidus (542-565), CONOB S, Konstantinopel. Behelmte Büste mit Kreuzglobus und Schild v.vorn, DN
IVSTINI-ANVS PP AVG. Rs.Victoria mit Staurogrammstab und Kreuzglobus frontal stehend, VICTORI-A
AVGGG S. 4,49g. So.4.3; Sear 140 GOLD, Rs.kl.Kr., vz

676

400,-

AV Solidus (542-565). Behelmte Büste mit Kreuzglobus und Schild v.vorn. Rs.Victoria frontal stehend, hält
Staurogrammstab u. Globus, r. Stern, Off.A. 4,42g. So.4.3 GOLD, Vs.kl.Graffiti, f.vz

677
380,-

678

AV Semissis (552-565), CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria r. sitzend, beschreibt Schild, i.F.*,
rechts umgekehrtes Staurogramm. 2,19g. So.4.8 GOLD, min.gewellt, ss

678
300,-

66



ANTIKE

679 680
681 682

AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz u.Kreuzglobus r. schreitend, i.F.*.
1,49g. So.4.9 GOLD, ss

679
190,-

AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz u.Kreuzglobus r. schreitend, i.F.*.
1,43g. So.4.9 GOLD, l.gewellt, ss

680
190,-

Justin II., 565-578, AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild.
Rs.Constantinopolis r. sitzend, hält Lanze und Kreuzglobus, Off.D. 4,47g. So.5.2 GOLD, ss

681
380,-

AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend,
hält Lanze und Kreuzglobus, Off.H. 4,26g. So.5.2 GOLD, ss

682
380,-

683 684 685 686

AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend,
hält Lanze und Kreuzglobus, Off.H. 4,50g. So.5.2 GOLD, Vs.etw.Belag, vz

683
380,-

AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend,
hält Lanze und Kreuzglobus, Off.I. 4,35g. So.5.2 GOLD, ss+

684
380,-

AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend,
hält Lanze und Kreuzglobus, Off.I. 3,76g. So.5.2 GOLD, f.vz

685
380,-

AV Solidus (567-578). Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend,
hält Lanze und Kreuzglobus, Off.S. 4,40g. So.5.2 GOLD, ss-vz

686
380,-

687
688 689

690

AV Solidus. Behelmte Büste v.vorn, hält Globus mit Victoriola u. Schild. Rs.Constantinopolis r. sitzend, hält Lanze
und Kreuzglobus, i.F. links C, Off.G. 4,45g. So.5.4 GOLD, ss

687
380,-

AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuz auf Globus r. schreitend,
r. Stern. 1,47g. So.5.6 GOLD, kl.Kr. ss

688
190,-

AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuz auf Globus r. schreitend,
r. Stern. 1,50g. So.5.6 GOLD, l.gewellt, f.vz

689
190,-

AE Follis Jahr 11 =575, NIKO =Nikomedia, Officin A. Justin und Sophia thronend. Rs.M unter Kreuz zwischen
ANNO und Jahr. Sear 369 vz

690
75,-

691
692

694

Tiberius II. Constantinus, 578-582, AV Solidus, Konstantinopel. Behelmte Büste mit Schild und Kreuzglobus.
Rs.Kreuz auf vier Stufen, Off.Z. 4,48g. So.6.2 GOLD, etw.Fundbelag, ss

691
380,-

AV Tremissis CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Kreuz. 1,46g. So.6.6 GOLD, ss692 200,-

AE Follis Jahr 8 =581, CONB =Konstantinopel. Gekr. Büste von vorn. Rs.m unter Kreuz zwischen ANNO und
Jahr. DAZU: Maurice Tiberius, AE Follis Jahr 18 =599, THEUP =Theoupolis (Antiochia), sonst wie vorher,
Officin C (beide ss), AE 1/2 Follis Jahr II =583, R =Theoupolis. Rs.XX unter Kreuz zw. ANNO und Jahr (ss/vz).
Sear 430; 532; 534 3 Stk., ss(2x), ss/vz

693

60,-

Mauricius Tiberius, 582-602, AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend,
hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.A. 4,32g. So.7.5 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

694
380,-

67
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695 696 697

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.A(?). 4,38g. So.7.5 GOLD, Vs.kl.Kr., ss-vz

695
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.A. 4,48g. So.7.5 GOLD, etw.Belag, f.vz

696
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.B. 4,36g. So.7.5 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

697
380,-

698 699 700

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.E. 4,50g. So.7.5 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

698
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.G. 4,37g. So.7.5 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

699
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.I. 4,40g. So.7.5 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

700
380,-

701 702 703

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.I. 4,34g. So.7.5 GOLD, f.vz

701
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.S. 4,50g. So.7.5 GOLD, Rs.etw.Belag, ss-vz

702
380,-

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.S. 4,31g. So.7.5 GOLD, Vs.kl.Kr., f.vz

703
380,-

704 705

1,5:1

AV Solidus. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus. Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.S. 4,53g. So.7.5 GOLD, ss-vz

704
380,-

AV Solidus (583-602), CONOB G =Konstantinopel. Behelmte Büste mit Kreuzglobus und Schild v.vorn, DN
MAVRC-TIb PP AVG. Rs.Victoria mit Staurogrammstab und Kreuzglobus frontal stehend, VICTORI-A AVGG G.
4,33g. So.7.5; Sear 478 GOLD, f.vz

705

300,-

68
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706 707 708

Leichtgewichtiger AV Solidus zu 23 Siliquae CONOB =Konstantinopel. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus
und Schild, i.F.r.Stern. Rs.Engel mit Staurogrammstab und Kreuzglobus frontal stehend, i.F.r.Stern, Off.D. 4,25g.
So.7.10 GOLD, vz/ss

706

360,-

Leichtgewichtiger AV Solidus zu 23 Siliquae CONOB =Konstantinopel. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus
und Schild, i.F.r.Stern. Rs.Engel mit Staurogrammstab und Kreuzglobus frontal stehend, i.F.r.Stern, Off.G. 4,23g.
So.7.10 GOLD, ss-vz

707

360,-

Phocas, 602-610, AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und
Kreuzglobus, Off.B. 4,30g. So.9.6 GOLD, ss+

708
380,-

709 710 711

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.B.
4,42g. So.9.6 GOLD, ss

709
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.S.
4,47g. So.9.6 GOLD, kl.Rdf., ss

710
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.S.
4,31g. So.9.6 GOLD, Vs.kl.Kr. ss

711
380,-

712 713 714

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.E.
4,24g. So.9.8 GOLD, Vs.kl.Kr., ss

712
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.E.
3,92g. So.9.8 GOLD, Vs.kl.Kr., f.vz

713
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.E.
4,22g. So.9.8 GOLD, Vs.kl.Kr., ss

714
380,-

715
1,5:1

716

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.E.
4,51g. So.9.8 GOLD, f.vz/vz

715
400,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.I.
4,45g. So.9.8 GOLD, f.vz

716
380,-

717 718

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.I.
4,35g. So.9.8 GOLD, ss

717
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.Th.
4,51g. So.9.8 GOLD, f.vz/ss-vz

718
380,-

69
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719 720 721

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, Off.Z.
4,36g. So.9.8 GOLD, f.vz

719
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, i.F. rechts
N, Off.I. 4,42g. So.9.9 GOLD, Rs.kl.Graffiti, ss

720
380,-

AV Solidus. Büste frontal mit Kreuz. Rs.Engel frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, i.F. rechts
N, Off.I. 4,43g. So.9.9 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

721
380,-

722
1,5:1

723

AV Solidus (607-609) CONOB E =Konstantinopel. Büste frontal, hält Kreuzglobus, DN FOCAS PERP AVG.
Rs.Victoria frontal stehend, hält Staurogrammstab und Kreuzglobus, VICTORIA AVGY E. 4,41g.
So.9.9; Sear 621 GOLD, vz

722

480,-

AV Semissis, CONOB =Konstantinopel. Gep. und diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuzglobus nach r.
schreitend. 2,16g. So.9.17 GOLD, etw.Belag, ss

723
210,-

724 725 726

Heraclius, 610-641, AV Solidus CONOB = Konstantinopel, Off.E. Büsten von Heraclius und Heraclius Constantin
v.vorn, dazw. Kreuz. Rs.Kreuz auf 4 Stufen. 4,51g. Sear 745 GOLD, k.Kr., Stf., ss-vz

724
380,-

AV Solidus CONOB = Konstantinopel, Off.E. Büsten von Heraclius und Heraclius Constantin v.vorn, dazw. Kreuz.
Rs.Kreuz auf 4 Stufen. 4,36g. Sear 745 GOLD, Rs.Kr., Sf., ss

725
360,-

AV Solidus (610-613). Büste frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.E. 4,49g.
So.11.3 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

726
380,-

727 728 729

AV Solidus (610-613). Büste frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 2 Stufen, Off.I. 4,40g. So.11.2 GOLD, ss+727 380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
rechts I. Off.?. 4,30g. So.11.10 GOLD, ss

728
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.?.
4,32g. So.11.9 GOLD, Vs.kl.Kr., f.vz/ss

729
380,-

730 731

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.A.
4,46g. So.11.9 GOLD, Rs.etw.Belag, f.vz

730
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. rechts
I., Off.B(?). 4,21g. So.11.10 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

731
380,-

70
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732 733 734

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.D.
4,23g. So.11.9 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

732
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. rechts
I., Off.E. 4,40g. So.11.10 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

733
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. rechts
I., Off.E. 4,31g. So.11.10 GOLD, kl.Kr., ss

734
380,-

735 736 737

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.E.
4,31g. So.11.9 GOLD, ss

735
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.E(?).
4,38g. So.11.9 GOLD, f.vz/ss

736
380,-

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.G.
4,44g. So.11.9 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

737
380,-

738 739 740

AV Solidus (616-625). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. rechts
I. Off.Z. 4,37g. So.11.10 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

738
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.D.
4,48g. So.11.15 GOLD, ss+

739
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.E.
4,39g. So.11.15 GOLD, ss

740
380,-

741 742 743

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.H.
4,29g. So.11.15 GOLD, Rs.kl.Kr., ss+

741
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. l.
Punkt, Off.I. 4,45g. So.11.15 GOLD, Vs.etw.Belag, ss-vz

742
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.I.
4,50g. So.11.15 GOLD, Rs.kl.Kr., vz/ss

743
380,-

744 745 746

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.Th.
4,43g. So.11.15 GOLD, f.vz

744
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.Th.
4,44g. So.11.15 GOLD, ss+/ss

745
380,-

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.Th.
4,39g. So.11.15 GOLD, ss

746
380,-

71
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747 748 749 750

AV Solidus (625-629). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.Th.
4,45g. So.11.15 GOLD, ss

747
380,-

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.D.
4,35g. So.11.19 GOLD, Rs.kl.Graffiti, ss

748
380,-

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.G.
4,19g. So.11.19 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

749
380,-

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.I.
4,52g. So.11.19 GOLD, Vs.etw.Belag, f.vz

750
380,-

751 752 753

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.I.
4,38g. So.11.19 GOLD, ss

751
380,-

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.S.
4,46g. So.11.19 GOLD, l.dez., vz

752
380,-

AV Solidus (629-632). Büsten von Heraclius und Heraclius Constantinus v.vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.S.
4,44g. So.11.19 GOLD, kl.Kr., ss

753
380,-

754
1,5:1

AV Solidus (632-635), CONOB A =Konstantinopel. Drei stehende Herrscher frontal mit Kreuzglobus, i.F. l.
Kreuz. Rs.Krückenkreuz auf 3 Stufen, i.F. r. Monogramm, VICTORIA AVGV A. 4,46g.
So.11.23; Sear 758 GOLD, f.vz/vz

754

320,-

755 756 757

AV Solidus (632-635). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
rechts Monogramm, Off.S. 4,31g. So.11.23 GOLD, kl.Kr., ss

755
380,-

AV Solidus (632-635). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
rechts Monogramm, Off.S. 4,38g. So.11.23 GOLD, Vs.kl.Kr., ss-vz

756
380,-

AV Solidus (638-639). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
links Monogramm, rechts B, Off.B. 4,28g. So.11.32 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

757
380,-

758 759

AV Solidus (639-641). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
links Monogramm, Off.E. 4,45g. So.11.34 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

758
380,-

AV Solidus (639-641). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F.
links Monogramm, Off.H. 4,38g. So.11.34 GOLD, ss

759
380,-

72



ANTIKE

760 761 762 763

AV Solidus (641). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. links
Monogramm, rechts E, Off.A. 4,49g. So.11.35 GOLD, Vs.etw.Belag, ss-vz

760
380,-

AV Solidus (641). Drei Herrscher frontal stehend, jeweils Kreuzglobus haltend. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. links
Monogramm, rechts K, Off.H. 4,35g. So.11.36 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

761
380,-

AV Semissis, Konstantinopel. Diad. Büste. Rs.Kreuz auf Globus. 2,21g. So.11.38 GOLD, Vs.etw.Belag, ss-vz762 180,-

Constans II., 641-668, AV Solidus CONOB = Konstantinopel, Officin B. Büste mit langem Bart und Kreuz auf
Globus von vorn. Rs.Kreuz auf 3 Stufen. 4,40g. Sear 977 GOLD, Fundbelag, Queschst.a.Rd., vz

763
300,-

764 765 766 767

AV Solidus (644-645). Bartlose Büste frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, CONOBC, Off.Th. 4,42g.
So.12.4 GOLD, l.gewellt, ss-vz

764
380,-

AV Solidus (646-647). Bärtige Büste frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, i.F. rechts E, Off.B. 4,31g.
So.12.7 GOLD, ss

765
380,-

AV Solidus (648-649). Bärtige Büste frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, CONOB+, i.F. rechts Z,
Off.B. 4,36g. So.12.9; var. GOLD, Rs.kl.Kr., ss

766
380,-

AV Solidus (650-651), CONOBI I =Konstantinopel. Bärtige Büste mit Kreuzglobus v.vorn, DN CONSTAN-TINVS
PP AV. Rs.Krückenkreuz auf 3 Stufen, VICTORIA AVGV I. 4,45g. So.12.14; Sear 955 GOLD, Rs.kl.Kr., vz/ss

767
360,-

768 769

AV Solidus (651-654). Büste m. langem Bart frontal, hält Kreuzglobus. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.I. 4,31g.
So.12.15 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

768
380,-

AV Solidus (654-659). Bärtige Büste, daneben Constantinus IV. dazw. Kreuz. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, Off.E. 4,39g.
So.12.18 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

769
380,-

770
1,5:1

AV Solidus (654-659), CONOB G =Konstantinopel. Bärtige Büste, daneben Constantinus IV., dazw. Kreuz, DN
CONSTAN-TINVS CONSTANTIN. Rs.Krückenkreuz auf 3 Stufen, VICTORIA AVGV G. 4,43g.
So.12.18; Sear 959 GOLD, vz

770

300,-

771 772 773

AV Solidus (654-659). Bärtige Büste, daneben Constantinus IV., dazw. Kreuz. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, CONOBI,
Off.H. 4,29g. So.12.19 GOLD, Rs.kl.Kr., ss

771
380,-

AV Solidus (662-667). Bärtige Büste, daneben Constantinus IV., dazw. Kreuz. Rs.Kreuz auf 3 Stufen zw.
Heraclius u. Tiberius, Off.Th. 4,27g. So.12.23 GOLD, ss

772
380,-

AV Solidus (662-667). Bärtige Büste, daneben Constantinus IV., dazw. Kreuz. Rs.Kreuz auf 3 Stufen zw.
Heraclius u. Tiberius, Off.H, dah.S. 4,37g. So.12.24 GOLD, ss+

773
380,-

73



ANTIKE

774 775 776

Constantin IV., 668-685, AV Solidus (674-681). Büste mit Speer und Schild. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, l.
Heraclius, r. Tiberius stehend. 4,37g. So.13.5 GOLD, ss-vz

774
380,-

AV Solidus (674-681). Büste mit Speer und Schild. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, l. Heraclius, r. Tiberius stehend, Off.G.
4,24g. So.13.6 GOLD, Vs.kl.Kr., ss

775
380,-

AV Solidus (674-681). Büste mit Speer und Schild. Rs.Kreuz auf 3 Stufen, l. Heraclius, r. Tiberius stehend, Off.I.
4,38g. So.13.6 GOLD, Vs.kl.Kr., ss

776
380,-

777

1,5:1

778

1,5:1

Michael II., 820-829, AV Solidus, Syrakus. Brb. von vorn mit Krückenkreuz. Rs.Brb. Theophilos von vorn mit
Kreuzglobus. 3,89g. Sear 1645; Sommer 30.5 GOLD, NGC AU, Strike 4/5, Surface 4/5

777
750,-

Theophilos, 829-842, AV Semissis (831-842), Syrakus. Büste des Theophilos von vorn. Rs.Büste des Theophilos
von vorn. 1,81g. Sear 1673; Sommer 31.11 GOLD, NGC AU, Strike 5/5, Surface 3/5

778
650,-

779

1,5:1

780

1,5:1

AV Semissis (831-842), Syrakus. Büste des Theophilos von vorn. Rs.Büste des Theophilos von vorn. 1,72g.
So.31.11; Sear 1674 GOLD, Prachtex., vz

779
780,-

AV Semissis (831-842), Syrakus. Büste des Theophilos von vorn. Rs.Büste des Theophilos von vorn. 1,74g.
So.31.11; Sear 1674 GOLD, vz

780
480,-

781

782
783

AE Follis (830-842), Konstantinopel. Hüftbild frontal, hält Labarum und Kreuzglobus, THEO[FIL]-bASIL.
Rs.+THEO/FILE AVG/OSTE SV/hlCAS. 10,58g. So.31.5; Sear 1667 ss-vz

781
90,-

AE Follis (830-842), Syrakus. Büste frontal, hält Kreuzglobus, THEOFI-LOS bASI. Rs.Großes M zw. XXX -
NNN. 3,71g. So.31.15; Sear 1681 f.vz

782
180,-

Leo VI. der Weise, 886-912, AE Follis, Konstantinopel. Kaiser frontal sitzend, hält Akakia und Labarum, +LEON
bASILEVS ROM*. Rs.+LEON/Eh THEO bA/SILEVS R/OMEON. 7,75g. So.34.4; Sear 1728 f.vz

783
180,-

784
785 786

Johannes I. Tzimisces, 969-976, AE Follis (970-976), Konstantinopel. Anonyme Ausgabe. Büste des Christus
v.vorn. Rs.4 Zeilen Schrift, ohne Ornamente. 7,37g. So.40.1; Sear 1793 ss-vz

784
180,-

Romanos III. Argyrus, 1028-1034, AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser
wird von Jungfrau Maria gekrönt. 4,39g. Sear 1819 GOLD, Druckst.a.Rd., ss/vz

785
350,-

Isaac I., 1057-1059, AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus von vorn. Rs.Kaiser mit
aus Scheide gezogenem Schwert. 4,31g. So.51.1 GOLD, ss-vz

786
700,-
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787 788 789

Constantin X. Dukas, 1059-1067, AV histamenon nomisma, Konstantinopel. Thron. Christus von vorn. Rs.Hl.
Gottesmutter segnet den Kaiser. 4,33g. So.52.2 GOLD, vz

787
360,-

Michael VII., 1071-1078, AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thronender Christus von vorn.
Rs.Kaiser von vorn mit Labarum und Globus. 3,21g. So.55.1 GOLD, ss-vz

788
360,-

AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Christusbüste von vorn. Rs.Kaiser von vorn mit Labarum und
Globus. 4,26g. So.55.2 GOLD, ss-vz

789
360,-

790
791 792

AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Christusbüste von vorn. Rs.Kaiser von vorn mit Labarum und
Globus. 4,35g. Sear 1868; Sommer 55.2 GOLD, kl. Druckst., ss

790
250,-

AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Christusbüste von vorn. Rs.Kaiser von vorn mit Labarum und
Globus. 4,36g. Sear 1868; Sommer 55.2 GOLD, ss

791
300,-

AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Christusbüste v.vorn. Rs.Kaiser v.vorn mit Labarum und
Globus. 3,21g. Sear 1868; Sommer 55.2 GOLD, beschnitten, ss

792
120,-

793 794

Nikephoros III., 1078-1081, Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser
mit Labarum und Kreuz auf Globus. 4,39g. So.56.3 GOLD, ss/vz

793
400,-

Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz auf
Globus. 4,35g. So.56.3 GOLD, ss/vz

794
400,-

795 796 797

Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz auf
Globus. 4,38g. So.56.3 GOLD, ss/vz

795
400,-

Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz auf
Globus. 3,91g. Sear 1881; Sommer 56.3 GOLD, Rdanbruch mit Riss, ss

796
125,-

Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz auf
Globus. 4,43g. Sear 1882; Sommer 56.2 GOLD, ss/vz

797
250,-
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798
799

Johannes III. Vatatzes, 1222-1254, AV Hyperpyron, Magnesia. Thron. Christus. Rs.Stehender Kaiser wird von
Gottesmutter gekrönt. 4,20g. Sommer 70.1 GOLD, ss

798
250,-

Andronicus II., 1282-1295, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria zw. Türmen.
Rs.Andronicus kniet vor Christus. 4,08g. So.79.1 GOLD, ss

799
260,-

800 801

AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria zw. Türmen. Rs.Andronicus kniet vor Christus. 4,04g.
 So.79.1 GOLD, ss

800
260,-

Andronicus II. und Michael IX., 1295-1320, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in
Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt. 3,97g.
So.80.1-2 GOLD, ss-vz

801

260,-

802 803

AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien
seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt. 4,05g. So.80.1-2 GOLD, ss-vz

802
260,-

Andronicus II. und III., 1325-1334, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria vor Stadtmauern.
Rs.Andronicus und Michael knien seitlich von Christus. 4,15g. So.81.1 GOLD, ss/ss+

803
260,-

804
805

VANDALEN
Geiserich, 428-477, AR Siliqua, Karthago (Pseudo-Ravenna). Diad. Büste r. im Namen von Honorius. Rs.Roma l.
sitzend. 1,10g. Wroth 5 ss

804
100,-

Hilderich, 523-530, AR 1/4 Siliqua. Diad. Büste r. mit Name des Justin I. Rs.Kreuz im Kranz. 0,30g. Wroth - ss805 100,-

806

ARMENIEN
Hetoum I. und Königin Zabel, 1220-1252, AR Tram o.J. König und Königin von vorn, dazw. Fahne. Rs.Löwe
hält Kreuz Christi. 3,13g. Bedoukian 842ff vz

806
60,-

AR Tram o.J. König und Königin von vorn, dazw. Fahne. Rs.Löwe hält Kreuz Christi. 2,90g.
Bedoukian 842ff ss-vz

807
50,-

AUSGRABUNGSGEGENSTÄNDE

BYZANTINISCHES REICH
Östliches Mittelmeergebiet, ca. 7.-10.Jahrh.n.Chr., Tragb. Kupfer-Kreuz, an den Enden mit Silberblech verziert,
i.d. Mitte Rosette. 38x28x2mm; 8,66g. DAZU: gleiches aus Silberguß. 24x15x3mm; 4,65g. 2 Stk., vz

808
50,-
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809 810

ARGENTINIEN
Republik, seit 1810, 5 Pesos 1883. 8,04g. Frbg.14; KM 6 -Mwst. befreit- GOLD, f.st809 620,-

5 Pesos 1888. 8,04g. Frbg.14; KM 6 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st810 580,-

811 812

ÄTHIOPIEN
Haile Selassie I., 1930-1936, 1941-1974, 50 Dollars 1972. Theodros II. 19,89g.
Frbg.36; KM 55 -Mwst. befreit- GOLD, PP

811
990,-

50 Dollars 1972. Menelik II. 19,87g. Frbg.38; KM 57 -Mwst. befreit- GOLD, PP812 990,-

813 814

AUSTRALIEN
Elisabeth II., 1952-2022, 100 Dollars 2001. Jahr der Schlange. 31,1g. -Mwst. befreit- GOLD, st813 1950,-

100 Dollars 2003. Jahr der Ziege. 31,1g. -Mwst. befreit- GOLD, st814 2100,-

815 816

100 Dollars 2004. Jahr des Affens. 31,1g. -Mwst. befreit- GOLD, st815 2100,-

100 Dollars 2006. Jahr des Hundes. 31,1g. -Mwst. befreit- GOLD, st816 2000,-

817

100 Dollars 2020. Jahr der Maus. 31,1g. -Mwst. befreit- GOLD, st817 2000,-
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BARBADOS

Elisabeth II., 1952-2022, Münzsatz Cent bis 10 Dollars 1973, 8 Münzen. DAZU: British Virgin Islands,
Münzsatz Cent bis 1 Dollar 1973, 6 Münzen. KM PS1; PS1 Orig.-Etui, 2 Stk., PP

818
50,-

819 820

821

BELGIEN / BRABANT

Johann II., 1294-1312, Esterlin o.J. Gespaltenes Wappen Brabant-Limburg, DVX BRAB ANTIE. Rs.Langkreuz,
i.d. Winkeln Omegas, MONETA ANT VVP'. 1,07g. de Mey 136; de Wit 281 ss

819
75,-

Esterlin o.J. Gespaltenes Wappen Brabant-Limburg, DVX BRAB ANTIE. Rs.Langkreuz, i.d. Winkeln drei Omegas
u. eine Rosette, MONETA LOVAN'. 1,06g. de Mey 135; de Wit 279 ss

820
75,-

Johann III., 1312-1355, Groot o.J. 4-teiliges Wappen von Brabant und Limburg. Rs.Kreuz im doppelten
Schriftkreis. 2,34g. de Witte 343 prägeschw., ss

821
125,-

822 823 824

Philipp der Gute, 1419-1467, Doppelgroschen o.J., Brüssel. 2,82g. vGH 9-2. gut ausgeprägt, ss822 100,-

Karl der Kühne, 1467-1477, Doppelgroschen o.J.(1468-1474). 3,12g. de Mey 338 ss+823 75,-

Maria von Burgund, 1477-1482, Double Briquet 1478, Antwerpen. 2,64g.
vGH 39-1b; de Witte 39-1b; Levinson II-32 schöne Patina, ss

824
220,-

825 826 827

Philipp der Schöne, 1482-1506, Briquet 1492, Antwerpen. 2,25g. Levinson II-131 f.ss825 150,-

Toison d'argent 1498. 3,14g. vGH 110-1; Levinson II-141; de Witte 605 ss826 180,-

Karl V., 1506-1555, 2 Patards 1514. 3,11g. de Mey 422 ss827 75,-

828 829

Vlieger =4 Patards 1536, Antwerpen. 5,74g. de Mey 443; vGH.189 f.ss828 65,-

Vlieger =4 Patards 1541, Antwerpen. 5,58g. de Mey 443; vGH.189 kl.Sf.a.Rd., ss829 65,-

78



AUSLAND

830
832

Vlieger =4 Patards 1551, Antwerpen. 5,99g. de Mey 443; vGH.189 ss830 65,-

Patard o.J. Rs.Gegenstempel. 2,39g. DAZU:Philipp der Schöne, 1482-1506, 2 Patards o.J. 2,73g. Patard o.J. 2,41g.
 Gros(?) o.J. (gebrochen) 2,60g. Demi-Gros(?) o.J. 1,22g. Jeweils mit altem Sammlerkärtchen.
de Mey 423 5 Stk., s bis ss

831

150,-

Philipp II., 1555-1598, 1/10 Ecu 1590, Antwerpen. Geharnischte Büste l. Rs.Lilienkreuz. 3,26g.
Vanhoudt 307; (R3) ss

832
100,-

833
834

1/2 Ecu 1568, Antwerpen. Bekröntes Wappen. Rs.Lilienkreuz. 14,43g. Delm.97 ss833 150,-

Ecu Philippe 1557, Maastricht. 30,77g. Dav.8625; Delm.21 s/ss834 75,-

1/10 Ecu 1571, Antwerpen. 3,18g. DAZU:Albert und Isabella, 1598-1621, Real o.J.(2x). 2,76g; 2,99g. DAZU:Karl
II., 1665-1700, 4 Patards 1698. 4,23g. DAZU:4 weitere unbestimmte Münzen. Anbei alte Sammlerkärtchen.
de Mey 487b; 657 9 Stk., Loch(1),  s-ss

835

100,-

836

838

Albert und Isabella, 1598-1621, Patard 1616. Bekröntes Wappen. Rs.Vierpass, darin AE. Mzz. Baum. 1,72g.
vGH 316-7 2 Stk., selten, ss

836
75,-

1/4 Patagon o.J. 6,80g. Vgl.de Mey 701 ss837 50,-

1/4 Patagon 1617. 6,80g. de Mey 710 ss838 70,-

839

840

Philipp IV., 1621-1665, Dukaton 1648, Antwerpen. 31,91g. Dav.4454; Delm.284 kl.Feuerschaden, s/ss839 60,-

BELGIEN / FLANDERN
Ludwig van Crecy, 1322-1346, Löwengroschen o.J., Gent. Steigender Löwe l. im Kreis von 12 Blüten. Rs.Kreuz,
doppelte Umschrift. 3,24g. Gaill.201 ss

840
80,-
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841
843

Ludwig II. von Maele, 1346-1384, Botdrager o.J., Gent. Löwe mit Turnierhelm. Rs.Lilienkreuz in doppeltem
Schriftkreis. 4,02g. Gaill.224 ss+

841
125,-

Philipp der Kühne und Johanna, 1384-1404, Gros o.J. Löwe l. sitzend mit burgundischem Banner. Rs.Wappen
auf Langkreuz. 2,20g. DAZU:5 weitere unbestimmte Silbermünzen.
Vgl.Vanhoudt G 2636; de Wit 1333 6 Stk., s bis ss

842

100,-

Gros o.J. Löwe l. sitzend mit burgundischem Banner. Rs.Wappen auf Langkreuz. 2,28g.
Vgl. Vanhoudt G 2636; de Wit 1333 prägeschw., ss

843
60,-

844 845
846

Botdrager o.J. Löwe l. mit Burgunderwappen. Rs.Langkreuz über Schild von Burgund. 3,78g.
de Witte 1332; Vanhoudt G2635 ss

844
75,-

Philipp der Gute, 1419-1467, Doppelgroschen o.J. Wappen von Burgund. Rs.Langkreuz, in den Winkeln Lilien
und Löwen. 3,24g. vGH 9-2 gut ausgeprägt, ss

845
80,-

Maria von Burgund, 1477-1482, Double Briquet 1477, Brügge. 2,95g.
vGH 39-3; Levinson II-29a selten, prägeschw., ss

846
150,-

847

848 849

Philipp der Schöne, 1482-1506, 1/4 Gros o.J.(1492-1496), Brügge. 0,78g. Vgl.Vanhoud 134 f.ss847 70,-

Karl V., 1506-1555, 4 Patards 1539, Brügge. 6,09g. vGH 189 ss848 80,-

Albert und Isabella, 1598-1621, Escalin o.J., Brügge. Sog. Pfauenschilling. Pfau mit Wappen auf der Brust.
Rs.Wappen auf Burgunderkreuz. 5,02g. Haeck 783 ss

849
80,-

850 851 853

Karl II., 1665-1700, Patard 1679, Brügge. Geprägt für Aalst (Alost). 1,69g. Vanhoudt 700 BG selten, ss850 100,-

BELGISCHES KÖNIGREICH
Leopold I., 1831-1865, 20 Francs 1865. Frbg.411 -Mwst. befreit- GOLD, vz851 350,-

Br.-Med. o.J. von Hart. Belorb. Büste l. Rs.Widmungsfeld. 50mm; 47,09g. DAZU:Br.-Med. 1849 von Veyrat a.d.
Grundsteinlegung der Arbeitersiedlung in Ixelles. Büste l. Rs.Gebäudeansicht. 36mm; 21,77g. 2x Br.-Med. 1831
a.d. belgische Verfassung. Kongresssaal. Rs.8 Zeilen Schrift. 40mm; 40,23g; 30,08g. Br.-Med. 1830 von Veyrat
a.d. Unabhängigkeit und Einberufung des Kongresses. Athenastatue auf Podest. Rs.8 Zeilen Schrift. 41mm; 33,05g.

5 Stk., ss-vz

852

100,-

Albert I., 1909-1934, 20 Francs 1914. Des Belges. KM 78; Frbg.421 -Mwst. befreit- GOLD, f.st853 380,-

80



AUSLAND

854 856

857

20 Francs 1914. Der Belgen. 6,45g. KM 78; Frbg.423 -Mwst. befreit- GOLD, st854 380,-

Albert II., seit 1993, 2 Euro 2014. Collezione Completa Bordi 'A'+'B'. Komplette Serie der Coin-Cards. 6 Stk., st855 1200,-

BRASILIEN

Pedro II., 1831-1889, 10000 Reis 1885. 8,92g. Frbg.122; KM 467 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st856 680,-

BULGARIEN

Alexander I., 1879-1886, Vergold. Br.-Med. 1885 v. Lauer. Verdienstmed. für Teilnehmer am
Serbisch-Bulgarischen Krieg. 20,21g; 33mm. Tsvetanov S.438 Öse mit Ring, vz+

857
150,-

858
859

Kupfermed. 1879 v.AB in 10-Santim Größe a.d. Regierungsantritt. 9,79g; 30mm. KM E1 vgl. Prachtex., selten, f.st858 500,-

Ferdinand I., 1887-1918, 5 Leva 1894 KB. KM 18 ss+859 70,-

860
1,5:1

20 Leva 1912. Spätere Prägung vom Originalstempel. KM 33 -Mwst. befreit- GOLD, PL/st860 720,-

861 862

100 Leva 1912. Unabhängigkeitserklärung. Official Modern Restrike. National Bank Issue. 32,34g.
KM 34; Frbg.5 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC PF-67 Ultra Cameo

861
4850,-

100 Leva 1912. Unabhängigkeitserklärung. Official Modern Restrike. National Bank Issue. 32,34g.
KM 34; Frbg.5 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC PF-67 Ultra Cameo

862
4850,-
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863
864

100 Leva 1912. Unabhängigkeitserklärung. Official Modern Restrike. National Bank Issue. 32,34g.
KM 34; Frbg.5 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC PF-67 Ultra Cameo

863
4850,-

Patinierte Silbermed.1893 v.A.Scharff a.d. Vermählung mit Maria Louise von Bourbon-Parma. 15,13g; 31,5mm.
Im Rd. Punze JC. Wurz.2069 vgl. O.-Öse mit Ring, kl.Kr., vz

864
100,-

865
866

Br.-Med. 1887 a.d. Thronbesteigung am 17. August 1887. 7,16g; 27mm. schöne Patina, selten, vz+865 100,-

Vergold. Br.-Med. 1893 v.A.Scharff a.d. Vermählung mit Maria Louise von Bourbon-Parma. 13,86g; 31,5mm.
Wurz.2069 vgl. O.-Öse mit Ring, Rdf., Kr., ss+

866
85,-

867

868

Vers. Messingmed.1893 a.d. Vermählung mit Maria Louise von Bourbon-Parma. 13,51g; 37mm.
Wurz.2069 vgl. O.-Öse, vz-st

867
100,-

CHILE
Republik, seit 1818, 10 Pesos 1968. Arrival of Liberation Fleet in 1820 under command of Lord Cochrane.
44,55g. KM 183 Auflage 1.215 Stk., PP

868
150,-

869

20 Pesos 1917. 11,87g. Frbg.56; KM Y.31a -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz869 630,-

CHINA
Cash-Münzen Qing-Dynastie aller 10 Kaiser aus alter chines. Sammlung inkl. des seltenen letzten Kaisers Hsuan
Tung. 10 Stk., ss

870
75,-

Cash-Münzen der west. Han-Dyn., Sin-Dyn., Tang-Dyn., Nördl. Sung-Dyn. und Ming-Dyn. Aus alter chines.
Sammlung. 5 Stk., ss

871
60,-
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Chou-Dynastie, 1122-255 v.Chr., Staat Yen, AE Messermünze vom Typ 'yuanbei mingdao' =Mingmesser
(400-220 v.Chr.). Vs.Ming. Rs.'zuo ba' =links und Ziffer 8. 137x17mm. DAZU: gleiches Rs.verkrustet, gebrochen.
Aus alter chines. Sammlung. Hartill 5.ak 2 Stk., s

872

75,-

873 874

876

Sin-Dynastie, 9-25, 1. Kaiser Wang Mang 9-23. AE Spatenmünze Huo Pu zu 25 Shu aus dem Jahre 14 n.Chr.
17,43g. Jen 90; Schj.148; Hartill 9.30 ss

873
75,-

1. Kaiser Wang Mang 9-23. AE Spatenmünze Huo Pu zu 25 Shu aus dem Jahre 14 n.Chr. 17,18g.
Jen 90; Schj.148; Hartill 9.30 ss

874
75,-

1. Kaiser Wang Mang 9-23. AE Spatenmünze Huo Pu zu 25 Shu aus dem Jahre 14 n.Chr. Aus alter chines.
 Sammlung. Jen 90; Schj.148; Hartill 9.30 vz

875
60,-

1. Kaiser Wang Mang 9-23. AE Spatenmünze Huo Pu zu 25 Shu aus dem Jahre 14 n.Chr. Aus alter chines.
Sammlung. Jen 90; Schj.148; Hartill 9.30 vz

876
60,-

Tang-Dynastie, 618-907, 1. Kaiser Kao Tsu, 618-626. AE Ch'ien (618-626). Epoche Wu T'e (K'ai Yüan).
32 Stk. DAZU: 8. Kaiser Su Tsung 756-762. AE Ch'ien (758-759). Epoche Ch'ien Yüan. 30 Stk. Alle in chines.
Sammelbuch. Schj.312ff; 353ff; Hartill 14.1ff; 14.113ff 62 Stk., s bis ss

877

75,-

Nördl. Sung-Dynastie, 960-1126, Sammlung vom 1. Kaiser T'ai Tsu, 960-976. AE Ch'ien bis zum 8. Kaiser Hui
Tsung, 1101-1125. Jede einzeln nach Jahren und Epochen in 2 chines. Sammelalben sortiert. 2x 42 Stk. DAZU:
Album mit unsortierten Münzen der Zeit. 26 Stk. 110 Stk., s bis ss

878

150,-

6. Kaiser Shen Tsung, 1068-1085. AE 2 Ch'ien (1068-1078) in Normalschrift der Epoche Hsi Ning. DAZU:
7. Kaiser Che Tsung, 1086-1100. AE 2 Ch'ien (1086-1093) in Grasschrift der Epoche Yüan Yu; 8. Kaiser Hui
Tsung, 1101-1125. 2 Ch'ien (1101-1125) in Siegelschrift der Epoche Sheng Sung; gleiche in Grasschrift.
Schj.542; 576; 613; 614; Hartill 16.205; 288; 371; 397 4 Stk., ss

879

75,-

7. Kaiser Che Tsung, 1086-1100. AE 2 Ch'ien (1086-1093) in Grasschrift der Epoche Yüan Yu; 8. Kaiser Hui
Tsung, 1101-1125. 2 Ch'ien (1101-1106) in Siegelschrift der Epoche Sheng Sung; 2 Ch'ien (1111-1117) in
Siegelschrift der Epoche Cheng Ho, gleiche in Normalschrift.
Schj.576; 613; 639; 640; Hartill 16.288; 369; 436; 448 4 Stk., ss

880

60,-

881

8. Kaiser Hui Tsung, 1101-1125. AE 2 Ch'ien (1107-1110) in Normalschrift der Epoche Ta Kuan; gleiche 2 Ch'ien
(1111-1117) in Siegelschrift der Epoche Sheng Sung; gleiche in Normalschrift. DAZU: Rebell der Südl. Ming,
 Prinz Yung Ming Wang, 1646-1659. AE 2 Ch'ien in Siegelschrift der Epoche Yung Li. Diese Münze wird dem
Piraten Koxinga (1651-1670) zugeschrieben, der von Taiwan aus gegen die Zentralregierung rebellierte.
Schj.632; 639; 640; 1315; Hartill 16.421; 436; 448; 21.81 4 Stk., ss

881

100,-
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882

883

8. Kaiser Hui Tsung, 1101-1125, AE 10 Ch'ien (1102-1106) in Kanzleischrift. Epoche Chung Ning. 35mm und
gleiche in Schreibschrift. 35mm. Schj.622; 621; Hartill 16.408; 400 2 Stk., vz

882
75,-

Chin-Dynastie, 1115-1234, 5. Kaiser Shih Tsung 1161-1189. AE Ch'ien. Epoche Ta Ting. Rs.Jahr des Hahnes
=1189. 2,82g. Schj.1089; Hartill 18.47 s/ss

883
50,-

884

885

Yüan-Dynastie, 1260-1368, 11. Kaiser Shun Ti, 1332-1368. AE Ch'ien 1354. Epoche Chih Cheng (1341-1368).
Rs.mongolisch 'U' = jia wu =Jahr des Pferdes. 2,52g. Schj.-; Hartill 19.97 s/ss

884
75,-

Ching-Dynastie, 1644-1911, Br.-Amulett mit Mittelloch, durchbrochen gearbeitet und beiders. 2 Drachen
darstellend, welche in den Wolken der Perle nachjagen. Am Band mit zwei Glücksperlen. 94g; 72mm. vz

885
75,-

Cash-Münzen 2. Kaiser K'ang Hsi (9x), 4. Kaiser Chien Lung (21x), 5. Kaiser Chia Ching (3x), 7. Kaiser Hsien
Feng (1x), 9. Kaiser Kuang Hsü (2x). DAZU: Annam (1x), 3 Bronze-Münzen aus Tibet. Alle im chines.
Sammelalbum. 37 Stk., s bis ss

886

50,-

887

888

4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1795. AE Amulett in Cash-Größe. MzSt. Oberste Finanzbehörde. Vs.Ying-Yang-
Symbol inmitten der acht Trigramme des Yijing. 3,22g. Zheng - vz

887
75,-

4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1796. Br.-Amulett in Cash-Form der Obersten Finanzbehörde mit Rs. Sonne und
Halbmond in Übergröße um am Neujahrstag damit Reichtum zu wünschen. 176g; 84mm. Spätere Anfertigung. vz

888
75,-

4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1796. Br.-Amulett in Cash-Form der Obersten Finanzbehörde mit Rs. Sonne und
Halbmond in Übergröße um am Neujahrstag damit Reichtum zu wünschen. 172g; 82mm. Spätere Anfertigung.
DAZU: Große Messermünze der Chou-Dynastie mit 5 Zeichen. Spätere Anfertigung. 71g; 161mm. 2 Stk., vz

889

50,-

84



AUSLAND

4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1796. Br.-Amulett in Cash-Form der Obersten Finanzbehörde mit Rs. Sonne und
Halbmond in Übergröße um am Neujahrstag damit Reichtum zu wünschen. 194g; 82mm. Spätere Anfertigung.
DAZU: Große Messermünze der Chou-Dynastie mit 5 Zeichen. Spätere Anfertigung. 69g; 162mm. 2 Stk., vz

890

50,-

891

6. Kaiser Tao Kuang, 1821-1850. Br.-Amulett in Cash-Form der Obersten Finanzbehörde. Übergröße um am
Neujahrstag damit Reichtum zu wünschen. 70g; 66mm. Spätere Anfertigung. v z

891
60,-

892

9. Kaiser Kuang Hsü, 1875-1908. Dollar Jahr 34 =1908, Chihli (Peiyang Arsenal) in einem Silberteller mit
Bambus-Design montiert und von der Firma Hungchong & Co. gemarkt. 61,01g; 93mm. KM Y.73.2 vz

892
800,-

893

Republik, 1912-1949, 100 Cash Jahr 15 =1926, Kansu. KM Y.409 NGC F-15 BN893 50,-
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894

1,5:1

Dollar o.J. (1923) a.d. Amtseinsetzung von Tsao Kun als Präsident. 26,75g. KM 678; Kann 678 ss/vz894 2000,-

895 896

Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke. 26,63g. KM Y.345 ss/vz895 90,-

Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke. 26,62g. KM Y.345 ss/vz896 90,-

897

Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke, in einem Silberteller mit Bambus-Design montiert und von der Firma Cáo
Kang (chines.) gemarkt. 54,09g; 83mm. KM Y.345 vz

897
300,-

86



AUSLAND

898

Volksrepublik, seit 1949, 5 Yuan 1995 Oper, Tang Taizong, Löwentanz, Mencius, Pagode. Kulturserie.
KM 823-828 Orig.-Hüllen, 5 Stk., PP

898
200,-

899 900 901

25 Yuan 1985, Panda. PAN-24A -Mwst. befreit- GOLD, PP899 480,-

25 Yuan 1986, Panda. PAN-32A -Mwst. befreit- GOLD, PP900 460,-

25 Yuan 1987 S, Panda. PAN-46A -Mwst. befreit- GOLD, PP901 460,-

902 903 904

25 Yuan 1988, Panda. PAN-71A -Mwst. befreit- GOLD, PP902 460,-

25 Yuan 1989, Panda. Small Date. PAN-97A -Mwst. befreit- GOLD, PP903 460,-

25 Yuan 1991. 1/4 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, PP904 500,-

905
906 907

25 Yuan 1992. 1/4 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, PP905 500,-

50 Yuan 1985. 1/2 Oz. Panda an Bambuszweigen turnend. Schön 101 -Mwst. befreit- GOLD, PP906 850,-

50 Yuan 1988. 1/2 Oz. Panda mit Bambuszweig. -Mwst. befreit- GOLD, PP907 880,-
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908 909

50 Yuan 1992. 1/2 Oz. 1992 Munich International Coin Show. -Mwst. befreit- GOLD, PP908 920,-

50 Yuan 1993. 1/2 Oz. 1993 Munich International Coin Show. -Mwst. befreit- GOLD, PP909 950,-

910

1,5:1

50 Yuan 1997. 1/2 Oz. Panda. Großes Datum/Large Date. -Mwst. befreit- GOLD, PP910 2800,-

911

50 Yuan 2015. 5 Oz. Goat. Lunar Series. NGC PF-69 Ultra Cameo911 340,-

912 913

100 Yuan 1985. 1 Oz. Panda an Bambuszweig schwingend. -Mwst. befreit- GOLD, PP912 1800,-

100 Yuan 1987. 1 Oz. Panda aus Tümpel trinkend. Schön 145 -Mwst. befreit- GOLD, PP913 1800,-

914
915

916

100 Yuan 1988. Olympiade 1988 - Schwerttänzerin. 1/2 Oz. Frbg.64; KM 173 -Mwst. befreit- GOLD, PP914 850,-

100 Yuan 1992. 1 Oz. Panda auf Baum. Schön 415 -Mwst. befreit- GOLD, PP915 2200,-

150 Yuan 2008. 1/3 Oz. Sommer-Olympiade, Schwimmen. -Mwst. befreit- GOLD, PP916 560,-
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917 918 919

150 Yuan 2008. 1/3 Oz. Sommer-Olympiade. Serie II. Wrestling/Ringen. KM 1847 -Mwst. befreit- GOLD, PP917 560,-

150 Yuan 2008. 1/3 Oz. Sommer-Olympiade. Fußball-Spieler. KM 1847 -Mwst. befreit- GOLD, PP918 560,-

150 Yuan 2008. 1/3 Oz. Sommer-Olympiade, Gewichtheben. -Mwst. befreit- GOLD, PP919 560,-

920 921 922

200 Yuan 2005. 1/2 Oz. Gold (.999). Pandamutter mit Jungtier beim Bambusfressen. 15,57g.
Schön 1474 -Mwst. befreit- GOLD, st

920
1300,-

200 Yuan 2006. 1/2 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st921 900,-

200 Yuan 2009. 1/2 Oz. Panda. PAN-499A; KM 1870 -Mwst. befreit- GOLD, st922 900,-

923 924 925

200 Yuan 2010. 1/2 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st923 900,-

200 Yuan 2011. 1/2 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st924 900,-

200 Yuan 2015. 1/2 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st925 900,-

926
927

200 Yuan 2016. 1/2 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st926 850,-

500 Yuan 2013. 1 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, PP927 1800,-

928 929

500 Yuan 2014, Beijing. 1 Oz. Panda auf Ast. Rs.Tempel des Himmels. -Mwst. befreit- GOLD, PP928 1800,-

500 Yuan 2015, Beijing. 1 Oz. Panda Bambus kauend. Rs.Tempel des Himmels. -Mwst. befreit- GOLD, PP929 1800,-
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930

500 Yuan 2017. 1 Oz. Panda. -Mwst. befreit- GOLD, st930 1700,-

931

1000 Yuan 1986. 12 Oz. Panda. Aufl.2550 Ex. -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-66 Ultra Cameo931 20000,-

932
933 934

CUBA

Republik, seit 1902, 5 Pesos 1916. KM 14; Frbg.4 -Mwst. befreit- GOLD, st932 500,-

10 Pesos 1916. José Marti. KM 20; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st933 930,-

100 Pesos 1977. Carlos Manuel de Cespedes. 11,99g. Frbg.8 -Mwst. befreit- GOLD, PP934 600,-

935 936

938

100 Pesos 1979. Konferenz der blockfreien Staaten. 12,02g. Frbg.9 -Mwst. befreit- GOLD, st935 600,-

DÄNEMARK

Frederik VII., 1848-1863, 1/2 Rigsdaler 1855 VS, Kopenhagen. 7,19g. Sieg 12; Hede 9 vz/st936 125,-

Christian IX., 1863-1906, 2 Kronen 1888 CS, Kopenhagen. 25jähr. Regierungsjubiläum; 2 Kronen 1892.
Goldene Hochzeit; 2 Kronen 1912. Tod Frederik VIII. und den Thronwechsel. KM 799f.; 811 3 Stk., f.st

937
150,-

10 Kronen 1900 VBP. 4,48g. Frbg.296; KM 790.2 -Mwst. befreit- GOLD, st938 250,-
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939 940
941

Frederik VIII., 1906-1912, 20 Kronen 1908 VBP. 8,94g. Frbg.297; KM 810 -Mwst. befreit- GOLD, st939 470,-

20 Kronen 1910 VBP. 8,95g. Frbg.297; KM 810 -Mwst. befreit- GOLD, st940 470,-

Christian X., 1912-1947, 10 Kronen 1913 VBP, Kopenhagen. 4,46g. Frbg.300; KM 816 -Mwst. befreit- GOLD, st941 250,-

942

944

20 Kronen 1915 VBP, Kopenhagen. 8,95g. Frbg.299; KM 817.1 -Mwst. befreit- GOLD, st942 470,-

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1 Öre bis 20 Kroner. Meist 1920er bis 1940er Jahre aber auch ältere
und jüngere. Ca.310 Stk. Dabei einige ISLAND. Ca.310 Stk., meist ss

943
75,-

DOMINIKANISCHE REPUBLIK
Republik, seit 1844, 30 Pesos 1977. 30. Jahrestag Zentralbank. 77,6g. KM 46 Auflage 2000 Stk., PP944 60,-

945 946 947 948

FINNLAND
Alexander II. von Russland, 1855-1881, 20 Markkaa 1879 S. 6,44g. Frbg.1; KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, st945 460,-

Nikolaus II. von Russland, 1894-1917, 20 Markkaa 1903 S. 6,46g. Frbg.3; KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, st946 460,-

20 Markkaa 1904 S. 6,44g. Frbg.3; KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, st947 460,-

20 Markkaa 1912 S. 6,44g. Frbg.3; KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, st948 460,-

FRANKREICH
Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1 Cent. bis 20 Francs, 1920er bis 1970er Jahre aber auch ältere und
jüngere. Ca.360 Stk. DAZU: ITALIEN, 1 Cent. bis 500 Lire, ähnlich, ca. 260 Stk. Ca.620 Stk., meist ss

949
75,-

950 951 953

Philipp IV., der Schöne, 1285-1314, Gros Tournois o.J. PHILIPPUS REX um Kreuz. Rs.Im Kranz v.12 Lilien
das Chatel Tournois, TVRONVS CIVIS. 3,77g. Ciani 200f kl.Rdf., ss

950
100,-

Gros Tournois o.J. PHILIPPUS REX um Kreuz. Rs.Im Kranz v.12 Lilien das Chatel Tournois, TVRONVS CIVIS.
3,72g. Ciani 200f ss

951
75,-

Gros Tournois o.J. 3,16g. Zeitgenössische Bronzefälschung. ss952 60,-

Philipp VI., 1328-1350, Ecu d'or la Chaise o.J. (2.Emission, 1343). 4,50g.
Ciani 283; Frbg.270 GOLD, Kr., Druckstellen, f.vz

953
750,-
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954

1,5:1

Johann der Gute, 1350-1364, Franc à cheval. Der König zu Pferd l. galoppierend. Rs.Lilienkreuz. 3,92g.
Ex Slg.Fernand David, Ed.V.Gadoury, Spring Auction 2022, Los 140. Frbg.279; Dup.294 GOLD, ss-vz

954
1950,-

955
1,5:1

Karl V., 1364-1380, Franc à Pied o.J. Geharnischter König mit Schwert und Zepter unter gotischem Portal.
Rs.Blumenkreuz in Vierpass, Lilie und Krone in je zwei Winkeln. 3,81g.
Frbg.284; Dupl.360 GOLD, Prachtex., min.Rdf., vz bis prägefr.

955

1000,-

956 957 958

Karl VI., 1380-1422, Ecu d´or a la couronne o.J. Gekrönter Wappenschild. Rs.Blumenkreuz, in den Winkeln
Krone, in der Mitte Stern. 3,99g. Frbg.291; Ciani 484 GOLD, Rdf., vz bis prägefr.

956
700,-

Heinrich VI. von England, 1422-1453, Salut d'or o.J., Paris. Büste Madonna und Erzengel Gabriel hinter den
Schilden von Frankreich und England. Rs.Kreuz im Bogenkranz, l.Lilie, r.Löwe, darunter h. 3,42g.
Frbg.301; Ciani 598 GOLD, selten, Rdf., Rs.Kr., sonst f.vz

957

650,-

Ludwig XII., 1498-1515, Ecu d'or au Soleil o.J. 3,40g. Frbg.323; Ciani 900 GOLD, raue Oberfl., ss958 600,-

959

1,5:1

Franz I., 1515-1547, Ecu d'or a la croisette o.J. M, Toulouse. Gekröntes Lilienwappen. Rs.Kreuz in Vielpass.
3,38g. Ex Slg. Fernand David, Ed.V.Gadoury, Spring Auction 2022, Los 191. Frbg.351 GOLD, ss-vz

959
1600,-
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960
1,5:1

Ecu d'or au soleil o.J. Gekröntes Wappen unter Sonne. Rs.Lilienkreuz. 3,41g.
Frbg.340; Ciani 1070 GOLD, Prachtex., vz

960
1100,-

961 962 963

Ecu d'or au soleil o.J., Toulouse. Gekrönter Lilienschild unter Sonne. Rs.Lilienkreuz, in zwei Winkeln F unter
Kronen. 3,24g. Frbg.345 GOLD, ss-vz

961
750,-

Ecu d'or au soleil o.J., Bayonne. Gekrönter Lilienschild unter Sonne. Rs.Lilienkreuz, in zwei Winkeln F unter
Kronen. 3,43g. Frbg.345 GOLD, ss

962
700,-

Ecu d'or au soleil o.J., Limoges. Gekrönter Lilienschild unter Sonne. Rs.Lilienkreuz, in zwei Winkeln F unter
Kronen. 3,38g. Frbg.345 GOLD, ss

963
700,-

964 965
1,5:1

Ecu d'or au soleil du Dauphiné o.J.(vor 1528). Quadriertes Wappen Frankreich-Dauphiné. Rs.Lilienkreuz.
Cremieu. 3,37g. Dup.782; Frbg.354 GOLD, ss

964
600,-

Ludwig XIII., 1610-1643, 1/2 Louis d'or à la méche longue 1641 A, Paris. 3,38g.
Frbg.411; Gad.57 GOLD, Prachtex., f.st

965
1000,-

966

967

Ludwig XIV., 1643-1715, Louis d'or à la mèche longe 1649 A, Paris. 6,69g. Gad.245; Frbg.418 GOLD, ss+966 850,-

Br.-Med. 1666 von J.Mauger a.d. Gnade des Königs. Büste r. Rs.Justitia halbr. thronend, davor Gestalt Füllhorn
ausschüttend, PECULATORES BONIS MULTCTATI. 41mm; 39,03g. Divo 92 vz

967
90,-
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968

Br.-Med. 1667 (Neuprägung 19.Jh.) a.d. Eroberung von Tournai und Courtai. Geharn. Büste r. Rs.Ludwig in
antiker Rüstung frontal stehend, erhält Schlüssel von vor ihm knienden Allegorien der Städte, daneben und davor
Flussgötter, oben Victoria, CIVITATES TORNACENCIS ET CVRTACENCIS. Rd.BRONZE. 88mm; 344,68g.
Divo- prägefrisch

968

80,-

969 970

Br.-Med. 1672 von J.Mauger a.d. Waffenmagazine. Büste r. Rs.Providentia halbr. stehend vor Waffen, durch
Victoria bekränzt, PROVIDENTIA VICTRIX, HORREA ET ARMAMENTARIA UBIQUE CONSTITUTA
MDCLXXII. 41mm; 36,84g. Divo 128 vz

969

75,-

Vergoldete Br.-Med. 1677 von Mauger a.d. Ende der 2.Belagerung von Charleroi. Büste r. Rs.OB /
CAROLOREGIUM / ITERUM / OBSIDIOME / LIBERATUM / MDCLXXVII im Kranz. 41mm; 27,09g.
Divo 165 f.vz

970

60,-

971

972

Br.-Med. o.J.(1678) a.d. Vereinigung der Stadt Cambrai mit Frankreich. Büste l., LVDOVICO VICTORE ET
PACIS DATORE. Rs.Stadtansicht, DVLCIVS VIVIMVS, CAMBRAY auf Banner. 49mm; 54,60g.
Divo-; vgl. VanLoon III,237; Tresor pl.XXI,2 Prachtex., Vs.kl.Stf., vz+

971

400,-

Rechenpfennig o.J. von Johann Jacob Dietzel. Geharn. Büste r. Rs.Lilienwappen. 29mm; 3,51g. f .vz972 50,-

Liard 1656 A, 2 Deniers 1708 BB. DAZU. Ludwig XVI. Monneron de 5 Sols 1792 L'An 4, Monneron de 2 Sols
1791 L'AN 3, 12 Deniers 1791 A, Sol 1785 A, 1/2 Sol 1784 BB; Direktorium. Decime L'AN 7 D, 5 Cent. L'AN 8,
 Cent. L'AN 6; 2.Republ. Cent. 1848 A; Napoleon III. 50 Cent. 1865 BB, 1867 A, 10 Cent. 1853 B, 1854 A, 1856
 A, 5 Cent. 1855 A, 1861 BB, 2 Cent. 1854 BB, 1862 K; 3.Republ. 50 Cent. 1895 A, Franc 1916. Alle genau
bestimmt. 23 Stk., s bis ss

973

75,-
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974 976

Ludwig XV., 1715-1774, Doppel-Louis d'or au bandeau 1758 BB, Strasbourg. 16,13g.
Frbg.463; Gad.346 GOLD, just., ss-vz/vz

974
1650,-

Silberjeton o.J. von F.Marteau a.d. Akademie der Wissenschaften. Büste r. Rs.Athena l. sitzend zw.
wissenschaftlichen Gegenständen, INVENIT ET PERFECIT. 30mm; 8,14g. Feuardent 4407a ss-vz

975
40,-

Silberjeton 1740 von DuVivier. Büste im Mantel r. Rs.Wappen von Burgund, COMITIA BURGUNDIAE.
30mm; 9,30g. Feuardent 9845 st

976
80,-

977 978

Br.-Med. 1722 von DuVivier a.s. Salbung in Reims. Stehender König mit Hermelin und Zepter. Rs.Salbungsszene,
REX COELESTI OLEO UNCTUS. 40mm; 30,45g. Wurzb.5519 vz-st

977
140,-

Br.-Med. 1728 von DuVivier a.d. Förderung der Wissenschaften und Künste. Büste r. Rs.Herkules mit Leier vor
Gegenständen der bildenden Künste stehend, HERCULES MUSARUM. 40mm; 32,40g. Wurzb.5530 vz-st

978
130,-

979 980

Br.-Med. 1744 von F.Marteau a.d. Einnahme von Furna. Büste r. Rs.Furna in Ketten vor Tropaeum, FURNA
CAPTA. 41mm; 30,81g. Wurzb.-; vgl.; Fleurimont 62 st

979
80,-

Zinnmed. 1718 von Roettiers a.d. Fortschritte des Königs. Büste r. Rs.Aufblühender Orangenbaum, RESPONDET
CURIS. 41mm; 44,22g. Wurzb.5502 kl.Kr., ss

980
50,-

981

1,5:1

Ludwig XVI., 1774-1792, Doppel-Louis d'or 1786 I, Limoges. 15,28g. Frbg.474; KM 592.5 GOLD, st981 1600,-
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982
983

Silbermed. 1781 von Duvivier a.d. Geburt des Kronprinzen Louis Xavier Francois. Büsten des Königspaares
gegenüber. Rs.Allegorie Frankreichs mit dem Kind im Arm sitzend, FELICITAS PUBLICA. 41mm; 29,22g.
Wurzb.- kl.Rdf., vz

982

280,-

Silbermed. 1793 von Baldenbach a.s. Tod. Büste r. Rs.Trauernde Gallia l. sitzend mit Urne und Wappen, davor
Sockel mit Todesdatum, FVRORE CIVIVM INFANDO SVPPLICIO ADFECIT, 3 weitere Zeilen im Abschn.
46mm; 26,12g. Julius 258 f.vz

983

300,-

984 985

Silberjeton 1777 von Duvivier a.d. Finanzberater des Königs. Büste l. Rs.Prudentia l. schreitend mit Füllhorn, AD
REO PUBLICAE UTILITATEM. 29mm; 9,75g. Feuardent 3277 vz

984
80,-

Silberjeton o.J.(nach 1778) von Duvivier a.d. Königl.-medizinische Gesellschaft. Büste r. Rs.SOCIÉTÉ ROYALE
DE MÉDECINE. 29mm; 7,87g. Brett.2750; Feuardent 4695 vz

985
100,-

986 987

988

Silberjeton 1793 von Loos a.d. Hinrichtung Marie Antoinettes. Büste l. Rs. Furie l. stehend, hält Fackel und Waage,
 darauf Dolch schwerer als Krone, J'ACCUSE JE JUGE J'EXTERMINE. 30mm; 9,41g. Sommer A36 f.vz

986
100,-

Silberjeton 1794 von Loos a.d. Tod von Elisabeth von Frankreich, Schwester von Ludwig XVI. Ihre Büste l.
Rs.Falke schlägt angekettet Taube. 30mm; 8,78g. Sommer A44 vz-st

987
200,-

Napoleon als Konsul, 1799-1804, 20 Francs AN 12 =1803/04 A, Paris. 6,41g.
Frbg.480; KM 651 -Mwst. befreit- GOLD, vz

988
450,-

989 990
991

40 Francs AN XI =1802 A, Paris. 12,84g. Frbg.479; KM 652 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz989 730,-

40 Francs AN XI =1802/3 A, Paris. Gad.1080; Frbg.479 -Mwst. befreit- GOLD, schöner Prägeglanz, kl.Kr., vz990 680,-

Napoleon I. Bonaparte, 1804-1814, 1815, 20 Francs AN 13 =1806 A, Paris. 6,41g.
Frbg.487a; KM 663.1 -Mwst. befreit-GOLD, ss/vz

991
420,-
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992 993 994

20 Francs 1808 A, Paris. KM 687.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz992 400,-

20 Francs 1811 A, Paris. KM 695.1; Frbg.511 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz993 400,-

20 Francs 1812 A, Paris. KM 695.1; Frbg.511 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz994 420,-

995 996
997

40 Francs AN 13 =1804 A, Paris. 12,85g. Frbg.481; KM 664.1 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz995 730,-

40 Francs 1806 A, Paris. 12,81g. Frbg.481; KM 675 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz996 730,-

Silbermed. 1810 von Courtot a.d. Ankunft der Kaiserin Marie Louise in Frankreich. Zwei Zeilen Schrift im Kranz.
Rs.Das Straßburger Münster, auf dem Dach der Kirche Napoleons optischer Telegraph. 12,86g; 32mm.
Slg.Julius 2260 vz

997

75,-

998
999

Br.-Med. 1796 von Gayrard/Jeuffroy a.d. Schlacht von Montenotte. Büste r. Rs.Victoria über Globus fliegend, hält
Schwert und Palmzweig, auf Globus Verteidigungsschanze hervorgehoben. 40mm; 41,92g. Zeitz 1 vz

998
120,-

Br.-Med. 1799 von Galle a.d. Rückkehr aus Ägypten und Landung in Fréjus. Bonus Eventus frontal stehend, hält
Patera und Ähren, BONUS EVENTUS. Rs.Fregatte r. segelnd, dahinter weitere Segelschiffe. 33mm; 16,88g.
Zeitz 11 prägefrisch

999

120,-

1000

Br.-Med. 1802 von Dumarest a.d. Frieden von Amiens. Belorb. Büste l. Rs.Mars l. stehend, liegender Britannia
Friedenszweig reichend, PAIX D'AMIENS. Rd.BRONZE. 50mm; 58,79g. Zeitz 22 vz

1000
100,-
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1001

1002

Br.-Med. 1812 von Brandt a.d. Einzug in Moskau. Belorb. Büste r. Rs.Ansicht des Kremls, ENTRÉE A MOSCOU.
 40mm; 32,90g. Zeitz 127 f.st

1001
250,-

Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824, 20 Francs 1815 R, London. Geprägt während des Exils. 6,39g.
Frbg.531, -Mwst. befreit- GOLD, vz/st

1002
430,-

1003

1004

Br.-Med. 1795 von Andrieu a.s. erste Krönung in Verona im Exil. Kopf r. Rs.Engel reicht thronendem König die
Krone. 63,71g; 50mm. vz

1003
75,-

Heinrich V., 1820-1883, Franc 1831, Brüssel. 5,01g. G.451 vz1004 100,-

1005

1006 1007

Br.-Med. 1821 v. Gayrard a.d. Taufe des Grafen Henri Charles Ferdinand Marie Dieudonne de Bourbon-Artois,
Herzog von Bordeaux, Graf V. Chambord, letzter Spross der alten Linie Bourbon Bordeaux. Büste l. Rs.Taufszene.
 27,85; 37mm. Wurzb.1266 f.vz

1005

75,-

Karl X., 1824-1830, 20 Francs 1825 A, Paris. 6,38g. Frbg.549; KM 726.1 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1006 360,-

Louis Philippe I., 1830-1848, Franc 1847 A, Paris. 4,93g. Gad.453 ss/vz1007 75,-

1008 1009
1010

Franc 1847 A, Paris. 4,92g. Gad.453 f.vz1008 90,-

20 Francs 1831 A, Paris. 6,39g. Frbg.553 -Mwst. befreit- GOLD, vz1009 380,-

40 Francs 1833 A, Paris. 12,84g. Frbg.557; KM 747.1 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1010 720,-
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1011

1012

Br.-Med. o.J.(1835-40) von Caque aus der Reihe Rois de France, Nr 13. Büste Clotaire III.(Frankenkönig,
7.Jh.n.Chr.) l. Rs.17 Zeilen Schrift. 51mm; 60,31g. vz

1011
80,-

Zweite Republik, 1848-1852, 20 Francs 1850 A, Paris. KM 762; Frbg.566 -Mwst. befreit- GOLD, vz1012 340,-

1013 1014 1015 1016

20 Francs 1851 A, Paris. KM 762; Frbg.573 -Mwst. befreit- GOLD, vz1013 340,-

Napoleon III., 1852-1870, 10 Francs 1860 A. 3,22g. Frbg.576a -Mwst. befreit- GOLD, vz1014 180,-

10 Francs 1862 A, Paris. 3,23g. KM 800.1 GOLD, ss/vz1015 200,-

10 Francs 1864 A, Paris. 3,24g. KM 800.1; Frbg.586 GOLD, kl.Kr., vz1016 200,-

1017 1018 1019

50 Francs 1856 A, Paris. 16,14g. Frbg.571; KM 785.1 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1017 920,-

50 Francs 1857 A, Paris. Gad.1111; Frbg.571 -Mwst. befreit- GOLD, Rdf., ss-vz1018 700,-

50 Francs 1857 A, Paris. 16,11g. Frbg.571; KM 785.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz1019 930,-

1020 1021

1022

50 Francs 1864 A, Paris. 16,08g. Frbg.582; KM 804.2 -Mwst. befreit- GOLD, vz1020 990,-

50 Francs 1866 A, Paris. 16,14g. Frbg.582; KM 804.2 -Mwst. befreit- GOLD, vz+1021 1050,-

Dritte Republik, 1871-1940, 10 Francs 1896 A. Gad.1017; KM 846 -Mwst. befreit- GOLD, vz1022 200,-

1023 1024 1025

10 Francs 1899 A. 3,22g. Frbg.594; KM 846; Gad.1017 -Mwst. befreit- GOLD, st1023 270,-

10 Francs 1899 A. 3,22g. Frbg.594; KM 846; Gad.1017 -Mwst. befreit- GOLD, st1024 270,-

20 Francs 1874 A. Frbg.592 -Mwst. befreit- GOLD, vz1025 330,-
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1026 1027 1028

20 Francs 1876 A. Frbg.592 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1026 350,-

20 Francs 1877 A. Frbg.592 -Mwst. befreit- GOLD, vz1027 330,-

20 Francs 1879 A. Frbg.592 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1028 350,-

1029 1030 1031

20 Francs 1894 A. Frbg.592 -Mwst. befreit- GOLD, vz1029 330,-

20 Francs 1901 D. Frbg.596; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1030 330,-

20 Francs 1904 A. Frbg.596; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1031 330,-

1032 1033 1034

20 Francs 1908. Frbg.596a; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, f.st1032 360,-

20 Francs 1913. Frbg.596a; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, f.st1033 360,-

20 Francs 1914. Frbg.596a; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, f.st1034 360,-

1035 1036

100 Francs 1936, Paris. KM 880 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-641035 1350,-

100 Francs 1936, Paris. KM 880 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641036 1350,-

10371,5:1

100 Francs 1936, Paris. KM 880 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-64+1037 1400,-

FRANKREICH / AMIENS

Stadt, Silberjeton o.J. von A.Dubois der Société d'Horticulture de Picardie. 3 Putten bei der Gartenarbeit.
Rs.Wappen. Rd.ARGENT. 32mm; 16,54g. DAZU:FRANKREICH, Republik, Tragb. Br.-Med. 1871 auf L.A.
Thiers, Präsident der Republik. Brustb. v.vorn. Rs.4 Zeilen Schrift. 23mm; 4,88g. 2 Stk., ss

1038

50,-
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1039

1040 1041

FRANKREICH / HAINAUT
Jean II. d'Avesnes, 1280-1304, Sterling o.J. Maubeuge. 1,16g. Nach englischem Vorbild. Boudeau 2099 ss1039 90,-

FRANKREICH / LOTHRINGEN
Leopold I., 1697-1729, Teston 1710. 8,36g. KM 95 überprägt, ss1040 90,-

Teston 1711. 8,40g. KM 95 min.just., ss+1041 90,-

1042

1043

Teston 1712. 8,30g. KM 95 kl.Sf., ss1042 90,-

Zinnsuitenmed. o.J.(um 1700) von St.Urbain. Büste Friedrich II. von Lothringen l. Rs.Büste seiner Gemahlin
Agnes von Bar l. 44mm; 34,06g. Vgl.Forrer 29 Vs.kl.Kr., ss-vz

1043
50,-

1044

1045

FRANKREICH / NIZZA
Stadt, Silbermed. o.J. a.d. Club Nautique de Nice. Segelschiffe. Rs.Nautische Geräte mit Palmzweigen. 12,38g.

orig.(?) Öse u.Ring, ss+
1044

55,-

FRANKREICH / ORLEANS
Stadt, Br.-Med. 1881 von Tasset a.d. Restaurierung der archäologischen Abteilung der Universität Orleans.
Säulenhalle. Rs.13 Zeilen Schrift. Rd.BRONZE. 52mm; 66,18g. Müller 1990,A65; Nr.1437 kl.Rdf., ss

1045
60,-

1046

FRANKREICH / ROUEN
Stadt, Silberjeton 1662. Stadtwappen im Eichenkranz, CIVITAS ROTHOMAGENSIS. Rs.Fürst frontal stehend,
hält Schwert und Zweig, BELLO PACE PROLE FOELIX. 29mm; 9,83g. Feuardent- kl.Rdf., ss

1046
60,-
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1047
1048

FRANKREICH / STRASBOURG
Stadt, Br.-Med. 1839 von F.Kirstein a.d. 400-Jahrfeier des Straßburger Münsters. Büste des Baumeisters Erwin
von Steinbach (*1244 +1318) r. Rs.Ansicht des Münsters. 45mm; 46,63g. Vgl.EuL 715 vz

1047
50,-

FRANZÖSISCH-INDOCHINA
1884-1954, Piaster 1907 A. KM 5a1 ss/vz1048 75,-

1049

1050
1051

Piaster 1931. KM 19 Prachtex., f.st1049 170,-

FRANZÖSISCHE KOLONIEN
Ludwig XV., 1715-1774, POLYNESIEN, Isles du Vent, 12 Sols 1732 H, La Rochelle. 2,60g. KM C.2 ss1050 200,-

GEORGIEN
Nikolaus I. von Russland, 1825-1855, 1/2 Abazi 1831 AT. KM 75 s/ss1051 150,-

1052
1053

1054

GRIECHENLAND
Otto, 1832-1862, 2 Lepta 1833. KM 14 vz+1052 120,-

Drachme 1833. KM 15 s/ss1053 70,-

GROSSBRITANNIEN
Aethelred II., 978-1016, Penny o.J., London. Mzm.Osulf. Gepanzerte Büste mit Strahlenhelm l.
Rs.Doppelliniges Langkreuz, in den Winkeln sternförmig je eine Spitze mit 3 Kugeln an den Enden. 1,43g.
Seaby 1152; Grueber/Keary; II,S.229.275 l.gewellt, ss

1054

350,-

1055 1056

CRUX type penny o.J., London. Mzm.Leofstan. Büste mit Zepter l., im Feld Kügelchen. Rs.Doppelliniges Kreuz,
in den Winkeln C/R/U/X, Umschrift. 1,39g. Seaby 1148; Grueber/Keary; II,S.228.253 (Stanz-)Loch, Sr., ss

1055
150,-

CRUX type penny o.J., London. Mzm.Aelfric. Büste mit Zepter l. Rs.Doppelliniges Kreuz, in den Winkeln C/R/U/X,
 Umschrift. 0,98g. Seaby 1148; Grueber/Keary - Randausbruch, fragiler Schrötling, ss

1056
75,-

102



AUSLAND

1057
1,5:1

Small cross penny o.J., Winchester. Mzm. Ordbriht. Büste l. Rs.Kleines Tatzenkreuz, Umschrift. 1,15g.
 Seaby 1143; Grueber/Keary; II,S.238.354 schöne Patina, ss-vz

1057
400,-

1058

1059
1060

Wilhelm II., 1087-1100, Br.-Med. o.J.(1731) von J.Dassier a.s. Tod. Büste halbl. Rs.Sarkophag, unten
Lebensdaten. 40mm; 36,63g. Vgl.Eimer 2 vz-st

1058
80,-

John I., 1199-1216, Penny o.J., Short cross coinage, Klasse 5a, London. Mzm.Rauf. 1,37g. Seaby 1350B ss1059 75,-

Eduard III., 1327-1377, Groat o.J., London. 2,84g. Vgl.Seaby 1637 ss1060 85,-

1061 1062
1063

Heinrich VIII., 1509-1547, Groat o.J. Längeres Haar. 2,48g. Seaby 2337c ss1061 75,-

Maria I., 1553-1558, Groat o.J.(1553-54). VERITAS. 2,10g. Seaby 2492 ss1062 270,-

Elisabeth I., 1558-1603, Schilling o.J., Mzz. Stern. 6,06g; 30mm. Seaby 2591f. Vs.Druckstelle, Rs.Graffito WH, ss1063 150,-

1064

1065

1066

Jakob I., 1603-1625, Schilling o.J. zu 12 Pence. Seaby 2654ff. ss/vz1064 220,-

Charles I., 1625-1649, Crown (=5 Shillings) o.J. 2,17g. Rs.Mit gekröntem Wappenschild zwischen C-R.
Seaby 2706; ff. vgl. GOLD, Rdf.(?), f.ss/ss

1065
300,-

Commonwealth of England, Shilling 16[49-51]. 5,72g. Seaby 3217; KM 390.1 ss1066 250,-

1067 1068

Charles II., 1660-1685, 2 Pence =1/2 Groat o.J. (1660-1662). 0,88g. Seaby 3318; KM 400 ss1067 75,-

2 Pence 1680. Seaby 3388 ss1068 55,-
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1069
1070

Wilhelm und Maria, 1688-1694, Halfcrown 1689, London. Mit Randschrift, aus dem ersten Regierungsjahr.
Seaby 3434 ss-vz

1069
150,-

Wilhelm III., 1694-1702, Shilling 1697. 5,88g. Unter Büste V oder Y. Seaby 3505 ss1070 150,-

1071 1072

Jakob III. Thronanwärter, 1701-1766, Br.-Med. 1720 von O.Hamerani a.d. Geburt von Prinz Charles Edward.
Gestaffelte Büste Jakobs und Clementinas r. Rs.Providentia das Kind halten, davor Globus, PROVIDENTIA
OBSTETRIX. 41mm; 31,21g. Spinks 171.2 schöne Tönung, vz/st

1071

380,-

Anna, 1702-1714, Silbermed. 1708 von J.Croker a.d. Einnahme Sardiniens und Menorcas. Büste l. Rs.Victoria r.
stehend auf Muschel in der See, hält Palmzweig und Fahne. 39mm; 22,46g. Spinks 159.6; 1 kl.Rdf., ss

1072
250,-

1073

1074

Georg I., 1714-1727, Shilling 1723. 6,05g. Seaby 3647 Vs.fleckige Patina, ss-vz/vz1073 130,-

Silbermed. 1714 von J.Croker a.d. Krönung. Geharn. und belorb. Büste r. Rs.Thronender König r., hält Zepter und
Reichsapfel, davor Britannia l. stehend, ihn krönend. 34mm; 15,31g. Brockm.819 vz

1074
500,-

1075

1076

Silbermed. 1719 von O.Hamerani a.d. Flucht von Prinzessin Clementina Sobieski aus Innsbruck. Büste l.
Rs.Fliehende Prinzessin in Biga l., dahinter Rom, FORTVNAM CAVSAMQVE SEQVOR. 48mm; 49,92g.
Spinks 170.1; H.-Cz.5960 vz-st

1075

640,-

Georg III., 1760-1820, Lancashire, Liverpool. Copper-1/2 Penny Token 1791. Wappen. Rs.Segelschiff. 12,46g.
D&H-88 vz-st

1076
60,-
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1077 1078

1079

Bedfordshire, Leighton Buzzard. Copper-1/2 Penny Token 1794. Rand: Chambers Langston Hall & Co. Frau
fädelt Schafwolle. Rs.Schaf r. 9,69g; 29mm. D&H-3c vz

1077
75,-

1/2 Penny 1799, Soho. 12,25g. KM 647; Seaby 3778 vz/st1078 150,-

3 Pence 1763. 1,49g. Seaby 3753; KM 591 vz-st1079 220,-

1080 1081

1082

4 Pence 1800. 2,04g. KM 617; Seaby 3752 st1080 80,-

6 Pence 1787. Ohne Herzen. 3,00g. Seaby 3748; KM 606.1 st1081 140,-

3 Shillings 1811. Av.Gravur 'Mary-Ann PENNY'. 14,49g. Seaby 3769 Rs.kl.Kr., ss1082 90,-

1083 1084
1085

1/2 Guinea 1797. 4,11g. KM 651; Frbg.362 GOLD, ss/vz1083 450,-

1/2 Sovereign 1818. 3,99g. KM 673; Frbg.372 -Mwst. befreit- GOLD, vz+1084 1100,-

Silbermed. o.J.(1761) von J.U.Hans a.d. Vermählung des Königs mit Sophia Charlotte von Mecklenburg-Strelitz.
Beider gestaffelte Büsten r. Rs.Fünf Zeilen Schrift im Kranz. 7,30g; 25mm. BHM 12 Sf., vz

1085
60,-

1086

1087

Br.-Med. 1801 von Küchler a.d. Vereinigung Irlands mit Großbritannien. Geharn. Büste l. Rs.Britannia und
Hibernia im Handschlag, JUGUNTUR OPES FIRMATUR IMPERIUM. 48mm; 52,81g.
BHM 523 kl.Rdf., sonst prägefrisch

1086

250,-

Georg IV., 1820-1830, Halfcrown 1826. 14,06g. KM 695; Seaby 3809 st1087 1000,-

1088

Sovereign 1826. 7,94g. Frbg.378 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz/vz1088 1100,-
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1089
1090

Victoria, 1837-1901, 2 Pounds 1887. 50jähr. Regierungsjubiläum. 14,65g.
KM 768 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-58

1089
1150,-

2 Pounds 1887. KM 768 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1090 1350,-

1091

1,5:1

Sovereign 1887. Jubilee Head. KM 767; Sear 3866 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC PF-63 Ultra Cameo1091 6500,-

1092
1,5:1

Georg V., 1910-1936, 2 Pounds 1911. Frbg.403; KM 821 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., PCGS PR-641092 2500,-

1093

1,5:1

Georg VI., 1936-1952, 2 Pounds 1937. 14,65g. Aufl.5.500 Ex.
Frbg.410; KM 860; Sear 4075 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS PR-63

1093
3000,-

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1/2 Penny bis 1/2 Crown 1950er bis 1990er Jahre aber auch ältere und
jüngere. Ca.290 Stk. DAZU: ALLE WELT mit Großbritannien, ca. 50 Stk. zus. ca. 170 Stk. Ca.460 Stk., meist ss

1094
75,-

1095

GROSSBRITANNIEN / NORTHUMBRIA
Eanred, 807-841, AE Styca o.J. +EANRED, in der Mitte Kreis um Kügelchen. Rs.+ERDE(IE)LDE, in der Mitte
Kreuz. 1,19. Seaby 860; Grueber/Keary - min.Sf., l.korrodiert, ss

1095
100,-
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1096 1097

1098 1099

AE Styca o.J. +E(_)ANRED REX Retrograd, in der Mitte Kreuz. Rs.+FORDRED, in der Mitte Kreuz. 1,31g. Seaby
860; Grueber/Keary; I,S.152.155 l.korr., ss

1096
75,-

Aethelred II., 841-849, AE Styca o.J. EDIL RED REX, in der Mitte Punktkreis um Kügelchen. Rs.EARD
VVLF, in der Mitte Punktkreis um Kreuz aus 5 Kügelchen. 1,26g. Seaby 861; Grueber/Keary; I,S.166.373 ss+

1097
250,-

HAITI
Republik, seit 1804, 20 Centimes 1863. KM 41 vz1098 60,-

HONGKONG
Victoria, 1837-1901, Cent 1863. KM 4.1 st1099 200,-

1100 1102
1104

INDIEN / MOGHUL-KAISERREICH
Aurangzeb Alamgir, 1658-1707, Mohur AH 1114, Jahr 47 =1702, Shahjahanabad. 10,85g. KM 315.42 GOLD, ss1100 700,-

INDIEN / PRINZENSTAAT AWADH
Muhammad Ali Shah, 1837-1842, Rupie AH1256 =1839. 11,09g. DAZU:Amjad Ali Shah, 1842-1847,
Rupie AH1261 =1845. 11,18g. Eine weitere unbestimmte Rupie. KM 316.1; 336 3 Stk., ss

1101
90,-

INDIEN / PRINZENSTAAT JODHPUR
Sadar Singh, 1895-1911, 1/2 Mohur 1906, Provinzialprägung. 4,54g. GOLD, ss1102 300,-

INDIEN / PRINZENSTAAT KUTCH
Khengarji III., 1875-1942, 5 Kori 1928, VS 1985. Im Namen von König Georg V. von England (f.st). DAZU:
5 Kori 1895, VS 1952. Im Namen von Königin Victoria von England (vz). KM Y.53a; Y.37.5 2 Stk., f.st, vz

1103
50,-

INDIEN / PRINZENSTAAT TRAVANCORE
Rama Varma VI., 1885-1924, 1/2 Rupie ME1107 (1931-32). 5,25g. KM 53 vz1104 75,-

1105

IRAN
Mohammad Reza Pahlavi Shah, 1941-1979, 2 1/2 Pahlavi SH 1353 =1974. 20,35g.
KM 1163 -Mwst. befreit- GOLD, st

1105
1150,-

ISLAND
Christian X., 1912-1944, Bleimed. 1939 der USA Entdeckung Amerika A.1000. Wikingerschiff. 350; 89,5mm.
DAZU: Br.-Med. 1989 Vatikan. Reise des Papstes durch nord. Länder. 230g; 70mm. Zertif. O-Sch.; Br.-Med.
1959 Laugardal. 70,26g; 55mm; gleiche 1967 Hum. Gesellsch.. 62,14g; O.-Hülle; 1970 200 Jahrf.
Thorvaldsen-Mus. 344g; 90,5mm; 1974 Forstverband. 54,79g; 50,3mm; 1975 Bauherren. 100g; 55mm; 1978 olis.
63,3g; 50mm; Anders Nyborg 1974, 1975, 1977, 1978, 1979, je 275g; 70mm. 13 Stk., Orig.-Etui, vz

1106

75,-

Silber-(.925) und Br.-Med.1974 von Kultateollisuus/Finland. Gedenkgeld zum 11.Jahrestag Islands. Wappen/
Flammen über 1100. Si:300g; Br:280g; 70mm; DAZU: Silber-(.925) und Br.-Med. 1978 30 Jahre Fischerei
Protektion. Karte Island. Si:92,14g; Br.76,46g; 50mm; Br.-Med. 1984 a.d. 60-jähr. Rotes Kreuz. 75,75g; 50mm;
Br.-Med. 1989 Münzen für Sammler. Wikingerschild. 51,16g; 45mm. Auflage: 150 Stk, Nr.016.
 6 Stk., Orig.-Etui, vz

1107

150,-
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1108

ITALIEN

Vittorio Emanuele II., 1861-1878, Br.-Med. 1861 von Ferraris a.d. internationale Ausstellung in Florenz. Büste l.
Rs.Weibl. Allegorie l. stehend, hält Kranz, daneben Sockel mit weiteren Siegerkränzen. 55mm; 88,63g. vz

1108
160,-

1109
1,5:1

Umberto I., 1878-1900, 50 Lire 1888. Frbg.19; Mont.7 GOLD, vz-st1109 4700,-

1110

1111

Br.-Med. 1900 von Mayer & Wilhelm a.s. Tod. Brb. von vorn (sehr plastisch 3mm). Rs.Engel mit Palmwedel und
Kranz. 46,97g; 46mm. vz

1110
75,-

Vittorio Emanuele III., 1900-1946, 100 Lire 1931 R, Rom. 8,80g.
KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-63

1111
460,-

1112 1113 1114

100 Lire 1931 R, Rom. 8,80g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631112 460,-

100 Lire 1931 R, Rom. 8,80g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631113 460,-

100 Lire 1931 R, Rom. 8,80g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631114 460,-
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1115 1116 1117

100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621115 440,-

100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621116 440,-

100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621117 440,-

1118
1119

1120

100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621118 440,-

ITALIEN / AQUILEIA

Anonym, Denar o.J. (nach Friesacher Schlag). Mitrierte Bischofsbüste mit Krummstab und Buch, retrograde
Umschrift. Rs.Kirchenfassade mit Rundfenstern, oben Kreuz. 1,18g. Bernardi 5; CNI VI,3,15ff ss+

1119
75,-

ITALIEN / GENUA

Ligurische Republik, 96 Lire 1801, Jahr IV. 25,17g.
Frbg.448; MIR 375/2; KM 270 GOLD, selten, Vs.Kr., Rdf., ss

1120
1500,-

1121

1122

ITALIEN / LUCCA

Republik von 1369-1799, Scudo 1754. Sog. Martins-Taler. 24,29g. KM 60 ss1121 100,-

ITALIEN / NEAPEL UND SIZILIEN

Ferdinand IV. 1. Regierung, 1759-1799, 6 Dukati 1771 BP//CCR Neapel. 8,79g.
Frbg.849; KM C.76 GOLD, min.Sr., ss-vz

1122
700,-

1123

6 Dukati 1776 BP//CCC, Neapel. 8,78g. Frbg.849; KM C.76 GOLD, min.just., f.vz/vz1123 1200,-
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Piacenza ist eine Stadt in Norditalien in der Region Emilia-Romagna und steht auf alten römischen
Grundmauern. Zwischen 1545 bis 1731 wurden die Region und die Stadt von der Familie Farnese
beherrscht. Odoardo I. Farnese regierte von 1622 bis 1646 als Herzog von Parma und Piacenza die Stadt.
Nachdem Odoardo gegen 1628 Spanien den Krieg erklärt hatte, führte dies daraufhin zu jahrelangen
Verwüstungen der Stadt und gleichzeitig zu einer hohen Verschuldung. Als Verbündeter Frankreichs
sicherte sich der italienische Herrscher regelmäßig durch persönliche Besuche in Paris den Beistand der
„Grande Nation“, was ihm aber am Ende seiner Regierungszeit verwehrt wurde. Er erhielt keine
Militärhilfe von Frankreich, die Stadt war von den Spaniern eingeschlossen und Odoardo mittellos. Da er
auch Schulden bei der päpstlichen Kammer hatte, die zu zahlen er nicht bereit war, wurde Odoardo von
Papst Urban VIII. im Jahre 1642 exkommuniziert. Nur wenige Jahre später 1646 starb der Herzog
überraschend mit nur 34 Jahren in Piacenza. Sein ältester Sohn Ranuccio folgte ihm in der Regierung.

1124

1,5:1

ITALIEN / PIACENZA

Odoardo Farnese, 1622-1646, 2 Doppie oder Quadrupla 1626 LX (Luca Xell), Piacenza. 13,05g.
CNI 6; Frbg.917 GOLD, Prachtex., sehr selten i.d. Erhaltung, vz-st

1124
10000,-

1125

1126

ITALIEN / SARDINIEN

Karl Albert, 1831-1849, 100 Lire 1832. 32,27g. Frbg.1139 -Mwst. befreit- GOLD, vz1125 2500,-

ITALIEN / TASSAROLO

Livia Centruioni Oltremarini Malaspina, 1658-1667, Luigino 1666. 1,86g. KM 52.1 f.vz1126 80,-

1127

1,5:1

ITALIEN / TOSKANA

Charles Louis und Marie Louise, 1803-1807, Ruspone = 3 Zecchini 1807, Florenz. 10,47g.
Frbg.339; Pagani 19 GOLD, selten, kl.Kr., vz-st

1127
1800,-
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1128 1129 1130 1131

ITALIEN / VENEDIG

Dominic Contarini, 1659-1674, Zecchino o.J. St. Markus r. stehend, davor kniend der Doge, DOMIN CONT S
M VENETV. Rs.Christus in Mandorla, SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVA. 3,50g.
Frbg.1332 GOLD, Rs.kl.Kr., ss-vz

1128

340,-

Marcantonio Giustinian, 1684-1688, Zecchino o.J. M ANT IVSTIN. 3,49g.
Frbg.1341 GOLD, Rdf., l.prägeschw., ss-vz/vz

1129
400,-

Francesco Morosini, 1688-1694, Zecchino o.J. FRAN MAVROC. 3,47g. Frbg.1346 GOLD, f.vz1130 400,-

Ludovico Manin, 1789-1797, Zecchino o.J. LVDOV MANIN. 3,30g. Frbg.1445 GOLD, Hsp., ss1131 200,-

1132

1133

1134 1136

JAPAN

122. Kaiser Mitsuhito (Meiji), 1867-1912, 5 Sen Jahr 4 =1871. KM Y.6.2 ss1132 60,-

50 Sen Jahr 32 (=1899). KM Y25 Prachtex. mit feiner Tönung, f.st1133 100,-

KANADA

Victoria, 1837-1901, 10 Cents 1872 H. 2,23g. KM 3 selten, ss1134 250,-

Georg VI., 1936-1952, Dollar 1939. Königsbesuch; Dollar 1949. Schiff; Dollar 1952. Kanu; Dollar 1958.
Totempfahl; 2xDollar 1963. Kanu(OVP); Dollar 1964. Charlottetown(OVP); 50 Cents 1967. Hund; 3xKMS
1965(UNC-OVP). Rauhgewicht 330g. Bitte ansehen. 26 Stk., meist vz

1135

70,-

KANADA / NEUBRAUNSCHWEIG

Victoria, 1837-1901, 10 Cents 1864. 2,28g. KM 8 selten, ss1136 250,-

1137
1138

KOLUMBIEN

Republik, 1821-1837, 8 Escudos 1825 FM, Popayan. Frbg.68 -Mwst. befreit- GOLD, ss1137 1450,-

KOREA

Republik, seit 1948, 250 Won 1970. Präsident Chung Hee Park. 14,04g. KM 11 Auflage 4100 Stk., PP1138 100,-
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1139

1000 Won 1970. U.N. Forces. 56,50g. KM 13 Auflage 4050 Stk., PP1139 250,-

1140

1141

LAOS
Sri Savang Vatthana, 1954-1975, Satz zu 1.000, 2.500, 5.000, 10.000 Kip 1971. 149,26g.
KM MS1 Orig.-Etui, st

1140
500,-

LIECHTENSTEIN
Johann II., 1858-1929, Vereinstaler 1862 A. Dav.215; T.468 vz+1141 1600,-

1142 1143
1144 1145

LITAUEN
Sigismund August, 1547-1572, 1/2 Groschen 1549, Vilnius. 1,19g. Ivan.4SA40-12 prägefrisch1142 50,-

1/2 Groschen 1561, Vilnius. 1,25g. Ivan.4SA374-65 vz-st1143 50,-

4 Gröscher 1568, Vilnius. Gum.624 ss1144 100,-

Sigismund III., 1587-1632, 3 Groschen 1595, Vilnius. 2,52g. Gum.1336 vz/ss1145 120,-

1146 1147

MALAYSIA / STRAITS SETTLEMENTS
Victoria, 1837-1901, 50 Cents 1901. KM 13 überdurchschnittlich, selten, f.vz1146 200,-

MALTA
Emmanuel Pinto, 1741-1773, 15 Tari 1764. Gekröntes Wappen. Rs.St.Johannes mit Fahne stehend, r. Hand
erhoben. Schembri 159 Zainende, s

1147
75,-
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1148
1149

MEXIKO

Karl IV., 1788-1808, Real 1789. Proklamation. 3,38g. KM Q24 ss-vz1148 200,-

Republik, seit 1821, Centavo 1915 Mo, Mexico City. KM 415 f.st1149 75,-

1150

1152

2 Centavos 1915 Mo, Mexico City. KM 420 f.st1150 75,-

Centavo 1890 Mo, Mexico City (ss). DAZU: 1892 Mo (vz), 5 Centavos 1882 (f.st), 20 Centavos 1935 Mo (vz/st),
5 Centavos 1903 ZsZ, Zacatecas (f.st), 10 Centavos 1933 M (st), 50 Centavos 1917 M (st), Peso 1923 M (f.st),
1932, 1933, 1934, 1935 (alle st), 2 Pesos 1921 Mo (ss), Peso 1872 MoM (ss); Real 1860 Zs VL (vz).
KM 391.6; 399; 437; 404.3; 455; 462; 408.5; 372.10 15 Stk., ss bis st

1151

180,-

NEUSEELAND

Georg V., 1910-1936, 1/2 Crown 1934. 14,11g. KM 5 vz/st1152 125,-

NIEDERLANDE

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1/2 Cent bis 2 1/2 Gulden, meist 1930er bis 1960er Jahre, aber auch
viele ältere dabei, insges. ca. 175 Stk. viel Silber. Ca.175 Stk., meist ss

1153
75,-

1154 1155

Wilhelm IV.(Karl Heinrich Friso), 1747-1751, Br.-Med. o.J.(1734) a.d. Hochzeit mit Anna von England.
Beider Büsten gestaffelt r. Rs.Niederländisches Wappen zw. 7 Wappen der Provinzen, STADTHOUDER
ADMIRAAL & KAPITEYN GENERAAL VAN, 7 PROVINTIEN. 41mm; 17,94g. Wurzb.9796 (Rs.) ss-vz

1154

75,-

Br.-Med. o.J.(1734) a.d. Hochzeit mit Anna von England. Beider Büsten gestaffelt r. Rs.Niederländisches Wappen
zw. 7 Wappen der Provinzen, STADTHOUDER ADMIRAAL & KAPITEYN GENERAAL VAN, 7 PROVINTIEN.
41mm; 13,17g. Wurzb.9796; (Rs.) vz

1155

100,-

1156
1,5:1

Ludwig Napoleon, 1806-1810, Dukat 1809, Utrecht. Mzz.Biene. 3,47g. Frbg.322; KM 38; Schl.62 GOLD, ss-vz1156 1150,-
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1157

1159 1160

NIEDERLANDE - SPANISCHE
Philipp II., 1555-1598, GELDERN. Ecu de Bourgogne =Burgundischer Kreuzreichstaler 1567. 29,31g.
Delm.92 ss

1157
200,-

Philipp IV., 1621-1665, Patagon 1622, Antwerpen. (Rdf., Sf., f.ss) 27,73g. DAZU:HABSBURG, Joseph II.
1765-1790, 1/4 Kronentaler 1789 B, Kremnitz. (ss/vz) 7,16g. HABSBURG, Leopold (V.), 1619-1632, 10 Kreuzer,
Hall. (ss) 4,33g. ERZ.SALZBURG, Max Gan.Graf Küenburg, 1668-1687, 15 Kreuzer 1685. (ss) 6,04g.
Delm.293 4 Stk., f.ss bis ss/vz

1158

75,-

NIEDERLANDE / FRIESLAND
Bruno III., Graf von Friesland, 1038-1057, Denar. Gekrönter Kopf mit Zepter r. Rs.BRVN zw. Barren. 0,53g.
Dbg.501; var. ss-vz

1159
75,-

Denar. Gekrönter Kopf mit Zepter r. Rs.BRVN zw. Barren. 0,71g. Dbg.499ff ss-vz1160 75,-

1161 1162 1163

Denar. Gekrönter Kopf mit Zepter r. Rs.BRVN zw. Barren. 0,55g. Dbg.499ff ss-vz1161 75,-

Egbert II., Graf von Friesland, 1068-1090, Denar, Stavoren. Gekrönte Büste von vorn. Rs.Büsten Judas und
Petrus von vorn, oben Kreuz. 0,72g. Dbg.532 ss-vz

1162
150,-

NIEDERLANDE / GRONINGEN, BISTUM
Bischof Bernold, 1027-1054, Denar. Bischofsstab, BACV-LVS. Rs.Kreuz, i.d. Winkeln Kugeln. 0,61g.
Dbg.559 l.gewellt, ss-vz

1163
90,-

1164

1165

1166

NIEDERLANDE / HOLLAND
Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Dukat 1732. 3,39g.
Delm.775; Frbg.250 GOLD, l.gewellt, Sf.a.Rd., f.vz/vz

1164
360,-

NIEDERLANDE / HOORN, GRAFSCHAFT
Philipp de Montmorency, 1540-1568, Sprenger (=1/4 Taler) o.J. 6,67g. Delm.755 ss1165 180,-

NIEDERLANDE / UTRECHT, BISTUM
Bernold, 1027-1054, Denar o.J., Deventer. Brb. des Hlg. Martin v.vorn. Rs.Kreuz mit Kugeln. 1,09g. Dbg.572 ss1166 60,-

1167

Wilhelm de Ponte, 1054-1076, Denar. Brustb. mit Bischofs- und Krummstab. Rs.ECT über Mauer. 0,45g.
Dbg.545 var. ss-vz

1167
90,-
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1168
1169

NORWEGEN

Oscar I., 1844-1859, 12 Skilling 1853, Kongsberg. 2,84g. KM 314.1; Sieg 1 ss1168 50,-

Harald V., seit 1991, 1500 Kroner 1993. Lillehammer. 17,05g. -Mwst. befreit- GOLD, PP1169 850,-

1170

1,5:1

ÖSTERREICH

Erste Republik, 1918-1938, 100 Schilling 1936. Magna Mater.
Frbg.435 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC MS-65

1170
3450,-

1171 1172

100 Schilling 1936. Magna Mater. KM 2842; Frbg.435 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PL-631171 3150,-

100 Schilling 1936. Magna Mater. KM 2842; Frbg.435 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PL-631172 3150,-

1173

1174 1175

Goldmed. (.585) 1932 von Lukács/Wien (Randschrift) für die Gewinner des Europapokals im Fußball 'La Coupe
Internationale'. Wappen der Teilnehmerländer Österreich (Gewinner), Ungarn, CSSR, Italien, Schweiz. Rs.Athlet
mit Lorbeerkränzen l. 21,63g. 34mm. extrem selten, GOLD, st

1173

1500,-

PERU

Republik, seit 1821, Libra 1917, Lima. KM 207; Frbg.73 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1174 440,-

20 Soles 1960, Lima. KM 229 -Mwst. befreit- GOLD, st1175 550,-
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1176
1177

1179

50 Soles 1965. Liberty sitzend. Frbg.79 -Mwst. befreit- GOLD, st1176 1100,-

100 Soles 1964, Lima. Frbg.78; KM 231 -Mwst. befreit- GOLD, st1177 2500,-

Dinero 1860, 1863, 1864, 1865, 1897, 1907, 1909. DAZU: 1/2 Dinero 1863, 1898, 1906.
KM 204.1; 204.2; 206.1; 206.2 10 Stk., s bis ss

1178
75,-

POLEN
Sigismund III., 1587-1632, 3 Groschen 1600, Posen. 1,52g. Gum.1102 ss1179 70,-

1180

Dreipölker 1614 (1,39g); 1615 (1,52g); 1616 (1,50g); 1617 (1,38g); 1618 (1,62g); 1619 (1,34g).
KM 41 6 Stk., ss bis vz

1180
100,-

Dreipölker 1615 (1,68g); 1616 (1,78g); 1617 (1,63g); 1618 (1,56g); 1619 (vz/1,51g). KM 41 5 Stk., ss(4), vz(1)1181 75,-

1182 1183

Nikolaus I. von Russland, 1825-1855, 10 Zlotych =1 1/2 Rubel 1835 HG. Bitkin 1087f. l.prägeschw., ss-vz/ss+1182 250,-

Alexander II. von Russland, 1855-1881, Zinnmed. 1863 von Landry a.d. Aufstände gegen die russische Herrschaft
1861-1863. Wappen, NA PAMIATKE POWSTANIA POLSKI. Rs.Bauer mit Sense reicht Adligem mit Säbel die
Hand, ROWNOSC WOLNOSC NIEPODLEGLOSC. 37mm; 23,03g. H.-Cz.5376 fleckig, kl.Kr., kl.Rdf., ss-vz

1183

60,-

Volksrepublik, 1952-1989, 100 Zlotych 1966 Mieszko und Dabrowka Prôba. Proben mit Köpfen r. und Büsten r.
DAZU: 100 Zlotych 1966 Miesko mit Schwert (keine Probe). KM Pr.146; Pr.148; Y.57 3 Stk., st

1184
100,-

Sammlung 20 Zlotych 1979, 50 Zlotych 1972, 100 Zlotych 1973-1980 (25 Stk.), 200 Zlotych 1975-1980 (6 Stk.).
Alle Silber. Alle Proben. 353g fein. DAZU: 2 Zlotych 1979 CU-NI Probe. 34 Stk., PP

1185
500,-

Sammlung 50 Zlotych 1972, 100 Zlotych 1973-1980 (23 Stk.), 200 Zlotych 1974-1980 (12 Stk. mit Doublettten).
Alle Silber. 405g fein. 36 Stk., meist PP, einige st

1186
525,-

1187

PORTUGAL
Ludwig I., 1861-1889, Probe-10 Reis 1865. Wappen auf gekrönter Wappenkartusche. Rs.Unter Stern,
Wertangabe und Jahreszahl, alles in einem Lorbeerzweiggebinde. 6,33g. KM -; Gomes - vz

1187
150,-
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Zar und Großfürst Peter I. der Große regierte von 1682 bis 1725 als einer der bedeutendsten Herrscher
das Russische Reich. Schon früh bemängelte er den fehlenden Zugang zur Ostsee, der den russischen
Handel stark beeinträchtigte. Als Schlüssel zur Lösung dieses Problems sah er die Schwächung der
schwedischen Vormachtstellung im Ostseeraum. Im Zweiten Nordischen Krieg (1700-1721) gelangte
Peter mit dem Sieg in der Schlacht von Poltawa (1709) auf die Siegesstrasse. Die erfolgreiche Belagerung
der Festung Wyborg von März bis Juni 1710, die er als ständige Gefahr für seine neue Hauptstadt St.
Petersburg betrachtete, und die Kapitulation der schwedischen Besatzung am 12. Juni 1710 erlaubten
Peter den Einmarsch in Finnland. Die aus 4.000 Mann bestehende Besatzung der Festung hatte den
22.000 russischen Soldaten und dem ständigen Artilleriefeuer am Ende nichts entgegenzusetzen, so dass
Peter I. am 12. Juni 1710 persönlich in die Festung einmarschierte und die Übergabe am 13. Juni
entgegennahm.
Während der schwedische Herrscher Karl II. beim türkischen Sultan über den Kriegseintritt des
Osmanischen Reichs verhandelte, zog Peter weiter Richtung Livland und Estland. Er eroberte in kurzer
Zeit Riga und Pernau sowie Arensburg und die befestigte Insel Ösel. Peter nahm Anlauf auf Reval, die

letzte noch unter schwedischer Herrschaft stehende Stadt in Livland, die Ende September 1710 in russische Hände gelangte. Doch erst
mehr als 10 Jahre später, im Jahr 1721, wurde Schweden zu einem Frieden gezwungen. Estland und Livland waren besetzt und zu einem
Großteil entvölkert, aber sofort mit Privilegien ausgestattet, die bis zu Zar Alexander II. im Jahr 1855 regelmäßig bestätigt wurden:
Glaubensfreiheit, deutsche Verwaltung, deutsche Sprache und deutsches Recht.

1188

RUSSLAND
Peter I. der Große, 1689-1725, Goldmed. 1710 (unsig.) a.d. Einnahme v. Wyborg am 12.Juni 1710. Büste des
Zaren r. Rs.Plan der Stadt, darüber Adler einen Storch jagend. 71,19g; 48mm. Spätere Prägung des 19. Jh. von
Originalstempeln. Vgl.Diakov 31.4 GOLD, sehr selten, f.st

1188

16000,-

1189

Goldmed. 1710 von O.K. a.d. Einnahme von Arensburg und die Eroberung der Insel Ösel am 13.Sept. 1710. Büste
des Zaren r., im Armabschn. O.K. Rs.Livonia kniet l. und überreicht dem Zaren die Stadtkrone und den
Festungsplan von Arensburg. 68,57g; 46mm. Spätere Prägung aus dem 19.Jh. von den Originalstempeln.
Vgl.Diakov 35.3 GOLD, sehr selten, f.st

1189

16000,-

1190

Rubel 1721, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 27,45g. KM 157.5; Dav.1655 schöne alte Patina, ss1190 600,-
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1191

Br.-Med. 1704 von T.Ivanov a.d. Einnahme von Narva. Geharn. Büste r. Rs.Bombardement der Stadt durch
schwere Artillerie. Spätere Prägung 18./19.Jh. 46mm; 40,93g. Diakov 21.11 Prachtex., f.st

1191
400,-

1192

Zinnmed. 1703 unsign. a.d. Seesieg über Schweden in der Ostsee. Geharn. Büste r. Rs.2 schwedische Fregatten im
Gefecht mit russischen Ruderbooten. 54mm; 49,44g. Spätere Prägung 19.Jh.. Diakov 16.6 kl.Kr., ss-vz

1192
200,-

Katharina I., die zweite Frau von Peter I. dem Großen, war von 1725 bis zu ihrem Tod 1727 Zarin von
Russland. Peter heiratete Katharina im Jahr 1712 und wählte sie zu seiner Begleitung während zahlreicher
Kriegszüge. Die Zarin stammte aus sehr einfachen Verhältnissen und wuchs nach nur wenigen Jahren als
Vollwaise bei einer Tante und einem Pfarrer auf. Gegen 1703 begegnete sie erstmals Peter dem Großen, es
entstand eine jahrelange Beziehung. Als der Zar starb, gewann Katharina durch zahlreiche Zuwendungen
viele einflussreiche Anhänger, die ihr bei der Thronbesteigung halfen. Sie gewann das Militär für sich und
regierte als erste Frau im beginnenden 18. Jhd., der mit Anna, Elisabeth und Katharina II. noch weitere
folgende sollten. Die Politik ihres Ehemannes war für Katharina der Weg dem sie folgte. Sie unterstützte
Wissenschaft und Handel und dehnte die Eroberungen ihres Mannes mit großem materiellem und
militärischem Einsatz aus, vermied jedoch weiteres kriegerisches Gebaren. Nach nur zwei Jahren verstarb die
Zarin mit 43 Jahren in St. Petersburg.

1193
1,5:1

Katharina I., 1725-1727, Doppelrubel 1726 aus dem Roten Münzhof in Moskau. 4,03g. Gekrönte Büste l. Rs. Hl.
Andreas steht v.vorn mit Heiligenschein, Kreuz hinter sich haltend. Erworben auf Auktion Hellbig am 20.3.1928 für
 79 Mark + 10% Aufgeld (Zettel beiliegend). Bit.1; Diakov 1; Frbg.101 GOLD, von großer Seltenheit, Kr., ss-vz

1193

20000,-
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1194

1195

Anna, 1730-1740, Rubel 1733, Moskau, Kadaschewsker Münzhof. Dav.1671; var prägeschw., kl.Kr., ss-vz1194 280,-

Katharina II. die Große, 1762-1796, Grivennik =10 Kopeken 1784 CPb, St. Petersburg. 1,92g. Bitkin 498 ss-vz1195 100,-

1196 1197

Br.-Med. o.J.(ca.1768) von Gass/Waechter als Prämie der Gesellschaft für Landwirtschaft. Brustb. r. Rs.Ceres
unter Baum sitzend, hält Caduceus und Kranz, dahinter landwirtschaftliche Szene. Nachprägung 19.Jh. 66mm;
105,57g. Diakov 142.1; (AG) Vs.i.F.berieben, kl.Rdf., f.vz

1196

200,-

Zinnmed. 1762 von Waechter a.d. Thronbesteigung. Geharn Brustb. als Minerva l. Rs.Katharina r. sitzend, erhält
Krone und Zepter von Russland und St. Georg auf einem Kissen, dahinter Victoria, darüber Providentia.
Spätere Nachprägung. 66mm; 84,83g. Dakov 115.1 l.korr., ss-vz

1197

80,-

1198 1199

Paul I., 1796-1801, Rubel 1798 Mb, St. Petersburg. Dav.1688; Bitkin 32 ss1198 200,-

Nikolaus I., 1825-1855, 3 Kopeken 1840 CPM, St. Petersburg. 29,94g. Bitkin 807 ss1199 60,-

1200 1201

Rubel 1844 MW, Warschau. Bitkin 423; Dav.283 ss1200 100,-

Rubel 1851 SPB - PA, St.Petersburg. KM 168.1 kl.Kr., vz-st1201 180,-

121



AUSLAND

1202 1203

1204

Alexander II., 1855-1881, Rubel 1859. Denkmal für Nikolaus I. 20,77g. Glatter Rand.
Bitkin 567; KM Y.28; Dav.290 vz/vz+

1202
500,-

CU-Abschlag 25 Rubel 1876 CPb, St. Petersburg. 32mm; 21,10g. Zu Bitkin 565 kl.Rdf., f.ss/ss1203 500,-

Vergold. Br.-Med. 1880 a.d.Russisch-Osmanischen(heutiges Bulgarien)-Krieg 1877-1878. 1,82g; 15mm.
orig. Öse, selten, vz

1204
75,-

1205 1206
1207

Alexander III., 1881-1894, 5 Rubel 1889. Frbg.168; KM Y.42 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-551205 650,-

10 Rubel 1894, St.Petersburg. Frbg.167; Bitkin 23 -Mwst. befreit- GOLD, seltener Jahrgang, PCGS AU-581206 5000,-

Nikolaus II., 1894-1917, Rubel 1896 AG, St. Petersburg. KM 59.3; Dav.293 feine Kr., vz/vz-st1207 100,-

1208
1,5:1

Rubel 1912. Auf den Sieg über Napoleon 1812. Gekrönter Wappenschild. Rs.6 Zeilen Schrift.
Dav.296; Bitkin 334 Rdf., Vs.Kr., vz

1208
850,-

1209

1210
1211

Rubel 1912 3b, St. Petersburg. 20g. KM Y.59.3 vz1209 125,-

7 1/2 Rubel 1897 AC, St. Petersburg. Bitkin 17 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-531210 900,-

15 Rubel 1897 AC, St. Petersburg. Wide Rim. -Mwst. befreit- GOLD, NGC AU-531211 900,-
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1212

1213

15 Rubel 1897 AT (), St. Petersburg. Narrow Rim. -Mwst. befreit- GOLD, NGC AU-551212 920,-

Goldene Preismedaille o.J. unsign. der staatlichen Behörde für Pferdezucht für das beste Rennpferd. Kopf l.
Rs.Vier Zeilen Schrift, unten Stern. 73,42mm; 45,75mm. Ex Künker A 266, Los 2487.
Diakov 1162.1; (R5) GOLD, extrem selten, kl.Druckst., kl.Rdf., vz

1213

11000,-

1214

1215

UdSSR, 1917-1991, Rubel 1921 AC, Leningrad. KM Y.84 Prachtex., f.st1214 80,-

CIS, seit 1991, 50 Rubel 1993. Olympia. KM 355 -Mwst. befreit- GOLD, PP1215 500,-

SCHWEDEN
Karl XII. 1697-1718, Daler Silvermynt 1716, Notmünze. Publica fide. DAZU: 1717 Wett och Wapen, 1718 Flinc
och Fardig, Mercurius, Saturnus, Phoebus, Mars, Jupiter, 1719 hoppel, 1/6 Öre 1677, Öre 1637. 11 Stk., meist s

1216
75,-

1217

1218
1219

Karl XIV. Johan, 1818-1844, Silbermed. 1832 v. Mellgren a.d. 200. Todestag Gustav II. Adolfs. Büste l.
Rs.Allegorie der Religion steht mit Kreuz, reicht Wahrheit mit Spiegel die Hand. 42,31g; 41mm.
Hildebr.S.215; 244 schöne Tönung, kl.Kr., vz-st

1217

400,-

Oskar II., 1872-1907, 10 Kronen 1876 EB. KM 767; Frbg.94b -Mwst. befreit- GOLD, st1218 260,-

20 Kronen 1873 ST. KM 733 -Mwst. befreit- GOLD, st1219 490,-

1220 1221 1222

20 Kronen 1876 EB. KM 733 -Mwst. befreit- GOLD, st1220 490,-

20 Kronen 1878 EB. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st1221 490,-

20 Kronen 1881 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641222 480,-
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1223 1224 1225

20 Kronen 1881 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641223 480,-

20 Kronen 1887 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-651224 520,-

20 Kronen 1887 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641225 500,-

1226 1227

20 Kronen 1887 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641226 500,-

Gustaf V., 1907-1950, 20 Kronor 1925 W. Frbg.96; KM 800 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1227 1100,-

1228

Br.-Med. 1908 von Sven Kulle. Auf das 350-jährige Jubiläum des Zuges über die gefrorenen Belte des Königs
Karl X. Gustav, durch welchen er im Frieden von Roeskilde große Gebiete gewann. Beider Brustb. im Medaillon.
Rs.Jungfrauen huldigen Schweden in Gestalt einer gekrönten Frau mit Siegeszweig. 73,56g; 56mm. vz

1228

60,-

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1 Öre bis 2 Kroner. Meist 1940er bis 1960er Jahre aber auch ältere und
jüngere. Ca.310 Stk. DAZU: NORWEGEN, 1 Öre bis 5 Kroner, ähnlich, ca. 120 Stk.; FINNLAND, 1 Penni bis
1 Markkaa 1960 bis 1980er Jahre, ca.60 Stk. Ca.490 Stk., meist ss

1229

75,-

1230

1231

SCHWEIZ
Bundesstaat, seit 1848, Eins. Br.-Gussplakette 1938 von Huguenin/Locle a.d. SKIPATROUILLENLAUF / 7.
DIV. u. GEB. BR.12 / GRABS 1938. Patrouillenläufer r. über 5 farbigen Wappen. 46,05g; 53x36mm. prägefr.

1230
60,-

SCHWEIZ / GENF
Stadt, Silbermed. 1902 v.H.Bovy a.d. 300-Jahrfeier der Escalade. Stadtwappen von Genf in Lorbeerkranz.
Rs.Kampfszene Sturm auf Genf über Datum. Rd.L.Euret. 59,5mm; 99,62g. Martin 74 schöne dunkle Patina, vz+

1231
80,-
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1232
1233

Br.-Med. o.J. von Waechter a.d. Genfer Bürger Jean Jacques Rousseau (*1712,  +1778). Brb. halbl. mit
armenischer Mütze. Rs.Vier Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 52,90g; 55mm. Wurzb.8017 vz

1232
75,-

SCHWEIZ / NEUCHATEL

Stadt, Silbermed. 1898 v.Landry a.d. Bundesschießen. Wohl weniger als 500 Ex. bekannt. 38,23g; 45mm.
Richter 970c Rdf., vz-st

1233
120,-

1234 1235

SERBIEN

Milan Obrenovich IV. als König, 1882-1889, 20 Dinara 1882 V, Wien. KM 17 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1234 550,-

Peter I., 1903-1918, 50 Para 1915, Paris. französische Wendeprägung. KM 24.3 f.st1235 75,-

1236
1,5:1

SPANIEN

Ferdinand und Isabella, 1476-1516, 2 Excelente o.J., Sevilla. Gekr. Brb. einander gegenüber, mittig ein Punkt,
unten 'S' zw. 3 Punkten. Rs.Wappen, dahinter Adler mit n.l. oben erhobenem  Kopf. 6,83g. Frbg.129 GOLD, ss-vz

1236
1500,-

1237 1238

Karl III., 1759-1788, 2 Escudos 1777, Madrid. Frbg.286; KM 417.1a -Mwst. befreit- GOLD, ss1237 340,-

2 Escudos 1789, Madrid. Frbg.286; KM 417.1a -Mwst. befreit- GOLD, ss1238 340,-
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1239

Br.-Med. 1765 von Prieto a.d. Vermählung des Königs mit Prinzessin Luise Maria Theresia von Parma.
Brb. r. Rs.Beider Brb. gestaffelt r., i.Abschn. vier Zeilen Schrift. 48,73g; 49mm. Wurzb.4431 vz

1239
100,-

1240 1241 1242

Joseph Napoleon, 1808-1813, 80 Reales 1809 AI, Madrid. 6,80g. Frbg.301; KM 542 GOLD, ss+1240 900,-

Isabel II., 1833-1868, 80 Reales 1841 RD. Frbg.324 -Mwst. befreit- GOLD, ss+1241 380,-

100 Reales 1854, Madrid. Frbg.330; KM Y.B23.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1242 400,-

1243 1244 1245

100 Reales 1855, Madrid. Frbg.330; KM Y.B23.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1243 400,-

100 Reales 1864, Madrid. Mzz.6-strahliger Stern. KM 617.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1244 380,-

Alfonso XII., 1874-1885, 25 Pesetas 1877 DE-M, Madrid. KM 673; Frbg.342 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1245 470,-

1246 1247 1248

25 Pesetas 1878 DE-M, Madrid. KM 673; Frbg.342 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1246 470,-

25 Pesetas 1879 EM-M, Madrid. KM 673; Frbg.342 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1247 470,-

25 Pesetas 1881 MS-M. KM 687 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1248 500,-

Alfonso XIII., 1886-1931, Peseta 1891 PG-M, Madrid. 5,03g. DAZU:Peseta 1896 PG-V; 1899 SG-V; 1901
SM-V; 1903 SM-V; 1904 SM-V (2x). KM 691 7 Stk., ss bis vz

1249
90,-

1250

20 Pesetas 1890 MP-M, Madrid. KM 693 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1250 380,-

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 50 Cent. bis 100 Pesetas, 1980er bis 1990er Jahre aber auch ältere und
jüngere. Ca.50 Stk. DAZU: PORTUGAL, 10 Cent. bis 100 Escudos, 1940er bis 1990er Jahre, ca. 210 Stk.;
GRIECHENLAND, 50 Lepta bis 100 Drachmen, 1960er bis 1990er Jahre, einige ältere, ca. 40 Stk.

Ca.300 Stk., meist ss

1251

50,-
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1252

1254

SPANIEN / KASTILIEN UND LEON
Ferdinand V. und Isabella, 1474-1504, 8 Reales o.J., Burgos. Wert VIII auf Vs. und Wert 8 auf Rs. Gegen
Beschneidung wurde der Rand mit 2 Punzen versehen ('Komet' und 'SC/8R'). 25,76g. Vermutlich Prägung des
19./20.Jahrh. von neuen Stempeln. Anscheinend nirgendwo belegt. C.-C.2727 extrem selten, ss/vz

1252

100,-

SPANIEN / SEGOVIA
Stadt, Kupfer-Jeton 1650. Kopf Philip IV. von Spanien l. Rs.Wappen von Segovia. 4,86g. s ge1253 50,-

SRI LANKA / CEYLON
Georg III. von Grossbritannien, 1802-1820, 1/24 Rixdollar 1803. 21,18g. KM 64 ss1254 60,-

1255

1256 1257

Elisabeth II. von Grossbritannien, 1952-1972, 5 Rupien 1957. 2500 Jahre Buddhismus. KM 126 kl.Rdf., vz/st1255 50,-

SÜDAFRIKA
Zuid Afrikaansche Republiek, 1852-1910, Krueger 1/2 Pound 1894. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz1256 380,-

Krueger 1/2 Pound 1895. KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz1257 370,-

1258 1259 1260 1261

Krueger 1/2 Pound 1896. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1258 310,-

Krueger Pound 1893. Frbg.2; KM 10.2 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1259 450,-

Krueger Pound 1894. KM 10.2; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, vz+1260 530,-

Krueger Pound 1896. KM 10.2; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz1261 450,-

1262 1263
1264

Krueger Pound 1898. KM 10.2; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, ss+1262 480,-

Krueger Pound 1898. Frbg.2; KM 10.2 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-501263 400,-

Georg VI., 1936-1952, 1/2 Pound 1952. KM 42 -Mwst. befreit- GOLD, st1264 300,-
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1265
1266

Republik, seit 1961, Krügerrand 1967. Der erste Jahrgang dieses begehrten Münztyps.
KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, bfr.

1265
2300,-

Krügerrand 1968. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-67, Frosted Reverse1266 1950,-

1267 1268

Krügerrand 1968. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-671267 1900,-

Krügerrand 1968. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-66, Frosted Reverse1268 1900,-

1269 1270

Krügerrand 1968. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-661269 1800,-

Krügerrand 1968. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-65, Frosted Reverse1270 1850,-

1271

1272

1273

Krügerrand 1968. KM 73; Frbg.13 -Mwst. befreit- GOLD, PP1271 2500,-

Rand 1969. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-651272 250,-

Krügerrand 1970. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1273 1900,-

1274 1275

Krügerrand 1970. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, bfr.1274 1700,-

Krügerrand 1974. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1275 2000,-
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1276 1277

Krügerrand 1976. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671276 1800,-

Krügerrand 1976. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1277 1700,-

1278 1279

Krügerrand 1976. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, SAGE 109, PP1278 2100,-

Krügerrand 1977. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671279 1800,-

1280 1281

Krügerrand 1977. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1280 2000,-

Krügerrand 1977. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1281 1800,-

1282 1283

Krügerrand 1978. -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-67 Ultra Cameo1282 1900,-

Krügerrand 1978. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671283 1800,-

1284
1285

Krügerrand 1978. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1284 2000,-

Krügerrand 1979. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671285 1800,-
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1286 1287

Krügerrand 1979. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1286 2100,-

Krügerrand 1980. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1287 2200,-

1288 1289

Krügerrand 1981. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671288 1800,-

Krügerrand 1981. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-671289 1800,-

1290 1291

Krügerrand 1981. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1290 2300,-

Krügerrand 1982. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-661291 1800,-

1292
1293

Krügerrand 1982. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1292 2200,-

Krügerrand 1983. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-681293 1850,-

1294 1295

Krügerrand 1983. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-681294 1850,-

Krügerrand 1983. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-681295 1850,-

130



AUSLAND

1296 1297

Krügerrand 1983. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-671296 1800,-

Krügerrand 1983. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671297 1800,-

1298 1299

Krügerrand 1983. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, SAGE 104, PP1298 2000,-

Krügerrand 1984. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671299 1800,-

1300 1301

Krügerrand 1988. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1300 1750,-

Krügerrand 1989. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1301 1750,-

1302 1303

Krügerrand 1990. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1302 2000,-

Krügerrand 1991. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1303 2000,-

1304 1305

Krügerrand 1991. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1304 2200,-

Krügerrand 1994. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1305 1900,-
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1306 1307

Krügerrand 2000. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1306 1700,-

Krügerrand 2002. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP1307 2000,-

1308
1309

Krügerrand 2008. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st1308 1700,-

Krügerrand 2009. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-671309 1800,-

1310 1311

Krügerrand 2012. -Mwst. befreit- GOLD, orig.-Schatulle, Zertifikat, PP1310 2100,-

Krügerrand 2014. -Mwst. befreit- GOLD, orig.-Schatulle, Zertifikat, PP1311 2100,-

TCHAD
Republik seit 1960, 5000 Francs CFA 2019 =1/200 OZ. Amerikanisches Bison. DAZU:30 J. Deutsche Einheit.
Mauerfall. 1/500 Oz. Aufl.100.000 Ex. (rechteckig; in Hartplastik). -Mwst. befreit- GOLD, 2 Stk., PP

1312
35,-

1313

1314

THAILAND
Rama VI., 1910-1925, Br.-Gussmed. BE 2456 =1913 im Design eines Satang zur Einführung der neuen
Zeitrechnung der buddhistischen Aera. 272g; 108mm. vz

1313
75,-

TIBET
CHINESISCHE BESETZUNG, 9. Kaiser Kuang Hsü, 1875-1908. Rupie o.J. (1911-16, 1930-1933), Chengdu
(Szechuan). Vertikale Rosette, Büste mit Kragen. 11,21g. KM Y.3.2 s/ss

1314
100,-
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1315
1316

XIII. Dalai Lama Thuptan Gyatso, 1876-1933, 3 Srang 16-7 =1933, Tapchi. KM Y.25 vz1315 200,-

Tankah o.J. (1899), Arsenal. Typ 'Ga-den'-Tankah. 7-Punkte um Lotus. KM Y.D13.5 ss1316 130,-

XIV. Dalai Lama Tenzin Gyatso, seit 1935, Sho Jahr 16-9 =1935, Tapchi (2x), Jahr 16-10 =1936 (6x),
Jahr 16-11 =1937 (2x). KM Y.23 10 Stk., ss oder besser

1317
65,-

1318

3 Srang Jahr 16-10 =1936, Tapchi. KM Y.26 vz1318 200,-

1319

1,5:1

TSCHECHOSLOWAKEI
Republik, 1918-1939, Dukat 1923. KM 8 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1319 2000,-

1320
1,5:1

Dukat 1924. KM 8 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1320 1700,-

1321

1,5:1

Dukat 1925. KM 8 -Mwst. befreit- GOLD, st1321 1600,-

1322

Dukat 1926. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641322 1850,-
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1323
1324

1,5:1

Dukat 1926. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, Vs.kl.Kr., kl.Randunebenheiten, vz/vz+1323 1400,-

Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC MS-661324 2000,-

1325
1326

1,5:1

Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC MS-661325 2000,-

Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-651326 1800,-

1327 1328

Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-651327 1800,-

Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641328 1650,-

1329

1,5:1

1331

Dukat 1931. KM 8; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, st1329 1800,-

Volksrepublik, 1948-1993, Sammlung Slovakei, Republik und CSSR: 10 Kcs 1944 (4x), 20 Kcs 1939-1941 (4x),
50 Kcs 1944, 10 Kcs 1928-1968 (17x), 20 Kcs 1933-1937 (5x), 1972, 25 Kcs 1954-1969 (8x), 1970 (3x), 50 Kcs
1947-1949 (5x), 1955+1968 (2x), 1970-1979 (17x), 100 Kcs 1948-1951 (8x), 1955, 1971-1980 (11x), 1980 (4x),
1972-1974 (3x). 94 Stk., meist st, wenige PP

1330

1000,-

TUNESIEN

Ali Bey, 1882-1902, 20 Francs AH 1309 =1892. KM 227 GOLD, vz/st1331 350,-
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1332
1333

1334 1335

20 Francs AH 1315 =1897. KM 227 GOLD, vz/st1332 350,-

TÜRKEI

Mahmud II., 1808-1839, 1/4 Zeri Mahbub AH 1223, Jahr 5 =1812. 0,78g. KM 605 GOLD, wellig, vz1333 50,-

Cedid Mahmudiye 1835. 1,48g. KM 645 GOLD, gelocht, ss1334 120,-

Abdul Hamid II., 1876-1909, 50 Kurush Jahr 18 =1892, Konstantinopel. 3,61g. Frbg.42; KM 731 GOLD, ss1335 180,-

1336
1337

Muhammad V., 1909-1918, 20 Kurush AH 1327 Jahr 9 =1917, Konstantinopel. 24,0g. KM 780 vz1336 75,-

Republik, seit 1923, 100 Kurush 1968. Kemal Atatürk, Monnaie de Luxe.
Frbg.96; KM 872 -Mwst. befreit- GOLD, st

1337
400,-

1338

1339

100 Kurush 1923/46 =1969. Präsident Kemal Atatürk. Standard. Frbg.91; KM 855 -Mwst. befreit- GOLD, st1338 450,-

250 Kurush 1967. Kemal Atatürk. De Luxe. KM 873; Frbg.95 -Mwst. befreit- GOLD, st1339 1000,-

1340

1341

250 Kurush 1923/45= 1968. Kemal Atatürk. De Luxe. KM 857 -Mwst. befreit- GOLD, st1340 1000,-

500 Kurush 1923/47= 1970. KM 859 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1341 2000,-

UNGARN

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1 Forint bis 5 Pengö, 1940er bis 1980er Jahre aber auch ältere und
jüngere. Ca.100 Stk. DAZU: CSSR, 1 Heller bis 20 Kronen, ähnlich, ca. 170 Stk.; ALLE WELT gemischt,
ca.35 Stk. Ca.305 Stk., meist ss

1342

50,-
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1343
1344

1,5:1

Bela III., 1172-1196, AE 27. Könige v.vorn. Rs.Maria und Jesus. Byzantinischer Stil. 2,08g. Ex. Künker 2017, 293,
Los 2302. Husz.72 ss

1343
50,-

Matthias Corvinus, 1458-1490, Goldgulden o.J.(nach 1471), hT =Herrmannstadt. Rs.Unten Rabe. 3,57g.
Husz.677; Pohl, K19-2 GOLD, vz

1344
650,-

1345

1346

1347

Ferenc Rákóczi II., 1703-1711, Poltura 1705 KB, Kremnitz. 3,57g. Husz.1549 prägefrisch1345 170,-

Franz Joseph I., 1848-1916, 100 Kronen 1907 KB, Kremnitz. 40jähr. Krönungsjubiläum. 33,87g.
Frbg.95; KM 490 -Mwst. befreit- GOLD, f.st

1346
5500,-

8 Forint (20 Francs) 1870 GYF, Karlsburg. KM 455.2; Frbg.241 -Mwst. befreit- GOLD, vz1347 440,-

1348 1349 1350

8 Forint (20 Francs) 1874 KB, Kremnitz. KM 455.1; Frbg.242 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1348 480,-

8 Forint (20 Francs) 1875 KB, Kremnitz. KM 455.1; Frbg.242 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1349 420,-

8 Forint (20 Francs) 1877 KB, Kremnitz. KM 455.1; Frbg.242 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1350 420,-

1351 1352 1353

8 Forint (20 Francs) 1878 KB, Kremnitz. KM 455.1; Frbg.242 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1351 420,-

8 Forint (20 Francs) 1879 KB, Kremnitz. KM 455.1; Frbg.242 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1352 460,-

8 Forint (20 Francs) 1881 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, vz1353 480,-

1354 1355 1356

8 Forint (20 Francs) 1883 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1354 480,-

8 Forint (20 Francs) 1884 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1355 430,-

8 Forint (20 Francs) 1885 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, vz1356 480,-
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1357 1358 1359

8 Forint (20 Francs) 1886 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1357 480,-

8 Forint (20 Francs) 1888 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, st1358 450,-

8 Forint (20 Francs) 1889 KB, Kremnitz. KM 467; Frbg.243 -Mwst. befreit- GOLD, st1359 450,-

1360 1361 1362

8 Forint (20 Francs) 1890 KB, Kremnitz. Wappen Fiume. Frbg.244 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1360 550,-

8 Forint (20 Francs) 1891 KB, Kremnitz. Wappen Fiume. Frbg.244 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1361 550,-

8 Forint (20 Francs) 1892 KB, Kremnitz. Wappen Fiume. Frbg.244 -Mwst. befreit- GOLD, vz1362 550,-

1363
1364

1365

Forint 1882 KB, Kremnitz. 12,35g. KM 469 vz/ss1363 90,-

VATIKAN / KIRCHENSTAAT
Clemens VII., 1523-1534, AR Carolino, Bologna. Wappen von Bologna, BONONIA DOCET. Rs.Heilger l.
thronend, hält Krummstab und Stadtmodell, l. Wappen, S PETRO NIVS. 1,95g. CNI X, S.81; Nr.36ff ss

1364
140,-

Paul III., 1534-1549, Br.-Med. AN XVI (1550) a.d. Ausbau von Frascati. Brustb. r. Rs.Frascati mit Villa Rufina,
RVFINA - TVSCVLO REST. Spätere Nachprägung. 35mm; 16,67g. Wurzb.7257; var. Rs.Stf., prägefrisch

1365
160,-

1366
1367

Br.-Med. AN XVI (1550) a.d. Bau des Palazzo Farnese. Brustb. r. Rs.Ganymed aus Krug Lilie begießend,
daneben Adler, PHEPNH ZHNOS - EYPAINEI. Spätere Nachprägung. 40mm; 32,45g. Wurzb.7255 prägefrisch

1366
120,-

Julius III., 1550-1555, Br.-Med. AN IIII (1553) von Bonzagni a.d. Villa Gulia. Brustb. r. Rs.Ansicht der Villa,
FONS VIRGINIS - VILLAE IVLIAE. Spätere Prägung. 32mm; 23,66g. Wurzb.4181 vz

1367
100,-

1368

Pius IV., 1559-1565, Br.-Med. o.J. von G.A.Rossi a.d. Papstwahl. Brustb. r. im Mantel. Rs.Krippenszene,
HODIE IN TERRA CANVT ANGELI. Spätere Prägung. 31mm; 17,43g. Vgl.CNORP 511 Vs.kl.Stf., vz

1368
80,-
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1369

1370

Pius V., 1566-1572, Br.-Med. o.J. von Bonzagni a.s. Geburtsort. Brustb. l. mit Pluviale. Rs.Heiliger Geist über
Kapelle mit 3 Bächen, E TENEBRIS DIES E LVCO LVX LVCET. Spätere Prägung. 28mm; 12,23g.
Wurzb.7427 vz

1369

100,-

Gregor XIII., 1572-1585, Br.-Med. 1580 von Bonzagni a.d. Brücke über den Fluß Pelia. Brustb. l. mit Pluviale.
Rs.Brücke über Fluss, VIATORVM SALVTI PELIA. Spätere Prägung. 38mm; 27,94g. Spink 732 vz

1370
100,-

1371
1372

Clemens VIII., 1592-1605, Br.-Med. (1593) von G.Rancetti a.d. Maßnahmen gegen die Hungersnot. Brustb. l.
Rs.Annona r. schreitend, ANNONA PVBLICA. Spätere Prägung. 38mm; 18,98g. Vgl.CNORP 955 vz

1371
90,-

Br.-Med. 1601 von G.Rancetti a.d. Frieden zwischen Frankreich und Savoyen. Büste l. mit Pluviale. Rs.Religion
Waffen verbennend, hält Großkreuz, PAX ET SALVS A DOMINO. Spätere Prägung. 37mm; 23,30g.
Wurzb.1345 vz

1372

160,-

1373
1374

Paul V., 1605-1621, Br.-Med. 1619 von G.A.Mori a.d. Fertigstellung der Capella Paolina. Brustb. r. mit Pluviale.
Rs.Portal der Paulinerkapelle, SAECVLLVM IN PALATIO QVRIN. Spätere Prägung. 38mm; 31,55g.
Vgl.CNORP 1098 vz

1373

120,-

Urban VIII., 1623-1644, Br.-Med. 1639 von G.Mola a.d. Bau der Villa in Castel Gandolfo. Brustb. r. mit Mantel.
Rs.Ansicht der Villa, SVBVRBANO RECESSV CONSTRVCTO, unten ROMAE. Spätere Prägung. 41mm; 32,28g.
Wurzb.8945 vz

1374

150,-

1375

Br.-Med. AN XIX =1642 v. G.Mola a.d. Neubauten. Brustb. r. im Mantel. Rs.Gebäude an der Porta Pia,
VBERIORI ANNONAE COMMODO. 45mm; 28,84g. Vgl.Miselli 342 kl.Sf., Rs.kl.Stf., vz

1375
120,-
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1376 1377

Innocenz X., 1644-1655, Br.-Med. 1647 von G.Mola a.d. Restaurierung der Kirche San Giovanni in Laterano.
Brustb. r. im Mantel. Rs.Ansicht der Kirche, DECOR DOMVS DOMINI. Spätere Prägung. 36mm; 22,51g.
Wurzb.3828 kl.Rdf., vz

1376

130,-

Br.-Med. AN V =1649 von G.Mola a.d. Jubeljahr. Brustb. r. im Mantel. Rs.Heilige Pforte, APERVIT ET CLAVSIT.
Spätere Prägung. 38mm; 16,93g. Wurzb.3832 vz/f.vz

1377
90,-

1378 1379

Br.-Med. 1650 von G.Mola a.d. Öffnung der Heiligen Pforte. Brustb. r. mit Tiara. Rs.Heilge Pforte, ET PORTAE
CAELI APERTAE SVNT, unten ROMA. Spätere Prägung. 38mm; 24,27g. Wurzb.3833 vz

1378
160,-

Alexander VII., 1655-1667, Br.-Med. AN VIII =1602 von G.Mola a.d. Restaurierung der Kirche St.Maria in Via
Lata. Brustb. l. mit Tiara. Rs.Kirchenfassade, VIRGINIS AEDE ET PAVLI HOSPITIO EXORNATIS, unten
ROMAE. Spätere Prägung. 40mm; 42,57g. Wurzb.109 vz

1379

90,-

1380 1381

Clemens X., 1670-1676, Br.-Med. 1673 von G.Hamerani a.d. Suprematie der katholischen Lehre. Brustb. r. im
Mantel mit Camauro. Rs.Heiliger Geist über Religion r. stehend, hält Kreuz, davor 3 kniende Bittsteller, PER ME
VITA EXTRA MORS. Spätere Prägung. 35mm; 20,77g. Wurzb.- vz

1380

60,-

Br.-Med. AN IIII =1673 von G.Lucenti a.d. Unbefleckte Empfängnis. Brustb. l. im Mantel mit Camauro.
Rs.Personifizierte Unbefleckte Empfängnis auf Mondsichel stehend, von Strahlen umgeben, CVM ME
LAVDARENT SIMVL ASTRA MATVTINA. Spätere Prägung. 34mm; 27,74g. Wurzb.- vz

1381

80,-
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1382

Clemens XI., 1700-1721, Br.-Med. 1703 v. G.Hamerani a.d. neue Wasserleitung von Civitavecchia. Brustb. mit
Camauro und Pluviale r., CLEMENS XI PONT M A III. Rs.Hafen mit Aquädukt, HAVRIETIS IN GAVDIO.
53mm; 85,27g. Wurzb.1378 kl.Rdf., vz+

1382

400,-

1383

1384

Br.-Med. 1709 von Hamerani a.d. Frieden zw. Frankreich und Österreich. Brustb. r. im Mantel mit Tiara.
Rs.Prozession für den Frieden, PORTAVERVNT TABERNACVLVM FOEDERIS. 38mm; 34,12g.
Wurzb.-; vgl.Spink 1636 vz

1383

120,-

Benedikt XIII., 1724-1730, Br.-Med. AN I =1724 von Hamerani a.d. Heiligen Dominikus. Brustb. r. im Mantel
mit Camauro. Rs.Heiliger auf Wolken sitzend, darunter Hund mit Fackel auf Erdkugel, QVID VOLO NISI VT
ACCENDATVR. 31mm; 13g. Wurzb.631 st

1384

120,-

1385
1386

Br.-Med. 1729 von Hamerani a.d. Heiligen Johannes v. Nepomuk. Brustb. l. im Mantel mit Camauro, Hand erhoben.
Rs.Heiliger auf Wolken von Engel gekrönt, dahinter Rom, APOTHEOSIS IN LATERANO. 38mm; 22,51g.
Wurzb.-; vgl.Whitman 164 Vs.kl.Kr., vz/st

1385

110,-

Clemens XII., 1730-1740, Br.-Med. o.J. von O.Hamerani. Brustb. r. mit Camauro, CLEMENS XII PONT M.
Rs.Fußwaschung, TV DOMINVS ET MAGISTER, EXEMPL DEDI VOBIS. Spätere Prägung. 30mm; 11,33g.
Wurzb.- vz

1386

130,-
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1387 1388

Br.-Med. 1735 von O.Hamerani a.d. hydraulischen Arbeiten bei Ravenna. Brustb. r. mit Camauro, CELEMNS XII
PM AV. Rs.Allegorische Ravenna l. gelagert zw. Vasen (=Flüsse) MONTO und RONCVS, SECVRITAS POPVLI
RAVENN. 37mm; 23,77g. Wurzb.- vz

1387

140,-

Benedikt XIV., 1740-1758, Silbermed. 1750 von O.Hamerani a.d. Jubiläumsfeier. Brustb. r. mit Triregnum und
Mantel, BENEDIC XIV P M A IVB. Rs.Einzug der päpstlichen Prozession durch die Heilige Pforte, INTROITE
PORTAS EIVS. 38mm; 24,94g. Wurzb.651; var. min.Hsp., f.vz

1388

140,-

1389 1390

Br-.Med. 1745 von O.Hamerani a.d. Neuerwerbungen des Kapitolinischen Museums. Brustb. r. mit Triregnum und
Mantel mit Szene, BENEDIC XIV PONT M A V. Rs.Minerva l. stehend zw. antiken Plastiken, VIRTVTI
TROPHAEA NOVA NON DEGENER ADAM, ADDITO IN CAPITOLIO SAPIENTIAE PABVLO. 37mm;
20,55g. Wurzb.648 vz

1389

120,-

Br-.Med. 1754 von O.Hamerani a.d. Einigung im Streit um Patriarchat Aquileias. Brustb. r. mit Camauro im
Mantel, BENED XIV PONT MAX A XIV. Rs.Bischöfe Gorizia und Udine reichen sich die Hände, NOVO
ECCLESIARVM FOEDERE, TRANQVILLITAS RESTITVTA. 40mm; 23,90g. Wurzb.- ss-vz

1390

90,-

1391 1392

Br-.Med. 1755 von O.Hamerani a.d. Abkommen zw. dem Königreich Neapel und dem Malteserorden. Brustb. r.
mit Camauro und Mantel, BENED XIV PONT MAX A XV. Rs.Papst mittig thronend, vermittelt zw. Allegorien
Neapels und des Ordens, VOTA PVBLICA, RELIGIONE AVSPICE A MDCCLV. 40mm; 27,89g. Wurzb.- vz

1391

140,-

Clemens XIV., 1769-1774, Br.-Med. 1773 v. F.Cropanese a.d. Vermehrung der Schönen Künste. Brustb. r. mit
Camauro und Mantel, CLEMENS XIV PONT M A V. Rs.Allegorien der Malerei, Bildhauerkunst und Architektur,
ARTIBVS RESTITVTIS. 39mm; 25,14g. Wurzb.- vz

1392

140,-

1393

Pius VI., 1774-1799, Br.-Med. 1775 a.d. Schließung der Heiligen Pforte. Brustb. l. mit Zucchetto und Mantel,
PIVS VI PONT MAX AN I. Rs.Schließungsszene, MDCCLXXV. 30mm; 14,25g. Wurzb.7443 vz

1393
90,-
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1394

1,5:1

Gregor XVI., 1831-1846, 10 Scudi (Lire) AN V =1835 R, Rom.
KM C.161; Frbg.264 -Mwst. befreit- GOLD, vz+/vz

1394
1450,-

1395 1396 1397

Pius IX., 1846-1878, 10 Lire 1867 R. Frbg.281; KM C.193b -Mwst. befreit- GOLD, f.st1395 320,-

20 Lire 1866 R. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1396 460,-

20 Lire 1867 R. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1397 460,-

1398 1399

1400

20 Lire 1867 R. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz+1398 440,-

20 Lire 1868 R. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1399 460,-

Silbermed. 1866 von Bianchi/Girometti a.d. Gründonnerstag. Brustb. mit Zucchetto und Mantel l., PIVS IX PONT
MAX AN XX. Rs.Fußwaschungsszene, EGO DOMINVS ET MAGISTER, EXEMPLVM DEDI VOBIS. 32mm;
18,16g. Wurzb.- vz-st

1400

90,-

1401 1402

Br.-Med. 1846 von Cerbara a.s. Wahl zum Papst. Brustb l. mit Pileolus und Mantel. Rs.Büsten der Apostel Petrus
und Paulus r., ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. 43mm; 33,94g. Wurzb.7496 st

1401
90,-

Br.-Med. 1867 a.d. Säkularfeier des Märtyrertodes von Petrus und Paulus. Beider Büsten r., ROMAE PARENTES
ARBITRIQVE GENTIVM. Rs.PIO IX / PONTIFICE MAXIMO / SAECVLARIA SOLEMNIA / TRIVMPHO
PETRI ET PAVLLI / APOSTOLOR RECOLENDO / ACTA ROMAE / III KAL IVLIAS / AN CHR
MDCCCLXVII. 47mm; 49,51g. Wurzb.7533 vz-st

1402

120,-
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1403 1404

Br.-Med. AN XXIV (1869), Rom, von F. Speranza a.d. vatikanische Konzil und den Widerstand gegen
Reformierungsbewegungen der Kirche. Brb. r. Rs.Petrus weckt den bei Sturm schlafenden Jesus.
48mm; 53,16g. ss-vz

1403

100,-

Br.-Med. 1869 von F.Speranza a.d. Verteidigung der Rechte der Kirche. Brustb. r. mit Pileolus und Pluviale, PIVS
IX PON MAX AN XXIV. Rs.Schlafender Jesus mit Jüngern auf Boot, EXSVRGE DOMINE IVDICA CAVSAM
TVAM. 48mm; 51,20g. Wurzb.7544 vz

1404

80,-

1405
1406

Pius XII., 1939-1958, Silbermed. 1957 von Mistruzzi auf Radio Vaticano. Brustb. r. mit Pileolus und Mantel.
Rs.Erzengel Gabriel fliegt l. über Sendemasten, VATICANA RADIOPHONICA STATIO AMPLIFICATA
ADAVCTA, DIE XX VII OCT MCMLVII. 44mm; 36,75g. Bart.958 st

1405

80,-

Franziskus, seit 2013, 200 Euro 2013. 40g. Orig.-Etui, GOLD, PP1406 4200,-

1407 1408

200 Euro 2014. 40g. Orig.-Etui, GOLD, PP1407 4200,-

200 Euro 2015. 40g. Orig.-Etui, GOLD, PP1408 4200,-

1409
1410

200 Euro 2016. 40g. Orig.-Etui, GOLD, PP1409 4200,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
Cent 1819, Small Date. PCGS VF-351410 120,-
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1411

1,5:1

1412

Cent 1857. Flying Eagle. Prachtex. PCGS AU-581411 320,-

Cent 1863. Indian Head. Copper-nickel. PCGS AU-551412 70,-

1413 1414
1,5:1

Cent 1863. Indian Head. Copper-nickel. NGC AU-551413 60,-

Cent 1864 L. Indian Head. PCGS MS-62BN1414 280,-

1415 1416

Cent 1864 with L. Indian Head. PCGS XF-401415 160,-

Cent 1864 with L. Indian Head. Im Stempel 1864/18 (RPD). PCGS XF-401416 180,-

1417 1418

Cent 1864 with L on Ribbon. Indian Head. PCGS VF-351417 140,-

Cent 1865, Plain 5. Indian Head. PCGS AU-531418 65,-

1419

1,5:1

1420

Cent 1867. Indian Head. Im Stempel 1867/1. RPD. FND-002; S-5 selten, ANACS EF-451419 400,-

Cent 1868. Indian Head. PCGS VF-351420 95,-
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1421

Cent 1869. Indian Head. PCGS AU-581421 400,-

1422

1,5:1

1423

Cent 1870. Indian Head. selten, PCGS AU-531422 320,-

Cent 1871. Indian Head. selten, PCGS VG-101423 85,-

1424 1425 1426

Cent 1874. Indian Head. PCGS XF-401424 70,-

Cent 1875. Indian Head. selten, PCGS AU-581425 150,-

Cent 1876. Indian Head. selten, PCGS MS-62 BN1426 230,-

1427
1428

1,5:1

Cent 1876. Indian Head. PCGS VF-251427 85,-

Cent 1886. Indian Head. Variety 1+2. 2 Stk., PCGS VF-301428 120,-

1429 1430 1431

Cent 1887. Indian Head. PCGS MS-63 RB1429 120,-

Cent 1901. Indian Head. PCGS MS-63RB1430 60,-

Cent 1903. Indian Head. PCGS MS-64RB1431 120,-

1432

1,5:1

1433

1/2 Dime = 5 Cents 1844. Seated Liberty. schöne Tönung, PCGS AU-581432 200,-

5 Cents 1866. Shield Nickel. PCGS AU-551433 180,-
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1434 1435 1436

5 Cents 1866. Shield Nickel. PCGS XF-451434 120,-

5 Cents 1867. Shield Nickel with Rays. PCGS AU-531435 200,-

5 Cents 1867. Shield Nickel no Rays. PCGS AU-531436 70,-

1437
1438

5 Cents 1868. Shield Nickel. PCGS AU-551437 75,-

1/2 Dime = 5 Cents 1872. Seated Liberty. PCGS AU-551438 75,-

1439
1,5:1

1440

5 Cents 1886. Liberty Head Nickel. selten, NGC VF-301439 300,-

5 Cents 1886. Liberty Head Nickel. selten, ANACS VF-201440 250,-

1441
1442 1443

5 Cents 1919 S, San Francisco. Buffalo-Nickel. selten, PCGS Genuine, Environmental Damage, AU-Details1441 120,-

Dime =10 Cents 1854, Arrows. PCGS XF-451442 60,-

Dime =10 Cents 1857 O, New Orleans. ANACS EF-451443 65,-

1444 1445 1446 1447

Dime =10 Cents 1872. Clashed Dies. ANACS AU-501444 60,-

Dime =10 Cents 1886, Philadelphia. PCGS MS-621445 120,-

Dime =10 Cents 1890, Philadelphia. PCGS MS-621446 120,-

Dime =10 Cents 1899. Barber. PCGS AU-581447 75,-
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1448
1449

1450

Mercury Dime 1923. ANACS MS-62 FSB1448 55,-

1/4 Dollar 1853. Arrows and Rays. PCGS AU-501449 180,-

1/4 Dollar 1893. Isabella Quarter. KM Y.C1 st1450 295,-

1451

1,5:1

1/4 Dollar 1915. Barber Quarter. Prachtex. PCGS MS-631451 230,-

1452 1453

1/2 Dollar 1828. Square Base 2, Large 8s. PCGS XF-401452 180,-

1/2 Dollar 1829. Capped Bust. schöne Tönung, PCGS AU-531453 250,-

1454 1455

1/2 Dollar 1830, small 0. Capped Bust. PCGS AU-531454 250,-

1/2 Dollar 1831. Capped Bust. PCGS AU-551455 340,-

1456 1457

1/2 Dollar 1831. Capped Bust. PCGS AU-501456 250,-

1/2 Dollar 1832, small letters. Capped Bust. PCGS AU-581457 500,-
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1458
1459

1/2 Dollar 1834. Large Date, Small Letters. PCGS XF-451458 170,-

1/2 Dollar 1921. Missouri. KM Y.C34 f.st1459 380,-

1460

1/2 Dollar 1925. Vancouver. f.st1460 330,-

1461

1,5:1

1/2 Dollar 1928. Hawaiian Sesquicentennial. KM 163 st1461 1600,-

1462 1463

Morgan-Dollar 1878 S, San Francisco. PCGS MS-631462 80,-

Morgan-Dollar 1879 S, San Francisco. PCGS MS-651463 150,-

1464

Morgan-Dollar 1880 S, San Francisco. PCGS MS-63+1464 70,-

148



AUSLAND

1465 1466

Morgan-Dollar 1881 S, San Francisco. schöne Tönung, PCGS MS-651465 150,-

Morgan-Dollar 1882, Philadelphia. schöne Tönung, PCGS MS-651466 250,-

1467 1468

Morgan-Dollar 1882 S, San Francisco. PCGS MS-641467 80,-

Morgan-Dollar 1883 O, New Orleans. PCGS MS-641468 80,-

1469 1470

Morgan-Dollar 1883 O, New Orleans. PCGS MS-641469 80,-

Morgan-Dollar 1884 CC, Carson City. schöne Tönung, PCGS MS-631470 280,-

1471
1472

Morgan-Dollar 1884 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-65+1471 170,-

Morgan-Dollar 1884 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-651472 150,-
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1473 1474

Morgan-Dollar 1884 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-621473 70,-

Morgan-Dollar 1885, Philadelphia. schöne Tönung, PCGS MS-621474 70,-

1475 1476

Morgan-Dollar 1885 O, New Orleans. Prachtex. PCGS MS-661475 240,-

Morgan-Dollar 1886, Philadelphia. schöne Tönung, PCGS MS-641476 80,-

1477 1478

Morgan-Dollar 1886, Philadelphia. schöne Tönung, PCGS MS-631477 75,-

Morgan-Dollar 1887, Philadelphia. PCGS MS-641478 80,-

1479
1480

Morgan-Dollar 1887, Philadelphia. schöne Tönung, PCGS MS-631479 75,-

Morgan-Dollar 1892 CC, Carson City. geputzt, Kr. s/ss1480 125,-
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1481 1482

Morgan-Dollar 1898 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-651481 150,-

Morgan-Dollar 1898 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-641482 80,-

1483 1484

Morgan-Dollar 1900, Philadelphia. PCGS MS-651483 150,-

Morgan-Dollar 1902 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-651484 150,-

1485 1487

Morgan-Dollar 1904 O, New Orleans. schöne Tönung, PCGS MS-631485 70,-

Morgan-Dollar 1921 D, Denver (ss), 1926 S, San Francisco (ss/vz), Cent 1838 (s). 3 Stk., ss, ss/vz, s1486 50,-

Peace-Dollar 1923, Philadelphia. PCGS MS-651487 100,-

1488

1489 1490

Peace-Dollar 1925, Philadelphia. NGC MS-651488 100,-

2 1/2 Dollars 1908, Indian Head. KM 128 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st1489 450,-

2 1/2 Dollars 1912, Indian Head. KM 128 -Mwst. befreit- GOLD, vz1490 410,-
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1491

1492 1493

2 1/2 Dollars 1926. Philadelphia Sesquicentennial. KM 161 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1491 440,-

10 Dollars 1879, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-531492 800,-

10 Dollar 1881, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-581493 800,-

1494
1495

10 Dollars 1902, Coronet Head. KM 102 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1494 900,-

10 Dollars 1903, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, PCGS AU-581495 800,-

1496 1497 1498

10 Dollars 1905, Coronet Head. KM 102 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1496 900,-

10 Dollars 1905, Coronet Head. KM 102 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1497 900,-

10 Dollars 1907, Coronet Head. KM 102 -Mwst. befreit- GOLD, st1498 900,-

1499 1500

10 Dollars 1910 D, Denver. Indian Head. KM 130 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1499 1200,-

10 Dollars 1932. Indian Head. KM 130 -Mwst. befreit- GOLD, f.st1500 1200,-

1501
1502

20 Dollars 1892 CC. Carson City. 33,35g. Frbg.179; KM 74.3 GOLD, Kr. ss1501 1850,-

20 Dollars 1914 S, San Francisco. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621502 1600,-
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1503 1504

20 Dollars 1922. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631503 1600,-

20 Dollars 1924. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-641504 1600,-

1505 1506

20 Dollars 1924. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631505 1600,-

20 Dollars 1924. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631506 1600,-

1507 1508

20 Dollars 1925. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631507 1600,-

20 Dollars 1926. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631508 1600,-

1509 1510

20 Dollars 1927. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631509 1600,-

20 Dollars 1927. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631510 1600,-

1511

20 Dollars 1927. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631511 1600,-
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1512 1513

20 Dollars 1927. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-621512 1550,-

20 Dollars 1928. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-631513 1600,-

1514

Norse American Medal 1925. Thick. Prachtex., PCGS MS-651514 340,-

1515

Br.-Med. 1892 von Mayer a.d. 400-jährige Entdeckung von Amerika. Kopf der Liberty l. Rs.Szene der Landung
des Kolumbus. 231g; 87mm. Wurzb.9033 vz

1515
180,-

Sammlung nach Jahrgängen im Album von 1 Cent bis 1 Dollar, meist 1920er bis 1990er Jahre aber auch ältere
und jüngere. Ca.245 Stk. Ca.245 Stk., meist ss

1516
50,-

1517

CHICAGO, Stadt, Br.-Med. 1893 von Schmahlfeld a.d. 400-jährige Entdeckung von Amerika und die
Weltausstellung in Chicago. Kolumbus steuert sein Schiff, hält Amerika in Gestalt einer Frau. Rs.Fünf Zeilen Schrift
zw. Adler mit Wappen und Ausstellungsgebäude. 103,02g; 65mm. vz

1517

180,-
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1518

1,5:1

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA / HAWAII

Kalakaua, 1874-1891, 1/4 Dollar 1883. Hapaha. KM 5 selten i.d. Erhaltung, prachtvolle Tönung, PCGS MS-621518 200,-

1519

Alle Welt, Set Classic Gold mit 15x Goldmünzen zu je 1/2g, darin: Gabun, Sprinkbok 2021, 2022; Anniversary
Maple Leaf 2019; Barbados Schliemann 2019, Ludwig Erhard 2022, American Eagle 2021; Kongo, Benedikt XVI.
2022, Konfuzius 2021; Fiji, Britannia 2020; Solomon Islands, Three Wise Men 2021; Somalia, Mexican Libertad
2021; Mali, Luther 2021; Palau, Panda 2022; Tschad, Erste deutsche Münzunion 2022; Senegal, Giants of Africa
2022. Gesamt 7,5g Gold (0,999 fein). -Mwst. befreit- Orig.-Etui, PP

1519

450,-

2 Alben mit über 330 Silber- und unedlen Münzen und Medaillen. DAZU: ca.170 weitere lose Münzen. Enthält u.a.
ca.300 DM in 2, 5, 10 DM-Münzen, Kleinmünzen Dt.Reich, Kaiserreich 1-5 Mark, Taler und Teilstücke vor 1871,
vom Ausland Europäische Staaten, USA. Bitte anschauen. ca.500 Stk. lose+in Alben, s bis st

1520

500,-

Lot Münzen: BERMUDA: 25 Dollars 1977 Segelschiff. 55g (st); ELFENBEINKÜSTE: 10 Francs 1966 Elefant.
25g (PP); NIGER: 10 Francs 1968 Löwe. 20g (PP); SCHWEIZ: 5 Franken 1926 B Almhirt. 25g (ss).
KM 25; 1; 8.1; 38 4 Stk., st, PP(2x), ss

1521

100,-

Lot mit 9 Silbermünzen 'Kinderhilfe' aus versch. Ländern(1979/1980). 20 Birr Äthiopien, 10 Dollar Jamaica, 25
Tugrik Mongolei, 50 Dirhams Arabische Emirate, 200 Pesos Bolivien, 50 Pisa Philippinen, 25 Gulden Niederlande
Antillen, 200 Forint Ungarn, 10 Leva Bulgarien. 9 Stk., PP

1522

125,-
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THEMATISCHE MÜNZEN + MEDAILLEN

1523 1524

BUCHDRUCK

GUTENBERG, JOHANNES. *CA.1394, +1468

Erfinder der Buchdruckerkunst, Br.-Med. 1840 von Krüger a.d. 400-Jahrfeier der Erfindung der
Buchdruckerkunst. Brb. r. mit Mütze. Rs.Wappen im Schriftkreis. 27,85g; 37mm. vz

1523
50,-

DICHTER UND SCHRIFTSTELLER

GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON. *1749, +1832

Deutscher Dichter, Silbermed. 1832 (.900) von Th.Georgii, Bayer. Hauptmünzamt a.s. 100.Todestag. Kopf r.
Rs.Buchstaben FDH (Freies Deutsches Hochstift) über 2 Eichenblättern u. Eiche. 19,74g; 36mm. Förschner 85 vz

1524
50,-

1525

1526

SCHEFFEL, JOSEPH VICTOR. *1826, +1886

Deutscher Dichter, Br.-Med. o.J.(1890). Brustb. l. Rs.6 Zeilen Schrift. 50mm; 50,84g. Wurzb.8191 vz1525 50,-

SCHILLER, FRIEDRICH VON. *1759, +1805

Deutscher Dichter, Silbermed. o.J.(1905) von Lauer a.d. 100. Todestag. Brustb. l. Rs.Fürstengruft zu Weimar.
18,38g; 32mm. Klein/Raff 173 Prachtex., pol.Stempel, f.st/st

1526
250,-

1527
1528

Br.-Med. o.J. von Brugnon a.d. Dichter. Brustb l., FREDERIC DE SCHILLER. Rs.Glocke im Kranz, SES
ADMIRATEURS RECONNAISSANTS. 32mm; 15,17g. kl.Rdf., ss

1527
50,-

Br.-Med. 1859 von Sebald/Drentwett a.s. 100. Geburtstag. Brustb. Rs.Lyra. 37mm; 25,12g. Brett.1053 f.st1528 60,-
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1529
1530

Br.-Med. 1859 von Kullrich a.d. 100. Geburtstag Schillers. 37mm. Klein/Raff 89; Sommer K28 f.st1529 75,-

Br.-Med. o.J.(1905) von R.Mayer a.s. 100. Todestag. Brustb. r. Rs.Einweihungsszene der Glocke CONCORDIA.
Rd.2 kl. Halterungslöcher. 59mm; 85,89g. Wurzb.8222 vz

1530
75,-

ERSTER WELTKRIEG
DEUTSCHES REICH

Wilhelm II. von Preussen, 1888-1918, Patriotische Pfennige 1913, 1914 und 1915 mit den erhaben (5mm)
ausgeprägten Köpfen von Germania, Wilhelm II. und Hindenburg. Vergoldet. 3 Stk., vz

1531
75,-

1532 1533

FREIMAURER
DEUTSCHLAND

BERLIN, Stadt, Br.-Med. 1820 von Hollenbach a.d. 50-jährige Jubiläum der Großen Landesloge von Deutschland.
Brb. von Johann Wilhelm Ellenberger von Zinnendorf l. Rs.Freimaurersymbole auf Altar in Kirchenschiff. 75,78g;
56mm. Wurzb.1869; Brettauer 303 vz

1532

50,-

GARTENBAU UND LANDWIRTSCHAFT
DEUTSCHLAND

LANDSBERG am Lech, Stadt, Silbermed. 1899 a.d. Obst- und Gartenbau Vereinsausstellung. Weibl. Allegorie
in der Natur r. schreitend, hält Obstkorb. Rs.Wappen im Dreipass. 39mm; 24,60g. Wurzb.- f.st

1533
75,-

1534

1535

RHEINLAND, Provinz, Versilb. Br.-Prämienmed. 1929 des Kreisverband Pfälzischer Ackerbauvereine. Bauer
beim Pflügen. Rs.Drei Zeilen Schrift im Ährenkranz. Rd.CARL POELLATH SCHROBENHAUSEN.
22,27g; 40mm. vz

1534

50,-

GROSSBRITANNIEN

LONDON, Stadt, Ovale versilb. Zinnverdienstmed. 1931 (grav.) der Connectioneers Bakers and alliierd Trades
Exhibition. Frau mit Sichel im Kornfeld. Rs.Vier Zeilen Widmung (grav.) über Punzen: MN&WB, Anker, Löwe,
G im Blütenkranz. 43,33g; 51x40mm. vz

1535

50,-
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1536 1537

GEFLÜGEL

DEUTSCHLAND

PREUSSEN, Silbermed. 1887 von M.Landsberg und E.Weigand. Prämie für Leistungen in der Geflügelzucht.
Federvieh im Geflügelhof. Rs.FÜR / ZÜCHTERISCHE / LEISTUNGEN, darüber Krone im Lorbeer-
Eichenkranz, über der Kranzschleife ein Schild mit Suum ciuque. 59,83g; 51mm. Rdf., vz

1536

75,-

SCHLESWIG, Stadt, Versilb. Br.-Preismedaille o.J. der Nordmark-Geflügel-Ausstellung für hervorragende
Leistung. Hof mit Geflügel. Rs.Acht Zeilen Schrift. 60,09g; 51mm. vz

1537
60,-

1538
1541

GOETZMEDAILLEN
Silbermed. 1928 des Bayer. Hauptmünzamtes (.900) a.d. 400. Todestag von Albrecht Dürer. Kopf l.
Rs.Familienwappen mit Helmzier u. Putto mit Dürermonogr. 24,72g; 36mm. Kien.338 pol.Stempel, f.st

1538
150,-

Silbermed. 1928 des Bayer. Hauptmünzamtes (.900) a.d. 400. Todestag von Albrecht Dürer. 24,55g; 36mm.
Kien.338 pol.Stempel, f.st

1539
150,-

Silbermed. 1928 des Bayer. Hauptmünzamtes (.900) a.d. 400. Todestag von Albrecht Dürer. 24,81g; 36mm.
Kien.338 pol.Stempel, f.st

1540
150,-

INDUSTRIE UND HANDWERK

DEUTSCHLAND

Silbermed. o.J. von W des Verbandes Deutscher Thonindustrieller. Frau hält Eichenzweige über Fabrik, i.A.
ARBEIT . IST . DES . BÜRGERS . ZIERDE . Rs.Sieben Zeilen Schrift. 10,03g; 29mm. vz

1541
60,-

1542

Tragb. Silberpreismed. (.990) o.J. des Bundes Deutscher Friseure. Handschlag zw. SEID EINIG / EINIG EINIG
im Eichenkranz. Rs.Sieben Zeilen Schrift im Lorbeer- Eichenkranz. Am Band mit Nadel. 18,27g; 35mm. f.st

1542
60,-

158



THEMATISCHE MEDAILLEN

1543
1544

Silbermed. o.J.(Gravur 1899) a.d. 50jährige Dienstjubiläum bei Villeroy & Boch. Gestaffelte Brustb. der
Firmengründer r. Rs.Gravur für den Formengießer Nicolas Ullrich (1849-99) in 6 Zeilen. Rd.0,990. 50mm; 50,06g.
 vz

1543

60,-

Br.-Plakette 1903 von Loos a.d. 25jährige Jubiläum der Firma Hengstenberg & Co. Merkur l. sitzend vor
Hafenansicht. Rs.6 Zeilen Schrift, mittig Emblem mit steigendem Hengst. 55x46mm; 64,19g. vz

1544
50,-

1545

BERLIN, Stadt, Silberne Verdienstmedaille 1896 von R.Otto des Deutschen Fischerei-Vereins. Nereide sitzt auf
Netz mit reichem Fang r. und hält geangelten Fisch. Rs.Widmungstafel im Seerosenkranz, mit Gravur 'BERLIN
1896 Name'. 82,08g; 55mm. Kr., Rdf., vz

1545

400,-

1546 1547

KÖLN, Stadt, Tragb. Silberehrenmed. (.990) o.J. der Rheinisch-Westfälische Sprengstoff-Aktien-Gesellschaft,
mit Fabriken in Troisdorf, Nürnberg, Förde. Stadtgöttin hält Lorbeerzweig über 6 Zeilen Schrift. Rs.Neun Zeilen
Schrift. 26,93g; 40mm. O.-Öse mit Ring, vz

1546

75,-

FRANKREICH

Br.-Med. o.J. von G. René Baudichon der Fahrzeugfirma Peugeot für Automobile und Fahrräder. Firmengelände
mit Autos über Firmenemblem. Rs.Radfahrer. 49,91g; 50mm. f.vz

1547
75,-
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1548

1549

JUBILÄEN UND ANLÄSSE
DEUTSCHLAND

Tragb. Silbermed. 1800 von Loos a.d. Jahrhundertwende. Janusbüste zw. Fackel und Füllhorn, VERGANGEN
SEY DAS ÜBEL, FROH DIE ZUKUNFT. Rs.Hirtenszene unter Ölbaum, DER EDLE BAUM VERBREITE
SCHIRM UND FRUCHTE. 36mm; 14,25g. Sommer B77/2 Öse, vz

1548

60,-

KIRCHE
DEUTSCHLAND

Silbermed. o.J. 19.Jh. von Loos a.d. Taufe. Jesus unter den zu Taufenden. Rs.Jesus belehrend. 43,29g; 47,5mm. vz1549 100,-

1550
1552

LUFT- UND RAUMFAHRT
DEUTSCHLAND

Silbermed. 1924 von Holl a.d. Amerikafahrt des LZ 126. Brustb. F.v.Zeppelin. Rs.LZ 126 über New York.
Rd.Punze Halbmond 1000 F. 40mm; 25,30g. Kaiser 459.1 schöne Tönung, f.st

1550
125,-

Silbermed. 1924 von Holl a.d. Amerikafahrt des LZ 126. Brustb. F.v.Zeppelin. Rs.LZ 126 über New York.
Rd.Punze Halbmond 1000 F. 40mm; 25,50g. Kaiser 459 matt., f.st

1551
125,-

Silbermed. 1928 des Bayer. Hauptmünzamtes a.d. Ost-West-Ozeanflug der 'Bremen'. Gestaffelte Brb.
v.Hühnefeld/Köhl in Fliegeruniform l. Rs.Die 'Bremen' über offener See. (.990). 36,2mm; 24,30g.
Kaiser 931; Button 198 vz

1552

50,-

1553 1554

Silbermed. 1928 von Bernhart a.d. Ost-West-Ozeanflug der Bremen. Brustb. von Hermann Köhl von vorn.
Rs.Bremen über Wellen l. fliegend. Rs.PREUSS.STAATSMÜNZE.SILBER 900 FEIN. 36mm; 24,89g.
Kaiser 935 vz-st

1553

50,-

MALER UND BILDHAUER
DÜRER, ALBRECHT. *1471, +1528

Deutscher Maler, Silbermed. 1928 von Balmberger a.d. 400. Todestag A.Dürers. Brustb.l. Rs.Stadtansicht von
Nürnberg. Randpunze 103. 15,75g; 34mm. Erl.997 Prachtex. mit feiner Tönung, PP

1554
200,-
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1555

1556

MICHELANGELO, BUONAROTTI. *1475, +1564

Italienischer Maler und Universalgelehrter, Silbermed. o.J. von Monassi auf Tondo Doni. Heilige Familie.
Rs.Kopf des Künstlers in Stern, Legende umlaufend. Rd.STERLING 3 Punzen 11003 - THE GENIUS OF
MICHELANGELO 23. 44mm; 38,32g. st

1555

50,-

MARKEN UND ZEICHEN

DEUTSCHLAND

Drehbarer Messing-'Whist-Marker' o.J. (um 1900). Whist spielendes Paar am Tisch. Rs.Rautenmuster. Die
drehbare Anzeige oben zeigt ein + und die Zahlen 1 bis 9. 9,10g; 34mm. ss

1556
75,-

1557

Serie von 4 Porzellan-Whistmarken o.J. (um 1850). Königsserie. Karokönig. Rs.Simple; Herzkönig. Rs.Double;
Kreuzkönig. Rs.Triple; Pikkönig. Rs.Quadruple. Je 6-7g; 33,5-34,5mm. Dose + 4 Stk., vz

1557
100,-

1558

Serie von 4 Edelstein-Whistmarken o.J. (um 1900). Kartenserie. Karo. Rs.Simple; Pik. Rs.Double; Herz. Rs.Triple;
Kreuz. Rs.Quadruple. Dose aus Bronze mit Edelsteinen. Je 4,25g; 27,5mm. Dose + 4 Stk., vz

1558
100,-

1559

BERLIN, Stadt, Serie von 4 silbernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fabelserie nach
Aesop. Fuchs und Rabe. Rs.Text. Fuchs und Storch. Rs.Text; Storch und Fuchs. Rs.Text; Fuchs und Trauben.
Rs.Text. Je 7,00g; 28,5mm. Sommer B 79 Dose + 4 Stk., ss

1559

200,-

161



THEMATISCHE MEDAILLEN

1560
Serie von 3 silbernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fabelserie nach Aesop. Fuchs und
Traube. Rs.2+3 Text.; Fuchs und Rabe. Rs.4+5 Text; Storch und Fuchs. Rs.8+9 Text. Je 6,65g; 25,5mm.
Sommer B 81 3 Stk., ss

1560

100,-

1561

Serie von 4 silbernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fortuna-Serie. Den Finger auf den
Mund; Wie Argus auf der Hut; Stets mit dem Glück im Bund; Rasch und das Spiel geht gut. 6,50-6,85g;
28-28,5mm. Sommer B 80 4 Stk., vz

1561

200,-

1562

Serie von 2 bronzenen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fabelserie nach Aesop. Fuchs und
Traube. Rs.2+3 Text; Storch und Fuchs. Rs.8+9 Text. Je 6,05g; 25,5mm. DAZU: Bronze-Whistmarke o.J.
(19.Jahrh.) Boston-Whist. Beiders. Spielregeln. Zwei Varianten. Je 4,5g; 24mm. Sommer B 81 4 Stk., ss

1562

75,-

1563
Serie von 3 eisernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fabelserie nach Aesop. Fuchs und
Traube. Rs.2+3 Text; Fuchs und Rabe. Rs.4+5 Text; Storch und Fuchs. Rs.8+9 Text. Je 6,65g; 26mm.
Sommer B 81 3 Stk., ss

1563

75,-

1564

Serie von 4 eisernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos. Fortuna-Serie. Den Finger auf den
Mund; Wie Argus auf der Hut; Stets mit dem Glück im Bund; Rasch und das Spiel geht gut. 3,51g; 28,5mm.
Sommer B 80 4 Stk., ss

1564

75,-

1565

HAMBURG, Stadt, Serie von 4 silbernen Whistmarken o.J. (um 1803) von Abramson. Auf einem Quaderstein
mit der Stadtburg liegen Flügelstab und Merkurhut, im Hintergrund Segelschiffe. Oben am Rand: ES BLÜHE
HAMBURGS WOHL. Rs.Im Blumenkranz eine bzw. 2, 3 und 4 Kugeln. Je 3,25g; 22mm.
Oetl.2546; Gaed.I.S.315 Dose + 4 Stk., ss

1565

200,-
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1566

Serie von 4 silbernen Whistmarken o.J. (1871) von J. Lorenz a.d. Sieg gegen Frankreich. Friedrich III.: ICH
SPIELE AUS, Pik; Wilhelm I.: ICH LEG AN, Herz; Moltke: ICH TRUMPHE, Kreuz; Bismarck: ICH FORDERE,
Karo. Je 4,25-4,97g; 2. Gaed.III.A36-39 Rotes Lederetui + 4 Stk., vz

1566

500,-

1567

Serie von 4 bronzenen Whistmarken o.J. (1871) von J. Lorenz a.d. Sieg gegen Frankreich. Friedrich III.: ICH
SPIELE AUS, Pik; Wilhelm I.: ICH LEG AN, Herz; Moltke: ICH TRUMPHE, Kreuz; Bismarck: ICH FORDERE,
Karo. Je 6-7g; 25,5mm. Gaed.III.A36-39 4 Stk., vz

1567

75,-

1568

1570

MUSIK

BEETHOVEN, LUDWIG VAN. *1770, +1827

Deutscher Komponist, Br.-Med. 1870 von Radnitzky a.d. Wiener Beethoven-Feier zu seinem 100.Geburtstag.
Büste r. Rs.Wiener Wappen im Eichenkranz. 57mm; 74,08g. Niggl 225 Prachtex., st

1568
150,-

ITALIEN

3x Br.-Med. von A.Berti a.d. Todestag des Dirigenten Arturo Toscanini (1867-1957). Toscanini dirigiert
(unterschiedl.) Rs.Notenzeile neben Schrift, darunter Wappen von San Marino. 180,80g, 183,13g, 184,50g;
je ca.71mm. Mit Zertifikat. 3 Stk., Orig.-Etui, vz

1569

100,-

NUMISMATIK

DEUTSCHLAND

Silbermed. 1893 von Pawlik a.d. 57.Geburtstag des Numismatikers Theodor Rhode. Er war Direktor der Firma
Dynamit Nobel. 13,12g; 31mm. Wurzb.7943 selten, feine Tönung, f.st

1570
200,-
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1571

Schmuck-Telegramm 1936 als Glückwunsch zur Goldmedaillen-Gewinnerin Giesela Mauermeier von Konsul
Sachs. 29,5x21mm. druckfrisch

1572
350,-

OLYMPIADE

DEUTSCHLAND

BERLIN, Original-Ausweis 1936 der Olympiasiegerin Käthe Sohnemann mit Foto und Unterschrift.
DAZU:Porzellanmed. 1936 Turnerin und Goldmedaille 1936 als Nachprägung. 3 Teile, vz

1571
800,-

1572
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1573

1574

GARMISCH-PARTENKIRCHEN, Stadt, Eins. versilb. Br.-Abzeichen 1940. Hersteller C. POELLATH
SCHROBENHAUSEN. Die Olympiade fand wegen des II.Weltkrieges nicht statt. 35mm. sehr selten, vz

1573
300,-

JAPAN

TOKIO 1964, Eisengussmed. SHIBUYA TOKYO 1964. Fujiyama über Olympischen Ringen. Rs.Vier
Schriftzeichen, der 'Kuan-Ei'-Münzen nachempfunden und Talismanen. 97,48g; 63mm. vgl.JNDA 207 vz

1574
90,-

1575

1576

SPANIEN

MADRID, Stadt, Eins.email.Me.-Plakette 1987. F.E.D.I - Wappen  mit den 5 olymp. Ringen, 98mm. Montiert auf
einer Holzplatte, oben Schriftband 'Espana', unten Plakette mit grav. Schrift: Ludwig Schroeder, Reunion Consejo
 F.I.S. Madrid, Noviembre 1987. 427g. vz

1575

200,-

ORDEN UND EHRENZEICHEN

DEUTSCHES REICH

Ordensspange mit Eisernem Kreuz 1914, 2. Klasse am Kämpferband, Ehrenkreuz für Frontkämpfer,
Dienstauszeichnung 2.Modell 15 Dienstjahre, Medaille 3. Klasse nach 9 Dienstjahren und 1.Stufe für 40
Dienstjahre. Nimm.1909; 3803/1; 1974; 1976; 3522 vz

1576

120,-
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1577

Ordensspange mit Eisernem Kreuz 1914, 2. Klasse am Kämpferband und Ehrenkreuz für Frontkämpfer.
DAZU:Knopfschleife mit Schwertern, Militärpass 1911. Nimmergut 1909; 3803/1 3 Teile, vz

1577
60,-

1578

1579

HANNOVER, Langensalza-Medaille 1866 am Band (MeBr). Nimmergut 749 vz1578 75,-

LIPPE, Fürstentum, Steckkreuz 2. Klasse in Silber. 70x48mm. Wurde nur 17 Mal verliehen. Nimmergut 1161 vz1579 3000,-

1580

DRITTES REICH

1933-1945, Frontflugspange für Fern-Nachtjäger (1942-1945) KM versilbert. Nimmergut 3958 vz1580 600,-
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1581

Nachlass Herbert Friedrich: Drei Orden und Urkunden EK I erster Klasse O.-Unterschrift General Oberst
Ritter von Grim 'Pour le Merite' 8.10.1918 Ritterkreuz Eichenlaub Schwerter 28.8.44 zuletzt Generalfeldm. OB
der Luftwaffe Freitod in Salzburg 24.5.45. Ein weiterer Orden, Medaille Winterschlacht im Osten 1941/42
mit Urkunde. DAZU: Plakat (A4) Hermann Göring 'Der Luftschutz ist zu einer Lebensfrage für unser Volk
geworden'. 7 Teile, vz

1581

350,-

1582
Versilb. Eisen-Abzeichen o.J. für 4 Jahre treue Dienste in der Wehrmacht mit Originalöse und Ring am Band,
oben Reichsadler. 30,3mm; 12g. Nimmergut 3855 vz

1582
60,-

1583

KUBA

Orden 'Medalla Por La Victoria Cuba-RPA' am Band und Nadel mit Verleihungsurkunde 1990 und Ausweis der
Inhaberin. DAZU: Orden für 20 Jahre des 'St. Guridad Del Estado Ministerio Del Interior' in O.-Etui mit
Verleihungsurkunde. 6 Teile, vz

1583

125,-
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1584

POLITIKER

BISMARCK, OTTO VON. *1815, +1898

Deutscher Reichskanzler, Silbermed. 1895 von Mayer & Wilhelm. 80.Geburtstag. Brb. in Uniform r. zwischen
Eichenzweigen. Rs.Wappenschild mit Krone, von 2 Adlern gehalten. 33mm; 16,75g (PP-). DAZU:BIELEFELD,
Stadt, Vergold. Br.-Med. =Not-Goldmark 1923. Bismarck als Michel Rs.Poincare kauert vor Schmied. 31mm;
13,84g (vz). Bennert 155 2 Stk., PP-, vz

1584

75,-

1585
1586

BLUM, ROBERT. *1807, +1848

Abgeordneter der Nationalversammlung zu Frankfurt, Br.-Med. 1848 von Drentwett a.s. Tod. Sein Brustb.
halbl. Rs.Trauernde Freiheit an seinem Grabstein. 37,5mm; 27,14g. JuF 1161 f.st

1585
50,-

HINDENBURG, PAUL VON. *1847, +1934

Deutscher Reichspräsident, Silbermed. o.J. von Eue/Grünthal. Brb. in Uniform halbl. Rs.Wappen. Rd.Punze
'800 SILBER'. 18,67g; 34mm. Zetzm.6010 vz

1586
60,-

1587

1589

Silbermed. 1914 von Hummel a.d. Befreiung Ostpreußens. Brb. halbl. in Uniform. Rs.Nackter Krieger erschlägt
am Boden liegenden Bären mit Schwert. Rd.SILBER 990. 33mm; 18,17g. Zetzm.4030 ss

1587
50,-

Silbermed. 1914 von Hummel a.d. Befreiung Ostpreußens. Brb. halbl. in Uniform. Rs.Nackter Krieger erschlägt
am Boden liegenden Bären mit Schwert. Rd.SILBER 990. 33mm; 18,07g. DAZU:Ders. mit Ring an Öse. 18,24g.
Zetzm.4030 2 Stk., vz aus PP

1588

60,-

MOLTKE, HELMUT VON. *1800, +1891

Preussischer Generalfeldmarschall, Br.-Med. von Lauer a.s. Tod. Büste mit Uniform und Eisernem Kreuz.
Rs.Wappen. 29,82g; 42mm. Mbg.7727; Lange- vz

1589
75,-
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1590 1591

REFORMATION

LUTHER, MARTIN. *1483, +1546

Deutscher Reformator, Silbermed. 1839 von C.Pfeuffer a.d. 300-Jahrfeier der Reformation. Brustb. l. Rs.Kruzifix
zw. Weinstock und Ähren, ISTS ABER AUS GOTT SO KÖNNET IHRS NICHT DÄMPFEN.ACT.V.39.
38mm; 18,57g. Whit.709 vz-st

1590

125,-

Br.-Med. 1917 von Prinz a.d. 400-Jahrfeier d. Reformation in Wien. Brustb. halbr. Rs.Portal, darüber Wartburg,
darunter Wittenberg. 60mm; 96,07g. Whit.863 vz

1591
75,-

1592 1593

Zinkmed. 1917 von Mayer&Wilhelm a.d. 400-Jahrfeier der Reformation. Brustb. l. Rs.St. Michael r. stehend auf
Teufel, UND WENN DIE WELT VOLL TEUFEL WÄR. 40mm; 25,60g. Schnell 370 matt., vz

1592
75,-

RENAISSANCE

ITALIEN

Br.-Gussmed. o.J.(16.Jh.) auf Titus Livius Patavinus (röm. Historiker, 59 v.Chr.-17 n.Chr.). Büste l. Rs.Buch zw.
Lorbeer- und Palmzweig. (zeitl. unbest., wohl späterer Guss(?)). 55mm; 103,25g. selten, vz

1593
150,-

1594 1595

SCHÜTZEN

DEUTSCHLAND

HEIDENHEIM, Stadt, Br.-Med. 1914 von Mayer & Wilhelm a.d. 26. Württembergische Landesschießen.
Ansicht Schloss Hellenstein. Rs.Württembergisches Wappen über Schrift zw. Schützenscheiben. 40mm; 26,18g.
Slg.Wurster; 1666 vz

1594

60,-

KASSEL, Stadt, Tragb. versilb. Br.-Med. 1929 a.d. Bahnschutz Wettschiessen am 22.Sept. Kopf Hindenburg l.
über Schriftband. Rs.Vier Zeilen Schrift unter Eichenlaub. 18,93g; 34mm. O.-Öse, kl.Kr., vz

1595
75,-
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1596 1598

TAUFE UND FIRMUNG

DEUTSCHLAND

Silbermed. o.J.(um 1800) von Loos a.d. Taufe. Taufszene. Rs.Allegorie der Tugend r. stehend vor Podest, darauf
Bibel und Palmzweig, DIE TAUFE KNÜPFT DEN BUND DER GLAUBE BEFESTIGET IHN. 42mm; 26,82g.
Sommer B12 f.st

1596

75,-

Silbermed. o.J. (um 1800) a.d. Glaubensbekenntnis. Drei Szenen aus dem Leben Jesu: Geburt, Abendmahl,
Kreuzigung. Rs.Glaubensbekenntnis in 25 Zeilen. 1,86g; 18mm. DAZU: gleiche. Jesu unter Jüngern.
Rs.Glaubensbekenntnis in 18 Zeilen, Randschrift. 1,96g; 14mm. 2 Stk., ss

1597

75,-

BRESLAU, Stadt, Silbermed. o.J.(18.Jh.) von Kittel a.d. Taufe. Thron. Christus mit drei Kindern, LASSET DIE
KINDER ZU MIR KOMMEN. Rs.Himmelsleiter auf Kreuz, darüber Heiliger Geist, WER DA GLAUBET UND
GETAUFT WIRD.MAR.16. 48mm; 27,05g. FuS.5042 kl.Kr., ss

1598

200,-

1599 1600

TREUE UND FREUNDSCHAFT

DEUTSCHLAND

Silbermed. o.J.(18.Jh.) unsign. a.d. Dankbarkeit. Allegorie der Dankbarkeit frontal stehend, hält eine Münze, neben
ihr r. ein Storch, DAS HERZ UND NICHT DIE GAB STATT HIER DIE DANKPFLICHT AB. Rs.Allegorie der
Erkenntlichkeit l. sitzend, links von ihr Genius mit Füllhorn, oben weiterer Genius mit Schriftband, ES DENCKET
DAS GEMÜTHE STETS AN EMPFANGENE GÜTE. 36mm; 14,90g. GPH 1169 ss-vz

1599

100,-

Silbermed. o.J.(um 1800) von Loos a.d. Freundschaft. Rose auf Altar. Rs.IMMER BLÜHE DEIN GLÜCK WIE
DIESE NIE WELKENDE ROSE. 36mm; 12,92g. Sommer B63 f.st

1600
100,-

1601 1602

Silbermed. o.J.(um 1800) von Loos als Freundschaftsgeschenk. Allegorie der Freundschaft l. opfernd auf Altar,
UNSERE FREUNDSCHAFT SEI REIN WIE DIE FLAMME. Rs.Im Efeukranz HEILIG WIE DER ALTAR
INNIG WIE DER EFEU. 39mm; 20,14g. Sommer 58/1 f.st

1601

75,-

Silbermed. o.J.(um 1800) von Loos a.d. Freundschaft. Chronos über Sternenfirmament r. fliegend, DIE ZEIT
ENTFLIEHT. Rs.Im Efeukranz DOCH MEINE FREUNDSCHAFT NICHT. 36mm; 14,05g. Sommer B26 st

1602
100,-
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1603

1604

Silbermed. o.J.(um 1800) von Loos a.d. Fleiß. Attribute des Fleißes vor Denkmal, DEN ARBEITSAMEN.
Rs.Belohnungen auf Podest, LOHN UND EHRE. 29mm; 9,24g. Sommer B40 st

1603
60,-

Silbermed. o.J.(1803) von Loos/Döll zur Belohnung für Dienstboten und Untergebene. Allegorie der Treue l.
stehend, Schlüssel haltend, SELIG SIND, WELCHE DER HERR ALSO FINDET. Rs.Im Palm- und
Eichenlaubkranz DU BIST ÜBER WENIG GETREU GEWESEN, ICH WILL DICH ÜBER VIEL SETZEN.
42mm; 26,14g. Sommer B70 st

1604

150,-

Zwei eins. Zinnabschläge o.J. von P.H.Müller a.d. Freundschaft. Abraham und Lot gegenüber stehend, WIR SIND
GEBRÜDER sowie David und Jonathan sich die Hand reichend, ICH WILL DIR THUN WAS DEIN HERZ
BEGEHRT. Rs.Jeweils Papierklebereste mit Frakturschrift. Beide ca. 54mm; 48,62g/38,31g.
Forster 886 2 Stk., l.gewellt, vz

1605

100,-

1606
1607

UNIVERSITÄTEN UND SCHULEN

BÖHMEN

PRAG, Stadt, Br.-Med. o.J.(19.Jh.) von J.N.Lang als Erinnerung für Doktoranden der Universität Prag.
St.Katharina Büste r. Rs.7 Zeilen Schrift im Kranz. 36mm; 14,27g. Doneb.4850 f.st

1606
150,-

DEUTSCHLAND

GIESSEN, Stadt, Silbermed. 1707 von Christian Wermuth a.d. 100-Jahrfeier der Universität. Kreis, darin
gleichschenkliges Dreieck und Quadrat, in der Mitte Name Jehovas auf strahlender Sonnenscheibe. Rs.Quadrat
und Dreieck bilden einen Tempel mit sieben Säulen, darunter fünf Zeilen Schrift. Am Rd.Nr.611. 29,50g; 44mm.
Wohlf.07.045; Schütz 2854 sehr selten, vz/st

1607

1250,-
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1608

WAAGEN UND GEWICHTE

DEUTSCHLAND

Münzwaage o.J.(ca.1880). Messingner Waagbalken mit 2 an grünen Fäden hängenden Messingschalen. 6 Gruben
mit Gewichten: 10 Mark (2x), 20 Mark, 20 Francs, 2 Dukaten, 1 Liv: Sterling. Holzkasten mit Papierbezug.
149x70x20mm. vz

1608

150,-

WELTAUSSTELLUNGEN

GROSSBRITANNIEN

LONDON, Stadt, Zinnmed. 1862 von Bovy. Weltausstellung. Kopf der Victoria l. Rs.Ausstellungsgebäude.
44,01g; 50mm. DAZU: Br.-Med. 1886 von Wyon. Colonial and Indien Exposition. Kopf Edward Prince of Wales l.
Rs.Fünf Zeilen Schrift in Lorbeerkranz. 78,10g; 51mm. Brown -; 3209 2 Stk., vz

1609

70,-

MITTELALTER

1611
1,5:1

Karl der Kahle, 843-877, AR Denar, Rennes. GRATIA D-I REX, Monogramm. Rs.HREDoNIS CIVITAS,
Kreuz. 1,61g. Prou 651 Prachtex., selten i.d. Erhaltung, NGC MS-62

1611
680,-

ALTDEUTSCHLAND

1612

HABSBURGISCHE LANDE
BÖHMEN

Wenzel II., 1278-1305, Prager Groschen o.J. Krone in doppelter Umschrift. Rs.Böhmischer Löwe. 3,68g.
Castelin 5 ss

1612
80,-
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ALTDEUTSCHLAND

1613

Friedrich von der Pfalz, 1619-1620, Ovale Zinnmed. 1619 a.d. Krönung zum böhmischen König. Geharn.
Brustb. r. Rs.5 Hände halten Krone, darüber strahlender Name Jehovas, umgebend 11 Zeilen Schrift. 46x39mm;
18,18g. Doneb.2032; (AG) ss

1613

100,-

HAUS HABSBURG

Ferdinand I., ab 1526 König, Kaiser 1558-1564, Lot Eins. Pfennige div.Jahrgg., Linz. Enth. u.a. 1527, 1528,
1530, 1531, 1532, 1533, 1534, 1535, 1536, 1539. Gesamt: 21,99g. 58 Stk., Fundpatina, ss

1614
300,-

1615

1,5:1

Ferdinand III., 1637-1657, 10 Dukaten o.J., Wien. SALVATOR MUNDI. Brustb. Jesus Christus im Lorbeerkr. l.
Rs.Zwei Wappen in Kartusche in Lorbeerkr. 35,08g; 45mm. Salvator-Prägungen wurden 1575 als
Verdienstprägungen der Stadt Wien gestiftet. GOLD, sehr selten, vz

1615

12800,-
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1616

1617

Leopold I., 1657-1705, Reichstaler 1692 KB, Kremnitz. 25,26g. Möglicherweise entfernter Henkel, daher leichter
(nicht sichtbar). Dav.3262; Her.735 ss

1616
250,-

Groschen =3 Kreuzer 1699 IA, Graz. 2,00g. Her.1363 st1617 50,-

1618

1619

Silbermed. 1686 a.d. Einnahme von Ofen(Buda). Strahlendes L über fliehendem Türken, LEOPOLD DER
ERDEN SONN usw. Rs.6 Zeilen Schrift über Stadtansicht. 33mm; 14,86g. Mont.985 kl.Hsp., ss

1618
130,-

Joseph I., 1705-1711, Zinnmed. 1705 a.d. Tod Leopolds und die Nachfolge Josephs als Kaiser. Germania huldigt
dem neuen Kaiser. Rs.Trauernde Germania am Sarkophag, Kupferstift. Rd.Schrift. 44mm; 25,44g.
Mont.1180 kl.Rdf., vz

1619

100,-

1620

Karl VII., 1740-1745, Silbermed. 1742 v.Vestner a.d. Wahl zum römischen Kaiser am 24.01.1742 in Frankfurt.
28,53g; 44mm. Försch.258; Mont.1659 selten, vz

1620
400,-

1621

1,5:1

Maria Theresia, 1740-1780, Zecchino 1778, Mailand. 3,48g. Eyp.489 GOLD, selten, ss-vz1621 1500,-

175



ALTDEUTSCHLAND

1622

Reichstaler 1765 G, Günzburg. 27,83g. Dav.1147; Her.492 ss1622 120,-

1623

Konventionstaler 1780 (NP, ab 1853) S.F.. Dav.1151A 5 Stk., vz1623 150,-

1624

1625

Silbermed. o.J. von Wideman a.d. Mitregentschaft Joseph II. Brustb. der Kaiserin r. Rs.Brustb. Jospehs r.
41mm; 26,26g. Mont.1959 f.st/vz-st

1624
500,-

Silbermed. 1760 von Wideman a.d. Vermählung des Erzherzogs Joseph mit Elisabeth v. Bourbon. Brb. der
Brautleute r. Rs.Hymen mit Lorbeerkranz und Fackel am Altar, FELIX CONNVBIVM. 28mm; 6,81g.
Mont.1893; Julius 2644 f.vz/vz

1625

100,-
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1626 1627

Versilb. Br.-Med. 1759 von Wideman/Ehle als Familien-Medaillon. Brb. Franz I. und Maria Theresia gegenüber.
Rs.Brb. v. Joseph II. umgeben von 12 Brb. der Kinder. Nachprägung. 59mm; 92,62g. Mont.1872 vz

1626
100,-

Vergoldete Br.-Med. 1769 von Würth a.d. Verbesserungen der Landwirtschaft, des Bergbaues und Handels in
Siebenbürgen. Gestaffelte Brustb. von Joseph II. und M.Theresia r. Rs.Merkur über Handelsgütern fliegend,
dahinter landwirtschaftliche Szene, DACIA FELIX. 58mm; 73,52g. Mont.2004; Resch 191 vz

1627

200,-

1628 1629

Br.-Med. 1770 von Duvivier a.d. Vermählung Maria Antonia von Östereich mit Ludwig August von Frankreich.
Beider Büsten gegenüber. Rs.Vermählungsszene, SACRUM AETERNAE CONCORDIAE PIGNUS. 41mm;
33,87g. Mont.2011 Vs.i.F.kl.Graffiti, f.vz/vz

1628

75,-

Zinnmed. 1761 von Widemann a.d. Tod von Erzherzog Karl am 18. Januar. Geharn. Brustb. r. Rs.Genius auf
Sarkophag. 40mm; 16,07g. Mont.1897 vz-st

1629
100,-

1630

Franz I., 1745-1765, 1/2 Taler 1750 GR, Graz. Her.191; Eyp.634 ss/ss-vz1630 250,-

1631

1,5:1

Joseph II., 1765-1790, Souverain d'or 1786 F, Hall. 11,10g. Frbg.443 GOLD, selten, NGC MS-621631 7500,-
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1632

1633

Dukat 1788 B, Kremnitz. 3,50g. Frbg.198; Husz.1866 GOLD, vz/vz+1632 400,-

Zinnmed. 1782 von Vinazer a.d. Besuch von Papst Pius VI. Beider Brustb. gegenüber. Rs.Altarraum,
EMVNCTA CLARIOR. Kupferstift. 43mm; 26,53g. Mont.2155; Julius 2789 kl.Rdf., vz/st

1633
120,-

1634 1635

Zinnmed. 1785 von Wirt a.d. Gründung der medizinisch-chirurgischen Militärakademie. Belorb. Büste r. Rs.Gebäude,
CVRANDIS MILITVM etc. 60mm; 51,00g. Mont.2164 vz-st

1634
180,-

Leopold II., 1790-1792, Zinnmed. 1790 von J.C.Reich auf seine Krönung zum deutschen Kaiser. Uniformiertes
Brustb. l. Rs.Kaiser r. thronend, vor ihm weibliche Gestalt kniend, dahinter sie stützender Krieger, zusammen
Kaiserkrone überreichend, DIGNISSIMO-IN MO OCTOB 1790. Kupferstift. 47mm; 36,81g.
Mont.2211; Wurzb.5060 min.Kr., vz-st

1635

75,-

1636

1637

Zinnmed. 1792 von Wirt a.d. Philosophische Fakultät der Universität Wien. Belorb. Büste r. Rs.MVNIFICENTIA
AVGVSTI - FACVLTAS PHILOSPHICA. 49mm; 37,36g. Mont.2253 var. vz-st

1636
150,-

Franz II. (I.), 1792-1835, Silbermed. 1803 v.Guillemard. Impfprämie d. Schutzpockenkomission. Kniende Frau
mit Säugling auf dem Schoß, davor Urne mit Blumen, darüber strahlendes Auge Gottes. Rs.Aeskulapstab und
doppelter Eichenkranz. 5,32g; 26,5mm. ss-vz

1637

100,-
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1638 1639

Dunkel patinierte AE-Med.1815 v.Vassallo/Manfredini a.d. Ankunft in Mailand. Kopf l. Rs.Die Stadtgöttin von
Mailand begrüßt den zu Pferd sitzenden Kaiser. 42mm. Mont.2443; Wurzb.2379 vz-st

1638
150,-

Zinnmed. 1793 von Reich a.d. Friedenswunsch. Erdkugel zwischen Armaturen, darüber göttliche Hand mit Waage,
BETRACHT DIE WAAG SIE BRINGT AN TAG FREUD ODER PLAG. Rs.9 Zeilen Schrift. Kupferstift.
39mm; 24,50g. Julius 2025; (Jahr 1778) kl.Rdf., vz/st

1639

150,-

1640

1641

Ferdinand I., 1835-1848, Dukat 1847 E, Karlsburg. 3,47g. Frbg.481; Her.29; J.247 GOLD, ss+1640 400,-

Br.-Med. 1838 von Loos/Pfeuffer a.d. Krönung in Mailand. Gestaffelte Büsten des Kaiserpaares l. Rs.Mailänder
Dom, NUN EST POTESTAS NISI A DEO S PAUL AD ROM XIII.1. 42mm; 39,30. Mont.2584 vz/st

1641
140,-

1642

Franz Joseph I., 1848-1916, 100 Kronen 1908. 60-jähr. Regierungsjubiläum.
KM 2812; Frbg.514 -Mwst. befreit- GOLD, NGC AU-58

1642
8750,-

1,5:1
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1643

1644

Dukat 1915. Spätere Nachprägung. 3,49g. Frbg.494; KM 2267 -Mwst. befreit- GOLD, st1643 160,-

Doppelgulden 1859 B, Kremnitz. Dav.22; T.453; J.329 ss/vz1644 260,-

1645 1646

Doppelgulden 1859 B, Kremnitz. Dav.22; T.454; J.329 st1645 300,-

Doppelgulden 1884. Dav.27; T.458; J.343 st1646 250,-

1647 1648

Vereinstaler 1857 A, Wien. Dav.21; T.445; J.312 st1647 220,-

Vereinstaler 1861 A, Wien. Dav.21; T.445; J.312 Prachtex., Erstabschlag, f.st1648 280,-

1649

1650

Vereinstaler 1865 B, Kremnitz. Dav.21; T.445; J.312 vz/st1649 150,-

Silbermed. 1857 von Radnitzky auf Karl Ludwig, Freiherr von Bruck (*1798, +1860 durch Selbstmord),
österr. Finanzminister. Kopf l. Rs.Wappen mit Freiherrenkrone. 113,82g; 66mm. Wurzb.980; Horsky 7213 f.st

1650
350,-
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1651

Br.-Med. o.J.(1887) a.d. königliche Bergstadt Kuttenberg in Böhmen. Stadtansicht. Rs.St. Barbarakirche.
54mm; 70,94g. Wurzb.4805 prägefrisch

1651
120,-

1652

1653

Tragb. Zinnmed. 1863 von Drentwett a.d. 500jährige Jubiläum der Vereinigung  Tirols mit Österreich. Hüftb.
Rudolf IV. und Margarete Maultasch nebeneinander. 37mm; 19,27g. Hauser 1613 O.-Öse, Vs.kl.Kr., kl.Rdf., vz/st

1652
50,-

KÄRNTEN
Ulrich II., 1181-1202, Pfennig o.J., St.Veit. Steh. Herzog m. Schwert u. Fahne r. Rs.Mauer m. 2 Türmen, oben
Stern. 0,89g. CNA Cb9 ss

1653
100,-

Wolf Dietrich von Raitenau regierte als Fürsterzbischof von 1587 bis 1612 das Erzstift Salzburg.
Bemerkenswert war sein Erlass aus dem Jahr 1589, dass alle Protestanten die Stadt Salzburg zu
verlassen haben. In den Folgejahren fand er aber zu einer Politik der Toleranz. Seine Konflikte
mit Bayern und dem herrschenden Maximilian, sei es um den Salzpreis wie auch der Streit um
das salzreiche Berchtesgaden, brachten Wolf Dietrich letztendlich zu Fall. Er wurde 1611 in
Einzelhaft gebracht und beendete sein Leben einsam in der Festung Hohensalzburg.

1654

1,5:1

SALZBURG, ERZBISTUM
Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612, Doppeldukat 1604. Wappen unter Kurhut. Rs.Heiliger Rudbertus
thronend mit Salzfass und Bischofsstab. 6,94g. Ex Slg. Fernand David, Ed.V.Gadoury, Spring 2022,
Los 583. Frbg.660 GOLD, ss+

1654

2450,-
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1655 1656

Paris Graf Lodron, 1619-1653, Reichstaler 16XX (Jahreszahl verdrückt). 28,38g.
Dav.3504; KM 87 Fassungsspuren, ss

1655
100,-

SALZBURG, STADT

Silbermed. o.J. (.925) (1958) von Giaccomo Manzú für die Galerie Welz a.d. 150-Jahrfeier der Zelebrierung des
Weihnachsfestes 1818 durch Joseph Mohr und Franz Gruber. Die Heilige Familie. Rs.Schafhirt sieht den Stern
von Bethlehem. 31,32g; 40mm. prägefr.

1656

75,-

1657

1,5:1

SIEBENBÜRGEN, FÜRSTEN

Sigismund Bathory, 1561-1602, Reichstaler 159Z. 27,33g. Dav.8802; Resch 106 Sf., Kr., vz1657 3750,-

1658

TIROL

Leopold Erzherzog, 1619-1632, Reichstaler 1620, Hall. Mit Wappen von Strassburg und Passau. Von korrod.
Stempeln. 28,02g. Dav.3328; Voglh.175/I; Hess 10/99 ss+

1658
250,-

182



ALTDEUTSCHLAND

1659 1660

Reichstaler 1621, Hall. Mit Wappen von Strassburg und Passau. 27,71g. Dav.3328; Voglh.175/II Zainende, ss1659 150,-

Reichstaler 1621, Hall. 27,44g. Dav.3330; Voglh.175/II Zainende, schöne Tönung, ss1660 130,-

1661 1662

Reichstaler 1632, Hall. 27,70g. Dav.3338; M.-T.473 entf. Henkel (kaum sichtbar), ss1661 200,-

Reichstaler 1632, Hall. 28,10g. Dav.3338; M.-T.473 ss1662 200,-

1663 1665

Reichstaler 1632, Hall. 28,80g. Dav.3338; M.-T.473 f.vz1663 280,-

TIROL, GRAFSCHAFT
Meinhard II., 1271-1295, Zwanziger o.J., Meran. Doppelkreuz, DE-MA-RA-NO. Rs.Adler, COMES TIROL.
1,40g. DAZU:Margarethe Maultasch, 1335-1363, AR Zwanziger. Doppelkreuz, ME-IN-AR-DV. Rs.Adler. 1,37g;
1,26g. Sigismund, 1439-96, Etschkreuzer. 0,83g. Ferdinand, 1564-1595, AR Vierer o.J. 0,32g. M.T.7 5 Stk., ss

1664

200,-

WIEN, STADT
Silbergussmed. o.J.(um 1560) von J.Deschler auf Kilian Saner, Verwalter des Klosters St.Anna in Wien. Brustb.
von vorn. Rs.Behelmtes Wappen. Spätere Anfertigung(?). 40mm; 34,19g. Vgl.Habich 1653 zaponiert, f.vz

1665
200,-

1666

Silbermed. 1831 von Boehm auf Anton Freiherr von Baldacci, Vizekanzler der Hofkanzlei und Präsident des
General-Rechnungsdirektoriums in Wien (*1762, +1841). Brb. r. Rs.Zwei Zeilen Schrift im Eichen-Lorbeerkranz.
26,30g; 44mm. Wurzb.515 f.st

1666

75,-

183



ALTDEUTSCHLAND

DEUTSCHE LANDE

1667

AACHEN, STADT

Silberpreismed. (1000) 1988. Internationaler Karlspreis. Gestaffelte Büsten von F.Mitterrand und H.Kohl r.
Rs.Thron. Karl d.Gr. 30,55g; 40mm. prägefr.

1667
75,-

1668

ANHALT-BERNBURG

Alexander Karl, 1834-1863, Eisengussmed. o.J. a.d. Alexisbad. ANDENKEN AN DAS SELKETHAL im Kranz.
Rs.Ansicht des Kurortes ALEXISBAD. 58mm; 59,32g. Müseler 1.2/16 kl.Hsp., kl.Rdf., ss

1668
150,-

1669

1,5:1

ANHALT-BERNBURG-HOYM-SCHAUMBURG

Carl Ludwig, 1723-1806, 1/2 Ausbeutetaler 1774 B(F)N. Ausbeute der Holzappeler Bergwerke. 6 Zeilen Schrift.
Rs.Unbewaldete Berglandschaft, strahlende Sonne, im Vordergrund Häuser. Stempelschneidersignatur 'S'.
11,68g. Mann 847 Prachtex. sehr selten i.d. Erhaltung, vz

1669

2850,-
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1670

1671

AUGSBURG, STADT

Silbermed. 1828 v.N. a.d.Goldene Hochzeit von G.A. Hartmann u. seiner Ehefrau. 5,84g; 23mm. Die Medaille
wurde von ihrem Sohn D.Hartmann in Auftrag gegeben. schöne Tönung, vz-st

1670
75,-

BADEN

Ludwig Wilhelm, 1677-1707, Zinnmed. 1693 von P.H.Müller a.d. Oberbefehl des Markgrafen über die
Reichsarmee. Geharn. Brustb. r. Rs.Geharn. Markgraf l. stehend, hält Kommandostab, davor der gefesselte
Rhein, dahinter Victoria den Markgraf bekränzend. 48mm; 36,36g. Mont.1119; Froster 684 vz

1671

100,-

1672

1673

1674

Friedrich I., 1856-1907, Silbermed. 1907 von Lauer a.s. Tod. Uniformiertes Brustb. l. Rs.Trauernde Germania a
m Sarg. Rd.SILBER 990. 32mm; 17,43g. Zeitz 647 st

1672
150,-

BAMBERG, BISTUM

Ekbert von Andechs, 1203-1237, Pfennig. Löwe l. Rs.Adler mit offenen Schwingen, Kopf l. 0,72g.
Krug 68; Bonh.2067 ss

1673
50,-

BAMBERG, STADT

Silbermed. 1840 von Neuss a.d. 400-Jahrfeier der Buchdruckkunst. Wappen an Buchdruckpresse gelehnt.
Rs.Stadtansicht. 33mm; 11,12g. Forster 540 vz-st

1674
100,-

1675

1676

BAYERN

Silbermed. 1925 v.FK a.d. Verleihung der Ehrendoktorwürde für Kronprinz Rupprecht a.d. Universität Erlangen.
Aufl.200 Ex. 29,61g; 42mm. Randpunze 21. selten, vz-st

1675
150,-

Silbermed. 1925 v.König/Balmberger a.d. Eröffnung des Neubaus des Deutschen Museums in München im Mai
1925. 16,12g; 34mm. pol.Stempel, st/f.st

1676
100,-
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1677

Maximilian I., 1598-1651, 5 Dukaten 1640. Neubefestigung der Stadt München. Geharnischter Kurfürst mit
Kommandostab und Reichsapfel stehend an Postament mit bayerischem Wappen. Rs.Madonna mit Kind auf
Wolke über Stadtansicht. 17,19g. Frbg.196; Witt.808 GOLD, kl.Hsp., ss-vz/vz

1677

7500,-

1,5:1

1678

5 Dukaten 1640. Neubefestigung der Stadt München. Geharnischter Kurfürst mit Kommandostab und Reichsapfel
stehend an Postament mit bayerischem Wappen. Rs.Madonna mit Kind auf Wolke über Stadtansicht. 17,21g.
Frbg.196; Witt.808 GOLD, Prachtex., attrakt. Prägegl., min.Rdf., Rs.kl.Druckstelle, vz-st

1678

28500,-

Nachdem Bayern und München infolge des 30jährigen Krieges von den Schweden besetzt worden waren, entschloss
sich Kurfürst Maximilian I. im Jahr 1638 seine Haupt- und Residenzstadt mit einem doppelten Festungsring neu zu
sichern. Auf diesen Anlass wurden 5-Dukaten-Stücke geprägt, die zwar nicht signiert, aber vermutlich vom
Stempelschneider Paul Zeggin entworfen wurden. Die Vorderseitenlegende dieser barocken Schaustücke enthält die
Titulatur: MAXIMIL(ianus) COM(es) PAL(atinus) RH(enanus) VT(riusque) BA(variae) DVX S(acri) R(omani)
I(mperii) ARCHIDAP(ifer) ET ELECT(or) = Maximilian Pfalzgraf bei Rhein, beider Bayern (Ober- und Niederbayern)
Herzog des heiligen römischen Reiches Erztruchseß und Kurfürst. Die Rückseite bringt den Psalm 127,1: NISI
DOM(inus) CVSTODIERIT CIVIT(atem) FRVST(ra) VIGIL(at) QVI CVSTODIT = Wo der Herr nicht die Stadt
bewacht, da wacht der Wächter vergeblich. Die Fertigstellung der neuen Befestigung nahm zwei Jahre in Anspruch und
benötigte 30.000 Arbeiter.

Maximilian II. Emanuel, 1679-1726, Max d'or 1723. 6,15g. Frbg.226; Hahn 206 GOLD, ss1680 750,-

1679

Doppeldukat 1618, München. 6,85g. Frbg.191; Hahn 63 GOLD, Prachtex., vz-st1679 7850,-

1680
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1681 1682

Zinnmed. o.J. von P.H.Müller a.d. militärischen Erfolge. Geh. Brustb. r., MAX EMAN ELECT BAVAR, ALTER
ULYSSES. Rs.Odysseus von Schiff steigend, IN PORTV RATIS EST. 40mm; 24,97g. Witt.1567; (AG) kl.Rdf., vz

1681
50,-

Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Taler 1760. Mit Randschrift. Dav.1949; Hahn 309 selten i.d. Erhaltung, vz1682 200,-

1683
1684

Zinnmed. 1747 von Oexlein a.d. Vermählung mit Maria Anna von Sachsen. Beider Büsten gegenüber. Rs.AVSPICA
TISSIMO CONNVBIO IVNCTI im Kranz mit Handschlag, Kupferstift. 40mm; 22,53g. Mers.1843; Witt.2133 vz

1683
180,-

Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Silbermed. 1809 von Losch a.d. Besuch der neuen Münze in München.
Gestaffeltes Herrscherpaar r. Rs.Moneta l. stehend, hält Waage und Füllhorn, MONETA REGIA INAUGURATA.
36mm; 14,56g. Witt.2485 ss-vz

1684

75,-

1685
1686

Ludwig I., 1825-1848, Silbermed. 1840 unsign. a.d. Taufe des Erbprinzen Carl Friedrich von Oettingen-Wallerstein.
Gekr. Wappen von Oett.-W. Rs.13 Zeilen Schrift. 37mm; 16,09g. Vgl.Löffelh.223 f.st

1685
150,-

Luitpold, Prinzregent, 1886-1912, Silbermed. 1901 v. Lauer a.s. 80.Geburtstag. Brb. in Uniform l. Rs.Wappen
zw. Löwen. 18,07g; 32mm. feine Tönung, pol.Stempel, vz-st

1686
150,-

BAYERN-LANDSHUT

Heinrich IV. der Reiche, 1393-1450, Pfennig o.J. Gotisches h zwischen 2 Rosetten. Rs.Helm. 0,47g.
DAZU:SCHWÄBISCH-HALL, Händlein-Heller (14.Jh.). 0,61g; 0,64g. PASSAU, BISTUM, Ernst von
Bayern (1517-1540), Eins. Pfennig. Wolf l. im Vierschlag, oben E. 0,32g. BAYERN, Maximilian I. (1598-1651),
Pfennig 1625. M unter Jahreszahl. Rs.Rautenschild. 0,33g. Unbestimmter Eins. Pfennig. K-B(?) im Dreipass.
0,46g. Witt.3426 6 Stk., ss

1687

75,-
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1688

BERLIN, STADT

Tragb. versilb. Br.-Preismed. o.J. von Krüger/Loos des Gartenbauvereins Steglitz. Rückenb. der Flora mit
Blumenranken. Rs.Rosenstrauß zw. zwei Zeilen Schrift. 44,68g; 46mm. vz

1688
75,-

1689
1,5:1

1690

BRANDENBURG-ANSBACH

Friedrich, Albert und Christian, 1625-1634, Dreibrüder-Dukat 1626. 3,38g. Frbg.328; Wilm.866 GOLD, ss-vz1689 1250,-

BRANDENBURG-ANSBACH-BAYREUTH

Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Kreuzer 1793 S, Schwabach. 0,79g. J.203a st1690 50,-

1691
1692

BRANDENBURG-BAYREUTH

Christian, 1603-1655, Silbermed. 1638 v.Paul Walter a.d. Vermählung seiner Tochter Magdalena Sybilla mit
Kurprinz Johann Georg II. von Sachsen. Stehende weibliche Figur zw. den durch eine Kette verbundenen W
appen von Brandenburg und Sachsen, hält darüber l. Zypressenstrauß, r. Mohnkapseln. Rs.Handschlag über
Diamantring mit brennenden Herzen zw. 2 Füllhörnern, dreifache Umschrift. 46mm; 19,36g.
Späterer Abguss/Later cast. Zu Slg.Wilm.674; vgl.Mers.1147 späterer Guss, f.ss

1691

150,-

BRANDENBURG-FRANKEN

Georg der Fromme und Albrecht Alcibiades, 1536-1545, Taler 1540.
Dav.8967; Wilm.446; v.Schr.681ff Prachtex., min.prägeschw., vz-st

1692
1000,-
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1693

1694

BRANDENBURG-PREUSSEN

Johann Georg, 1571-1598, Groschen 1576, Berlin. 1,97g. Neum.7.10; Bahrf.478 ss1693 75,-

Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst, 1640-1688, Gulden =2/3 Taler 1683 LCS, Berlin. 18,86g.
Dav.248; v.Schr.288 kl.Sr.a.Rd., f.vz

1694
400,-

1695

1696

1697

1/3 Taler 1674 IL, Berlin. 9,42g. v.Schr.496; Neum.11.63a ss/vz1695 100,-

Friedrich III., 1688-1701, Silberabschlag vom 1/2 Dukat 1690 a.d. Huldigung zu Königsberg. 1,36g.
Mbg.3499; Brockmann 339; Henckel 3499 ss

1696
75,-

Gulden =2/3 Taler 1693 ICS, Magdeburg. 17,29g. Dav.273; v.Schr.174 ss-vz1697 240,-

Friedrich I. war von 1701 bis zum seinem Tod 1713 König in Preußen. Mit der Erhebung des
Herzogtums Preußen zum Königreich 1701 schuf Friedrich die Voraussetzung für die Entwicklung
des späteren preußischen Staates zur führenden europäischen Großmacht. Die Krönung Friedrichs
fand am 18. Januar 1701 in der preußischen Hauptstadt Königsberg statt. Am Ende der Zeremonie
setzte sich der neugewählte Monarch die Krone selber auf den Kopf und krönte danach seine
Gemahlin Sophie Charlotte. König Friedrich I. stiftete den „Hohen Orden des Schwarzen Adlers“,
vermied die Beteiligung Preußens am „Großen Nordischen Krieg“ und dem „Spanischen
Erbfolgekrieg“. Er verstarb nach längerer Krankheit in Berlin.

1698

1,5:1

Friedrich I., 1701-1713, Dukat 1712 CS (Christoph Stricker), Berlin. 3,47g.
Frbg.2300; v.Schr.24 GOLD, Prachtex.mit feiner Goldpatina, sehr selten, vz-st

1698
12500,-
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1699
1700

Friedrich Wilhelm I. der Soldatenkönig, 1713-1740, Wilhelms d'or (=10 Taler) 1737 EGN, Berlin. 13,37g.
Frbg.2363; v.Schr.177; Neum.1 GOLD, ss+/f.vz

1699
6850,-

1/2 Wilhelms d'or 1738 EGN, Berlin. 6,68g. Frbg.2364; v.Schr.187 GOLD, ss-vz1700 3850,-

1701

1,5:1

1/2 Wilhelms d'or 1739 EGN, Berlin. 6,72g. Frbg.2364; v.Schr.188 GOLD, Prachtex., vz+1701 4650,-

1702 1703 1704

1/2 Wilhelms d'or 1739 EGN, Berlin. 6,67g. Frbg.2364; v.Schr.188 GOLD, kl.Kr., vz/vz-st1702 3000,-

Dukat 1722 CG, Königsberg. 3,43g. Frbg.2348; v.Schr.119 GOLD, ss-vz1703 2250,-

Dukat 1723 IGN, Berlin. 3,40g. Frbg.2358; v.Schr.35 GOLD, ss-vz1704 2750,-

1705

1,5:1

Dukat 1726 EGN, Berlin. 3,48g. Frbg.2359; v.Schr.43 GOLD, Prachtex., vz1705 3750,-

1706

1,5:1

1707

Dukat 1728 EGN, Berlin. 3,42g. Frbg.2359; v.Schr.46 GOLD, f.vz/vz+1706 2850,-

Dukat 1731 EGN, Berlin. 3,47g. Frbg.2359; Olding 314; v.Schr.57 GOLD, f.vz1707 3250,-
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1708 1709

1,5:1

Dukat 1736 EGN, Berlin. 3,42g. Frbg.2338; v.Schr.76 GOLD, f.vz1708 2850,-

Dukat 1738 EGN, Berlin. 3,45g. Frbg.2338; v.Schr.94 GOLD, vz1709 2750,-

17101,5:1
1711

1,5:1

1/2 Dukat 1713 HFH, Magdeburg. 1,70g. Frbg.2325; v.Schr.159 GOLD, ss-vz1710 1500,-

1/4 Dukat 1713 HFH, Magdeburg. 0,87g. Frbg.2326; v.Schr.164 GOLD, f.vz1711 1350,-

1712

1713

1/4 Dukat 1714 HFH, Magdeburg. 0,86g. Frbg.2347; v.Schr.167f. GOLD, vz+1712 700,-

Silbermed. 1732 von P.P.Werner a.d. Aufnahme v. Salzburger Emigranten. Geharn. Brustb. r. Rs.Stehende
Borussia empfängt vor ihr steh. Emigranten. 43mm; 29,27g. Brockm.554; Whiting 464 vz

1713
300,-

1714

1,5:1

Friedrich II. der Große, 1740-1786, Friedrichs d´or 1748 AE, Breslau. 6,60g.
Old.389bb; v.Schr.18; Frbg.2376 GOLD, ss/ss-vz

1714
3500,-

1715

1,5:1
1716

Friedrichs d'or 1751 A, Berlin. Je Seite 5 Spitzen. 6,64g. Ex Kölner Münzkab. Kroha 92, 209, Nr.618;
Ex Hirsch 372, 2022, Nr.2534. Frbg.2381; Old.400a3; v.Schr.95 GOLD, f.vz

1715
5000,-

Friedrichs d'or 1752 A, Berlin. 6,59g. Frbg.2392 GOLD, sehr selten, ss1716 2650,-
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1717

1,5:1

1718

Friedrichs d'or 1771 A, Berlin. 6,62g. Ex Kölner Münzkab. Kroha 92, 2008, Nr.619; Ex Hirsch 372, 2022,
Nr.2535. Old.434; Schr.382; Frbg.2406 GOLD, ss+

1717
3750,-

Friedrichs d'or 1777 A, Berlin. Frbg.2411; Old.435 GOLD, ss-vz1718 1850,-

1719 1720 1721

Friedrichs d'or 1781 A. 6,59g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.393 GOLD, ss1719 1250,-

Friedrichs d'or 1782 A. 6,57g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.394 GOLD, ss1720 1800,-

Friedrichs d'or 1783 A. 6,60g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.395 GOLD, ss1721 1250,-

1722

1,5:1

1723

Friedrichs d'or 1783 A. 6,65g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.395 GOLD, Prachtex. vz+1722 3450,-

Friedrichs d'or 1784 A, Berlin. Frbg.2411; Old.435 GOLD, ss/ss+1723 1750,-

1724 1725
1,5:1

Friedrichs d'or 1784 A. 6,61g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.395 GOLD, kl.Kr., f.vz1724 1850,-

1/2 Friedrichs d'or 1753 A, Berlin. 3,30g. Frbg.2393; Old.406b GOLD, selten, ss+1725 2000,-

1726 1727

Taler 1750 A, Berlin. Im Armabschnitt LB. 22,12g. Dav.2582; Old.9 schöne Patina, Rs.kl.Sf., ss+/ss1726 160,-

Taler 1750 A, Berlin. Dav.2582; Old.9c1; v.Schr.171 ss1727 75,-
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1728

Levantetaler 1766, Berlin/Magdeburg. Belorb. und geharn. Brustb. r. Rs.Gekrönter Adler mit Schwert und Zepter,
darauf mehrfeldiges Wappen. 27,72g. Handelsmünze für Nordafrika, die dem Maria-Theresia-Taler Konkurrenz
machen sollte, jedoch nur zu einer geringen Auflage gelangte. Ex Nummus, Auktion 17, 2021, Los Nr.1005.
Dav.2595; Old.371; Kluge 320.1; v.Schr.1646 selten, kl.Sf.a.Rand, f.vz

1728

7500,-

Zur Levante gehörten die Küstengebiete rund um das östliche Mittelmeer: Kleinasien, Syrien bis nach Ägypten und
Zypern. Gewürze, Kaffee, Seide, Elfenbein und andere in Europa hoch begehrte Güter wurden damals in der Levante
umgeschlagen. Die Niederlande, Venedig, Habsburg, Bayern und Preußen prägten spezielle Münzen für den Handel mit
diesen Gebieten, die im 18. Jhd. zum Osmanischen Reich gehörten. Die Levantetaler von Friedrich II. von Preußen
(1740-1786), erstmals 1766 geprägt, waren allerdings nicht besonders erfolgreich. Das Ziel, den bei den Osmanen
beliebten Maria-Theresien-Taler zu verdrängen, wurde nicht erreicht.

1729
1730

Taler 1783 E, Königsberg. 21,95g. Dav.2590; Old.111b2 Rs.kl.Kr., ss1729 75,-

1/3 Taler 1773 A, Berlin. Old.75; v.Schr.537 vz+1730 100,-

1731

1732

4 Mariengroschen 1756 D, Aurich. 3,92g. Old.250 vz/st1731 100,-

Silbermed. 1763 v. Oexlein a.d. Frieden von Hubertusburg. Germania mit Zepter und Ähre vor Landschaft mit
pflügenden Bauern. Rs.Fama über Schloss Hubertusburg. 21,97g; 44mm. Old.931; Wurz.3764 vz

1732
150,-

1733

1,5:1

Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Friedrichs d'or 1786 A. 6,65g. Frbg.2417; J.100 GOLD, kl.Kr., l.just., vz+1733 1250,-
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1734

1,5:1

Handelsdukat 1787 A, Berlin. 3,47g. Frbg.2419; Old.62; v.Schr.220 GOLD, ss+1734 2200,-

1735

Taler 1796 A, Berlin. Dav.2599; J.25 Fundbelag, ss1735 75,-

1736

Albertustaler 1797. 28,25g. Handelsmünze, insb. für Osteuropa. Auflage 1050 Exemplare.
Ex Nummus, Auktion 17, 2021, Los Nr.1020. Dav.2601; J.183 selten, schöne dunkle Patina, vz

1736
7500,-

Ähnlich wie der unter Friedrich II. dem Großen geprägte Albertustaler war auch der vorliegende Münztyp von
Friedrich Wilhelm II. vorwiegend für den Handel mit osteuropäischen Staaten bestimmt. Die geringe Ausprägung von
nur 1.050 Exemplaren zeigt jedoch, dass dieser Albertustaler im Handelsgeschehen zu keiner praktischen Bedeutung
mehr gekommen ist. Die Hochzeit dieser Münzen war vom frühen 17. bis zum Ende des 18. Jhds. Regional wurde sie
in den spanischen Niederlanden genutzt, als international anerkannte Haupthandelsmünze im Ostseeraum.

1737 1738

Silbermed. 1786 von Loos a.d. Huldigung Brandenburgs. Geharn. Brustb. l. Rs.NOVA SPES REGNI im
Lorbeerkranz, ELECTORAT BRAND. 42mm; 27,98g. Sommer A13 kl.Rdf., vz

1737
270,-

Zinnmed. 1786 von Chr.Reich a.s. Regierungsantritt. Geharn. Brustb. r. Rs.Sonnenaufgangsszene mit aufs
Meer fahrendem Schiff vor Landschaft mit Burg, SCHON IM AUFGANG GLAENZEND. Kupferstift.
46mm; 40,65g. Mbg.9935; Henkel 1885 kl.Rdf., vz

1738

100,-
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1739

1,5:1

Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Friedrichs d'or 1798 A. 6,65g. Frbg.2425; J.101 GOLD, vz/f.vz1739 1650,-

1740
1,5:1

Friedrichs d'or 1798 A. 6,67g. Frbg.2425; J.101 GOLD, Prachtex., min.Kr., vz-st1740 1350,-

1741

Silbermed. 1798 von Loos a.d. Geburtstag der Königin Luise. Ihr Brustb. r. Rs.DES TREUEN VOLKES LIEBE
WAND DANKBAR DIESEN KRANZ im floralen Kranz. 36mm; 13,95g. Sommer A62 vz/f.st

1741
180,-

Silbermed. o.J.(um 1800) von Döll/Loos a.d. Konfirmation. Abendmahlszene. Rs.Religio hält Sternenkranz und
Kreuz. 50mm; 47,40g. Sommer B5 st

1742
200,-

Br.-Med. 1839 von Pfeuffer. 300-Jahrfeier der Einführung der Reformation durch Joachim II. Brb. Joachims und
Friedrich Wilhelms III. l. Rs.Kurfürst empfängt das Abendmahl. 54,80g; 45mm. DAZU: PREUSSEN, Albrecht
von Brandenburg, Groschen 1544. Mbg.1193; Schnell 329; Whiting 699 2 Stk., vz/st und ss

1743

50,-

1744

Zinn-Steckmed. o.J.(1815) von Stettner a.d. Frieden von Paris 1815. Brustb. von Franz I. von Österreich,
Alexander I. von Russland und Friedrich Wilhelm III. von Preussen. Rs.Justitia, Minerva und Concordia frontal
stehend, GERECHTIGKEIT WEISHEIT U EINIGKEIT BEGLÜCKEN D MENSCHHEIT. Innen Leporello mit
Bildern und Texten zu den Schlachten der Befreiungskriege. 50mm; 32,26g. Vgl.Preßler; 429(Av)/427(Rv)

Rs.kl.Kr.i.F., vz/ss

1744

280,-
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1745

1746

Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Silbermed. 1840 v.Fischer/Pfeuffer a.d. Huldigung zu Berlin. Kopf r.
Rs.Preuss.Wappen auf Eisernem Kreuz, darunter gekreuztes Zepter u.Schwert, umgeben von 8 Wappen auf
Adlerkette. 14,65g; 30mm. Sommer P68/1 feine Tönung, vz-st

1745

75,-

Br.-Med. 1846 von Pfeuffer a.d. Mansfelder Gewerkschaften, 1. Juni 1846. Kopf r. Rs.Ansicht der Betriebsgebäude.
42mm. Henckel 4719 Rs.Rdf., vz-st

1746
75,-

1747

1748

Br.-Med. 1851 von Kullrich a.d. Einweihung des Reiterdenkmals Friedrichs des Großen Unter den Linden. Brustb.
Fr.d.Großen l. Rs.Denkmal. 37,5mm; 23,14g. Sommer K5 vz

1747
50,-

Wilhelm II., 1888-1918, Goldmed. 1915 in 20 Mark-Grösse a.d.Waffenbrüderschaft mit Österreich im I. Weltkrieg.
Büsten der beiden Kaiser l. Rs.Strahlender Stern über beider Kronen. 7,99g; 22,5mm. Auf Rs.gepunzt A900.
vgl.Wurzb.2766 GOLD, min. Haarlinien, PP

1748

420,-

1749

1750

Silbermed. o.J. von Weigand als offizielle Gabe zur Goldenen Hochzeit von Bürgern in Preussen. Gestaffelte Brustb.
Wilhelms und Augustes r. Rs.5 Zeilen Schrift. 45mm; 51,12g. Sommer W82 ss-vz

1749
50,-

Silbermed. 1894 von Lauer. Einweihung des neuen Reichstagsgebäudes. Am Rd.: EIN GEDAECHTNISSTHALER.
17,94g; 33mm. vz

1750
60,-

1751 1752

Silbermed. 1895 von Oertel a.d. Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals. Brb. Wilhelm II. l. Rs.Landkarte. Rd.KANAL
SEGENSMÜNZE. 34mm; 18,95g. Lange 1380 vz/st

1751
80,-

Silbermed. 1896 v.Lauer a.d. 25jährige Bestehen des Deutschen Reiches. Gestaffelte Büsten von Wilhelm I.,
Friedrich III und Wilhelm II. l. Rs.7 Zeilen Schrift im Kranz. 32mm; 16,77g. Mbg.7047 kl.Rdf., PP

1752
80,-
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1753 1754

Silbermed. 1898 o.Sign. Palästinareise und Einweihung der ev. Erlöserkirche in Jerusalem. Kopf r. Rs.Erlöserkirche.
18,64g; 35mm. Whiting 818 vz aus PP

1753
100,-

Silbermed. 1898 o.Sign. Palästinareise. Büste mit Pickelhaube l. Rs.S.M.Y. Hohenzollern. Am Rand: PALÄSTINA
SEGENSMÜNZE. 18,64g; 35mm. kl.Kr., vz/st

1754
75,-

1755
1756

Silbermed. 1913 a.d. 25jährige Regierungsjubiläum, gestiftet vom Verband deutscher Brieftauben-Liebhaber-Vereine.
Brustb. in Uniform l. Rs.9 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. Rd.950 SILBER. 40mm; 32,04g.
Mbg.- O.-Box, matt., vz

1755

50,-

Silbermed. 1914 v.Lauer a.d. Sieger bei Longwy. Brb. Kronprinz Wilhelms l. Rs.Schwert zwischen Jahreszahl in
Eichenkranz und Schrift. Rd.SILBER 990. 33mm; 18,06g. Zetzm.4020 vz aus PP

1756
75,-

1757

Silbermed. 1914 von Oertel a.d. Waffenbrüderschaft mit Österreich. Gestaffelte Brb. Franz Josephs I. und Wilhelms
II. gegenüber. Rs.Schrifttafel, IN TREUE VEREINT SCHLAGEN WIR DEN FEIND. 35mm; 18,21g.
Zetzm.3007 vz aus PP

1757

80,-

Tragb. Silbermed. 1914 von Küchler. Brustb. in Totenkopfhusarenuniform l. Rs.Mars r. schreitend, hält Schwert
und Schild, DURCH KAMPF ZUM SIEG. Rd.SILBER 800. Ring an Öse. 34mm; 17,87g. DAZU:HINDENBURG,
Tragb. Silbermed. o.J. Brb. in Uniform v.vorn. Rs.Wappen unter 2 Ritterhelmen. Rd.800 SILBER. 34mm; 17,37g.
WILHELM I., Tragb. Br.-Med. 1897 a.s. 100. Geburtstag. Brb. in Uniforrm r. Rs.7 Zeilen Schrift, unten
Kaiserinsignien. 40mm; 32,97g. Zetzm.4019 3 Stk., Öse(3), vz

1758

60,-
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1759

Vers. Br.-Med. 1898 v. Christaller a.d. Tod von Otto von Bismarck. Brb. in Uniform mit Helm. Rs.Adler,
Brb.Wilhelm I, Friedrich II. und Wilhelm II. auf Lorbeerzweigen. 260,85g; 100mm. Mbg.10703 vz-prägefr.

1759
250,-

1760

1761

1762

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE CALENBERG-HANNOVER

Ernst August, 1679-1698, Dukat 1694 HB, Clausthal. 3,27g. Frbg.575; We.1915; Fiala 2706 GOLD, ss1760 950,-

1/3 Taler 1690 HB, Clausthal. St. Andreasberger Feinsilber. 6,49g. We.1987; Fiala 2757 vz1761 100,-

Georg Ludwig, 1698-1714, IIII Mariengroschen 1698 HB, Clausthal. We.2192 ss/ss-vz1762 60,-

1763

Silbermed. 1701 v. S.Lambelet a.d. Nachfolge seiner Mutter Sophia von der Pfalz auf den englischen Thron. Büste
der Kurfürstin r. mit Witwenschleier. Rs.Büste der Herzogin Mathilde (*um 1156, +1189), Gemahlin Heinrichs des
Löwen. 129,68g; 65mm. Brockm.752; Eimer 385 Prachtex. mit feiner Tönung, vz+

1763

1450,-
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17641,5:1

Georg II., 1727-1760, 1/2 Goldgulden 1750 S, Hannover. 1,63g.
Frbg.612; Fiala 4320; Welter 2522 GOLD, min.just., vz+

1764
850,-

1765

1,5:1

Goldabschlag vom 1 Pfennig 1737 S, im Dukatengewicht. Hlg.Andreas mit Kreuz stehend. Rs.Wertangabe in
4 Zeilen. 3,42g. We.2542; Müs.10.6.2/19 GOLD, vz

1765
3500,-

Abschläge sind Gepräge, die unter Verwendung von Originalstempeln in einem nicht zu den Normalausführungen
passenden Währungsmetall hergestellt sind. In diesem Fall handelt es sich ursprünglich um eine Kupfermünze, die
stattdessen in Gold geschlagen wurde. Benutzt wurden sie als Probeabschläge für den Herrscher bzw. Münzherrn, oder
als „Spekulationsprägungen der Münzmeister, ggf. handeltes es sich auch um Donative, d.h. die Abschläge wurden als
Geschenke verwendet. Als Edelmetallmünzen waren Goldabschläge im Dukatengewicht sicherlich umlauffähig, im
täglichen Gebrauch dürfte dies jedoch eher die Ausnahme gewesen sein.

1766
1,5:1

1767

1/4 Dukat 1730 S, Hannover. Gekröntes Monogramm. Rs.Pferd l. springend. 0,875g.
Frbg.605; We.2539; KM 234 GOLD, NGC MS-63

1766
1650,-

Georg III., 1760-1820, 24 Mariengroschen =2/3 Taler 1797 PLM, Clausthal. Feinsilber. 13,16g. We.2817 ss+1767 75,-

Pfennig 1788 IWS, Clausthal. Monogramm, 1789 IWS, 1793 PLM, 1794 PLM, 1798 PLM, 1800 PLM;
1741 IBH, Zellerfeld. Wilder Mann, 1766 IAP. KM 360 8 Stk., ss oder besser

1768
50,-

1769 1770

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE LÜNEBURG-CELLE

August der Ältere, seit 1611 Bischof von Ratzeburg, 1633-1636, Reichstaler 1635 HS, Clausthal. 28,65g.
We.882 Vs.korr., ss

1769
150,-

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE WOLFENBÜTTEL

Julius, 1568-1589, Reichstaler 1575. Sog. Lichttaler. 29,21g. Dav.9060; We.576 prägefr. Prachtex.1770 1500,-
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1771
1774

Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1597, Goslar. Wahrheitstaler. 29,04g.
Dav.9091; We.629 schöne Patina, Hsp., ss

1771
200,-

Friedrich Ulrich, 1613-1634, Kippergroschen =1/24 Taler o.J. 1618, 1619, 1620. Löwe. KM 77 4 Stk., ss-vz1772 90,-

Kippergroschen =1/24 Taler o.J. Löwe unter Tor; 1619 Tor zw. Löwen; 1620 2 Löwen; 1620 Löwe auf Tor.
KM 103 4 Stk., ss-vz

1773
90,-

Rudolph August und Anthon Ulrich, 1685-1704, Taler 1704, Braunschweig. Auf den Tod des Rudolf August
am 26.Januar. 29,07g. Dav.2113; We.1841 selten, l.gereinigt, ss-vz

1774
1250,-

1775 1776

24 Mariengroschen 1692 HCH, Braunschweig. Springendes Ross. 15,33g. We.2080 kl.Kr., l. porös, ss-vz1775 75,-

24 Mariengroschen 1693 HCH, Braunschweig. Springendes Ross. 15,29g. We.2080f. prägeschw., ss/ss+1776 75,-

1777
1778

24 Mariengroschen 1695 HCH, Braunschweig. Springendes Ross. 17,25g. We.2082 Kl.Sf., ss+1777 75,-

Anthon Ulrich, 1704-1714, Zinnmed. 1713 von H.P.Großkurt a.d. Rückkehr seiner Enkelin Elisabeth Christine.
Geharn. Brustb. r. Rs.Gekrönte Person l. kniend mit Lyra vor Altar. 42mm; 44,49g. Brock.239 kl.Rdf., ss-vz

1778
150,-

1779

1780

August Wilhelm, 1714-1731, Reichstaler 1727 EPH, Zellerfeld. 29,22g. Dav.2126; We.2376 Felder geglättet, ss1779 125,-

Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, 10 Taler 1796 MC, Braunschweig. 12,97g. Frbg.725 GOLD, ss/ss+1780 1450,-
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1781

1783

XVI Gute Groschen 1783 MC, Braunschweig. 13,94g. We.2911 ss/ss-vz1781 70,-

Pfennig 1787 MC, Braunschweig, Springendes Pferd. 1793 MC, 1796 MC, 1797 MC, 1798 MC (5x), 1799 MC
(3x), 1800 MC (3x). KM 995 15 Stk., ss oder besser

1782
75,-

Silbermed. 1785 von Abramson a.d. Tod seines Bruders, des preußischen Generals Maximilian Julius Leopold.
Dessen Büste l. Rs.Frankfurtia (Oder)trauernd r. an Urne. 42mm; 28,06g. Brockm.517 kl.Rdf., ss

1783
150,-

1784

BREMEN, STADT
Silbermed. 1684 (unsign.) a.d. 100-Jahrfeier des Gymnasiums in Bremen. Ansicht des Gebäudes. Rs.17 Zeilen
Schrift. 39,63g; 47mm. Jungk 11 kl.Rdf., ss+

1784
360,-

1785

1786

Br.-Med. 1874 von Brehmer als Prämie für die Internationale Landwirtschaftl. Ausstellung. Büste des Protektors
Kronprinz Friedrich Wilhelm l. Rs.Weibl. Gestalt mit 2 Kränzen vor Tafel. 44mm; 40,08g. Jungk 58 vz

1785
50,-

CHAM, STADT
Silbermed. 1824 a.d. 25jährige Regierungsjubiläum von Maximilian Joseph I. Stadtwappen, unten KAMM.
Rs.3 Zeilen Schrift. 27mm; 4,18g. Witt.2528 ss

1786
75,-

1787 1788

DACHAU, STADT
Silbermed. 1832 a.d. Einweihung des neuen Schulgebäudes. Wappen. Rs.8 Zeilen Schrift. 20mm; 2,05g. Witt.- f.st1787 50,-

DEUTSCHER ORDEN
Michael Küchmeister von Sternberg, 1414-1422, Schilling o.J. Doppelschild mit Adler auf Langkreuz, MAGS-T
MIA-hAEL-PRIM. Rs.Ordensschild auf Langkreuz, MONE-TA.DN-ORVM-PRVA. 1,49g. Vossb.787 ss

1788
60,-
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1789
1,5:1

Maximilian I., Erzherzog von Österreich, 1590-1618, Dukat o.J. Geharn. Erzherzog r. stehend mit Zepter.
Rs.Gekr. Wappen. 3,43g. Vgl.M.-T.389; Frbg.3379 GOLD, ss

1789
950,-

1790

Karl Alexander v.Lothringen, 1761-1780, Zinnmed. 1770 von Widemann a.d. Einkleidung des Coadjutors
Maximilian II. Franz von Österreich. Geharn. Brustb. Karls r., am Rande Punze 126. Rs.Geharn. Brustb.
Maximilians r. 46mm; 35,06g. Mont.2013; Dudik 301 f.st

1790

150,-

1791
1792

Zinnmed. 1780 von J.N.Wirt a.s. Tod. Geharn. Brustb. r. Rs.Trauernde Allegorie der habsburgischen Niederlande r.
sitzend vor Urne auf Podest, REQVIES OPTIM MERITORVM. 42mm; 27,12g. Dud.308 kl.Kr., ss-vz

1791
100,-

DILLINGEN, STADT
Br.-Preismed. 1890 von Drentwett a.d. Gewerbe-, Industrie- u. Landwirtschaftsausstellung. Stadtwappen.
Rs.11 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 38mm; 25,90g. vz

1792
50,-

1793 1794

1795

DONAUWÖRTH, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
Heinrich VI., 1190-1197, Brakteat. Über Mauerbrüstung die gekrönten Hüftbilder Heinrichs mit Schwert und
seiner Gemahlin Konstanze v.Sizilien mit Lilie v.vorn, dazwischen Kreuzstab. 0,72g. Gebh.2; Steinh.101 vz

1793
200,-

Brakteat. Über Dreibogen die gekrönten Brb. Heinrichs u. seiner Gemahlin Konstanze v.Sizilien v.vorn, durch
Kreuzstab getrennt, unten Rosette. 0,74g. Gebh.5 vz

1794
150,-

DRESDEN, STADT
Silbermed. 1893 von L. Diller, a.d. Bau der König-Albert-Brücke ('Das blaue Wunder') in Dresden. Ansicht der
Brücke. Rs.Ansicht der Kirche in Blasewitz. Am Rd.BEGONNEN 1891 VOLLENDET 1893. ELBETHALER.
18,29g; 33,5mm. Gebauer 1893.6 vz/st

1795

175,-

204



ALTDEUTSCHLAND

1796

1797

EMDEN, STADT
Hermann von Kalvelage, 1020-1051, Denar. Kopf r., +SEAO[+SEOV] Rs.Doppellinienkreuz, dazw. +A-HN-TH-
ON. 0,88g. Dbg.773a ss-vz

1796
90,-

ERFURT, ERZBISCHÖFLICH MAINZISCHE MÜNZSTÄTTE
Siegfried II. von Eppstein, 1208-1230, Brakteat. Thronender Erzbischof hält Kreuz und Krummstab. 0,56g.
Bonh.1111; Berger 2140; Leschhorn 4602 attraktives Ex., vz

1797
450,-

1798
1,5:1

ERFURT, STADT
Goldgulden 1622. Behelmtes Wappen, zu den Seiten des Helms die geteilte Jahreszahl 16 - ZZ, oben Rad.
Rs.Verziertes, vierfeldiges Wappen (Kapellendorf, Vippach, Vieselbach und Vargula) mit Mittelschild Erfurter
Rad. 3,23g. Frbg.916 GOLD, sehr selten, Schrötl.riss i.d.Mitte, ss

1798

7500,-

1799

1800

ESSLINGEN, STADT
Br.-Med. o.J.(19.Jh.) von O.Beh als Prämie des Esslinger Gewerbevereins. Stadtwappen. Rs.Weibl. Allegorie mit
Siegerkränzen zw. 2 Knaben, FÜR FLEISS UND KENNTNISSE. 40mm; 23,09g. Klein/Raff 98 f.vz

1799
50,-

FRANKFURT AM MAIN, STADT
Goldgulden o.J.(1491-1493). Mit Titel Friedrich III. St.Johannes v.vorn. Rs.Reichsapfel im Dreipass. 3,33g.
Ex Slg. Fernand David, Ed.V.Gadoury, Spring Auction 2022, Los 565. Frbg.940; JuF 121 Var. GOLD, ss

1800
750,-

1801

1,5:1

Dukat 1637. Gekrönter Adler in Kartusche. Rs.Schrift in Verzierungen. 3,49g.
Frbg.972; KM 85 GOLD, Prachtex., NGC MS-64

1801
1650,-
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1802 1803
1,5:1

Dukat 1643. 3,44g. Frbg.972; JuF 430 GOLD, Kr., vz1802 750,-

Dukat 1649. Gekrönter Stadtadler, NOMEN DOMINI.TVRRIS FORTISSIMa. Rs.DVCATVS NOVVS
REIBUB(!) FRANCO FVRT. 3,45g. Ex Rauch, Numismata 2011, Los Nr.665; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr.2539.
Frbg.976; JuF.460b GOLD, vz

1803

1250,-

1804 1805

Konventionstaler 1772 PCB. Mzm.Philipp Christian Bunsen. 27,70g. Dav.2226; JuF.877a s1804 100,-

Zinnmed. 1696 von J.Link. Stadtansicht mit Sachsenhausen, FRANCOFURTUM. Rs.Kaiserlicher Doppeladler
in Kartusche zw. Früchten, oben 2 Engel. 52mm; 25,28g. JuF 594; (AG) ss

1805
75,-

Zinnmed. 1848 von Neuss a.d. erste dt. Parlament. 41mm; 23,16g. DAZU:Zinnmed. 1848 von Neuss auf
Erzherzog Joh.v.Österreich. 40mm; 22,96g. Zinnmed. 1848 von Drentwett auf Heinrich von Gagern. 37mm;
19,27g. Br.-Med. 1835 von Voigt a.d. 50jährige Dienstjubiläum von Alexander Freiherr von Vrints-Berberich.
40mm; 46,88g. JuF 1129; 1146; 1164; 1042 4 Stk., ss bis vz

1806

90,-

Zinnmed. 1848 von Neuss a.d. Eröffnung des Parlaments. Doppeladler. Rs.Armin l. stehend. 41mm; 23,20g.
DAZU:Zinnmed. 1848 von Drentwett a.d. Wahl des Reichsverwesers. Büste Erzherzog Joh. von Österreich r.
Rs.DEM VERDIENSTE GEWEIHT. 37mm; 19,19g. Zinnmed. 1848 von Drentwett a.d. Nationalversammlung.
Brustb. Heinrich v. Gagern halbl. Rs.Doppeladler über 2 Eichen. 37mm; 19,60g.
JuF.1129; 1150; 1164 3 Stk., vz bis vz-st

1807

90,-

1808 1809 1810

FRIESACH, ERZBISCHÖFLICH SALZBURGISCHE MÜNZSTÄTTE

Eberhard I. Freier von Hippoltstein und Bibach, 1147-1164, Pfennig o.J., Friesach. Bischofsbrb. v.vorn mit
Krummstab und Stern. Rs.Doppelbogen mit drei Säulen darauf. 1,26g. CNA Ca 6 ss

1808
50,-

Anonym, 1150-1200, Pfennig. Münzstätte der Erzbischöfe von Salzburg. Büste des Erzbischofs von vorn.
Rs.Kirchengiebel mit zwei Türmen, darüber Kreuz. 1,25g. Bonh.2127 selten, ss+

1809
150,-

Adalbert III., 1168-1177 und 1183-1200, Pfennig o.J., Friesach. Bischofsbrb. mit Pendum und Messbuch von
vorn. Rs.Kirchenfassade mit 4 Ringel. 1,26g. CNA Ca 8; 1,255 ss+

1810
50,-

Lot Pfennig o.J., Friesach. Bischofsbrb. mit Pendum und Messbuch von vorn. Rs.Kirchenfassade mit 4 Ringel.
Gesamt: 5,71g. 5 Stk., ss

1811
100,-
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1812

1813
1814

FULDA, BISTUM
Adalbert III. von Harstall, 1788-1814, Konventionstaler 1795. 28,01g. Dav.2264 f.vz1812 300,-

GLOGAU, STADT
Heller o.J.(15.Jh.). Madonna mit Kind. Rs.Adler von vorn, l. blickend. 0,31g. Friedensb.648 l.prägeschw., vz+1813 60,-

GOSLAR, KAISERLICHE MÜNZSTÄTTE
Heinrich IV., 1056-1106, Denar. Gekrönter Kopf von vorn. Rs.Gebäude mit 3 Türmen und Portal. 0,68g.
Genaue Zuordnung unklar. Vgl.Dbg.701 selten, ss

1814
300,-

1815 1816

HALLE AN DER SAALE, STADT
Br.-Med. o.J. von Vestner a.d. Philosophen und Mathematiker Christian Wolff (*1679 +1754), u.a. tätig in Halle
und Marburg. Brustb. r. Rs.16 Zeilen Schrift. 41mm; 24,88g. Hoff.3154 ss-vz

1815
125,-

Zinnmed. 1847 von H.Lorenz a.d. Teuerung. Hungernde Familie am Tisch. Rs.Geschmückter Erntewagen , davor
eine dankende Familie. 42mm; 29,50g. Brett.2050 f.vz

1816
50,-

1817 1818

HAMBURG, STADT
Doppeldukat o.J. a.d. 4. Gebot und die Kinderliebe. 6,91g. Gaed.II, S.131 GOLD, Prüfspuren a.Rd., vz1817 2000,-

Dukat 1497. Madonna auf beiden Seiten, ohne Nesselblatt. 3,29g. Ex Slg. Fernand David, Ed.V.Gadoury,
Spring Auction 2022, Los 566. Frbg.1100; vgl.Gaed.2,216 GOLD, min.Hsp., ss

1818
800,-

1819
1,5:1

1820

Dukat 1750 IHL. Mit Titel Franz I. 3,43g. Frbg.1125; Gaed.150 GOLD, vz1819 1250,-

Silberabschlag vom Dukat 1742 IHL. Gaed.142; vgl. schöne Tönung, vz-st1820 170,-
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1821

Vergoldeter Br.-Guss eines doppelten Schautalers o.J.(17.Jh) a.d. Hochzeit zu Kana. Heiland segnet reich
gekleidetes Paar, WAS GOT ZUSAMMEN FVGET DAS SOL KEIN MENSCH SCHEIDEN. Rs.Szene der
Hochzeit zu Kana, IESUS CHRISTUS MACHET WASSER Z WEIN IN CANA GALI IO II. 56mm; 56,74g.
Gaed.II, S.144; var. ss

1821

160,-

1822 1823

Reichstaler 16Z1. Mit Titel Ferdinand II. 27,15g. Dav.5364; KM 123; Gaed.404 s/ss1822 150,-

Reichstaler 1621. Mit Titel Ferdinand II. 28,53g. Dav.5364; KM 123; Gaed.395 Rdk., f.ss1823 150,-

1824

Reichstaler 1694 IR. Mit Titel Leopold I. Mzm.Joachim Rustmeyer.
Dav.5374; Gaed.523 schöne Tönung, Felder alt geglättet, vz

1824
340,-

1825

Reichstaler 1730 IHL. Mit Titel Karl VI. Auf die 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession.
28,90g. Dav.2282; Gaed.524 schöne Tönung, ss+

1825
300,-
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1826

1828

Taler 1764 zu 48 Schilling OHK. Mit Titel Franz I. Dav.2285; Gaed.529 schöne Tönung, f.vz1826 350,-

32 Schilling 1794 OHK. Mit Titel Franz II.(I.); 8 Schilling 1727; Schilling 1840; 1846; 1851; 1855;
Sechsling 1855; Dreiling 1855. J.37 8 Stk., ss, vz

1827
95,-

Schilling =12 Pfennig o.J. (1480). Nach dem Rezess von 1468. 2,25g. Gaed.907 ss1828 75,-

1829
1830

Schilling (12 Pfennig) o.J. (1492). Nach dem Rezess von 1492. 2,250g. Gaed.911b; Jesse 521 Schrötlr., ss1829 100,-

Witten (4 Pfennig) o.J. (1387). Nach dem Rezess von 1387. 1,240g. Vs.Gaed.1140; Rs.vor DEVS' x ss1830 60,-

1831 1832

Dreiling (3 Pfennig), o.J. (1422). Nach dem Rezess von 1422. 0,690g. Beiderseits Stadtburg im Schild.
Gaed.1173; Jesse 417 ss

1831
100,-

Hohl-Blaffert (2 Pfennig) o.J. (1426). Komplettes Nesselblatt neben 2 Türmen, 32 Strahlenrand. 0,485g.
Gaed.1252; Jesse 279 ss

1832
75,-

1833

Hohl-Blaffert (2 Pfennige) o.J. (1451). Burg mit Nesselblatt im Tor, vierblättriges Kleeblatt im Turm. 29er
vStrahlenrand. 0,345g. Gaed.1260; Jesse 278 ss

1833
125,-

Hohlpfennig o.J. (1304). Nesselblatt im Tor, darüber Turm mit einem Fenster, glatter Rand. 0,560g. DAZU:
Hohlpfennig o.J. (1369). Nesselblatt im Tor, darüber Turm mit einem Fenster, 21er Strahlenrand. 0,42g;
Hohlpfennig o.J. (1372). Nesselblatt im Tor, darüber Turm mit vier Zacken, 17er Strahlenrand. 0,27g (Abbruch).
Gaed.1342; 1358; -; Leschh.756 3 Stk., ss

1834

90,-
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1835

1,5:1

1/2 Goldportugaleser 1888 von J.v.Langa a.d. Erweiterung des Stadthauses von 1814 (Sitz der Polizeibehörde).
Stadtwappen. Rs.Das Gebäude. Wurde verliehen ab 1890 für Dienstjubiläen von Polizei und Feuerwehr.
18,30g; 34mm. Gaed.2390; Oetling 1688 GOLD, Prachtex., min.Rdf., f.st

1835

3500,-

Das Stadthaus entstand 1814 als Sitz der Stadtverwaltung und der Polizei in Hamburg, zwischen dem Neuen Wall und
dem Bleichenfleet durch Umbau und Erweiterung des 1710 errichteten Görtz-Palais, das bereits von 1811 bis 1814
während der französischen Besetzung als Rathaus gedient hatte. In der Zeit des Nationalsozialismus diente das
Gebäude als Zentrale der Hamburger Gestapo, nach dem Zweiten Weltkrieg beherbergte es die Baubehörde und die
Senatsverwaltung für Umweltschutz. Da das Gebäude durch Bombentreffer 1943 weitestgehend zerstört war, musste
es nach dem Zweiten Weltkrieg wiederaufgebaut werden. Die Privatisierung des Komplexes und sein Umbau zu einem
Hotel, einem Restaurant und Einkaufsmöglichkeiten führten zu einer Kontroverse über die Möglichkeiten des
Gedenkens an die im Stadthaus verübten Verbrechen der Nationalsozialisten. Seit 2009 steht der gesamte Komplex
unter Denkmalschutz.

1836
1837

Tragb. Silbermed. o.J. (v.Schwartz u. Rierer) d. Hamburger Kriegerverbandes. Germania auf Kanonenrohr u.
Feldzeichen vor strahlender Landschaft. Rs.Hammonia mit Ruder u. Schild vor Kirchturm. 16,86g; 34mm.
Gaed.2023; Jungk 30 O.Öse, vz

1836

75,-

Silbermed. o.J.(1837) v. G.Voigt a.d. Gesellschaft zur Beförderung der Künste und nützlichen Gewerbe.
Bienenkorb, umgeben von Bienen, unten Gründungsjahr 1795. Rs. Hammonia l. sitzend. 27mm; 7,30g.
Gaed.2067 vz+

1837

50,-

1838

1839

Silbermed. 1842 von Loos a.d. Großen Brand. Phönix aus der Asche. Rs.Stadtplan. 44mm; 28,41g. Gaed.2075 f.st1838 500,-

Silbermed. 1888 als Gedenktaler zur 75jähr. Befreiung der Stadt am 18.März 1813. Wappen des Bürgermilitärs
inmitten von Wappen. Rs.Drei Zeilen Schrift im Schriftkranz. 19,24g; 34mm. Gaed.2316 st

1839
60,-
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1840

1841

Eins. geprägte Silberplakette 1898 von Schönauer a.d. Deutsche Turnfest. Hansekogge über Wappen. Oben
anhängend 'GUT HEIL' in Eichenschleife. Auf Rs. Silbermed. mit GUSTAV DESCHLER VEREINS-
/ZEICHEN/FABRIK *MÜNCHEN*. Am Band. Rs.Nadel. 22,5g; ca.70x45mm. vz

1840

75,-

Br.-Med. 1840 v.Pfeuffer a.d. Vollendung der neuen Schulgebäude des Johanneums. Sitz. Hammonia, Globus in
der Rechten. Rs.Ansicht der Schulgebäude. 42mm; 42,98g. Gaed.2068; Sommer P70 f.st

1841
50,-

1842

1843

Br.-Med. 1856 von Petersen a.d. 25jährige Amtsjubiläum des Präses des Handelsgerichts Dr. Eduard Heinichen.
Büste r. Rs.Justitia l. sitzend. 48mm; 48,53g. Gaed.2101 st

1842
75,-

Br.-Med. 1880 von Bergmann a.d. 3. Kochkunst-Ausstellung. Hammonia r. sitzend. Rs.Reich gedeckter Tisch,
WILLKOMMEN IN HAMBURG. 42mm; 34,50g. Gaed.2210 vz/st

1843
50,-

Große Br.-Med. 1888 v.Thielen/Weigand a.d. Anschluss der Stadt an das Zollg ebiet des Deutschen Reiches.
Brb. der Bürgermeister Versmann und Petersen r. Rs.Speicherstadt, Zollgebiet, Freihafen. 55mm; 68,27g.
Gaed.2326; Wurzb.3543 vz-st

1844

100,-

Eins. Br.-Med. 1930 von H.M a.d. 1.Intern. Polizei-Sternfahrt der Sportvereinigung Polizei. 98,16g; 65mm,
3mm dick. vz

1845
50,-

1844

1845
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1846

1847

Tragb. Br.-Plakette 1748 der LootszenBruderschafft Zu Evolgönne (Övergönne) und Neumühlen No.147.
100,21g; 72x55mm. sehr selten, ss

1846
100,-

Zinnmed. 1877 v.Bergmann a.d. Große Intern. Molkerei-Ausstellung. Sitz. Genius mit Caduceus, Korngarbe
und Füllhorn umgeben v. Milchvieh und Butterfass, im Abschnitt Stadtwappen. Rs.Stadtansicht mit Elbschiffahrt.
42mm; 20,69g. Gaed.2174 vz-st

1847

50,-

1848 1850

Zinnmed. 1882 von Lorenz a.d. 3.Deutsche Sängerbundesfest. Festhalle. Rs.Hammonia im Torbogen, darauf
SALVE. 42mm; 26,78g. Gaed.2238 vz aus PP

1848
50,-

Tragb. Zinnmed. 1892 von Bergmann a.d. 50jähr. Gedenkfeier des Brandes von 1842. Ansicht der Brandstätte.
Rs.Drei Zeilen Schrift im Schriftkranz. DAZU: Erinnerungsschrift von 1892 (16 S. mit Abb.) und Schrift der
Gothaer Feuerversicherungsbank (1950er Jahre) (4 S. mit Abb.). 20,40g; 39mm. Gaed.2425

2 Schriften (Neuwertig), Medaille Hsp., vz

1849

60,-

Versilb. Galvano (19.Jh.) des Scharfrichterpfennigs 1568 für Dirik Rademin. Familienwappen. Rs.Stadtwappen.
42mm; 34,91g. In altem Karton, mit Tuscheschrift. vgl.Gaed.I,1506 vz

1850
600,-

1851

Versilb. Galvano (19.Jh.) des Scharfrichterpfennigs 1726 für Johann Hermann Luis. Familienwappen.
Rs.Stadtwappen. 49mm; 51,39g. In altem Karton, mit Tuscheschrift (G.1782 Joh.Herm.Luis 1726). Gaed.Bd.I
S.268; Dingfelder 46 vz

1851

500,-
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1852
HANNOVER, STADT

Silbermed. o.J.(um 1900) als Prämie des Gartenbauvereins. Pferd l. Rs.VERDIENST IM GARTENBAU.
35mm; 14,95g. f.st

1852
60,-

1853
HENNEBERG-ILMENAU

Bernhard III. u. Friedrich II., 1691-1702, Ausbeutetaler 1697 BA, Ilmenau. Gemeinschaftsprägung nach
der Teilung 1691-1702, Anteil Gotha-Weimar. Mit schrägem Kerbrand. 28,89g.
Dav.7487; Schnee 637; Mers.4355 kl.Sf. a.Rd., ss

1853

550,-

1,5:1

1854

HERSFELD, ABTEI

Wilhelm V. von Hessen-Kassel als Administrator, 1/2 Reichstaler 1621, Kassel. Bekröntes Hersfelder Wappen
mit Mitra, Krummstab und Wappenmantel. Rs.Schwurhand und Auge der Vorsehung. 14,6g.
Schütz 719; Hoffm.804 sehr selten, vz

1854

11000,-
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Ludwig VIII. war von 1739 bis 1768 Landgraf von Hessen-Darmstadt. Seine Regierungszeit war
geprägt vom 7-jährigen Krieg (1756-1763). Ludwig stand auf Seiten des Kaisers und zählte die
persönliche Begegnung mit Joseph II. im Jahre 1764 zu den Höhepunkten seines Lebens. Schon kurz
nach Regierungsantritt 1741 bekam er die gern zur Schau gestellte Uniform eines Generalfeldmarschalls.
Ausgesprochen freundschaftlich war das Verhältnis zur jungen Königin Maria Theresia und ihrem
Ehemann Franz Stephan. Ihm durfte Ludwig VIII. 1745 auf der Fahrt zur Kaiserkrönung im Auftrag des
Kurfürstenkollegiums in Heidelberg das Wahldekret überbringen, was mit der Übertragung eines
Dragonerregiments und der Verleihung zum österreichischen Feldmarschall belohnt wurde.

1855

1,5:1

HESSEN-DARMSTADT

Ludwig VIII., 1739-1768, Goldmedaille zu 12 Dukaten 1745, a.d. Verleihung der Feldmarschallwürde durch
Maria Theresia v.M.Donner. 41,50g; 46mm. Hoffm.3719; Schütz 2957(AG) GOLD, sehr selten, f.vz

1855
24500,-

1856

Ludwig IV., 1877-1892, Br.-Preismed. 1889 von Ries der Industrieausstellung in Büdingen. Büste r. Rs.3 Zeilen
Schrift. 41mm; 36,38g. Wurzb.- selten, vz+

1856
200,-
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1857

Ernst Ludwig, 1892-1918, Br.-Plakette 1907 von Jobst a.d. 300-Jahrfeier der Universität Gießen. Büste l.
Rs.Siegfried Drache tötend. 48x48mm; 59,63g. Vgl.; Heidemann 842 vz-st

1857
75,-

1858

HESSEN-KASSEL
Philipp I., 1509-1567, 1/2 Taler-Klippe 1547 von Wilhelm Dumbshirn in Pyramidenform. Lamm Gottes zw. je
drei Zeilen Schrift. Rs.Neun Zeilen Schrift. 14,55g; 53x46mm. Die Zuordnung erfolgt ausschließlich aufgrund d
er Zuordnung von Köhlers Münzbelustigung. Als Kopie beigefügt. sehr selten, vz

1858

1000,-

1859
1860

Moritz der Gelehrte, 1592-1627, Reichstaler 1626. Löwe. Rs.Gekr. Fahnen mit Zweigen, Glöckchen und Sanduhr.
 29,25g. Dav.6723; Schütz 698.1 schöne Tönung, vz+

1859
1250,-

Friedrich II., 1760-1785, Vergoldete Br.-Med. 1763 a.d. Frieden von Hubertusburg. Geharn. Brustb. r. Rs.Merkur
auf Podest stehend, dah. Hafenansicht. 46mm; 36,88g. Hoffm.4943 Vs.Stempelf., fleckig, vz-st

1860
300,-

1861

HOHENLOHE-KIRCHBERG
Karl August, 1737-1767, Taler 1738. 28,75g. Dav.2358; Albr.210 ss1861 700,-
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1862

1863

Christian Friedrich Karl, 1767-1806, Konventionstaler 1781, Schwabach. 27,91g.
Dav.2359; Albr.212 Prachtex., schöne Tönung, vz+

1862
1850,-

ISNY, STADT

Batzen 1508. Mit Titel Maximilian I. 3,27g. Schulten 1382 ss1863 50,-

Batzen 1527. Mit Titel Karl V. 2,75g. Schulten 1383 ss1864 50,-

1865

1866

1867

Batzen 1531. Mit Titel Karl V. 3,04g. Schulten 1384 ss1865 50,-

JEVER

Graf Hermann, 1086, Denar. Gekrönter Kopf von vorn. Rs.Kreuz mit Kugeln in den Winkeln. 0,86g. Dbg.597 ss1866 60,-

KAISERSLAUTERN, STADT

Br.-Med. 1872 von Ries a.d. 3. Pfälzische Gewerbe- und Industrieausstellung. Weibl. Allegorie zw. Füllhorn und
Caduceus. Rs.2 Zeilen Schrift im Lorbeerkr. 41mm; 30,88g. vz-st

1867
60,-

1868 1870

KASSEL, STADT

Zinnmed. 1889 von JSF der Allgemeinen Ausstellung für Jagd Fischerei & Sport. Kopf des Protectors Heinrich, Prinz
von Preussen l. Rs.Wappen zw. Jagdutensilien. 40,53g; 50mm. Rdf., vz

1868
60,-

Briefmarken-Kapselgeld - Firma Herrenhütte Allstädt, Wilhelmstr. 1., zu 20 Pfennig. Grün, 33mm. DAZU:BERLIN,
 Briefmarken-K. - Firma Rotsiegel Krawatten zu 10 Pfennig. Grün, 33mm. Br.-K. - Nestle's Kindermehl wieder zu
haben zu  5 Pfennig. Braun, 33mm. OPPACH, Br.-K. - Frima E.L.Kempe & Co Aktiengesellschaft zu 10 Pfennig.
Grün, 33mm. Menzel; 4277.1; 2356.5; 2284.2; 19919.6 4 Stk., teils l.gewellt, vz

1869

90,-

KIEL, STADT

Silbermed. 1832 v.Loos/Pfeuffer a.d. 50jährige akademische Amtsjubiläum des Theologen J.C.R. Eckermann.
28,22g; 42mm. Slg.Opitz 848 vz-st

1870
150,-
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1871 1873

Br.-Med. 1847 von Loos/Schilling a.d. Versammlung der Land- und Forstwirte am 6.September. Hafenansicht mit
Segelschiffen. Rs.9 Zeilen Schrift über zwei Wappen. 50mm; 62,62g. Lange 172 vz

1871
80,-

KÖLN, STADT

Br.-Med. o.J.(1849) von Wiener auf 600 Jahre Grundsteinlegung des Kölner Doms. Vollendete Ansicht.
Rs.Aktueller Bauzustand. 59mm; 89,79g. Weiler 66 vz-st

1872
50,-

Versilb. Br.-Med. 1890 von Lauer a.d. Allgemeine Ausstellung für Kriegs-Kunst und Armeebedarf Köln 1890.
Germania frontal sitzend zwischen Gegenständen des Militärs. Rs.8 Zeilen Schrift. 60mm; 85,21g.
Kaiser 21 kl.Rdf., vz/st

1873

70,-

1874 1875

KONSTANZ, BISTUM

Hugo von Hohenlandenberg, 1496-1529, Batzen 1519. Mit Titel Maximilian I. 3,21g. Schulten 1703 ss1874 50,-

KONSTANZ, STADT

Batzen o.J.(1499-1533). 3,01g. Nau 55ff ss+/ss1875 50,-

1876

1877

KRONACH, STADT

Silbermed. 1832 a.d. 200jährige Jubiläum der Befreiung von den Schweden. Wappen zw. zwei 'geschundenen'
Männern, die ihre Haut tragen. Rs.4 Zeilen Schrift 20mm; 1,95g. Wilm.1173 vz

1876
50,-

LANDSHUT, STADT

Silbermed. o.J. v. R.(wohl J.A.Ries) a.d. Tierschutzverein Landshut. 11,05g; 30mm. sehr selten, pol.Stempel, vz-st1877 100,-
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1878

LEIPZIG, STADT

Bronzene Kalendermedaille 1863, signiert B.M. 'Calendarium Perpetuum'. Germania mit Kriegsgerät sitzt vor
Stadtansicht über den Namen der Wochentage. Rs.In vier konzentrischen Kreisen die Namen von Personen und
Orten, der Heerführer und Kriegsschauplätze. 31,02g;42,5mm. Im Original-Kalenderbuch (24 S.). Die Medaille
ist im Deckel eingelassen. Leipzig lud 1863 die Repräsentanten der Städte zur 50-Jahrfeier der Völkerschlacht ein.
Das war ihr Geschenk. Strothotte 1863; 2 vz, Buch bestossen

1878

200,-

1879 1880

LIMBURG, BISTUM

Karl Klein, 1886-1898, Br.-Med. 1886 von A.Scharff a.s. Amtsantritt. Brustb. l. Rs.Ansicht des Frankfurter
Doms, darüber bischöfliches Wappen. Rd.Punze A. 43mm; 34,60g. JuF 1450 vz

1879
75,-

LIPPE

Paul Alexander Leopold, 1802-1851, Br.-Med. 1845 von Lorenz a.d. 25jährige Regierungsjubiläum und
Silberhochzeit mit Emilie von Schwarzburg. Beider Büsten l. Rs.Lippia l. sitzend, hält Lorbeerkranz, dah.
Eiche. 42mm; 39,07g. Slg.Weweler 793 vz-st

1880

75,-

1881

LÖWENBERG, STADT

Heller o.J.(15.Jh.). Adler von vorn, l. blickend. Rs.Löwe l. 0,31g. Kopicki 8671 vz1881 60,-
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1882
1,5:1

LÜBECK, STADT

Dukat 1717. Reformationsjubiläum. Gekrönter Doppeladler mit Stadtschild auf der Brust. Rs.6 Zeilen Schrift.
3,48g. Frbg.1494; Behr.635b GOLD, Prachtex., EA/f.st

1882
3500,-

1883
1,5:1

Dukat 1797 HDF. Mit Titel Franz II. 3,46g. Frbg.1500; Schlumb.490 GOLD, f.vz1883 2450,-

1884

1885

Silb.-Senatsmed. o.J.(Gravur: 1914) von Loos für treue Dienste. Großes Stadtwappen. Rs.7 Zeilen grav. Schrift
im Eichenkranz. 58,7g; 51,5mm. Röhl 100.04.1 f.st

1884
75,-

MAGDEBURG, ERZBISTUM

Anonym, 11.Jahrh., Denar (1040-1100), Gittelde. Kreuz mit Krummstab. Rs.Kirchengiebel. 1,14g.
Mehl 918 l.gewellt, ss

1885
75,-

1886

1887

August von Sachsen-Weissenfels, Administrator, 1638-1680, 2/3 Taler 1671 HH-F, Magdeburg. 19,04g.
Dav.631; v.Sch.780 ss

1886
125,-

MAINZ, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

Otto III., 983-1002, AR Denar o.J. Kreuz mit 4 Kugeln. Rs.Kirchenfront mit Kreuz. 1,42g. Ex.Künker 2017,
 293, Los 1004. Dbg.778/9; Slg.Walther 8 selten, ss-vz

1887
85,-
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1888 1889

MANSFELD, EIGENTLICHE HINTERORTLINIE
Graf David, 1603-1628, Taler 1612 GM, Eisleben. Sog. 'Spruchtaler'. 28,09g. Dav.6977; Tornau 1145f. s-ss/ss1888 180,-

Christian Friedrich, 1641-1665, Taler 1649. Mzz. Kleeblatt. Ohne Münzmeisterinitialen neben dem Wappen.
28,25g. Dav.7019; Tornau 1410 selten, ss+

1889
300,-

1890

1891

MANSFELD, HINTERORTLINIE SCHRAPLAU
Gebhard VII., Joh.Georg I. und Peter Ernst, 1547-1558, 1/4 Taler 1547. 7,06g. Tornau 917 selten, ss1890 600,-

MANSFELD, VORDERORTLINIE
Ernst II., Hoyer VI., Gebhard VII. und Albrecht VII., 1526-1531, Taler 1531, Eisleben. 28,18g.
Dav.9476 gestopftes Loch, ss

1891
100,-

1892 1893

MANSFELD, VORDERORTLINIE ARTERN
Volrat, Wolfgang, Joh. Georg, 1620-1627, Taler 1624 HI, Artern. 28,63g. Dav.6962; Tornau 763f. ss/f.ss1892 160,-

Taler 1624 HI, Artern. Mzz. Zainhaken. 28,37g. Dav.6962; Tornau 763f. min.Fassungsspuren am Rd., ss1893 140,-

1894

MANSFELD, VORDERORTLINIE BORNSTEDT
Franz Maximilian und Heinrich Franz, 1644-1692, 1/3 Taler 1672 ABK, Eisleben. 9,50g.
Tornau 310; 311 kl.Rdf., ss/ss+

1894
75,-

221



ALTDEUTSCHLAND

1895

1896

MECKLENBURG-SCHWERIN
Friedrich Franz I., 1785-1837, 32 Schilling 1797. 18,34g. Kunzel 368; J.18b ss1895 75,-

Friedrich Franz II., 1842-1883, Br.-Med. 1857 von H.Wilck a.d. Wiederaufbau des Schweriner Schlosses.
Ansicht des alten Schlosses. Rs.Ansicht des neuen Schlosses. 44,53g; 45mm. Kunzel 73 vz

1896
100,-

1897 1898

Br.-Verdienstmed. o.J. von Kullrich. Büste r. Rs.DEM VERDIENSTE. 40mm; 28,85g.
Sommer K138 Entf.Öse, vz-st

1897
100,-

Br.-Med. 1861 von Kullrich a.d. 22. Versammlung dt. Land- und Forstwirte. Gekr. Wappen. Rs.7 Zeilen Schrift
im Kranz v. Eichenlaub u. landwirtschaftl. Gerätschaften. 42mm; 31,78g. Sommer K41 f.st

1898
75,-

1899

1900

MECKLENBURG-STRELITZ
Adolph Friedrich IV., 1752-1794, Silbermed. 1753 unsign. a.s. Regierungsantritt. Mecklenburgia r. stehend vor
Landschaftsszene. Rs.10 Zeilen Schrift. 40mm; 28,29g. Slg.Gaettens; 894 ss

1899
250,-

MEISSEN
Friedrich IV. der Streitbare, 1381-1428, Meißner Groschen o.J.(ab 1382), Freiberg. 2,72g. Krug 620/5 ss1900 60,-

1901 1903

Friedrich der Friedfertige, 1406-1440, Meißner Groschen o.J., Freiberg. 2,80g. Krug 582/3 ss-vz1901 75,-

Friedrich II., Friedrich und Sigismund, 1428-1436, Pfahlschildgroschen o.J.(1431-36), Freiberg. 2,90g.
Krug 989 ss+

1902
50,-

Friedrich II. der Sanftmütige, 1428-1464, Pfahlschildgroschen o.J.(1440/42), Zwickau. 2,79g. Krug 734/1 ss-vz1903 75,-
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1904

1905

Friedrich II. und Wilhelm III., 1440-1464, Schwertgroschen (1459-61), Freiberg. Mzz.halbe linke Rose. 3,01g.
Krug 1087/15 ss

1904
50,-

MÜNCHEN, STADT

Vergold. Silberplakette (.835) 1931 von Hoene der Firma M.A.N. für 50jähr. treue Dienste. Phönix steigt aus
der Asche auf vor Schmied. Rs.Gravur: Franz Wacker / 1909-1959. 103,26g; 85x85x1mm. selten, vz

1905
100,-

1906

1908

MÜNSTER, BISTUM

Franz Arnold von Wolff-Metternich, 1707-1718, 1/12 Taler 1717 WR. 3,33g. Schulze 206 f.vz1906 60,-

Clemens August von Bayern, 1719-1761, 1/6 Taler 1755. 4,64g; 4,29g. DAZU:Max.Fr.v.Königsegg-Rothenfels,
1762-84, 1/12 Taler 1763 IK, Münster. 2,98g. SACHSEN, Friedr.August, 1694-1733, 1/12 Taler 1703 EPH,
Leipzig. 3,37g. PADERBORN, BISTUM, Franz Arnold v.Mett., 1704-18, 1/12 Taler 1713. 3,25g.
BRANDENBURG-PREUSSEN, Fr.-Wilhelm, 1640-88, 1/12 Taler 1685 BH, Minden. 3,43g.
Schulze 245 6 Stk., ss

1907

90,-

Sedisvakanz 1761, Silbermed. 1761 von Thiebaud a.d. Sedisvakanz. Der Heilige Petrus stehend, hält Schwert
und Buch, umgeben von 21 Wappen. Rs.Karl der Große stehend mit Schwert und Reichsapfel, umgeben von 21
Wappen. 55mm; 44,01g. Zep.224; Schulze 252 Felder l.geglättet, ss-vz

1908

250,-

1909

1910

NASSAU

Friedrich Wilhelm, 1788-1816, Versilb. Br.-Med. 1813 v.Stettner a.d. Einzug in Amsterdam. Brb. l.
Rs.Stadtansicht von Amsterdam. 33mm; 13,35g. Bramsen 1286 ss-vz

1909
75,-

Adolph, 1839-1866, Silbermed. 1888 von Schiller a.d. Besuch des Herzogpaares in Wiesbaden. Gestaffelte
Büsten r. Rs.7 Zeilen Schrift. 22mm; 5,33g. Is.- vz-st

1910
60,-
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1911

1913

NORDHAUSEN, REICHSMÜNZSTÄTTE

Friedrich II., 1215-1250, Brakteat o.J. Sitzendes gekröntes Herrscherpaar mit Lilienzeptern v.vorn, dazwischen
Kreuzstab auf turmartigem Gebäude, umher doppelter Perlkreis. 0,63g.
Bonh.1201 Var.; vgl. Slg.Löbb.734 kl.Sf.a.Rd., vz

1911

250,-

NÖRDLINGEN, REICHSMÜNZSTÄTTE

Eberhard von Eppstein-Königstein, 1503-1535, Batzen 1516 (3,52g), 1518 (3,47g; 3,87g). Mit Titel Maximilian
I. DAZU:Batzen 1521 (3,63g). Mit Titel Karl V. Schulten 2416; 2423 4 Stk., f.ss bis ss

1912
80,-

Batzen 1531. Mit Titel Karl V. 3,48g. Schulten 2423 ss-vz1913 75,-

1914
1915

NÜRNBERG, STADT

Doppeldukat o.J. auf Jesus Christus. Sprudelnder Brunnen in Park. EIN BRUNN DES WASSERS DAS IN DAS
EWIGE LEBEN QUILLET. Rs.Schäfer in Landschaft. ER FÜHRET MICH ZUM WASSER AUF EINER
GRÜNEN AUEN. Aus der Zeit von Leopold I. (1658-1705). 6,42g.
Frbg.-; Kellner-; Slg.Erl.- GOLD, selten, Fassungsspuren, f.s

1914

360,-

1/2 Konventionstaler 1766. Mit Titel Joseph II. Bekröntes Stadtwappen. Rs.Gekrönter doppelköpfiger Adler.
14,04g. Kelln.354; Erl.775 Prachtex., schöne Tönung, f.st

1915
300,-

1916

1917

Silbermed. 1730 von P.P.Werner a.d. 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession. Brustb. Luthers und
Melanchtons gestaffelt r. Rs.Übergabeszene auf dem Reichstag, EIN GVT BEKENNTNVS VOR VIELEN
ZEVGEN. 42mm; 29,22g. Whiting 418 vz-st

1916

250,-

Eins. versilb. Hohlgussmed. o.J. auf Thobias Tucher Senior (um 1600). Brustb. halbr. 59mm; 35,57g. vz1917 100,-
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1918
1920

Br.-Med. 1764 von Oexlein a.d. Tod von Johann Sigmund Pfinzing. Geharn. Brustb. r. Rs.Trauernde weibl. Figur
l. sitzend vor Grabmal. 45mm; 35,76g. Slg.Erl.1825 kl.Rdf., ss

1918
100,-

Br.-Med. 1861 von Lauer a.d. Deutsche Sängerfest. Stadtansicht. Rs.7 Zeilen Schrift im Eichenkr. 30mm; 12,05g.
Erl.71 vz

1919
50,-

Br.-Med. 1885 von Ströbel a.d. Internationale Metallausstellung. Stadtansicht. Rs.Peter Vischer stehend in
Renaissance-Torbogen. 50mm; 68,84g. Erl.164 f.st

1920
125,-

1921 1922

Br.-Med. 1885 von Ströbel/Lauer a.d. die Internationale Metallausstellung. Stadtansicht unter Wappen. Rs.Peter
Vischer im Torbogen stehend zw. Medaillons von Jamnitzer und Cellini, unten Zunftwappen. 50mm; 67,38g.
Wurzb.6882; Slg.Erl.1274 f.st

1921

125,-

Br.-Med. 1886 von Ströbel/Lauer. Stadtansicht unter Wappen. Rs.Peter Vischer im Torbogen stehend zw.
Medaillons von Jamnitzer und Cellini, unten Zunftwappen. 50mm; 65,27g. Slg.Erl.1274; var. f.st

1922
125,-

1923 1924

Br.-Med. 1892 von Lauer a.d. Tod von August Ottmar Essenwein. Brustb. l. Rs.Ansicht des Germanischen
Nationalmuseums. 60mm; 85,53g. Erl.306 vz

1923
100,-

Br.-Med. o.J.(vor 1900) von Lauer a.d. St.Sebaldus Kirche. Ansicht. Rs.3 Zeilen Schrift in Kartusche. 50mm;
49,61g. Erl.1735a vz-st

1924
75,-
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1925 1926

Br.-Med. o.J.(vor 1900) von Lauer a.d. Liebfrauen Kirche. Ansicht. Rs.3 Zeilen Schrift in Kartusche. 50mm;
48,07g. Erl.1735e vz-st

1925
80,-

Zinnmed. o.J. von Vestner auf den Patrizier Clemens Volckamer. Brustb. mit Barett r. Rs.19 Zeilen Schrift. 40mm;
29,80g. Slg.Erl.1860 kl.Kr., ss

1926
75,-

1927 1928

Zinnmed. 1784 von Chr.Reich a.d. Überschwemmung Nürnbergs. Ansicht der überfluteten Stadt, dah. Regenbogen,
ICH WILL DENCKEN AN MEINEN BUND. Rs.Segelschiff mit Stadtgöttin vor Stadtansicht, ICH BIN IM
TIEFEN WASSER U DIE WASSER U DIE FLUTH WILL MICH ERSAEIFE. Kupferstift. 45mm; 27,63g.
Slg.Erl.1162 f.vz

1927

100,-

Silbermed. 1925 v.Lauer a.d. 400-Jahrfeier der Einführung der Reformation. Brb. Lazarus Spenglers r.
Rs.Stadtansicht Nürnbergs von Osten. Randpunze 76. 28,62g; 42mm. Erl.939 Prachtex., feine Kr., PP

1928
500,-

1929 1930

OPPENHEIM, STADT

Br.-Med. 1889 Schultz/Loos a.d. Wiederaufbau der Katharinenkirche. Kirchenansicht. Rs.10 Zeilen Schrift im
Weinblattkranz. 47mm; 48,17g. Rs.min.Graffito, vz-st

1929
60,-

OSNABRÜCK, BISTUM

Friedrich von York, 1764-1802, Silbermed. 1764 v. Pingo a.s. Wahl zum Bischof. Spes sitzt halbr. neben
Wappen, Mitra, Schwert u. Stab. Rs.9 Zeilen Schrift. 28,10g; 42,5mm.
Kennep.388; Brockm.1044 schöne Tönung, kl.Rdf., ss/vz

1930

140,-

PASSAU, BISTUM

Ernst von Bayern, 1517-1540, Batzen 1518, 1520, 1522. 3,13g; 3,01g; 3,22g. Schulten 2642 3 Stk., ss1931 90,-
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1932
1,5:1

PFALZ, KURLINIE NEUBURG

Karl Philipp, 1716-1742, 1/2 Carolin 1733. 4,87g. Ex Münzzentrum Rheinland 142, 2008, Nr.3932;
Ex Hirsch 372, 2022, Nr.2553. Frbg.2030 GOLD, f.vz

1932
950,-

1933 1934

Carolin 1733, Heidelberg o. Mannheim. 9,74g. Frbg.2029; Haas 17 A; KM 254 GOLD, ss1933 1250,-

Carolin 1733, Heidelberg o. Mannheim. 9,74g. Frbg.2029; Haas 17 A; KM 254 GOLD, kl.Sf., ss-vz1934 1450,-

1935
1,5:1

Carolin 1733, Heidelberg o. Mannheim. 9,74g. Frbg.2029; Haas 17 A; KM 254 GOLD, f.vz/vz1935 1750,-

1936
1,5:1

PFALZ, KURLINIE SIMMERN

Richard, 1569-1598, Dukat 1578 ID. 3,47g. Frbg.2051; Slg.Memm.2646 GOLD, kl.Rdf., l.gewellt, ss+1936 1000,-
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1937

POMMERN-STETTIN

Karl X. Gustav von Schweden, 1654-1660, Silbergussmed. 1659 von G.Tabert a.d. Abzug der
Belagerungstruppen. Der strahlende Name Jehovas im 5fachen Schriftkreis. Rs.Stadtansicht mit Hafen. Rs.Punze
XXXL. 45mm; 25,21g. Vgl.; Slg.Pogge 1172 Guss, ss

1937

500,-

1938 1939

REGENSBURG, HERZOGLICH BAYERISCHE MÜNZSTÄTTE

Heinrich (X.) der Stolze, 1126-1138, Pfennig (1120-30). Gekröntes Brustb. l., hält Lilienzepter. Rs.Herzogl. und
geistliche Brustb. von vorn, dazw. Fahne haltend. 0,87g. Emmerig 50 prägeschw., ss-vz

1938
80,-

REGENSBURG, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

Heinrich I., 948-955, Denar o.J. HEIMRICUS DUX (retrogr.), Kreuz, in drei Winkeln je 2 Kugeln. Rs.REGINA
CIVITAS, Kirchenfront, darin Münzmeistername IH=I. 0,96g. Hahn 10h4.; 1; Leschhorn - ss

1939
100,-

1940

1,5:1

REGENSBURG, STADT

Doppeldukat o.J. Mit Titel Joseph II. Stadtansicht. 6,73g. Frbg.2554; Beck.322,II GOLD, min.Hsp., ss1940 2450,-

19411,5:1

1942

1/32 Dukat o.J.(1750). Frbg.2547 GOLD, NGC MS-671941 300,-

Silberklippe 1881 v. Gebert a.d. Zusammenkunft bayerischer Numismatiker in Regensburg. Wappen
Bayern/Regensburg. Rs.5 Zeilen Schrift. 9,31g; 30x30mm. Slg.Erl.1251 st

1942
100,-
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1943

Br.-Med. 1849 von Birnboeck a.d. Industrie-Ausstellung. Stadtansicht. Rs.Schrift im Kranz von Symbolen der auf
der Ausstellung präsenten Industriezweige. 41mm; 28,60g. Wurzb.7874 vz

1943
75,-

1944 1945 1946

ROTTWEIL, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

Friedrich II., 1215-1250, Brakteat (ca.1200-1230). Adler im Perkreis, Kopf r., unten i.F. links Kugel. 0,38g.
Lesch.5536; Berger 2565 vz

1944
250,-

Brakteat (ca.1200-1230). Adler im Perkreis, Kopf r., links neben Kopf Kugel. 0,34g. Lesch.5536; Berger 2565 vz1945 250,-

Brakteat (ca.1200-1230). Adler im Perkreis, Kopf r., unten i.F. links Kugel. 0,30g. Lesch.5536; Berger 2565 vz1946 250,-

1947
1948

SACHSEN

Christian I., 1586-1591, 1/2 Reichstaler 1589 HB, Dresden. Kohl 73; Keil./Kahnt 146 vz1947 400,-

Christian II., Joh.Georg I. und August (Vormundsch.), 1591-1601, Reichstaler 1592 HB, Dresden.
Dav.9820A; Schnee 749 vz

1948
550,-

1949
1950

Reichstaler 1598 HB, Dresden. 28,53g. Dav.9820; Schnee 754; Keil.-Kahnt 186 Hsp., ss1949 85,-

1/2 Reichstaler 1592 HB, Dresden. 14,38g. Mers.777; Kohl 91 schöne Patina, kl.Hsp., ss+1950 90,-
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1951 1952

Christian II., majorenn, mit seinen Brüdern, 1601-1611, Reichstaler 1602 HB, Dresden. 28,96g.
Dav.7561; Schnee 758 kaum sichtb. Hsp., ss

1951
150,-

Reichstaler 1607, Dresden. 28,83g. Dav.7566; Schnee 767 Hsp., Vs.Graffito 35.D., Rs.geglättet, ss1952 75,-

1953 1954

1/4 Reichstaler 1604, Dresden. 7,23g. Kei-Ka.252; Kohl 107 Rs.Druckstelle, ss/ss+1953 75,-

1/4 Reichstaler 1611, Dresden. Prägung auf den Tod des Kurfürsten Christian II. 1611. 7,27g.
Kei-Ka.282 selten, Hsp., f.ss

1954
500,-

Johann Georg I., 1615-1656, 10 Dukaten 1630, Dresden a.d. 100-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger
Konfession. 34,53g. Frbg.2693 GOLD, sehr selten, vz bis prägefr., gut ausgepr. Prachtex.

1955
72500,-

1,5:1

1955
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1956

1,5:1

5 Dukaten 1617 a.d. 100jährige Reformationsjubiläum. Hüftbild Johann I. r. im Kurornat mit geschultertem
Schwert. Rs.Hüftbild Friedrich des Weisen r. ebenso. 17,02g. Mers.-; Frbg.2660; Whiting - GOLD, ss/ss+

1956
22500,-

1957

1,5:1

5 Dukaten 1630. Augsburger Konfession. 17,16g. Frbg.2698 GOLD, Prachtex., vz1957 17500,-

3 Dukaten 1630. Augsburger Konfession. 10,36g. Frbg.2700 GOLD, f.vz1958 8500,-

1,5:1

1958
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1959 1960

Reichstaler 1619, Mzz. Schwan. Dav.7591; Schnee 818 schöne Tönung, vz1959 480,-

Reichstaler 1624 (Mzz. Schwan), Dresden. Dav.7601; Mers.1032; Schnee 818 ss-vz1960 300,-

1961

Reichstaler 1630, Dresden. 100-Jahrfeier Augsburger Konfession. 28,90g. Dav.7605; Schnee 860 Rd.uneben, ss-vz1961 360,-

1962

1963

Johann Georg II., 1656-1680, Taler 1678 CF, Dresden. Gesamttaler. 28,94g.
Dav.7626; Schnee 952; Clauß-Kahnt 399 selten, ss+

1962
1500,-

Johann Georg III., 1680-1691, Gulden =2/3 Taler 1685 CF, Dresden. 15,64g.
Dav.808; Kohl 280 kl.Rdf., Rs.kl.Sf., ss-vz

1963
160,-

1964

1965

1966 1967

1/2 Taler 1687, Dresden. 14,46g. Kohl 276 sehr selten, Hsp., Sr., ss1964 400,-

Silbermed. 1683 a.d. Entsatz von Wien. Marsbüste r., EN MARS SAXONICUS. Rs.6 Zeilen Schrift.
19mm; 4,89g. Mers.1235 f.vz

1965
100,-

Miniatur-Silbermed.o.J. von H.Omeis a.d. Krieg gegen Frankreich 1688. Brustb. r. Rs.Kurhut über gekreuzten
Schwerten auf Eichenkranz, oben TUENTUR. 11mm1,18g. Mers.1244 f.vz

1966
90,-

Miniatur-Silbermed.o.J. von H.Omeis a.d. Krieg gegen Frankreich 1688. Brustb. r. Rs.Kurhut über gekreuzten
Schwerten auf Eichenkranz, oben TUENTUR. 11mm1,12g. Mers.1244 vz

1967
70,-

233



ALTDEUTSCHLAND

1968

1969

Johann Georg IV., 1691-1694, Taler 1694 IK, Dresden a.s. Tod. 28,94g.
Dav.7651; Schnee 984 Felder geglättet, vz

1968
1500,-

Gulden (=2/3 Taler) 1693 IK, Dresden. 15,28g. Dav.812; Kohl 317; Clauß-Kahnt 661 l.just., ss1969 100,-

1970 1971

Gulden (=2/3 Taler) 1693 IK, Dresden. 15,59g. Dav.812; Kohl 317; Clauß-Kahnt 661 min.just., f.vz1970 150,-

Gulden = 2/3 Taler 1693 IK, Dresden. 16,89g. Dav.813; Mers.1326 just., ss+1971 125,-

1972

1973 1974

Friedrich August I. der Starke, 1694-1733, Silbermed. 1733 von Haesling a.s. Tod. Büste r. Rs.Die kniende
Saxonia vor dem thronenden König. 14,35g; 33mm. Mers.- sehr selten, vz

1972
200,-

Friedrich August II., 1733-1763, Silberabschlag vom Dukaten 1738 a.d. Hochzeit von Maria Amalia mit
König Charles von Sizilien. 3,51g. Mers.1825; Frbg.2852a ss

1973
75,-

Groschen 1740, Dresden. Vikariat. 1,85g. Mers.1694; Kohl 522 f.st1974 100,-

1975 1976

Zinnmed. 1750 von Müller a.d. Errichtung des Grabmals für Moritz Graf von Sachsen. Geharn. Büste l.
Rs.Grabmal, 8 Zeilen Schrift. 54mm; 39,16g. Mers.4549; H.-Cz.2714 kl.Rdf., ss-vz

1975
75,-

Friedrich Christian, 1763, Konventionstaler 1763 IFoF, Dresden. Mit Signatur S am Armabschnitt. 28,01g.
Dav.2677b; Kahnt 1005; Schnee 1052 Vs.fleckige Patina, ss/f.vz

1976
160,-
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1977

1,5:1

Friedrich August III., 1763-1806, Dukat 1780 IEC, Dresden. Büste r., FRID:AUGUST:D:G:DUX
SAX:ELECTOR. Rs.Kurwappen im Lorbeerkr. 3,47g. Ex Hirsch 256, 2008, Nr.1322; Ex Hirsch 372, 2022,
Nr.2556. Frbg.2872; Buck 163b GOLD, Prachtex., EA/f.st

1977

5250,-

Gulden =2/3 Taler 1766 EDC, Dresden. 13,67g. Mers.1924; Buck 124b ss1978 50,-

1979 1980

Gulden =Vikariats-2/3 Taler 1792 IEC, Dresden. 13,94g. Buck 184 l.just., vz1979 100,-

Silbermed. 1793 von Höckner zum Besten der Armenschulen. Brustb. gestaffelt Friedr. August III. und Maria
Amalia Augusta r. Rs.Brustb. der Tochter Maria Augusta l. 30mm; 14,00g. Mers.1999 vz

1980
200,-

1981

1982

Silbermed. 1793, von Hoeckner zum Besten der Armenschulen. Brustbilder von Friedrich August III. und Maria
Amalia Augusta von Birkenfeld-Zweibrücken nebeneinander r. Rs.Brustbild von Maria Augusta l. 14,14g; 30mm.
Mers.-; Memmesh.2753 kl.Kr., vz

1981

100,-

Silbermed. o.J.(um 1800) von C.J.Krüger a.d. Konfirmation. Minerva mit Kind , auf Tempel zeigend, EINER
GLÜCKLICHEN ZUKUNFT ENTGEGEN. Rs.Pyramide, ZUFRIEDENHEIT SEY DEINES LEBENS
BEGLEITERIN, DEIN WOHL IST MEINER WÜNSCHE ZIEL. 39mm; 13,59g. Goppel 1104 vz-st

1982

200,-

1983
1984

Silbermed. 1800 von C.J.Krüger a.d. Beginn des 19.Jahrhunderts. Globus im Meer schwimmend, darauf Grenzen
von Sachsen. Rs.Allegorie des letzen Jahrhunderts überreicht Buch der ERFAHRUNG an Allegorie des neuen
Jahrhunderts, unten Karte von AUSTRALIEN, oben DIE BESTE LEHRERIN. 39mm; 19,67g. Mers.1987 vz-st

1983

200,-

SACHSEN-ALT-WEIMAR

Friedrich Wilhelm und Johann, 1573-1603, 1/2 Reichstaler 1586, Saalfeld. 14,26g.
Mers.3747; Koppe 52 kl.Hsp., ss

1984
100,-
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1985 1986

SACHSEN-ALTENBURG

Johann Philipp und seine drei Brüder, 1603-1625, Reichstaler 1610, Saalfeld. 28,57g.
Dav.7361; Schnee 266 Hsp., f.ss

1985
95,-

Taler 1623 WA, Saalfeld. 28,91g. Dav.7371; Mers.4169; Schnee 278 Hsp., ss1986 100,-

1987

Ernst I., 1853-1908, Br.-Med. 1906 unsign. a.d. Einweihung der Herzogin Agnes Gedächtniskirche. Ihr
Brustb. r. Rs.Ansicht der Kirche mit Sonnenstrahlen. 40mm; 25,30g. Wurzb.- vz

1987
75,-

1988

SACHSEN-ANHALT

Tragb. Br.-Hochwassermed. 2002 des Landes für persönliche Leistung bei der Bewältigung des Hochwassers im
August. 23g; 35,5mm, mit Miniatur auf Band, Tragb. Miniatur-Nadel und Verleihungsurkunde mit geprägtem
Siegel. prägefr.

1988

90,-
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1989 1990

SACHSEN-COBURG-EISENACH

Johann Casimir und Johann Ernst, 1572-1633, Reichstaler 1582, Saalfeld. 29,03g. Dav.9756; Schnee 170 ss+1989 340,-

Reichstaler 1599, Saalfeld. Dav.9760; Schnee 179 Hsp., ss1990 150,-

1991

SACHSEN-GOTHA-ALTENBURG

Ernst der Fromme, 1640-1675, Taler 1671 ABK, Gotha. Hochzeitstaler. Auf die Hochzeit seines Sohnes
Bernhard mit Maria Hedwig von Hessen-Darmstadt. 28,97g. Dav.7451; Steg.23; Schnee 432 ss

1991
1000,-

1992

Reichstaler 1672, Gotha. Seligkeitstaler. 11 Zeilen Schrift. Rs.10 Zeilen Schrift. 28,07g.
Dav.A7454; Steg.26; Schnee 439 min. Zainende, f.vz

1992
2500,-

1993

Reichstaler 1675, Gotha. Auf seinen Tod. 28,82g. Dav.7455; Steg.125; Schnee 442 selten, l.prägeschw., ss-vz1993 2600,-
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1994

Friedrich I., 1680-1691, Taler 1673 MR und gekreuzte Zainhaken, Saalfeld. Auf die Übernahme der Regierung
im Fürstentum Altenburg 1672 durch Prinz Friedrich. Bekröntes Wappen. Rs.Ein Wanderer wird von einem Arm
aus den Wolken geleitet. 28,78g. Dav.7459; Steg.30; Schnee 446; Grasser 350 schöne Patina, kl.Sf., vz

1994

2500,-

1995

Friedrich II., 1691-1732, Reichstaler 1723, Gotha. Familientaler. 28,82g. Dav.2716; Steg.239; Schnee 521 ss1995 3000,-

1996

Silbermed.1696 von C.Wermuth auf seine Vermählung mit Magdalena Augusta v.Anhalt-Zerbst. Beider Brb.
einander gegenüber. Rs.Beider Stammbäume nebeneinander. Randschrift: FELICISSIME CONSVMMATVM
SEPTIMIO IDVS IVNII ANNO M.DC.IVC. 71,38g; 52mm. Mers.3141 sehr selten, ss-vz

1996

3000,-

1997 1999

SACHSEN-HILDBURGHAUSEN
Ernst, 1680-1715, Doppelgroschen 1715. Sein Tod. 1,60g. Hollm.12; Schön 4 ss1997 75,-

SACHSEN-MITTEL-WEIMAR
Johann Ernst und seine fünf Brüder, 1622-1626, 1/24 Taler =Groschen 1622 CF, Reinhardtsbrunn.
KM C.67; Mers.3846 2 Stk., 1xFundbelag, ss

1998
75,-

SACHSEN-RÖMHILD
Heinrich, 1680-1710, Sechser 1691. Unter Fürstenhut sächsisches Wappen zwischen Palmzweigen. Rs.Reichsapfel
mit 6 zwischen Jahreszahl in floraler Verzierung. 1,32g. Mers.3510; Götz 7288 selten, ss

1999
200,-
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2000 2001

SACHSEN-WEIMAR
Johann Ernst II., 1662-1683, 2/3 Taler 1677, Weimar. 16,15g. Dav.892; Koppe 394 f.ss2000 75,-

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH
Anna Amalia, 1758-1775, Konventionstaler 1763, Eisenach. 28,18g. Ex.Slg.Horn. Schnee 394 Rs.l.just., ss-vz2001 3000,-

2002 2003

SCHAUMBURG-LIPPE
Adolf Georg, 1860-1893, Silbermed. 1869 von Brehmer. Silberhochzeit mit Hermine von Waldeck. Beider
Köpfe l. Rs.Schrift im Eichenkranz. 59,39g; 46,5mm. Weinm.102 vz aus PP

2002
125,-

Br.-Med. 1869 von Brehmer a.d. Silberhochzeit mit Hermine von Waldeck. Beider Büsten l. Rs.7 Zeilen Schrift
im Eichenkranz. 46mm; 50,43g. Weinm.102 vz

2003
50,-

2004

2005
2006 2007 2008

Georg, 1893-1911, Br.-Med. 1898 von Kurt Schäfer a.d. Vermählung von Prinz Max (*1871, +1904), Sohn des
Prinzen Wilhelm und Prinzessin Olga von Württemberg. Beider Brb. gestaffelt l. Rs.Beider gekrönter Wappen,
von Putten gehalten. 68,56g; 54mm. Weinm.123 vz

2004

75,-

SCHLESIEN-LIEGNITZ
Stadt, Heller o.J.(15.Jh). Brustb. St. Petrus r., hält Schlüssel. Rs.Adler von vorn, l. blickend. 0,27g.
Friedensb.588; Leschhorn 5259 Rs.l.dez., prägefr.

2005
50,-

SCHLESIEN-OPPELN
Bolko V., 1430-1460, Eins. Hohlheller o.J.(um 1450). Adler von vorn, l. blickend. 0,22g.
Friedensb.798; Leschhorn 4271 ss+

2006
50,-

Eins. Hohlheller o.J.(um 1450). Halbes Kreuz neben halbem Adler. 0,22g.
Friedensb.797; Leschhorn 4269 kl.Rdf., vz

2007
50,-

SCHLESIEN-TROPPAU
Stadt, Eins. Hohlheller (15.Jh.). Großes T. 0,25g. Kopicki 8748 ss-vz2008 50,-
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2009

2010

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Frederik VII. von Dänemark, 1848-1863, Münzmeisterpfennig o.J. a.d. Münstmeister T.C.W. Andersen in
Altona. Bronze. 22mm; 9,86g. Lange 207 ss-vz

2009
95,-

Deutsch-Dänischer Krieg, 1864, Zinnmed. 1864 v. Lorenz a.d. Befreiung Schleswig-Holsteins durch Preussen
und Österreich. 3 Brustbilder. Rs.Wappen über Schrift. 41mm; 19,72g. Lange 1205 vz

2010
50,-

2011

2013

2014

SCHLESWIG-HOLSTEIN-GOTTORP
Friedrich III., 1616-1659, 1/16 Taler 1653, Schleswig. 1,64g. Lange 351 ss/vz2011 50,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN-SCHAUENBURG
Ernst III., 1601-1622, Groschen =1/24 Taler 1618 (1,04g), 1619 (1,26g; 1,20g); 1620 (0,94g).
KM 73 4 Stk., ss-vz bis vz

2012
100,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN-SONDERBURG-AUGUSTENBURG
Friedrich VIII., 1863-1866, Br.-Med. 1864 a.d. Vereinigung v. Schleswig und Holstein. Brb. r. Rs.2 weibliche
Personifikationen v. Schleswig u. Holstein den dänischen Lindwurm abwehrend. 30mm; 12,73g.
Lange 568b Öse, vz

2013

60,-

SCHWEINFURT, STADT
Kipper Kupfer-Körtling 1622. 1,06g. Slg.Kraaz 1130 vz-st2014 75,-

2015
2017

2018

THALE A.HARZ, STADT
Silberabschlag von den Stempeln des 50 Pfennig 1921. Wilder Mann. 5,54g. Menzel 24929.3 Kr., ss2015 150,-

20 Mark 1918 Hexe, 10 Mark 1918 Hirsch, 5 Mark 1921 Teufelsmaske. Alle vergold. Bronze. Nicht im Menzel.
Menzel - 3 Stk., st

2016
75,-

TRIER, ERZBISTUM
Richard von Greifenklau, 1511-1531, Schilling 1512. 1,06g. Noss 573 selten, ss2017 540,-

ULM, STADT
Taler 1624. Nau 97; Binder 85; Dav.5903 feine Tönung, kl.Rdf., gr.Sf.a.Rd., prägefr.2018 1000,-
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2019 2020

Silbermed. 1912 v.F.Miller a.d. Fischerstechen anl. der Eröffnung der neuen Brücke am Gänstor. Stadtansicht
mit Münster und Brücke. Rs.Fischerstechen. 15,44g; 33,5mm. Nau 280; Wurster 2093 NGC MS-63

2019
100,-

Br.-Med. o.J.(19.Jh.) von C.Schnitzspahn als Schulprämie der Realanstalt. Ansicht des Münsters. Rs.3 Zeilen
Schrift. 37mm; 17,72g. Nau 241 st

2020
75,-

2021
1,5:1

WÜRZBURG, BISTUM

Adam Friedrich von Seinsheim, 1755-1779, Neujahrsgoldgulden 1774. Brustb. im Ornat r., dav. Wappen,
AD.FRI.D.G.EP.BAM.ET WIR.S.R.I.P.F.O.DVX. Rs.Palme mit Würzb. Wappen, S.P.-Q.W., EIN GOLD
GULDEN. 3,24g. Ex Möller 50, 2008, Nr.2605; Ex Hirsch 372, 2022, Nr.255.
Frbg.3726; Helm.719 GOLD, Prachtex., vz-st

2021

3950,-

2022

2023

WÜRZBURG, STADT

Silbermed. 1843 von Neuss a.d. 1100jährige Jubiläum des Hochstifts. Die Heiligen Bonifacius, Kilian und
Burkhard auf Podesten. Rs.Ansicht der Domkirche. 41mm; 27,96g. Forster 544 vz

2022
75,-

Silbermed. 1845 von Piltz a.d. Gesangfest. Weibl. Allegorie l. stehend vor Podest, GESANG DER SEY
MEIN LORBEERZWEIG. Rs.5 Zeilen Schrift im Weinblattkr. 30mm; 10,92g. vz/st

2023
60,-

Lot Medaillen, überwiegend 19.Jh., meist AE und SN, darunter: SACHSEN, Albert, 1873-1902, Silbermed. 1889
a.d. 800-Jahrfeier des Hauses Wettin. 33mm; 17,77g. LINZ, Br.-Med. 1883 a.d. 50jährige Bestehen des Francisco
Carolinum Museums. 48mm; 56,51g. HAMBURG, Br.-Med. 1914 a.d. Polizeibehörde. 45mm; 39,47g. KRUPP,
Alfred, 1812-1887, Br.-Med. 1892 a.d. Errichtung des Denkmals in Essen. 42mm; 36,75g (3x), und weitere,
insgesamt 19 Stück. BITTE ANSEHEN. 19 Stk., ss bis vz

2024

90,-

Lot Kleinmünzen, überwiegend 17./18.Jh., AE und AG, z.B.: B+L, Karl I., 1735-80, 2/3 Taler 1764 IDB; B+L,
6 Mariengroschen 1689; BR-PREUSSEN, Fr.II. 1740-86, 2 Stüber 1756 C; WERDEN+HELMSTEDT, 8 Heller
1647; HABSBURG, Leopold I., 6 Kreuzer 1673 KB; darunter auch AUSLAND, UNGARN, Ferdinand, 1526-64,
Denar 1537,1538,1552;  SCHWEDEN-RIGA, Karl XI., Solidus 1663; und viele weitere, insgesamt ca. 94 Stück,
BITTE ANSEHEN. 94 Stk., überw. ss

2025

190,-
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2026 2027

ANHALT-BERNBURG

Alexander Carl, 1834-1863, Ausbeutetaler 1834. AKS 15; T.2; Dav.502 ss/vz2026 140,-

Ausbeutetaler 1846. AKS 16; T.3; Dav.504 kl.Kr., vz2027 90,-

2028
2029

Ausbeutevereinstaler 1861. AKS 17; T.6; Dav.506 Erstabschlag2028 210,-

ANHALT-DESSAU

Leopold Friedrich, 1817-1871, Vereinstaler 1863 A. Vereinigtes Herzogtum.
AKS 35; T.11; Dav.510 PCGS MS-61

2029
300,-

2030
2031

BADEN

Carl, 1811-1818, Kronentaler 1816 D. AKS 25; T.15; Dav.515 ss/vz2030 300,-

Ludwig, 1818-1830, Taler 1829. AKS 53; T.18; Dav.518 vz2031 320,-

2032
2033

Taler 1830. AKS 53; T.18; Dav.518 seltenes Jahr, vz+2032 320,-

Leopold, 1830-1852, Kronentaler 1836. Zu ihrer Völker Heil. AKS 87; T.23; Dav.523 vz+2033 170,-

242



DEUTSCHE MÜNZEN 1800 - 1871

2034
2035

Doppeltaler 1852. AKS 89; T.26; Dav.526 vz+2034 400,-

Doppelgulden 1846. AKS 91; T.27; Dav.527 f.st/st2035 400,-

2036 2037

Doppelgulden 1852. AKS 91; T.27; Dav.527 vz+2036 190,-

Friedrich I. Prinzregent, 1852-1856, Doppelgulden 1856. AKS 116; T.29; Dav.529 vz+2037 1100,-

2038

1,5:1

Friedrich I., 1856-1907, Vereinstaler 1858. AKS 123; T.30; Dav.530 Prachtex., äußerst selten i.d. Erhaltung, st2038 1300,-

2039
2040

Vereinstaler 1859. AKS 123; T.30; Dav.530 PCGS MS-632039 520,-

Vereinstaler 1868. AKS 124; T.31; Dav.531 ss2040 60,-
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2041 2042

BAYERN

Maximilian IV. Joseph, 1799-1806, Konventionstaler 1800. AKS 4; T.32; Dav.540 vz/st2041 700,-

Konventionstaler 1805. AKS 9; T.38; Dav.546 Prachtex., f.st2042 3100,-

2043
1,5:1

Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Dukat 1821. 3,48g. AKS 38; Frbg.265; KM 703 GOLD, vz2043 2850,-

2044 2045

Kronentaler 1821. AKS 44; T.44; Dav.554 vz/st2044 380,-

Konventionstaler 1806. AKS 45; T.40; Dav.548 vz/st2045 1200,-

2046

2047

Konventionstaler 1822. AKS 49; T.46; Dav.554 f.vz2046 380,-

2 Pfennig 1816. AKS 56 ss+2047 100,-
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2048
2049

Konventionstaler 1818. Verfassung. AKS 59; T.45; Dav.553 f.st2048 250,-

1/2 Schulpreistaler o.J.. AKS 64; J.19 ss+2049 240,-

2050 2051

Ludwig I., 1825-1848, Doppelgulden 1846. AKS 77; T.89; Dav.594 f.st2050 180,-

Geschichtsdoppeltaler 1837. Münzvereinigung. AKS 98; T.75; Dav.581 feine Tönung, Rdf., vz+2051 400,-

2052 2053

Geschichtsdoppeltaler 1839. Reitersäule. AKS 100; T.77; Dav.583 vz/st2052 520,-

Geschichtsdoppeltaler 1841. Standbild Richters. AKS 102; T.79; Dav.586 vz/st2053 400,-

2054 2055

Geschichtsdoppeltaler 1843. Hochschule Erlangen. AKS 105; T.82; Dav.590 vz+2054 480,-

Geschichtsdoppeltaler 1845. Geburt des Erbprinzen. AKS 108; T.85; Dav.593 Prachtex., st2055 780,-
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2056 2057

Geschichtsdoppeltaler 1847. Mespelbrunn. AKS 110; T.87; Dav.596 vz/st2056 1000,-

Geschichtstaler 1827. Bayer.-Württ. Zollverein. AKS 116; T.52; Dav.559 vz/st2057 380,-

2058 2059

Geschichtstaler 1828. Segen des Himmels. AKS 121; T.56; Dav.563 ss/vz2058 125,-

Geschichtstaler 1828. Verfassungssäule. AKS 123; T.55; Dav.562 vz/st2059 420,-

2060 2061

Geschichtstaler 1829. Handelsvertrag. AKS 124; T.57; Dav.564 st2060 500,-

Geschichtstaler 1830. Bayerns Treue. AKS 125; T.58; Dav.566 Erstabschlag2061 650,-

2062 2063

Geschichtstaler 1833. Denkmal der 30000 Bayern. AKS 129; T.62; Dav.570 f.st2062 600,-

Geschichtstaler 1834. Landtag. AKS 130; T.63; Dav.571 f.st2063 550,-
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2064

1,5:1

Goldabschlag des Geschichtstalers von 1834. Landtag. 48,54g. Späterer Abschlag von den Originalstempeln/Later
Strike from original dies (lt. Angabe Bayerisches Hauptmünzamt).
AKS 130; T.63; Dav.571 GOLD, sehr selten, f.st

2064

18000,-

2065

2066

Geschichtstaler 1835. Aibling. AKS 134; T.67; Dav.575 vz/st2065 520,-

Geschichtstaler 1835. AKS 136; T.69; Dav.577 Rs.kl.Kr., vz2066 440,-

2067

Geschichtstaler 1836. Otto-Kapelle. AKS 138; T.71; Dav.579 f.st2067 580,-
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2068

1,5:1

Goldabschlag des Geschichtstalers 1836. Otto-Kapelle. 48,57g. Späterer Abschlag von den Originalstempeln/Later
strike from original dies (lt. Angabe Bayerisches Hauptmünzamt).
AKS 138; T.71; Dav.579 GOLD, sehr selten, f.st

2068

18000,-

2069

1,5:1

Maximilian II., 1848-1864, Vereinskrone 1857. 11,11g. Nur 771 Ex. geprägt.
AKS 140; J.131 GOLD, Prachtex., sehr selten, kl.Kr., vz-st

2069
12500,-

2070

1,5:1

1/2 Vereinskrone 1857. 5,54g. Nur 1.749 Ex. geprägt. AKS 141; Frbg.281 GOLD, Prachtex., sehr selten, PP/EA2070 12500,-
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2071

2072

Doppeltaler 1862. AKS 148; T.100; Dav.608 Prachtex., PCGS MS-642071 2750,-

Vereinstaler 1863. AKS 149; T.98; Dav.606 f.st/st2072 180,-

2073
2074

Doppelgulden 1856. AKS 150; T.90; Dav.600 st2073 200,-

Geschichtsdoppeltaler 1848. Verfassung. AKS 163; T.92; Dav.598 Erstabschlag, f.st2074 1000,-

2075 2076

Geschichtsdoppeltaler 1854. Industrie-Ausstellung München. AKS 166; T.95; Dav.603 f.st/st2075 500,-

Geschichtsdoppeltaler 1854. Industrie-Ausstellung München. AKS 166; T.95; Dav.603 fleckig, ss2076 190,-

2077
2078

Geschichtsdoppeltaler 1856. Süd-Nord-Bahn. AKS 167; T.96; Dav.605 vz/st2077 1100,-

Ludwig II., 1864-1886, Vereinstaler 1865. AKS 173; T.102; Dav.609 vz/st2078 220,-
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2079 2080

Vereinstaler 1865. Mit Scheitel. AKS 173; T.102; Dav.609 ss/vz2079 60,-

Vereinstaler 1868. AKS 176; T.105; Dav.611 Erstabschlag, st2080 140,-

2081 2082

BERG

Maximilian IV. Joseph, 1799-1806, Taler 1803. AKS 1; T.108; Dav.622 vz2081 950,-

Taler 1806. AKS 2; T.109; Dav.623 f.vz2082 1400,-

2083

2084

Joachim Murat, 1806-1808, Reichstaler 1806. AKS 9; T.110; Dav.624 vz+2083 1700,-

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG

Karl II. unter Vormundschaft, 1815-1823, 1/12 Taler 1820 MC, Braunschweig. AKS 31; J.223 Prachtex., vz-st2084 50,-

2085 2086

Wilhelm, 1831-1884, Doppeltaler 1843. AKS 72; T.118; Dav.633 vz+2085 600,-

Doppeltaler 1855. AKS 73; T.119; Dav.633 vz/st2086 450,-
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2087 2088

Taler 1854. AKS 80; T.121; Dav.634 st2087 600,-

Vereinstaler 1865. AKS 81; T.123 kl.Sf., ss+2088 60,-

2089
2090

Vereinstaler 1870. AKS 81; T.123; Dav.636 Erstabschlag, st2089 290,-

Doppeltaler 1856. 25jähr. Reg.-Jub.. AKS 97; T.122; Dav.635 f.st2090 400,-

2091 2092

BREMEN
Freie Hansestadt, Taler 1865. Zweites Deutsches Bundesschießen. AKS 16; T.126; Dav.628 Erstabschlag, st2091 180,-

Taler 1871. Siegestaler. AKS 17; T.127; Dav.629 NGC MS 652092 300,-

2093
1,5:1

FRANKFURT
Freie Stadt, 1815-1866, Dukat 1853. 3,50g. Aufl.1121 Ex. AKS 1; J.53; Frbg.1027; Schl.245 GOLD, vz2093 1450,-

2094

Doppeltaler 1842. AKS 2; T.131; Dav.641 vz2094 200,-
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2095 2096

Doppeltaler 1844. AKS 2; T.131; Dav.641 vz2095 320,-

Vereinsdoppeltaler 1861. AKS 4; T.145; Dav.651 kl.Kr., ss-vz, im r.Feld der Rs.Hitzespur/Lötspur2096 75,-

2097 2098

Doppeltaler 1862. AKS 4; T.145; Dav.651 f.st2097 210,-

Doppeltaler 1866. AKS 4; T.145; Dav.651 kl.Kr., vz2098 125,-

2099 2100

Vereinstaler 1859. AKS 8; T.142; Dav.649 f.st2099 90,-

Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 Prachtex., vz-st/st2100 150,-

2101
2102

Gulden 1861. AKS 13; J.33 f.st2101 120,-

Doppelgulden 1855. 300-Jahrfeier Religionsfrieden. AKS 42; T.138; Dav.647 st2102 210,-

2103

Vereinstaler 1863. Fürstentag. AKS 45; T.147; Dav.654 st2103 280,-
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2104 2105

HAMBURG
Freie und Hansestadt, 32 Schilling 1809. CAIG. AKS 14; J.39b ss2104 75,-

HANNOVER
Georg III., 1760-1820, Gulden =2/3 Taler 1814 C. Feinsilber. 13,05g(.993). AKS 6; J.1a f.vz2105 75,-

2106

1,5:1

Georg IV., 1820-1830, 10 Taler 1822 B. 13,23g. AKS 26; J.108; Frbg.1158 GOLD, min.Rdf., f.vz2106 1950,-

16 Gute Groschen 1829 (ss/ss+). DAZU:Wilhelm IV., 16 Gute Groschen 1831 (ss-vz). AKS 38 2 Stk., ss u. besser2107 100,-

2108 2109

Wilhelm IV., 1830-1837, Taler 1834 B. AKS 62; T.152; Dav.662 ss/vz2108 140,-

Taler 1834. AKS 63; T.153 vz2109 300,-

2110

Taler 1835 A. AKS 63; T.153; Dav.663 f.st2110 450,-

2111
1,5:1

Ernst August, 1837-1851, 10 Taler 1838 B. 13,29g. AKS 87; J.118; Frbg.1170; KM 175 GOLD, Prachtex., vz-st2111 3500,-
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2112

1,5:1

2113

10 Taler 1849 B. 13,09g. AKS 91; J.128 GOLD, ss2112 1500,-

2 1/2 Taler 1847. AKS 97; J.123 GOLD, vz2113 750,-

2114 2115

Taler 1838 A. AKS 99; T.156; Dav.666 kl.Kr., vz/st2114 230,-

Taler 1840 S. AKS 103; T.161; Dav.671 ss/vz2115 230,-

2116 2117

Taler 1846 A. AKS 105; T.164; Dav.673 vz2116 270,-

Taler 1848 A. AKS 105; T.166; Dav.673 vz/st2117 240,-

2118 2119

Georg V., 1851-1866, Doppeltaler 1855 B. AKS 142; T.173; Dav.681 vz/st2118 330,-

Doppeltaler 1862 B. AKS 143; T.175; Dav.683 f.st2119 430,-

2120

2121

1/12 Taler 1853 B. AKS 146; J.85 st/f.st2120 100,-

Ausbeutetaler 1854 B. AKS 158; T.170; Dav.678 ss2121 60,-
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2122 2123

Taler 1856 B. Letzter und seltenster Jahrg. dieses Typs. AKS 158; T.170 f.st2122 270,-

Vereinstaler 1865 B. Sieg bei Waterloo. AKS 160; T.176; Dav.684 NGC MS 62 PL2123 200,-

2124 2125

Vereinstaler 1865 B. Ostfriesland. AKS 161; T.177; Dav.685 f.st2124 500,-

Vereinstaler 1865 B. Upstalsboom. AKS 162; T.178; Dav.686 f.st/st2125 580,-

2126

2127
1,5:1

HESSEN-DARMSTADT

Ludwig I., 1806-1830, Kronentaler 1825. AKS 72; T.193; Dav.700 ss/vz2126 320,-

Ludwig II., 1830-1848, 5 Gulden 1835 HR. 3,36g.
AKS 98; J.62; Frbg.1232 GOLD, Prachtex., min.Berührungen, f.st

2127
1850,-

2128 2129

Doppeltaler 1842. AKS 99; T.195; Dav.702 f.st2128 600,-

Doppeltaler 1844. AKS 100; T.196; Dav.703 f.st2129 700,-
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2130 2131

Doppelgulden 1847. AKS 101; T.197; Dav.704 ss/vz2130 320,-

Ludwig III., 1848-1877, Vereinstaler 1870. AKS 120; T.200; Dav.707 vz/st2131 380,-

2132 2133

Doppelgulden 1856. AKS 121; T.198; Dav.705 vz2132 230,-

HESSEN-KASSEL

Wilhelm II., 1821-1831, Taler 1822. AKS 19; T.183; Dav.691 ss/vz2133 750,-

2134

2135

Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm, 1831-1847, Doppeltaler 1843. AKS 43; T.185; Dav.693 ss/vz2134 340,-

Silbergroschen 1841. AKS 50; J.37 vz-st2135 75,-

2136
2137

Friedrich Wilhelm I., 1847-1866, Doppeltaler 1855. AKS 60; T.188; Dav.695 ss/vz2136 290,-

Taler 1851. AKS 61; T.189; Dav.696 seltenes Jahr, ss/vz2137 140,-
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2138
2139

Vereinstaler 1860. AKS 62; T.190; Dav.697 ss/vz2138 130,-

HOHENZOLLERN-HECHINGEN

Hermann Friedrich Otto, 1798-1810, Konventionstaler 1804. AKS 1; T.203; Dav.715 selten, f.st2139 2800,-

2140

2141

HOHENZOLLERN-SIGMARINGEN

Friedrich Wilhelm IV. von Preussen, 1849-1861, 1/2 Gulden 1852 A. AKS 21; J.22; KM 4 f.vz2140 100,-

LIPPE

Paul Friedrich Emil Leopold, 1851-1875, Vereinstaler 1866 A. Münzvertrag vom 21.Januar 1857.
AKS 16; T.213; Dav.725 vz/st

2141
340,-

2142 2143

MECKLENBURG-SCHWERIN

Paul Friedrich, 1837-1842, Gulden 1840. AKS 32; J.45 Fassungsspuren a.Rd., ss+2142 60,-

Friedrich Franz II., 1842-1883, Taler 1848 A. AKS 37; T.214; Dav.727 f.st2143 290,-

Taler 1848 A. AKS 37; T.214; Dav.727 min.Rdf., ss+2144 90,-

2145 2146

Vereinstaler 1867. 25jähr. Reg.-Jub.. AKS 55; T.216; Dav.729 vz/st2145 180,-

Vereinstaler 1867 25jähr. Reg.-Jub.. AKS 55; T.216; Dav.729 schöne Tönung, vz/vz+2146 120,-
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2147
2148

MECKLENBURG-STRELITZ

Friedrich Wilhelm, 1860-1904, Vereinstaler 1870 A. AKS 71; T.217; Dav.732 st2147 380,-

NASSAU

Friedrich Wilhelm, 1788-1816, Konventionstaler 1811. AKS 32; T.222; Dav.735 ss/vz2148 400,-

2149 2150

Konventionstaler 1813. AKS 34; T.223; Dav.736 st2149 1500,-

Wilhelm, 1816-1839, Kronentaler 1833. AKS 42; T.230; Dav.743 ss/vz2150 350,-

2151 2152

Adolph, 1839-1866, Doppeltaler 1840. AKS 58; T.231; Dav.744 ss/vz2151 570,-

OLDENBURG

Paul Friedrich August, 1829-1853, Doppeltaler 1840. AKS 8; T.239; Dav.751 selten, vz/st2152 2200,-

2153
2154

Doppeltaler 1840. AKS 8; T.239; Dav.751 selten, ss2153 1200,-

Taler 1846 B. AKS 9; T.240; Dav.752 vz2154 430,-
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2155

Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, Vereinstaler 1866 B. AKS 25; T.241; Dav.753 st2155 380,-

2156

1,5:1

PREUSSEN
Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Doppelfriedrichs d'or 1830 A. 13,4g. AKS 2; J.110 GOLD, NGC MS-612156 2450,-

2157

1,5:1

Doppelfriedrichs d'or 1831 A. 13,31g. AKS 2; J.110; Frbg 2428 GOLD, Prachtex., vz-st2157 2850,-

2158
1,5:1

Doppelfriedrichs d'or 1839 A. 13,33g. AKS 2; J.110 GOLD, f.vz2158 2750,-

2159

1,5:1

Doppelfriedrichs d'or 1839 A. 13,33g. AKS 2; J.110 GOLD, NGC MS-612159 2750,-
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2160
2161

Doppelfriedrichs d'or 1840 A. 13,32g. AKS 2; J.110; Frbg.2421 GOLD, vz2160 2700,-

Friedrichs d'or 1828 A. AKS 5; J.109; Frbg.2429 GOLD, Prachtex., vz-st2161 2850,-

2162

1,5:1

Friedrichs d'or 1829 A. 6,68g. AKS 5; J.109; Frbg.2430; Old.217 GOLD, äußerst seltener Jahrgang, vz/vz-st2162 3800,-

2163

1,5:1

Friedrichs d'or 1832 A. AKS 5; J.109 GOLD, NGC MS-622163 2750,-

2164
2165

Doppeltaler 1840 A. AKS 9; T.252; Dav.765 f.st2164 480,-

Taler 1802 B. zu AKS 10; T.242B; Dav.755 ss+2165 210,-

2166 2167

Taler 1813 B. AKS 11; T.244B; Dav.756 f.st2166 520,-

Taler 1814 A. AKS 11; T.244; Dav.756 st2167 430,-
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2168 2169

Taler 1816 A. Sog. Kammerherrentaler. 21,77g. Zeitgenössische Fälschung mit Entwertungs-GgSt.
AKS 12; T.245; Dav.758 Sr., ss

2168
100,-

Taler 1818 A. AKS 13; T.246; Dav.759 f.st2169 420,-

2170

Taler 1818 D. AKS 13; T.246 D; Dav.759 f.st2170 390,-

2171

1,5:1

Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppelfriedrichs d'or 1846 A. 13,38g.
AKS 61; Frbg.2431; Old.358 GOLD, Prachtex., min.Kr., f.st/st

2171
2850,-

2172

1,5:1

Doppelfriedrichs d'or 1846 A. 13,37g. AKS 61; Frbg.2431 GOLD, vz+2172 2350,-

2173

1,5:1

Friedrichs d'or 1855 A. 6,67g. AKS 64; J.115; Old.358; Frbg.2435 GOLD, Prachtex., min.Haarlinien, f.st2173 3000,-
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2174 2175

Doppeltaler 1841 A. AKS 69; T.253; Dav.766 f.st2174 270,-

Doppeltaler 1842. AKS 69; T.253; Dav.766 vz/st2175 280,-

2176 2177

Doppeltaler 1846. AKS 69; T.258; Dav.771 st2176 370,-

Doppeltaler 1856 A. AKS 70; T.259; Dav.772 st2177 460,-

2178
2179

Vereinsdoppeltaler 1859 A. AKS 71; T.264; Dav.777 f.st2178 1800,-

Taler 1848 A. AKS 74; T.256; Dav.769 vz/st2179 150,-

2180 2181

Ausbeutetaler 1850 A. AKS 75; T.257; Dav.770 f.st2180 200,-

Ausbeutetaler 1855 A. AKS 77; T.261; Dav.774 f.st2181 280,-
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2182 2183

Vereinstaler 1859 A. AKS 78; T.262; Dav.775 Erstabschlag, vz/st2182 170,-

Vereinstaler 1861 A. Sterbetaler. AKS 78; T.262; Dav.775 PP2183 350,-

Vereinstaler 1861 A. Sterbetaler. AKS 78; T.262; Dav.775 ss2184 50,-

2185

Ausbeutevereinstaler 1858 A. AKS 79; T.263; Dav.776 fleckig, ss/ss+2185 75,-

21861,5:1

Wilhelm I., 1861-1888, 1/2 Krone 1866 A. 5,56g. AKS 94; J.119; Frbg.2440; Old.435 GOLD, vz-st2186 3250,-

2187 2188

Doppeltaler 1865 A. AKS 96; T.269 vz+2187 1650,-

Doppeltaler 1867 C. AKS 96; T.269; Dav.783 st2188 720,-

2189 2190

Vereinstaler 1866 A. AKS 99; T.270; Dav.782 st2189 75,-

Vereinstaler 1861. Krönungstaler. AKS 116; T.265; Dav.778 PP2190 210,-
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2191
2192

Vereinstaler 1866 A. AKS 117; T.271; Dav.784 Prachtex., st2191 120,-

REGENSBURG, FÜRSTENTUM
Carl von Dalberg, 1804-1810, Konventionstaler 1809 B. AKS 6; T.274; Dav.809 vz+2192 1150,-

REUSS-OBERGREIZ
Heinrich XXII., 1859-1902, Ältere Linie: 3 Pfennig 1868 A (s/ss), Pfennig 1826 (s/ss). DAZU:Jüngere Linie:
3 Pfennig 1855 A (ss); Lobenstein-Ebersdorf: 2 Pfennig 1812 (s/ss); 3 Pfennig 1844 A (s/ss).
AKS 17; 11; 39; 54; 59 5 Stk., meist s/ss

2193

100,-

2194
2195

REUSS-SCHLEIZ
Heinrich LXVII., 1854-1867, Vereinstaler 1862 A. AKS 36; T.287; Dav.802 ss2194 75,-

SACHSEN
Friedrich August III., 1763-1806, Konventionstaler 1804 IEC. T.289; Dav.850 Prachtex., st2195 480,-

2196
2197

1,5:1

Friedrich August I., 1806-1827, 10 Konventionstaler 1813 SGH. 13,24g. AKS 1; Frbg.2882 GOLD, Vs.kl.Kr., ss2196 2450,-

Dukat 1808 SGH, Dresden. 3,47g. AKS 8; J.154 GOLD, f.st2197 2500,-

2198 2199

Konventionstaler 1813 SGH. AKS 12; T.292; Dav.854 f.st2198 280,-

Konventionstaler 1821 IGS. AKS 22; T.298; Dav.857 f.st2199 270,-
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2200 2201

Konventionstaler 1827 S. AKS 30; T.303; Dav.861 vz+2200 160,-

Anton, 1827-1836, Konventionstaler 1834 G. AKS 66; T.309 G; Dav.867 f.st2201 190,-

2202
2203

Konventionstaler 1831 S. Neue Verfassung. AKS 84; T.314; Dav.869 f.st2202 310,-

Friedrich August II., 1836-1854, Doppeltaler 1854 F. AKS 94; T.322F; Dav.874 vz/st2203 300,-

2204
2205

Doppeltaler 1854 F. AKS 94; T.322F; Dav.874 vz2204 150,-

Taler 1849 F. AKS 99; T.325F; Dav.875 vz/st2205 180,-

2206 2207

Taler 1854 F. AKS 101; T.327; Dav.878 f.st2206 270,-

Taler 1854 F. Sterbetaler. AKS 117; T.329; Dav.881 st2207 210,-
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2208 2209

Johann, 1854-1873, Doppeltaler 1855 F. AKS 125; T.337; Dav.886 vz+2208 320,-

Doppeltaler 1858 F. AKS 126; T.338; Dav.889 f.st2209 520,-

2210 2211

Ausbeutevereinstaler 1858 F. AKS 133; T.340; Dav.891 vz2210 125,-

Ausbeutevereinstaler 1871 B. AKS 135; T.350; Dav.897 ss/vz2211 75,-

2212 2213

Vereinstaler 1864 B. AKS 137; T.348; Dav.895 ss2212 50,-

Vereinstaler 1870 F. AKS 137; T.348; Dav.895 st2213 150,-

2214
2215

Vereinsdoppeltaler 1872 B. Goldene Hochzeit. AKS 160; T.352; Dav.899 NGC MS 62+2214 270,-

Vereinsdoppeltaler 1872 B. AKS 160; T.352; Dav.899 vz/st2215 150,-
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2216

SACHSEN-ALTENBURG

Ernst I., 1853-1908, Vereinstaler 1858 F. AKS 61; T.356; Dav.814 Prachtex., st2216 520,-

22171,5:1

SACHSEN-COBURG-GOTHA

Ernst I., 1826-1844, Dukat 1842 Dresden. 3,48g. Aufl.508 Ex. AKS 69; J.275; Frbg.2915 GOLD, kl.Rdf., vz-st2217 3850,-

2218 2219

Ernst II., 1844-1893, Taler 1852 F. AKS 102; T.367; Dav.825 ss/vz2218 300,-

Vereinstaler 1864 B. AKS 103; T.369; Dav.826 ss2219 75,-

2220
2221

Vereinstaler 1869 B. 25jähr. Reg.-Jub.. AKS 117; T.370; Dav.827 vz/st2220 75,-

SACHSEN-COBURG-SAALFELD

Ernst I., 1806-1826, Konventionstaler 1817. Mit Randschrift. 28,03g.
AKS 126; T.372; Dav.832 kl.Rdunebenheiten, schöne Tönung, f.vz

2221
360,-
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2222
2223

SACHSEN-MEININGEN
Georg II., 1866-1914, Vereinstaler 1867. AKS 219; T.380; Dav.839 ss/vz2222 210,-

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH
Carl August, 1775-1828, Konventionstaler 1813. AKS 1; T.381; Dav.842 ss+2223 510,-

2224

2225

SCHAUMBURG-LIPPE
Georg Wilhelm, 1807-1860, Doppeltaler 1857 B. AKS 18; T.388; Dav.908 f.st2224 650,-

SCHWARZBURG-RUDOLSTADT
Friedrich Günther, 1807-1867, Vereinstaler 1859. AKS 12; T.394; Dav.915 ss2225 75,-

2226 2227

2228

Albert, 1867-1869, Vereinstaler 1867. AKS 32; T.398; Dav.919 ss2226 100,-

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN
Günther Friedrich Carl II., 1835-1880, Vereinstaler 1859 A. AKS 38; T.400; Dav.920 Prachtex., st2227 500,-

WALDECK-PYRMONT
Georg Heinrich, 1813-1845, Silbergroschen 1836 A.W. AKS 24; J.34 Prachtex., f.st2228 200,-

2229

Georg, als Fürst von Pyrmont, 1807-1812, Konventionstaler 1811. AKS 11; T.403; Dav.923 ss/vz2229 2200,-

270



DEUTSCHE MÜNZEN 1800 - 1871

2230

1,5:1

WESTFALEN

Hieronymus Napoleon, 1807-1813, 10 Taler 1810 B. 13,33g. AKS 1; Frbg.3511 GOLD, vz/vz+2230 2800,-

2231
2232

Taler 1811 C. AKS 9; T.412 PCGS AU-552231 720,-

Konventionstaler 1812. AKS 9; T.413; Dav.933 vz2232 410,-

2233 2234

1/6 Taler 1809 B, Braunschweig. Punkt hinter FEIN. AKS 15; J.21 l.just., vz/st2233 125,-

1/6 Taler 1810 C, Clausthal. AKS 16; J.5 kl.Rdf., vz-st2234 100,-

2235

1,5:1

40 Franken 1813 C, Mzz.Adlerkopf. 12,96g. Glatter Rand, Neuprägung Paris gegen 1867 in einer Auflage von
80 Stück von den Originalstempeln.
AKS 27 Anm; J.44 Var.; Frbg.3516 GOLD, RARITÄT, Prachtex., min.just., vz/vz-st

2235

6000,-
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2236 2237

WÜRTTEMBERG

Wilhelm I., 1816-1864, Doppeltaler 1855. AKS 62; T.436; Dav.956 f.st2236 600,-

Kronentaler 1818. AKS 64; T.429 selten, vz/st2237 2200,-

2238
2239

Kronentaler 1832. AKS 66; T.434; Dav.954 f.vz2238 300,-

Doppelgulden 1848. AKS 76; T.437; Dav.957 vz/st2239 290,-

2240

Vereinstaler 1860. AKS 77; T.439; Dav.959 st2240 310,-

2241

1,5:1

4 Dukaten 1841. 25 jähr. Reg.-Jubiläum. Belorb. Kopf l. Rs.Sitzende Württembergia mit Wappenschild, l. Genius
mit Füllhorn, r. Genius mit Liktorenbündel. 13,2g. AKS 119; J. 75; Frbg.3615 GOLD, Prachtex., vz-st

2241
3850,-
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2242 2243

Karl, 1864-1891, Vereinstaler 1865. AKS 126; T.440; Dav.960 ss2242 125,-

Vereinstaler 1868. AKS 126; T.440 f.st/st2243 480,-

KAISERREICH

2244 2245
2246

2247

KLEINMÜNZEN
10 Pfennig 1874 D. J.4 f.st2244 60,-

10 Pfennig 1875 D. J.4 st2245 100,-

20 Pfennig  1876 G. J.5 Prachtex., st2246 60,-

20 Pfennig 1887 J. J.6 f.st2247 50,-

2248
2250 2251

50 Pfennig 1876 C. J.7 st2248 60,-

50 Pfennig 1875 A(f.vz); 1877 A(Vs.Kr. ss-vz); 1 Mark 1907 E+G; 1915 A(2); D+E. J.7; 17 8 Stk., f.vz, ss-vz2249 50,-

1 Mark 1873 A. J.9 vz/st2250 70,-

1 Mark 1874 G. J.9 st2251 230,-

2252 2253 2254

1 Mark 1875 A. J.9 st2252 90,-

1 Mark 1875 G. J.9 Prachtex., st2253 140,-

1 Mark 1885 G. J.9 f.st2254 210,-

2255
2256

2257

1 Mark 1886 D. J.9 st2255 120,-

1/2 Mark 1905 J. J.16 sehr selten i.d. Qualität, Vs.min.Harlinien, PP2256 400,-

1 Mark 1911 D. J.17 st2257 80,-
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2258
2260 2261

1 Mark 1911 J. J.17 selten, st2258 340,-

Lot: 1 Pf. bis zur 1/2 Mark (10x). DAZU: Kleinmünzen Weimar und III.Reich. Zus. 34 Stk.; 2 Porzellan-Med.
1992 + 1993, sogen. 'Meissen-Thaler' Kopernikus + Karl der Große im O.-Etui mit Zertifikat. 36 Stk., meist ss

2259
50,-

ANHALT

Friedrich I., 1871-1904, 2 Mark 1876 A. J.19 ss+/ss2260 220,-

2 Mark 1876 A. J.19 kl.Schürfspur a.Rd., ss2261 100,-

2262

2263

2 Mark 1896 A. J.20 kl.Kr., vz/vz-st2262 250,-

5 Mark 1896 A. J.21 vz-st2263 1650,-

2264
2265

Friedrich II., 1904-1918, 2 Mark 1904 A. Regierungsantritt. J.22 kl.Kr., vz/vz-st2264 200,-

3 Mark 1909 A. J.23 kl.Kr., f.vz/vz2265 60,-

2266 2268

3 Mark 1911 A. J.23 vz/st2266 130,-

3 Mark 1911 A. J.23 ss+2267 65,-

3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.24 vz2268 60,-
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2269
2270

5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 NGC PF-612269 500,-

5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 kl.Schürfspur a.Rd., vz/vz-st2270 140,-

2271

2272

BADEN

Friedrich I., 1856-1907, 5 Mark 1875 G, ohne Querstrich im A. J.27F vz2271 800,-

2 Mark 1899 G. J.28 vz+2272 280,-

2273

2274

2 Mark 1900 G. J.28 vz+2273 240,-

5 Mark 1891 G. Ohne Querstrich im A. J.29F ss/vz2274 680,-

2275 2276

5 Mark 1894 G. J.29 vz/st2275 350,-

5 Mark 1898 G. J.29 ss+2276 60,-
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2277 2278

5 Mark 1899 G. J.29 f.st2277 1900,-

5 Mark 1899 G. J.29 f.vz2278 140,-

2279 2280

5 Mark 1900 G. J.29 ss-vz2279 70,-

5 Mark 1901 G. J.29 vz+2280 400,-

2281 2282

5 Mark 1901 G. J.29 vz2281 140,-

5 Mark 1902 G. J.29 vz+2282 400,-

2+5 Mark 1902 G. 50jähr. Reg.-Jub.; 5 Mark 1903 G; 2 Mark 1902; 2 Mark 1907. J.30f.; 33f.; 36 5 Stk., meist ss2283 70,-

2284

2285

5 Mark 1902 G. 50jähr. Reg.-Jub.. J.31 st2284 220,-

2 Mark 1902 G. J.32 vz-st2285 75,-

2 Mark 1903, 1904, 1905, 1907 G. J.32 4 Stk., ss2286 80,-
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2287 2288

5 Mark 1902 G. J.33 f.st2287 550,-

5 Mark 1902 G. J.33 Vs.gereinigt, f.vz/vz-st2288 80,-

2289 2290

5 Mark 1904 G. J.33 ss-vz2289 55,-

5 Mark 1907 G. J.33 f.st2290 320,-

2291 2292

5 Mark 1906 G. Goldene Hochzeit. J.35 Prachtex., st2291 210,-

5 Mark 1906 G. Goldene Hochzeit. J.35 vz2292 85,-

2293
2294

2 Mark 1907 G. Sein Tod. J.36 PCGS MS-642293 95,-

5 Mark 1907 G. Sein Tod. J.37 st/Erstabschlag2294 220,-

2295

5 Mark 1907 G. Sein Tod. J.37 Prachtex. mit kleinsten Berührungen, f.st/st2295 140,-
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2296 2297 2298

Friedrich II., 1907-1918, 2 Mark 1911 G. J.38 Prachtex. mit feiner Tönung, Vs. min.Kr., PP2296 1000,-

2 Mark 1911 G. J.38 f.st2297 380,-

2 Mark 1913 G. J.38 st2298 380,-

2299
2301

2 Mark 1913 G. J.38 min.Kr., f.st2299 240,-

3 Mark 1908, 1909, 1910, 1911, 1913, 1914 G. J.39 6 Stk., meist ss2300 100,-

3 Mark 1915 G. J.39 st2301 170,-

3 Mark 1915 G. J.39 kl.Rdf., vz2302 60,-

2303 2304

5 Mark 1908 G. J.40 vz-st/f.st2303 140,-

5 Mark 1913 G. J.40 f.st2304 200,-

2305

2306

5 Mark 1913 G. J.40 kl.Rdf., vz/vz-st2305 80,-

BAYERN
Ludwig II., 1864-1886, 2 Mark 1876 D. J.41 ss2306 60,-

2307

2 Mark 1883 D. Der seltenste Jahrgang. J.41 ss2307 100,-
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2308

2309

2 Mark 1883 D. Der seltenste Jahrgang. J.41 Schürfspuren a.Rd., ss2308 60,-

5 Mark 1874 D. J.42 ss/vz2309 90,-

2310 2311

5 Mark 1874 D. J.42 Rdf., ss+2310 75,-

5 Mark 1875 D. J.42 schöne Tönung, ss-vz2311 100,-

2312

2313

5 Mark 1876 D. J.42 ss+2312 60,-

Otto, 1886-1913, 2 Mark 1888 D. J.43 Rd. bearbeitet, s2313 60,-

2314 2315

5 Mark 1888 D. J.44 vz/f.st2314 1900,-

5 Mark 1888 D. J.44 ss/ss+2315 200,-

2316 2317

2 Mark 1891 D. J.45 ss-vz2316 60,-

2 Mark 1893 D. J.45 ss2317 60,-
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2318 2319 2321

2 Mark 1902 D. J.45 st2318 80,-

2 Mark 1902 D. J.45 vz+2319 70,-

2 Mark 1903 D; 1904; 1906; 1908; 1912; 1913. J.45 6 Stk., zumeist ss2320 120,-

2 Mark 1905 D. J.45 Vs.kl.Kr., vz-st2321 70,-

2322 2323

2 Mark 1907 D. J.45 Vs.Haarlinien, PP2322 100,-

2 Mark 1912 D. J.45 st2323 70,-

2324 2325

5 Mark 1891 D. J.46 l.fleckig, kl.Rdf., vz2324 90,-

5 Mark 1898 D. J.46 vz/st2325 150,-

5 Mark 1898 D. J.46 ss-vz2326 60,-

2327 2328

5 Mark 1899 D. J.46 Rdf., vz2327 90,-

5 Mark 1902 D. J.46 vz/vz+2328 60,-

2329

5 Mark 1903 D. J.46 Vs.feine Kr., EA/PP, vz/vz-st2329 80,-
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2330

5 Mark 1904 D. J.46 ss+/vz+2330 60,-

2331

5 Mark 1906 D; 1908; 1913. J.46 3 Stk., ss+ bis vz2331 95,-

2332 2333

5 Mark 1907 D. J.46 vz-st/st2332 70,-

5 Mark 1913 D. J.46 st2333 90,-

3 Mark 1908 D; 1909; 1910; 1911; 1912; 1913. J.47 6 Stk., ss bis ss-vz2334 120,-

2335
2337

Luitpold, 1886-1912, 2 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.48 PP2335 90,-

2 Mark 1911 D (ss-vz/vz+) + 3 Mark 1911 D (vz-st). 90.Geburtstag. J.48f. 2 Stk., ss-vz bis vz-st2336 55,-

3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.49 PP2337 130,-

2338 2339

3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.49 NGC MS 662338 120,-

3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.49 NGC MS 65+2339 75,-
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2340 2341

5 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.50 Vs. feine Kr., vz-st2340 75,-

Ludwig III., 1913-1918, 3 Mark 1914 D. J.52 NGC MS 652341 100,-

2342 2343

3 Mark 1914 D. J.52 NGC MS 662342 200,-

5 Mark 1914 D. J.53 l.berührte PP2343 280,-

2344

5 Mark 1914 D. J.53 NGC MS-63 PL2344 200,-

2345

2 Mark 1914 D (ss/vz); 3 Mark 1914 D (vz); 5 Mark 1914 D (ss-vz). J.51ff. 3 Stk., ss-vz bis vz2345 100,-
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2346

1,5:1

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG

Ernst August, 1913-1918, 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. J.55 PP2346 2800,-

2347
2348

3 Mark 1915 A. J.55 PCGS PR-622347 2650,-

3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.57 Prachtex., st2348 260,-

2349
2350

3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.57 ss+/ss-vz2349 60,-

5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.58 st2350 850,-

2351 2352

BREMEN

Freie Hansestadt, 2 Mark 1904 J. J.59 st2351 130,-

2 Mark 1904 J. J.59 vz+2352 70,-

2 Mark 1904 J. J.59 vz2353 65,-
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2354 2355

5 Mark 1906 J. J.60 min.Randunebenheiten, f.st2354 260,-

5 Mark 1906 J. J.60 vz-st2355 240,-

2356

2357

5 Mark 1906 J. J.60 hübsche Patina, min.Randunebenheiten, vz-st2356 200,-

HAMBURG
Freie und Hansestadt, 2 Mark 1876 J. J.61 EA(?), vz-st2357 160,-

2358 2359

5 Mark 1875 J. J.62 ss+2358 65,-

5 Mark 1876 J. J.62 Vs.Kr., ss-vz2359 65,-

2360

1,5:1

2 Mark 1893 J. J.63 f.st2360 500,-

2361

2 Mark 1893 J. J.63 vz-st2361 150,-
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2362 2363 2364

2 Mark 1896 J. J.63 Vs.Kr., vz-st2362 90,-

2 Mark 1899 J. J.63 vz/vz-st2363 95,-

2 Mark 1901 J. J.63 getaucht, vz-st2364 75,-

2365 2366

2 Mark 1906 J. J.63 vz-st2365 80,-

2 Mark 1914 J. J.63 st2366 90,-

2 Mark 1898 J; 1900; 1902; 1904; 1905 1907; 1908; 1911; 1912; 1913; 1914. Interessantes Los, bitte ansehen.
J.63 11 Stk. ss+ bis vz

2367
180,-

2368 2371

3 Mark 1908 J. J.64 vz-st2368 80,-

3 Mark 1909 J (vz-st); 1910 (vz). J.64 2 Stk., vz, vz-st2369 65,-

3 Mark 1911 J; 1912; 1913; 1914. J.64 4 Stk., vz oder besser2370 75,-

3 Mark 1911 J. J.64 Prachtex., Vs.min.Haarlinien, PP2371 120,-

2372
2373

3 Mark 1913 J. J.64 PP2372 240,-

5 Mark 1894 J. J.65 Prachtex., min.Rdf., kl.Kr., vz-st2373 500,-
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2374 2376

5 Mark 1898 J. J.65 Prachtex., vz aus PP o. Erstabschlag2374 200,-

5 Mark 1900 J; 1901; 1908; 1913. J.65 4 Stk., ss bis ss-vz2375 85,-

5 Mark 1903 J. J.65 vz-st2376 85,-

2377 2378

HESSEN
Ludwig III., 1848-1877, 5 Mark 1876 H. J.67 vz/st2377 1900,-

5 Mark 1876 H. J.67 Kr., f.vz2378 380,-

2379

2 Mark 1877 H (gereinigt, ss); 5 Mark 1898 A (bearbeitet, f.ss). J.66; 73 2 Stk., f.ss, ss2379 100,-

2380 2381

Ludwig IV., 1877-1892, 5 Mark 1888 A. J.69 ss/vz2380 1600,-

5 Mark 1891 A. J.71 selten i.d.Erhaltung, f.st2381 2900,-

2382

Ernst Ludwig, 1892-1918, 2 Mark 1895 A. Besserer Jahrgang. J.72 ss2382 240,-
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2383

2384

2 Mark 1899 A. J.72 ss/ss+2383 140,-

5 Mark 1895 A. J.73 Haarlinien, Rdf., ss-vz2384 140,-

2385

2 Mark 1904. 400.Geburtstag Philipps des Großmütigen. J.74 PCGS PR-622385 180,-

2386

HESSEN
Ernst Ludwig, 1892-1918, 2 Mark + 5 Mark 1904 (vz, Kr.). 400.Geburtstag Philipps des Großmütigen.
J.74 2 Stk., vz

2386
100,-

2387 2388

3 Mark 1910 A. J.76 f.st2387 130,-

3 Mark 1910 A. J.76 vz+2388 80,-

2389

3 Mark 1917 A. 25jähr. Reg.-Jub.. J.77 st aus PP2389 4300,-

3 Mark 1917 A. 25jähr. Reg.-Jub.(gekennz.NP 1995, PP); Preußen, 2 Mark 1903(NP); Sa.-Cob.-Gotha, 2 Mark
1911 A(gekennz.NP); Sachsen, 3 Mark 1917 E, Friedrich der Weise(gekennz.NP), Weimar, 5 Mark 1932 A,
Goethe(gekennz.NP). Bis auf 3 MK Hessen kein Silber. Perfekte Lückenfüller. J.77 5 Stk., NP, PP/vz/ss

2390

50,-
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23911,5:1

LIPPE
Leopold IV., 1904-1918, 2 Mark 1906 A. J.78 schöne Tönung, Vs.l.Haarlinien, PP2391 480,-

2392 2393

3 Mark 1913 A. J.79 st2392 450,-

3 Mark 1913 A. J.79 ss+/vz2393 160,-

2394 2395 2396

LÜBECK
Freie und Hansestadt, 2 Mark 1901 A. J.80 f.st2394 280,-

2 Mark 1901 A. J.80 f.ss2395 85,-

2 Mark 1904 A. J.81 f.st2396 180,-

2397 2398 2399

2 Mark 1904 A. J.81 ss2397 65,-

2 Mark 1905 A. J.81 vz2398 95,-

2 Mark 1907 A. J.81 ss-vz2399 95,-

2400
2401

2 Mark 1912 A. J.81 ss2400 75,-

3 Mark 1908 A. J.82 vz-st2401 120,-
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2402 2403

3 Mark 1909 A. J.82 st2402 170,-

3 Mark 1909 A. J.82 kl.Rdf. vz+2403 80,-

2404 2405

3 Mark 1910 A. J.82 Rdf. vz2404 70,-

3 Mark 1911 A. J.82 ss2405 70,-

2406 2407

3 Mark 1912 A. J.82 Kr., l.poliert, ss-vz2406 60,-

3 Mark 1913 A. J.82 vz-st2407 120,-

2408 2409

3 Mark 1914 A. J.82 seltenes Jahr, st2408 300,-

3 Mark 1914 A. J.82 ss-vz2409 100,-

2410 2411

5 Mark 1907 A. J.83 vz-st2410 350,-

5 Mark 1908 A. J.83 f.st/st2411 620,-
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2412

2413

5 Mark 1908 A. J.83 Vs.Kr., f.vz2412 250,-

MECKLENBURG-SCHWERIN
Friedrich Franz II., 1842-1883, 2 Mark 1876 A. J.84 vz/st2413 900,-

2414

2 Mark 1876 A. J.84 ss2414 100,-

2415

1,5:1

Friedrich Franz IV., 1897-1918, 2 Mark 1901 A. J.85 kl.Kr., l.Haarlinien, PP2415 750,-

2416
2417

2418

2 Mark 1901 A. J.85 f.st2416 680,-

2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 NGC PF-62 CAMEO2417 250,-

2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 PP2418 130,-

2419

2420

2 Mark (ss+) + 5 Mark (kl.Kr. vz-st) 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86f. 2 Stk., ss, vz-st2419 180,-

5 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.87 PCGS PR-632420 560,-
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2421
2422

3 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.88 vz2421 80,-

5 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.89 f.st2422 620,-

2423 2424

5 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.89 Prachtex., min.Kr., f.st2423 500,-

5 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.89 Prachtex., f.st2424 460,-

2425

MECKLENBURG-STRELITZ
Friedrich Wilhelm, 1860-1904, 2 Mark 1877 A. J.90 f.ss2425 100,-

2426

1,5:1

Adolf Friedrich V., 1904-1914, 2 Mark 1905 A. J.91 f.st/st2426 1100,-

2427
2428

3 Mark 1913 A. J.92 st2427 1500,-

OLDENBURG
Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, 2 Mark 1891 A. J.93 st2428 600,-
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2429 2430 2431

2 Mark 1891 A. J.93 f.vz/vz-st2429 400,-

Friedrich August, 1900-1918, 2 Mark 1900 A. J.94 f.st2430 700,-

2 Mark 1900 A. J.94 ss/ss+2431 150,-

2432

1,5:1

2 Mark 1901 A. J.94 Prachtex., NGC PF-63 Cameo2432 3250,-

2433

2434

2 Mark 1901 A. J.94 ss2433 140,-

5 Mark 1900 A. J.95 selten i.d. Erhaltung, f.st/st2434 2700,-

2435 2436

PREUSSEN
Wilhelm I., 1861-1888, 2 Mark 1876 A. J.96 vz/st2435 180,-

2 Mark 1876 A. J.96 ss-vz2436 85,-

2 Mark 1876 B (ss); 1876 C (Rdf.,s). J.96 2 Stk., ss, s2437 60,-

2438 2439

2 Mark 1877 A. J.96 ss+2438 70,-

2 Mark 1883 A. J.96 f.st/st2439 480,-

292



DEUTSCHLAND AB 1871

2440

2 Mark 1883 A. J.96 ss/ss-vz2440 100,-

2441

1,5:1

2 Mark 1884 A. J.96 Prachtex., vz-st/f.st2441 950,-

5 Mark 1874 A; 2x3 Mark 1910 A(ss;vz). J.97; 103 3 Stk., ss/ss+, ss, vz2442 65,-

2443

5 Mark 1875 A(ss, Rdf.); Sachsen, 5 Mark 1907 E(ss). J.97; 136 2 Stk., ss2443 70,-

5 Mark 1875 B (Kr.,ss); 1876 C (ss). J.97 2 Stk., ss2444 85,-

2445 2446

5 Mark 1876 B. J.97 Prachtex., st2445 580,-

5 Mark 1876 B. J.97 ss+2446 85,-

2447 2448

Friedrich III., 1888, 2 Mark 1888 A. J.98 PP2447 190,-

2 Mark 1888 A. J.98 feine Kr., Rdf., vz-st/f.st2448 70,-
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2449 2450

5 Mark 1888 A. J.99 Prachtex., st2449 300,-

5 Mark 1888 A. J.99 poliert, ss+2450 65,-

2451 2452

Wilhelm II., 1888-1918, 2 Mark 1888 A. J.100 st2451 520,-

2 Mark 1888 A. J.100 Kr., vz-st2452 260,-

2453 2454

5 Mark 1888 A. J.101 Prachtex., Erstabschlag2453 1700,-

5 Mark 1888 A. J.101 f.st/st2454 1250,-

2455 2456

5 Mark 1888 A. J.101 vz/st2455 1600,-

5 Mark 1888 A. J.101 NGC MS-612456 880,-

2457

2458

5 Mark 1888 A. J.101 kl.Kr., kl.Rdf., ss-vz2457 380,-

2 Mark 1893 A. J.102 PP2458 550,-
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2459 2460 2462

2 Mark 1893 A. J.102 vz/vz+2459 80,-

2 Mark 1896 A. J.102 vz-st2460 95,-

2 Mark 1900 A; 1903; 1904; 1905; 1906; 1907; 1908; 1911; 1912. Interessantes Los, bitte ansehen.
J.102 9 Stk., ss+ bis vz

2461
110,-

2 Mark 1902 A. J.102 vz-st/f.st2462 65,-

2463

2466

2 Mark 1904 A. J.102 f.st2463 65,-

3 Mark 1908 A; 1909; 1910; 1911; 1912. J.103 5 Stk., ss-vz bis vz-st2464 80,-

5 Mark 1895 A; 1900; 1902; 1903; 1904; 1906; 1907; 1908. J.104 8 Stk., ss2465 120,-

5 Mark 1898 A. J.104 kl.Rdf., ss-vz2466 65,-

2467
2469

5 Mark 1906 A. J.104 äußerst selten i.d. Erhaltung, PP2467 1400,-

2+5 Mark 1901 A. 200 Jahre Königreich; 2+3 Mark 1913 A. Regierungsjubiläum; 2+3 Mark 1913.
Befreiungskriege; 3 Mark 1914. Uniform. J.105f.; 109f.; 111ff. 7 Stk.,  meist vz

2468
120,-

3 Mark 1910 A. Universität Berlin. J.107 schöne Tönung, vz-st/st2469 75,-

2470 2472

3 Mark 1911 A. Universität Breslau. J.108 Prachtex., f.st/st2470 75,-

5 Mark 1913+1914 A. Uniform. J.114 2 Stk., vz2471 60,-

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex. mit feiner Tönung, PCGS MS-662472 700,-

295



DEUTSCHLAND AB 1871

2473 2474

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex. mit feiner Tönung, PCGS MS-662473 700,-

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex., PCGS MS-662474 700,-

2475 2476

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex., PCGS MS-662475 700,-

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex. mit feiner Tönung, NGC MS-652476 680,-

2477 2478

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 st2477 680,-

3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 vz2478 300,-

2479

1,5:1

REUSS, ÄLTERE LINIE
Heinrich XXII., 1859-1902, 2 Mark 1892 A. 25jähr. Reg.-Jub.. J.117 NGC MS-632479 1300,-

2480 2481

2 Mark 1892 A. 25jähr. Reg.-Jub.. J.117 vz-st2480 600,-

2 Mark 1899 A. J.118 Kr., am Rd. bearbeitet, ss2481 100,-
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2482 2483

2 Mark 1901 A. J.118 st2482 560,-

2 Mark 1901 A. J.118 Prachtex. mit feiner Tönung, vz-st/f.st2483 380,-

2484 2485

Heinrich XXIV., 1902-1918, 3 Mark 1909 A. J.119 f.st/st2484 630,-

3 Mark 1909 A. J.119 vz-st/st2485 400,-

2486
1,5:1

REUSS, JÜNGERE LINIE
Heinrich XIV., 1867-1913, 2 Mark 1884 A. J.120 selten i.d.Erhaltung, st2486 1700,-

2487

2 Mark 1884 A. J.120 Oberfl.u.Details bearbeitet, sonst ss2487 140,-

2488

1,5:1

SACHSEN
Albert, 1873-1902, 2 Mark 1876 E. J.121 selten i.d.Erhaltung, st2488 1050,-

5 Mark 1875 E. J.122 ss+2489 60,-

297



DEUTSCHLAND AB 1871

2490

2491

5 Mark 1876 E. J.122 überdurchschnittliche Erhaltung, vz2490 350,-

2 Mark 1896 E. J.124 vz-st2491 180,-

2492 2493 2494

2 Mark 1899 E. J.124 st2492 380,-

2 Mark 1899 E. J.124 ss-vz2493 65,-

2 Mark 1902 E. J.124 kl.Rdf., vz-st2494 85,-

2 Mark 1900 E; 1901; Georg, 2 Mark 1903; 1904. J.124; 129 4 Stk., ss2495 65,-

2496 2497

5 Mark 1891 E. J.125 vz2496 180,-

5 Mark 1895 E. J.125 vz/st2497 400,-

2498 2499

5 Mark 1902 E. J.125 vz+2498 120,-

5 Mark 1902 E. Sein Tod. J.128 kl.Rdf., ss+2499 80,-

2500

Georg, 1902-1904, 2 Mark 1903 E. J.129 st2500 250,-

5 Mark 1903 E; Friedrich August, 5 Mark 1907; 1908; 1914. J.130; 136 4 Stk., ss bis ss-vz2501 100,-
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2 Mark 1904 E. Sein Tod. J.132 vz2502 55,-

2503

2504

5 Mark 1904 E. Sein Tod. J.133 vz2503 120,-

Friedrich August III., 1904-1918, 2 Mark 1914 E. J.134 st2504 150,-

2 Mark 1905 E; 1906; 1907; 1912; 1914. J.134 5 Stk., meist ss-vz2505 100,-

2 Mark 1908 E(scharf gereinigt, vz); 2 Mark 1911 E(vz); 3 Mark 1913 E. Völkerschlacht(vz-st).
J.134; 140 3 Stk., vz, vz-st

2506
60,-

3 Mark 1908 E; 1909; 1910; 1911; 1912; 1913. J.135 6 Stk., ss-vz bis vz2507 90,-

2508

2509

5 Mark 1914 E. J.136 vz/st2508 130,-

2 Mark 1909. Universität Leipzig. J.138 st2509 75,-

2510

2 Mark 1909(st); 5 Mark 1909(vz/vz-st). Universität Leipzig. J.138f. 2 Stk., st, vz/vz-st2510 180,-

2511 2512

5 Mark 1909. Universität Leipzig. J.139 NGC PF 61 ULTRA CAMEO, Auflage 300 Stk.2511 400,-

5 Mark 1909. Universität Leipzig. J.139 Erstabschlag2512 300,-
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2513 2514

SACHSEN-ALTENBURG
Ernst, 1853-1908, 2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 vz-st2513 480,-

2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 kl.Kr., kl.Rdf., vz-st2514 380,-

2515

2516

2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 feine Kr., vz2515 280,-

5 Mark 1903 A. 50jähr. Reg.-Jub. J.144 Kr., vz/vz-st2516 140,-

2517

1,5:1

SACHSEN-COBURG-GOTHA
Alfred, 1893-1900, 2 Mark 1895 A. J.145 f.st2517 1400,-

2518 2519

5 Mark 1895 A. J.146 vz2518 2400,-

Carl Eduard, 1900-1918, 5 Mark 1907 A. J.148 vz/st2519 1400,-

2520

SACHSEN-MEININGEN
Georg II., 1866-1914, 2 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.149 vz/st2520 400,-
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2521

2522

2 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.149 Kr., ss-vz2521 150,-

5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 l.berührt, PP2522 1100,-

2523 2524

5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 vz2523 320,-

5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 f.vz2524 360,-

2525
2526

2 Mark 1902 D. J.151b gereinigt, ss-vz (ex PP?)2525 150,-

3 Mark 1908 D. J.152 f.st/st2526 270,-

2527 2528

3 Mark 1908 D. J.152 vz/vz-st2527 85,-

3 Mark 1913 D. J.152 f.vz/vz2528 100,-

2529
2530

2 Mark 1915. Sein Tod. J.154 vz/vz-st2529 95,-

3 Mark 1915. Sein Tod. J.155 feine Haarlinien, PP2530 200,-
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2531 2532 2533

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH
Carl Alexander, 1853-1901, 2 Mark 1892 A. Goldene Hochzeit. J.156 l. berührt, PP2531 600,-

2 Mark 1898 A. 80.Geburtstag. J.156 NGC MS-632532 600,-

2 Mark 1898 A. 80.Geburtstag. J.156 st2533 480,-

2534 2535

2 Mark 1898 A. 80.Geburtstag. J.156 Prachtex., schöne Tönung, f.st2534 350,-

Wilhelm Ernst, 1901-1918, 2 Mark 1901 A. Regierungsantritt. J.157 st2535 750,-

2536
2537

2 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.158 PCGS PR-622536 280,-

2 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.158 Rdf., vz-st2537 75,-

2538

2539

5 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.159 vz+/vz-st2538 140,-

2 Mark 1908. Universität Jena. J.160 vz-st2539 95,-

2540 2541

5 Mark 1908. Universität Jena. J.161 st2540 250,-

5 Mark 1908. Universität Jena. J.161 gereinigt, vz2541 100,-
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2542 2543

3 Mark 1910 A. Hochzeit mit Feodora. J.162 min.Rdf., vz-st/f.st2542 65,-

3 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.163 st2543 160,-

2544

3 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.163 f.st2544 100,-

2545

1,5:1

SCHAUMBURG-LIPPE

Georg, 1893-1911, 2 Mark 1898 A. J.164 vz aus PP2545 1150,-

2546 2547 2548

2 Mark 1898 A. J.164 f.st2546 700,-

2 Mark 1898 A. J.164 min.Rdf., vz2547 480,-

2 Mark 1904 A. J.164 f.st2548 700,-

2549
2550

2 Mark 1904 A. J.164 vz2549 600,-

3 Mark 1911 A. Sein Tod. J.166 Prachtex., st2550 170,-
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2551
2552

3 Mark 1911 A. Sein Tod. J.166 vz/vz+2551 75,-

SCHWARZBURG-RUDOLSTADT

Günther Victor, 1890-1918, 2 Mark 1898 A. J.167 Prachtex., st2552 700,-

2553 2554 2555

2 Mark 1898 A. J.167 ss-vz2553 220,-

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN

Karl Günther, 1880-1909, 2 Mark 1905. 25jähr. Reg.-Jub. J.169a NGC PF-632554 250,-

2 Mark 1905. 25jähr. Reg.-Jub. J.169a vz/vz-st2555 90,-

2556
2557

2 Mark 1905 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.169b schöne Tönung, Vs.min.berührt, PP2556 100,-

3 Mark 1909 A. Sein Tod. J.170 schöne Tönung, min.Haarlinien(Vs.) u.Rdf.(Rs.), vz-st2557 80,-

2558

2559

WALDECK-PYRMONT

Friedrich, 1893-1918, 5 Mark 1903 A. J.171 st2558 4100,-

WÜRTTEMBERG

Karl, 1864-1891, 2 Mark 1876 F. J.172 vz/st2559 200,-
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2560 2561

2 Mark 1877 F. J.172 vz2560 340,-

2 Mark 1888 F. J.172 ss2561 160,-

2562 2564

5 Mark 1876 F. J.173 vz+2562 900,-

5 Mark 1876 F; Wilhelm II., 5 Mark 1903; 1908. J.173; 176 3 Stk., ss2563 80,-

5 Mark 1888 F. J.173 Prachtex., st2564 3700,-

2565

2569

5 Mark 1888 F. J.173 f.vz2565 420,-

Wilhelm II., 1891-1918, 2 Mark 1892 F; 1907; 1912. J.174 3 Stk., ss bis ss+2566 60,-

2 Mark 1900 F(gereinigt,vz), 1914(vz-st/st). J.174 2 Stk., vz bis vz-st/st2567 75,-

2 Mark 1905 F(f.vz/vz); 3 Mark 1909 F(s-ss); Sachsen, 3 Mark 1911 E(ss+). J.174 3 Stk., s-ss bis vz2568 60,-

2 Mark 1906 F. J.174 PP2569 180,-

2570 2571 2572

2 Mark 1906 F. J.174 leicht berührte PP2570 100,-

2 Mark 1908 F. J.174 feine Kr., PP2571 180,-

2 Mark 1913 F. J.174 vz-st2572 70,-

3 Mark 1908 F; 1909; 1910; 1911; 1912; 1913; 1914. J.175 7 Stk., meist vz2573 150,-
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2574 2575

5 Mark 1901 F. J.176 st2574 380,-

5 Mark 1902 F. J.176 kl.Kr., vz/vz+2575 70,-

2576 2577

5 Mark 1906 F. J.176 vz/st2576 290,-

5 Mark 1907 F. J.176 f.st/st2577 240,-

2578
2580

5 Mark 1913 F. J.176 vz2578 70,-

3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte(vz-st); Sachsen, 3 Mark 1913 E. Völkerschlacht(vz-st).
J.177a; 140 2 Stk., vz-st

2579
50,-

3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte. J.177a PP2580 170,-

2581

3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte. J.177b PP2581 550,-
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2582

1,5:1

3 Mark 1916 F. 25jähr. Reg.-Jub. J.178 PP2582 6500,-

Lot Kaiserreich: BADEN: 5 Mark 1875 G (f.ss); HESSEN: 2 Mark 1876 H (s/ss); PREUSSEN: Siegestaler 1871
(ss), 5 Mark 1901 200 J.Königr. (ss/vz), 1906 A (ss); SACHSEN: 5 Mark 1908 E (ss). 6 Stk., meist ss

2583
125,-

Lot Kaiserreich: PREUSSEN, 2 Mark 1913 (st), 1876 (ss); ANHALT, 2 Mark 1876 (s/ss); SACHSEN,
1/3 Sterbetaler 1854 (ss). 4 Stk., st bis s/ss

2584
75,-

GOLDMÜNZEN
Alle Goldmünzen des Kaiserreichs sind um 10% vergrößert abgebildet.

2585
1,5:1

ANHALT

Friedrich I., 1871-1904, 20 Mark 1875 A. J.179 vz/st2585 3000,-

2586
1,5:1

20 Mark 1901 A. J.181 vz/st2586 2800,-

25871,5:1

Friedrich II., 1904-1918, 20 Mark 1904 A. J.182 f.st/st2587 2400,-
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2588
2589

2590

BADEN

Friedrich I., 1852-1907, 10 Mark 1873 G. J.183 f.st2588 900,-

20 Mark 1872 G. J.184 vz/st2589 700,-

5 Mark 1877 G. J.185 st2590 800,-

2591 2592 2593

10 Mark 1878 G. J.186 vz/st2591 580,-

10 Mark 1879 G. J.186 vz/st2592 450,-

10 Mark 1896 G. J.188 f.st2593 500,-

2594 2595
2596

10 Mark 1905 G. J.190 st2594 500,-

Friedrich II., 1907-1918, 10 Mark 1909 G. J.191 f.st2595 950,-

20 Mark 1913 G. J.192 f.st/st2596 520,-

2597
2598

2599

BAYERN

Ludwig II., 1864-1886, 10 Mark 1873 D. J.193 Erstabschlag, st2597 800,-

20 Mark 1872 D. J.194 vz+2598 500,-

5 Mark 1877 D. J.195 Prachtex., st2599 850,-

2600
2601

2602

10 Mark 1875 D. J.196 f.st2600 430,-

20 Mark 1878 D. J.197 vz/st2601 950,-

Otto, 1886-1913, 10 Mark 1888 D. J.198 st2602 800,-
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2603 2604
1,5:1

10 Mark 1906 D. J.201 st2603 400,-

BREMEN
Freie Hansestadt, 10 Mark 1907 J. J.204 f.st/st2604 2400,-

2605
1,5:1

2606

HAMBURG
Freie und Hansestadt, 10 Mark 1874 B. J.207 vz/st2605 2600,-

5 Mark 1877 J. J.208 st2606 600,-

2607
1,5:1

2608

20 Mark 1881 J. Aufl. nur 500 Stück. J.210 Äußerst seltener Jahrgang, f.vz2607 13500,-

20 Mark 1884 J. J.210 f.st/st2608 520,-

2609 2610 2611

10 Mark 1906 J. J.211 st2609 380,-

HESSEN
Ludwig III., 1848-1877, 10 Mark 1872 H. J.213 vz+2610 450,-

10 Mark 1875 H. J.216 st2611 1200,-

2612
2613 2614

Ernst Ludwig, 1892-1918, 10 Mark 1893 A. J.222 vz2612 1800,-

20 Mark 1898 A. J.225 f.st2613 880,-

20 Mark 1911 A. J.226 st2614 800,-
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2615

1,5:1

LÜBECK
Freie und Hansestadt, 10 Mark 1901 A. J.227 st2615 2500,-

2616

1,5:1

10 Mark 1904 A. J.227 st2616 2600,-

2617

1,5:1

MECKLENBURG-SCHWERIN
Friedrich Franz II., 1842-1883, 20 Mark 1872 A. J.230 f.st2617 4100,-

2618

1,5:1

2619

10 Mark 1878. J.231 vz/st2618 2000,-

PREUSSEN
Wilhelm I., 1861-1888, 20 Mark 1871 A. J.243 f.st2619 1100,-

2620 2621 2622

20 Mark 1872 A. J.243 l. berieben, PP2620 1100,-

20 Mark 1873 B. J.243 -Mwst. befreit- st2621 550,-

20 Mark 1873 C. J.243 st2622 550,-

2623

5 Mark 1877 A. J.244 ss-vz2623 250,-
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2624 2625 2626

5 Mark 1877 B. J.244 st2624 450,-

5 Mark 1877 C. J.244 st2625 450,-

5 Mark 1878 A. J.244 Prachtex., st2626 900,-

2627 2628

10 Mark 1876 B. J.245 vz+2627 3000,-

Friedrich III., 1888, 10 Mark 1888 A. J.247 Erstabschlag, vz-st2628 480,-

2629
1,5:1

Wilhelm II., 1888-1918, 10 Mark 1889 A. J.249 Prachtex., selten, NGC PF-64 Cameo2629 14500,-

26301,5:1 2631

10 Mark 1889 A. J.249 äußerst selten i.d. Erhaltung, PP2630 14000,-

20 Mark 1913 A. Uniform. J.253 feine Kr., vz aus PP2631 1150,-

2632
1,5:1

2633

20 Mark 1915 A. Uniform. J.253 st2632 5300,-

SACHSEN
Albert, 1873-1902, 5 Mark 1877 E. J.260 st2633 1000,-

2634
2635

20 Mark 1894 E. J.264 -Mwst. befreit- f.st2634 620,-

Georg, 1902-1904, 10 Mark 1904 E. J.265 st2635 550,-
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2636
2637

2638

20 Mark 1903 E. J.266 Prachtex., st2636 800,-

Friedrich August III., 1904-1918, 10 Mark 1910 E. J.267 st2637 720,-

20 Mark 1913 E. Seltenster Jahrgang dieses Typs. J.268 st2638 750,-

2639

1,5:1

SACHSEN-COBURG-GOTHA
Ernst II., 1844-1893, 20 Mark 1886 A. J.271 f.st2639 6800,-

2640

1,5:1

2641

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH
Carl Alexander, 1853-1901, 20 Mark 1896 A. J.282 st2640 4600,-

WÜRTTEMBERG
Karl, 1864-1891, 20 Mark 1872 F. J.290 vz/st2641 500,-

2642 2643
2644

5 Mark 1877 F. J.291 st2642 680,-

10 Mark 1881 F. J.292 vz+2643 410,-

20 Mark 1874 F. J.293 f.st2644 650,-

2645 2646 2647 2648

10 Mark 1890 F. J.294 vz/st2645 580,-

Wilhelm II., 1891-1918, 10 Mark 1893 F. J.295 st2646 430,-

10 Mark 1898 F. J.295 st2647 430,-

10 Mark 1904 F. J.295 f.st2648 380,-

313



WEIMARER REPUBLIK

WEIMARER REPUBLIK

2649
1,5:1

DEUTSCHES REICH
Ersatzmünzen des 1. Weltkrieges, 10 Pfennig 1917. Ohne Münzzeichen. Zink. J.298Z ANACS AU 552649 50,-

2650

1,5:1 2652

WEIMARER REPUBLIK
1919-1933, 1 Mark 1924 J. J.311 PP2650 500,-

1 Mark 1925 A-J; 1925 A+D. J.311 8 Stk., ss bis vz2651 80,-

3 Mark 1925 D. J.312 ss-vz2652 70,-

3 Mark 1924 A(vz-st); 1924 D(ss+); 1924 E(ss-vz); 1924 F(ss); 1924 G(vz); 1924 J(ss). J.312 6 Stk., ss bis vz-st2653 180,-

2 Reichspfennig 1924-1936 (15 Stk., vollständig ohne 1925 J); 1 Grosz-50 Groszy 1923/1938(6 Stk.);
Böhmen+Mähren, 1 Krone 1941-1943; Oberbefehlshaber Ost, 1-3 Kopeken (7 Stk. gesamt); Gent, 50 Centimes
1915; Notgeld Kreis Osterburg, 25 Pfennig 1920; 2xHamburg, 200.000, 1/2 Mil. Mark 1923; Hamburg, 1/10,
5/100 Verrechnungsmarke 1923; 20 Pfennig 1887 A, 1890 A(je ss-vz). J.314 ca.60 Stk., meist ss

2654

100,-

4 Reichspfennig 1932 A-J. J.315 6 Stk., ss bis f.vz2655 55,-

1 Reichsmark 1925 A-J; 1926 A-G; 1927 F+J. J.319 13 Stk., ss bis vz2656 150,-

2657

1,5:1

1 Reichsmark 1927 A. J.319 sehr selten, vz2657 480,-

2 Reichsmark 1925 A,D,F,J; 1926 A-J; 1927 A; 1931 D,E,F,J. J.320 15 Stk., ss, teils besser2658 150,-

2659

1,5:1

2 Reichsmark 1927 E. J.320 st2659 750,-
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2660 2661
2663

2 Reichsmark 1927 J. J.320 f.vz2660 120,-

2 Reichsmark 1931 G. J.320 f.vz2661 65,-

3 Reichsmark 1925 A-J. Rheinlande. J.321 6 Stk., vz oder besser2662 150,-

3 Reichsmark 1925 E. Rheinlande. J.321 st2663 60,-

5 Reichsmark 1925 A. Rheinlande (vz/st). 3 Reichsmark 1926 A. Lübeck (f.vz), 3 Reichsmark 1932 A. Goethe
(vz), 5 Reichsmark 1933 A. Luther (f.vz). DAZU: BRD, 5 Mark 1964 J. Fichte (vz).
J.322; 323; 350; 353; 393 5 Stk., meist vz

2664

175,-

2665

5 Reichsmark 1925 A; D; E; F. Rheinlande. J.322 4 Stk., vz2665 200,-

2666 2667

5 Reichsmark 1925 D. Rheinlande. J.322 st2666 140,-

5 Reichsmark 1925 E. Rheinlande. J.322 vz2667 110,-

2668 2669

5 Reichsmark 1925 G. Rheinlande. J.322 Prachtex., f.st2668 100,-

5 Reichsmark 1925 G. Rheinlande. J.322 vz/st2669 100,-
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2670
2671

5 Reichsmark 1925 J. Rheinlande. J.322 ss-vz2670 200,-

3 Reichsmark 1926 A. Lübeck. J.323 f.st2671 140,-

2672 2673

3 Reichsmark 1926 A. Lübeck. J.323 vz-st2672 80,-

3 Reichsmark 1926 A. Lübeck. J.323 vz2673 60,-

50 Reichspfennig 1927 A-J, 1928 A-J; 1929 A+D; 1930 A,D,E,G; 1931 A,D,F; 1935 A,D,E,F,J;
1936 A,D,E,F,G; 1937 A,D,F; 1938 E,G,J. J.324 37 Stk., ss, vz

2674
75,-

2675 2676

3 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.325 f.st2675 140,-

3 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.325 vz+2676 100,-

2677
2678

5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 NGC MS-632677 460,-

5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 st2678 460,-

2679 2680

5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 f.st2679 430,-

5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 vz2680 360,-
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2681
2682

3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 PP2681 350,-

3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 PCGS PR-612682 250,-

2683 2684

3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 f.st/st2683 130,-

3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 vz-st2684 90,-

2685
2686

3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 NGC MS-642685 320,-

3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 st2686 380,-

2687 2688

3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 vz/st2687 300,-

3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 f.vz2688 100,-

2689
2690

5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 schöne Tönung, NGC MS-642689 350,-

5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 schöne Tönung, PCGS PR-63 DCAM2690 560,-
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2691
2692

5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 PCGS PR-622691 500,-

5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 Prachtex., st2692 500,-

2693
2694

5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 vz2693 250,-

3 Reichsmark 1927 A. Marburg. J.330 st2694 110,-

2695
2696

3 Reichsmark 1927 A. Marburg. J.330 vz-st2695 80,-

5 Reichsmark 1927 A. Eichbaum. J.331 f.st2696 150,-

2697 2698

5 Reichsmark 1927 A. Eichbaum. J.331 vz+2697 100,-

5 Reichsmark 1927 D. Eichbaum. J.331 st2698 350,-

2699

5 Reichsmark 1927 D. Eichbaum. J.331 ss+2699 80,-
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2700 2701

5 Reichsmark 1927 E. Eichbaum. J.331 Erstabschlag, st2700 380,-

5 Reichsmark 1927 E. Eichbaum. J.331 Sf.a.Rd., ss+2701 90,-

2702 2703

5 Reichsmark 1927 G. Eichbaum. J.331 st2702 400,-

5 Reichsmark 1927 J. Eichbaum. J.331 st2703 220,-

2704 2705

5 Reichsmark 1928 A. Eichbaum. J.331 ss-vz2704 75,-

5 Reichsmark 1928 D. Eichbaum. J.331 st2705 210,-

2706 2707

5 Reichsmark 1928 E. Eichbaum. J.331 f.st2706 290,-

5 Reichsmark 1928 E. Eichbaum. J.331 ss2707 85,-

2708 2709

5 Reichsmark 1928 F. Eichbaum. J.331 vz/st2708 180,-

5 Reichsmark 1928 F. Eichbaum. J.331 ss-vz2709 90,-
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2710
2711

5 Reichsmark 1928 G. Eichbaum. J.331 NGC MS 662710 300,-

5 Reichsmark 1928 J. Eichbaum. J.331 ss2711 85,-

2712 2713

5 Reichsmark 1929 A. Eichbaum. J.331 ss-vz2712 80,-

5 Reichsmark 1930 A. Eichbaum. J.331 ss+2713 80,-

2714 2715

5 Reichsmark 1930 F. Eichbaum. J.331 f.st2714 1100,-

5 Reichsmark 1930 G. Eichbaum. J.331 vz/st2715 1600,-

2716 2717

5 Reichsmark 1930 J. Eichbaum. J.331 st2716 1050,-

5 Reichsmark 1931 A. Eichbaum. J.331 f.st2717 170,-

2718 2719

5 Reichsmark 1931 A. Eichbaum. J.331 ss2718 75,-

5 Reichsmark 1931 D. Eichbaum. J.331 f.st2719 190,-
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2720 2721

5 Reichsmark 1931 D. Eichbaum. J.331 vz2720 90,-

5 Reichsmark 1931 E. Eichbaum. J.331 st2721 290,-

2722 2723

5 Reichsmark 1931 E. Eichbaum. J.331 ss2722 85,-

5 Reichsmark 1931 F. Eichbaum. J.331 st2723 210,-

2724 2725

5 Reichsmark 1931 F. Eichbaum. J.331 ss+2724 85,-

5 Reichsmark 1931 G. Eichbaum. J.331 f.st2725 500,-

2726 2727

5 Reichsmark 1931 J. Eichbaum. J.331 ss+2726 100,-

5 Reichsmark 1932 A. Eichbaum. J.331 f.st2727 130,-

2728 2729

5 Reichsmark 1932 A. Eichbaum. J.331 vz2728 85,-

5 Reichsmark 1932 D. Eichbaum. J.331 vz2729 90,-
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2730 2731

5 Reichsmark 1932 D. Eichbaum. J.331 f.vz2730 85,-

5 Reichsmark 1932 E. Eichbaum. J.331 ss+2731 95,-

2732 2733

5 Reichsmark 1932 F. Eichbaum. J.331 st2732 210,-

5 Reichsmark 1932 F. Eichbaum. J.331 vz-st2733 95,-

2734 2735

5 Reichsmark 1932 G. Eichbaum. J.331 ss-vz2734 100,-

5 Reichsmark 1932 J. Eichbaum. J.331 ss2735 90,-

2736
2737

3 Reichsmark 1928 D. Dürer. J.332 NGC MS-642736 320,-

3 Reichsmark 1928 D. Dürer. J.332 st2737 380,-

2738 2739

3 Reichsmark 1928 D. Dürer. J.332 starke Kr. u. Rdf., ss2738 75,-

3 Reichsmark 1928 A. Naumburg/Saale. J.333 st2739 160,-
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2740
2741

3 Reichsmark 1928 A. Naumburg/Saale. J.333 vz-st2740 95,-

3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 NGC MS-642741 580,-

2742 2743

3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 Prachtex., Erstabschlag2742 720,-

3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 vz-st2743 480,-

2744 2745

3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 vz-st2744 420,-

3 Reichsmark 1929 J. Lessing. J.335 st2745 80,-

2746

3 Reichsmark 1929 A-J. Lessing. J.335 6 Stk., vz bis vz-st2746 200,-
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2747 2748

5 Reichsmark 1929 A. Lessing. J.336 st2747 150,-

5 Reichsmark 1929 D. Lessing. J.336 st2748 190,-

2749 2750

5 Reichsmark 1929 G. Lessing. J.336 st2749 200,-

5 Reichsmark 1929 J. Lessing. J.336 f.st2750 140,-

2751

5 Reichsmark 1929 A, D, E, F, G, J. Lessing. J.336 6 Stk., vz2751 450,-

2752 2753

3 Reichsmark 1929 A. Waldeck. J.337 st2752 130,-

3 Reichsmark 1929 A. Waldeck. J.337 vz-st2753 80,-
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2754 2755

3 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.338 st2754 60,-

3 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.338 vz-st2755 60,-

2756
2757

5 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.339 PCGS PR-62 CAM2756 480,-

5 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.339 st2757 360,-

2758

5 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.339 vz-st2758 200,-

3 Reichsmark 1929 A-J. Schwurhand. J.340 6 Stk., vz u. besser2759 150,-

2760

5 Reichsmark 1929 A, F, G, J. Schwurhand. J.341 4 Stk., vz u. besser2760 300,-

2761 2762

5 Reichsmark 1929 A. Schwurhand. J.341 st2761 140,-

5 Reichsmark 1929 D. Schwurhand. J.341 vz2762 70,-
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2763

3 Reichsmark 1930 A; D; E; F; J. Zeppelin. J.342 5 Stk., vz2763 200,-

2764
2765

3 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.342 Prachtex., NGC PF-64+ Ultra Cameo2764 580,-

3 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.342 Prachtex., st2765 110,-

2766 2767

3 Reichsmark 1930 G. Zeppelin. J.342 st2766 100,-

3 Reichsmark 1930 G. Zeppelin. J.342 EA/f.st2767 75,-

2768
2769

3 Reichsmark 1930 J. Zeppelin. J.342 f.st2768 100,-

5 Reichsmark 1930 A. Zeppelin. J.343 Prachtex., st2769 250,-

2770 2771

5 Reichsmark 1930 A. Zeppelin. J.343 ss+2770 100,-

5 Reichsmark 1930 D. Zeppelin. J.343 st2771 220,-
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2772 2773

5 Reichsmark 1930 D. Zeppelin. J.343 ss+2772 110,-

5 Reichsmark 1930 E. Zeppelin. J.343 vz-st2773 140,-

2774 2775

5 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.343 Erstabschlag2774 400,-

5 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.343 l.fleckig, vz+2775 140,-

2776 2777

5 Reichsmark 1930 G. Zeppelin. J.343 vz/vz+2776 180,-

5 Reichsmark 1930 J. Zeppelin. J.343 f.st2777 200,-

2778

5 Reichsmark 1930 J. Zeppelin. J.343 Kr., ss+2778 120,-

2779

3 Reichsmark 1930 A. Walther von der Vogelweide. DAZU: E; F; J. J.344 4 Stk., vz2779 160,-
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2780 2781

3 Reichsmark 1930 D. Walther von der Vogelweide. J.344 Prachtex., st2780 90,-

3 Reichsmark 1930 D. Walther von der Vogelweide. J.344 vz-st2781 75,-

2782 2783

3 Reichsmark 1930 E. Walther von der Vogelweide. J.344 Prachtex., st2782 110,-

3 Reichsmark 1930 G. Walther von der Vogelweide. J.344 f.st2783 80,-

2784 2786

3 Reichsmark 1930 G. Walther von der Vogelweide. J.344 min.Rdf., f.st2784 75,-

3 Reichsmark 1930 A, D, F, G, J. Rheinlandräumung. J.345 5 Stk., vz u. besser2785 140,-

3 Reichsmark 1930 E. Rheinlandräumung. J.345 seltenes Münzzeichen, st2786 220,-

2787 2788

3 Reichsmark 1930 E. Rheinlandräumung. J.345 gereinigt, vz2787 100,-

3 Reichsmark 1930 G. Rheinlandräumung. J.345 f.st2788 90,-
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2789

5 Reichsmark 1930 A, E, F, G, J. Rheinlandräumung. J.346 5 Stk., vz u. besser2789 500,-

2790 2791

5 Reichsmark 1930 A. Rheinlandräumung. J.346 st2790 210,-

5 Reichsmark 1930 E. Rheinlandräumung. J.346 st2791 220,-

2792
2793

3 Reichsmark 1931 A. Magdeburg. J.347 PCGS PR-652792 860,-

3 Reichsmark 1931 A. Magdeburg. J.347 Prachtex., st2793 280,-

2794 2795

3 Reichsmark 1931 A. Magdeburg. J.347 vz-st2794 110,-

3 Reichsmark 1931 A. Freiherr vom Stein. J.348 Vs.kl.Kr., vz-st2795 80,-
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2796 2797

3 Reichsmark 1931 A. J.349 ss-vz2796 180,-

3 Reichsmark 1931 D. J.349 f.st2797 320,-

2798 2799

3 Reichsmark 1931 E. J.349 st2798 380,-

3 Reichsmark 1931 F. J.349 vz+2799 250,-

2800 2801

3 Reichsmark 1931 G. J.349 f.st2800 380,-

3 Reichsmark 1931 J. J.349 ss+/ss2801 180,-

2802 2803

3 Reichsmark 1932 A. J.349 ss-vz2802 180,-

3 Reichsmark 1932 D. J.349 dunkle Tönung, f.vz2803 200,-

2804

3 Reichsmark 1932 A, D, E, F, G. Goethe. J.350 5 Stk., vz, teils besser2804 160,-
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2805 2806

3 Reichsmark 1932 F. Goethe. J.350 st2805 100,-

3 Reichsmark 1932 J. Goethe. J.350 f.vz2806 70,-

2807 2808

5 Reichsmark 1932 A. Goethe. J.351 st2807 2900,-

5 Reichsmark 1932 J. Goethe. J.351 st2808 3000,-

2809
2810

Silbermed. o.J.(1925) v. Glöckler a.d. Reichspräsidenten Friedrich Ebert, * 4.2.1871, + 28.2.1925. Kopf l.
Rs.Schmied am Amboß. Rd.'PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEINE'. 25,00g; 36mm. vz aus PP

2809
50,-

Br.-Gussmed. 1929 als Ehrenpreis des Reichspräsidenten zum Verfassungstag. Hand schwenkt Fahne.
Rs.Reichsadler. 67mm; 104,88g. vz

2810
75,-

DRITTES REICH

1933-1945, 2 Reichsmark 1933 A-J. Luther. J.352 6 Stk., meist ss-vz2811 140,-

2812 2813

5 Reichsmark 1933 A. Luther. J.353 ss2812 75,-

5 Reichsmark 1933 D. Luther. J.353 vz aus PP2813 150,-
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2814
2815

5 Reichsmark 1933 D. Luther. J.353 NGC MS 622814 150,-

5 Reichsmark 1933 E. Luther. J.353 vz/vz+2815 110,-

2816 2817 2818

5 Reichsmark 1933 F. Luther. J.353 vz+/f.st2816 110,-

5 Reichsmark 1933 G. Luther. J.353 ss-vz2817 120,-

5 Reichsmark 1933 J. Luther. J.353 ss2818 90,-

1 Reichsmark 1933 A-G; 1934 A-J; 1935 A+J; 1936 A-E,J; 1937 A-J; 1938 A,E,F; 1939 A,B (Entwertungsspuren);
 D,F,G(korr.,ss). J.354 31 Stk., meist ss-vz oder besser

2819
150,-

2820 2823

1 Reichsmark 1939 B. J.354 Vs.f.Kr., vz2820 150,-

2 Reichsmark 1934 A-J. Garnisonkirche mit Datum. 2 Reichsmark 1930 G+J, 1937A, D-J, 1938 A-J, 1939 A-J,
1936 D+E. J.355 30 Stk., ss oder besser

2821
100,-

5 Reichsmark 1934 A-J. Garnisonkirche mit Datum; 1934 A-J; 1935 A-J. Garnisonskirche ohne Datum.
Vollständige Serien. J.356 18 Stk., ss oder besser

2822
130,-

2 Reichsmark 1934 F(ss); 5 Reichsmark 1934 F(f.vz/vz+).  Schiller. J.358f. 2 Stk., ss, vz2823 160,-

5 Reichsmark 1935 A-J; 1936 A-J. Hindenburg ohne Hakenkreuz; 1936 A-J; 1937 A_J; 1938 A-J; 1939 A-J.
Hindenburg mit Hakenkreuz. Vollständige Serien. J.360; 367 37 Stk., ss oder besser

2824
250,-

2825 2827

10 Reichspfennig 1936 G. J.364 vz2825 300,-

50 Reichspfennig 1938 A-F; 1939 A-J. J.365 12 Stk., meist vz2826 240,-

50 Reichspfennig 1944 D. J.372 f.st2827 60,-
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28281,5:1

10 Reichspfennig 1940 D. J.N619 vz2828 1000,-

2829 2830

Versilb. Kupfermed. 1934 a.d. Vereidigung der politischen Leiter des Gaues Westfalen-Süd. Büste Hitlers l.
Rs.8 Zeilen Schrift. 35mm; 14,05g. Colb.-H.C-63 vz/st

2829
200,-

Versilb. Kupfermed. 1934/35 a.d. Winterhilfswerk im Gau Halle-Merseburg. Büste Hitlers l. Rs.3 Zeilen Schrift.
 35mm; 17,17g. Colb.-H.C-60 vz

2830
200,-

2831

2832

Zerstörer-Kriegsabzeichen (Kriegsmaterial). Rs.Herst. S.H.u.Co. Quernadel, oben Haken. 50x41mm.
Nimmergut 3921 vz

2831
150,-

Tragb. eins. Br.-Abzeichen der Volksdeutschen Bewegung - Luxemburg 'Heim ins Reich. Rs.Nadel.
H./Hüsk.C2 01a vz

2832
70,-

2833

Weiße Porzellanmed. 1940. Waffenruhe in Frankreich. Eisenbahnwaggon. Rs.Schrift um Hakenkreuz. 48mm.
Scheuch 1872iv vz

2833
75,-
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2834

BESETZTE GEBIETE
Notmünzen der Stadt Gent, 1915-1918, 2 Franken 1915 (ss), 5 Frank 1918 (Eisen,korrod.ss).
J.614; 616 2 Stk., ss

2834
60,-

2835
Prägungen der Reichskreditkassen (Lochgeld), 5 Reichspfennig 1940 A+D(ss); 10 Reichspfennig 1940 A(ss).
J.618f. 3 Stk., ss

2835
75,-

2836

2837

Saarland, 10+20+50+100 Franken 1954; 50 Franken 1954 ESSAI (Aufl.1.100 Ex; vz-st).
J.801-804 5 Stk., meist vz

2836
75,-

DANZIG
Freie Stadt, 1920-1939, 10 Pfennig 1920. J.D1a f.st2837 110,-

2838 2839
2841

10 Pfennig 1920. J.D1a vz2838 50,-

10 Pfennig 1920. Große Wz. J.D1b selten, korr., s-ss2839 200,-

Pfennig 1923, 1926, 1929, 1930, 1937; 2 Pfennig 1923, 1926, 1937; 5 Pfennig 1923; 10 Pfennig 1923.
J.D2ff.; D12f.; D5 12 Stk., ss-vz bis vz

2840
55,-

1/2 Gulden 1923+1927. Kogge. J.D6 2 Stk., vz2841 100,-

2842 2843
2844

1 Gulden 1923. J.D7 st2842 90,-

1 Gulden 1923. J.D7 vz2843 60,-

2 Gulden 1923. J.D8 vz/st2844 180,-
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2845

2846

2 Gulden 1923. J.D8 vz2845 120,-

5 Gulden 1923. J.D9 vz/st2846 390,-

2847 2848

5 Gulden 1923. J.D9 kl.Kr., vz2847 300,-

5 Gulden 1927. J.D9 ss-vz2848 650,-

2849
1,5:1

25 Gulden 1930. J.D11 GOLD, ICG MS-652849 3000,-

2850

1,5:1

25 Gulden 1930. J.D11 GOLD, NGC MS-652850 3000,-

2851 2852

1/2 Gulden 1932. J.D14 vz2851 55,-

1/2, 1 Gulden 1932. J.D14f. 2 Stk., vz2852 70,-
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2853 2854
2855

2 Gulden 1932. J.D16 vz+2853 380,-

2 Gulden 1932. J.D16 ss2854 200,-

5 Gulden 1932. Marienkirche. J.D17 vz+2855 1100,-

2856 2857

5 Gulden 1932. Marienkirche. J.D17 ss-vz2856 500,-

5 Gulden 1932. Krantor. J.D18 vz+2857 1600,-

2858 2859

2860

5 Gulden 1935. Kogge. J.D19 vz+2858 380,-

5 Gulden 1935. Kogge. J.D19 min.Rdf., ss-vz2859 200,-

KOLONIEN

Deutsch-Neuguinea, Pfennig 1894 A. J.701 vz2860 100,-

2861

2862

2 Pfennig 1894 A. J.702 Prachtex., vz-st2861 130,-

10 Pfennig 1894 A. J.703 vz/f.vz2862 150,-

2863
1,5:1

2864

1/2 Mark 1894 A. J.704 Prachtex., st2863 650,-

1/2 Mark 1894 A. J.704 feine Kr., ss-vz2864 250,-
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2865
2866 2867

1 Mark 1894 A. J.705 ss2865 180,-

2 Mark 1894 A. J.706 Prachtex., st2866 1400,-

2 Mark 1894 A. J.706 vz+2867 600,-

2868

2869

2871

2 Mark 1894 A. J.706 kl.Kr., vz2868 480,-

5 Mark 1894 A. J.707 f.st2869 3100,-

Deutsch-Ostafrika, 1 Pesa 1890(ss-vz); 1891(vz-st); 1892(ss-vz). J.710 3 Stk., ss-vz, vz-st2870 65,-

1/4 Rupie 1891. J.711 Prachtex., schöne Tönung, f.st2871 150,-

1/4 Rupie 1891(kreisförmige Haarlinien, vz+); 1901(f,vz). J.711 2 Stk., vz, f.vz2872 80,-

2873 2874 2875

1/2 Rupie 1891. J.712 Erstabschlag2873 380,-

1/2 Rupie 1897. J.712 Kr., poliert, ss2874 65,-

1/2 Rupie 1891. J.712 feine Haarlinien, vz+2875 75,-

2876
2877 2878

1/2 Rupie 1901. J.712 ss-vz2876 100,-

1 Rupie 1890. J.713 Erstabschlag2877 180,-

1 Rupie 1890. J.713 Prachtex., vz-st/f.st2878 160,-

337



NEBENGEBIETE

2879

1 Rupie 1891; 1892; 1897; 1898; 1899; 1900; 1901. J.713 7 Stk., ss, teils besser2879 380,-

2880 2881

1 Rupie 1893. J.713 ss2880 85,-

1 Rupie 1894. Aufl.48.200 Ex. J.713 seltener Jahrgang, f.ss/ss2881 240,-

2882 2883

1 Rupie 1898. J.713 min.korr., f.vz2882 75,-

1 Rupie 1901. J.713 f.st2883 180,-

2884
2885

1 Rupie 1902. J.713 ss2884 90,-

2 Rupien 1893. J.714 vz+2885 1350,-
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2886 2887

2 Rupien 1893. J.714 ss2886 480,-

2 Rupien 1893. J.714 ss2887 250,-

2888

1,5:1

2 Rupien 1894. J.714 Prachtex., selten i.d.Erhaltung, st2888 3900,-

2889 2890

2 Rupien 1894. J.714 ss+2889 700,-

2 Rupien 1894. J.714 ss2890 200,-

2891
2894

2 Rupien 1894. J.714 f.ss2891 180,-

1/2 Heller 1904 A; 1905 A+J(vz+); 1906 J. J.715 4 Stk., meist ss-vz2892 85,-

1 Heller 1904 J; 1907 J; 1908 J; 1912 J; 1913 A; 1913 J(feines vz+). J.716 6 Stk., ss bis vz+2893 50,-

5 Heller 1908. J.717 NGC AU-55 BN2894 50,-
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2895 2896

5 Heller 1908 J. J.717 vz2895 70,-

5 Heller 1909 J. J.717 vz2896 70,-

2897 2899 2900

5 Heller 1913 A. J.718 st2897 90,-

5 Heller 1913 A; 1913 J; 1914 J. J.718 3 Stk., ss2898 75,-

5 Heller 1913 J. J.718 st2899 90,-

5 Heller 1914 J. J.718 st2900 90,-

2901 2902 2903

10 Heller 1908 J. J.719 st2901 150,-

10 Heller 1908 J. J.719 min.Rdf., vz-st2902 65,-

10 Heller 1909 J. J.719 st2903 130,-

10 Heller 1909+1910 J. J.719 2 Stk., ss2904 55,-

2905 2906 2907

10 Heller 1910 J. J.719 st2905 130,-

10 Heller 1911 A. J.719 f.st2906 120,-

10 Heller 1911 J. J.719 vz-st2907 60,-

2908
2909

10 Heller 1914 J. J.719 einige feine Kr., vz-st2908 100,-

1/4 Rupie 1904 A; 1907 J; 1909 A; 1910 J; 1913 A. J.720 5 Stk., ss2909 180,-

1/4 Rupie 1906 A(ss); 5 Heller 1913 J(ss); 1 Heller 1904 A(ss)+1910 J(vz); 20 Heller 1916 T(vz).
J.720; 718; 716 5 Stk., ss bis vz

2910
75,-
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2911 2912 2913 2914

1/4 Rupie 1910 J. J.720 vz/st2911 70,-

1/4 Rupie 1912 J; 1913 J; 1914 J. J.720 3 Stk., vz2912 200,-

1/4 Rupie 1913 J. J.720 f.st2913 120,-

1/4 Rupie 1914 J. J.720 vz2914 80,-

2915 2916 2917

1/2 Rupie 1904 A. J.721 vz/vz+2915 80,-

1/2 Rupie 1910 J. J.721 f.vz2916 85,-

1/2 Rupie 1912 J. J.721 ss2917 85,-

2918
2919 2920

1/2 Rupie 1913 J. J.721 ss+2918 85,-

1 Rupie 1904 A. J.722 vz+2919 80,-

1 Rupie 1904 A. J.722 ss2920 60,-

2921 2922

1 Rupie 1905 A. J.722 f.ss2921 60,-

1 Rupie 1905 J. J.722 vz/vz+2922 75,-

2923 2924

1 Rupie 1906 A. J.722 Kr., ss+2923 60,-

1 Rupie 1906 J. J.722 Kr., vz-st2924 90,-
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2925 2926

1 Rupie 1907 J. J.722 vz+2925 90,-

1 Rupie 1907 J. J.722 ss-vz2926 65,-

2927 2928

1 Rupie 1908 J. J.722 vz-st2927 130,-

1 Rupie 1908 J. J.722 Kr., ss-vz2928 65,-

2929 2930

1 Rupie 1909 A. J.722 ss-vz2929 65,-

1 Rupie 1910 J. J.722 vz-st2930 140,-

2931 2932

1 Rupie 1910 J. J.722 vz-st/vz2931 75,-

1 Rupie 1911 A. J.722 vz/st2932 120,-

2933 2934

1 Rupie 1911 J. J.722 vz-st2933 120,-

1 Rupie 1911 J. J.722 kl.Kr., ss-vz2934 70,-
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2935 2936

1 Rupie 1911 J. J.722 kl.Kr., Rdf., ss/ss+2935 65,-

1 Rupie 1912 J. J.722 vz2936 85,-

2937 2938

1 Rupie 1913 A. J.722 Kr., Fleck, vz2937 60,-

1 Rupie 1913 J. J.722 Kr., vz2938 60,-

2939 2940

2941

1 Rupie 1913 J. J.722 ss-vz2939 85,-

1 Rupie 1914 J. J.722 Kr., vz2940 70,-

5 Heller 1916 T. Modifizierter Stempel. 3,05g = normale Ronde(?). J.723a ss2941 50,-

2942 2943

20 Heller 1916 T. J.724b vz-st2942 180,-

20 Heller 1916 T. J.724 vz-st2943 150,-

2944

20 Heller 1916 T. Kupfer/Messing. Versch. Var. mit vollständigem LL u. 1 bzw. 3 Blättern. Teilweise weit
überdurchschnittl. erhalten. Bitte ansehen. J.724ff. 5 Stk., ss, vz

2944
250,-
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2945

20 Heller 1916 T. J.725a von größter Seltenheit, ss/vz2945 2150,-

2946 2947
20 Heller 1916 T. J.726b Prachtex., st2946 290,-

20 Heller 1916 T. Mit Gegenstempel M für Mozambique. J.727 ss2947 150,-

2948

1,5:1

15 Rupien 1916 T. J.728a GOLD, f.st2948 6800,-

2949

1,5:1

15 Rupien 1916 T. Mit langer Arabeske. J.728b GOLD, vz2949 5000,-
Auch bekannt als „Tabora-Sovereign“. Diese bei Sammlern sehr beliebten Goldmünzen wurden geprägt mit Gold aus
der Sekenke-Goldmine (170 km nordöstlich von Tabora) in Ostafrika. Die Stadt Tabora litt ab 1915 stark unter dem
abgebrochenen Kontakt zu Deutschland und einem hohen Bedarf an Zahlungsmitteln. Es wurde eine provisorische
Prägestätte eingerichtet, in der die 15 Rupien Goldmünzen mit von einem Goldarbeiter aus Sansibar gefertigten
Stempeln geschlagen wurden. So entstanden die einzig bekannten deutschen Notmünzen aus Gold.

2950

1,5:1

2951
Kiautschou, 5 Cent 1909; 10 Cent 1909. J.729f. 2 Stk., ss2950 100,-

10 Cent 1909 A. J.730 f.st2951 500,-

STAATLICHE NOTMÜNZEN
Provinz Westfalen, 50 Pfennig, 1 Mark, 5 Mark(Alu), 10 Mark 1921; 100, 500 Mark 1922; 50, 100, 100,
500 Mark 1923 Droste-Hülshoff; 10.000 Mark 1923(beide Varianten), 5 Millionen(Wertangabe in 2 Zeilen),
50 Millionen(beide Varianten) 1923; 1/4, 2 Millionen Mark 1923; 50 Millionen 1923(Alu, beide Varianten).
Interessantes Los , bitte ansehen. J.N9ff.; 13-19;; 20a/b; 22; 23a/b; 24-27 19 Stk., ss-vz bis prägefr.

2952

180,-
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Los-Nr. 2948

Los-Nr. 2949



BRD

Freie und Hansestadt Hamburg, 200.000 Mark 1923 J; 1/2 Million Mark 1923 J; 1/100, 5/100, 1/10
Verrechnungsmarke. Aluminium. DAZU:5+10/100 Verrechnungsmark 1923 Schleswig-Holstein.
J.N33-37 7 Stk., prägefr.

2953

50,-

BRD

2954
2955

Kursmünzensatz 1 Pfg bis 5 DM 1967 G. 2 Pfg. 1967 Cu-plattierte Eisenronde (magnetisch). st2954 1900,-

Kursmünzensatz 1 Pfg bis 5 DM 1967 J. st2955 280,-

2956

Kursmünzensatz 1 Pfg bis 5 DM 1968 J. st2956 280,-

Kursmünzensatz 1 Pfg. bis 5 DM 1971 G, 1972 F, G, 1973 F, G, 1995 ADFGJ. 10 Stk., PP2957 100,-

2958

1,5:1
2959

2 Pfennig 1969 J. Kupfer. 3,23g. J.381 sehr selten, vz2958 950,-

50 Pfennig 1995 J. Angebrochene O.-Rolle mit ca. 42 Stk. J.384a ca.42 Stk., st2959 220,-

2 DM 1951 D-J. Ähren/Trauben. J.386 4 Stk., vz+2960 60,-

5 DM Kursmünze 1951-1974. Kompletter Satz mit 73 Münzen, darunter 1958 J in ss-vz.
In blauer Kassette. J.387 73 Stk., ss bis prägefr.

2961
300,-

2962 2963 2964

5 DM 1957 D, Kursmünze. Nur 100 Ex. geprägt. J.387 PP2962 580,-

5 DM 1958 G Kursmünze. J.387 f.st2963 60,-

5 DM 1958 J Kursmünze. J.387 ss2964 100,-
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DDR

2965 2966 2967

5 DM 1952 D. Germanisches Museum. J.388 vz2965 200,-

5 DM 1955 F. Friedrich von Schiller. J.389 kl.Kr., PP2966 300,-

5 DM 1955 G. Markgraf von Baden. J.390 vz-st2967 100,-

2968

5 DM 1957 J. Freiherr von Eichendorff. J.391 PCGS MS-642968 100,-

2969

5 DM 1957 J. Freiherr von Eichendorff(l.gereinigt, vz); 5 Mark 1964 J. Fichte(f.st). J.391; 393 2 Stk., vz, f.st2969 120,-

5 Euro 2016. Blauer Planet Erde; 2017. Tropische Zone; 2018. Subtropische Zone; 2019. Gemäßigte Zone; 2020.
Subpolare Zone; 2021. Polare Zone. Alle 6 Sätze ADFGJ. Orig.-Schachteln, 30 Stk., PP

2970
500,-

5 Euro 2016 D+F. Blauer Planet Erde; 2017 A+D. Tropische Zone; 2018 G+J. Subtropische Zone; 2019 D+J.
Gemäßigte Zone; 2020 A+D. Subpolare Zone. Orig.-Schachteln, 10 Stk., PP

2971
175,-

20 Euro 2016, 2017, 2018, 2019, 2020. Alle Ausgaben in Silber komplett in Orig.-Blister. 24 Stk., PP2972 500,-

25 Euro 2015 J (2x) 25 Jahre Deutsche Einheit. 10 Euro 2019 F+G Luft Bewegt-In der Luft, 2020 A+D Luft
Bewegt-An Land. J.601; 637; 654 Orig.-Schachteln, 6 Stk., PP

2973
75,-

DDR

1949-1991, Komplette Sammlung der offiziellen DDR-Gedenkmünzen 1966-90. Alle einzeln gekapselt, auf 6
blauen Tablaren in verschließbarer Schatulle. Dazu: 5 Mark, 20 J. DDR (Probe); 5 Mark 1980 (Brand. Tor);
KMS 1979(Spiegelglanz; in blauer Kunststoffkassette. handelsübliche UNC/st Erhaltung

2974

2950,-

Sammlung Serie Gedenkmünzen zu 10 Mark 1966-1980 (1972 2x) und 20 Mark 1966-1981 (1980 2x).
Alle Silber. 515g fein. 34 Stk., st

2975
550,-

2976 2977

10 Mark 1975 A. Albert Schweitzer. Silberprobe mit glattem Rand. J.1554P Patina, st2976 50,-

20 Mark 1975. Johann Sebastian Bach. Noten und Schrift vertieft. J.1555P1 Patina, st2977 85,-

347



LITERATUR

2978

10 Mark o.J. Otto von Guericke. Motivprobe. J.1565P Patina, st2978 100,-

2979

10 Mark 1981. 700 Jahre Münze Berlin. Motivprobe, andere Randschrift. J.1582P orig. verplombte Kapsel, PP2979 300,-

LITERATUR

Mittelalter und Neuzeit, AKS, Grosser Deutscher Münzkatalog von 1800 bis heute, 15.Aufl. 1999; 29.Aufl. 2014;
HOBRIA (Hrsg.), Münzen des Königreichs Sachsen 1806-1871, Berlin 1968; K. JAEGER, Deutsche Münzen seit
1871, 11.Aufl. 1975 (2x); TYLL KROHA, Münzen sammeln, Würzburg 1964; J. MARCO, Münzen sammeln
lohnt sich, Gütersloh 1972; K. MATTHIAE+E. SCHÖNERT-GEIß, Münzen aus der urchristlichen Welt,
Berlin 1981. MÜNZENKATALOGE, broschiert und gebunden, 7 Bände

2980

50,-

2981

SCHWALBACH, C. Die neuesten Deutschen Münzen unter Thalergrösse. 2 Bände in einem, 47 S. und 14
Lichtdrucktafeln, 39 S. und 3 Lichtdruckt. HLdr. 1.+4.Aufl., 1879+1892, 4°, Kapital oben beschädigt, sonst
guter Zustand. Halbleder der Zeit

2981

50,-

348



PROBEN UND VARIA

SUHLE A. Deutsche Münz- und Geldgeschichte von den Anfängen bis zum 15. Jahrhundert, Berlin 1964; ferro
danol duodenal, Repliken von Münzen des 11.-20.Jahrh. im Album mit Beschreibung; K. REGLING,
Nordgriechische Münzen der Blütezeit, Berlin 1923. MÜNZENKATALOGE, gebunden, 3 Bände

2982

50,-

WORLD PAPER MONEY, 6.th Edition 2000; ALBERT PICK, Papiergeld Katalog Europa seit 1900, München
1970; G. GERKE, Bielefelder Notgeld 1917-1924, Bielefeld 1998; H. ROSEBERG, Deutsche Banknoten ab 1871,
14.Aufl. 2003; 1.+2.Aufl. 190+1971; 13.Aufl. 2002.
 BANKNOTENKATALOGE, broschiert und gebunden, 7 Bände

2983

50,-

PROBEN UND VARIA

2984

2985

2986

ABSCHLÄGE
DEUTSCHES REICH

Eins. Abschlag eines 2 Mark 1896 auf Eisenronde. Rückseite/Adler. 45,71g. vz2984 60,-

Braunschweig-Lüneburg, Ernst August, 1913-1918. Eins. Abschlag eines 3 Mark (1915) auf Eisenronde.
Vorderseite. 58,45g. vz

2985
75,-

Bremen, Eins. Abschlag eines 20 Mark 1906 J auf Eisenronden. Beide Seiten. 29,44g. Paar, vz2986 200,-

2987
2988 2989 2990

Hessen, Ludwig III., 1848-1877. Abschlag 5 Mark 1877 H, auf eine Silberklippe. SV 999,9. PP2987 60,-

Sachsen-Coburg-Gotha, Alfred, 1893-1900. Eins. Abschlag eines 20 Mark (1895) A auf Eisenronde. Vorderseite.
10,24g. ss

2988
75,-

Schaumburg-Lippe, Georg, 1893-1911. Eins. Abschlag eines 20 Mark 1898 A auf Eisenronden. Beide Seiten.
30,20g. Paar, vz

2989
200,-

SCHWEIZ

Bundesstaat, seit 1848, Eins. Abschlag  eines 1 Rappen 1870 auf Eisenronden. Beide Seiten. Paar, vz2990 100,-

2991

PRÄGESTEMPEL
DEUTSCHES REICH

Eiserner Prägestempel zu 10 Mark 1904, Rückseite mit Adler. 332g; 42x35mm. vz2991 300,-
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PROBEN UND VARIA

2992

Eiserner Prägestempel zu 3 Mark 1913, Rückseite mit Adler. 1050g; 60x46mm. vz2992 350,-

2993
2994

2995

2996

Bayern, Eiserner Prägestempel zu 20 Mark D, Vorderseite mit Kopf Ludwig II. 71g; 25x19mm. vz2993 350,-

Preussen, Eiserner Prägestempel zu 10 Mark A, Vorderseite mit Kopf Wilhelm II. 26g; 19x11mm. vz2994 200,-

Eiserner Prägestempel zu 10 Mark A, Vorderseite mit Kopf Wilhelm I. 68g; 25x19mm. vz2995 300,-

FRANKREICH

Dritte Republik, 1871-1940, Eiserner Prägestempel zu 20 Francs 1908, Rückseite mit Gallischem Hahn.
134g37x25mm. vz

2996
200,-

2997

2998

NIEDERLANDE

Wilhelmina I., 1890-1948, Eiserner Prägestempel zu 10 Gulden 1898, Rückseite mit Wappen. 189g; 40x29mm. vz2997 350,-

PROBEN

DEUTSCHLAND

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 5 Pfennig 1966 J. 2,01g. Auf zu kleinem Schrötling, l.dez.
DAZU:10 Pfennig 1979 J. 3,01g. Ebs.. J.382 2 Stk., f.st

2998
75,-

350



PROBEN UND VARIA

2999
SPARDOSEN
DEUTSCHLAND

HAMBURG, Stadt, Eiserne Deckelspardose um 1900 mit Spannverschluss des Lotterie-Club / Uhlenhorst /
von / 1886. Rs.Rückseitige Schrift kann wegen Korrosion nicht entziffert werden. 165x95x55mm. l.korr.

2999
50,-

3000

Preussen, Eiserne Dose zur Aufnahme von 2 Mark-Stücken 1888 Friedrich III. 6,31g;29x19mm. rostig, ss3001 80,-

VARIA

DEUTSCHES REICH

Hamburg, 5 Mark GOLD in aufwändiger Goldfassung als Manschettenknöpfe gearbeitet. Beide Münzen spätere
Anfertigung. In kleiner Schatulle untergebracht. Fassung .585 gestempelt.
Gesamtgewicht 16,38g. GOLD, saubere Arbeit vom Juwelier, vz

3000

500,-

3001
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PROBEN UND VARIA

Prägepostkarten 19./20. Jh. alle Welt. Münzsätze in farbigem Prägedruck. Angaben zu Umrechnungskursen.
U.a. Dt.Kolonien, Deutsches Reich, Europa, Afrika, Asien, Amerika. 140x90. Aus: Buchhandlung Max
Heimbrecht/Berlin-Schöneberg. 46 Stk., Orig.-Buch, Karten meist I, Buch bestossen

3002

300,-

3003

Versilb. Kupferhumpen (grav.1897) als Erinnerung an die Zeit vor der Reichsgründung mit den eingelegten, einseitig
geprägten Taler-Münzen der deutschen Staaten (34 Stk.). Auf dem Deckel und dem Griff die neuen einseitig
geprägten Reichmünzen zu 2 Mark (8 Stk.). Die Deckelhandhabe mit Kaiserkrone, Griff und Bodenrand mit floralem
Muster. Im Deckel 6-zeilige Widmung 1872-1897. 1650g; 290mm Höhe, 168mm Durchmesser am Boden. ss

3003

580,-

3002
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PROBEN UND VARIA

EUROPA

Sammlung Münzspender, meist Großbritannien und Frankreich, um 1880 bis ca.1920 zur Aufnahme von
Goldmünzen der Zeit aus Gold (1x), Silber (ca.15x) und anderem Material. Im Design und der Formen sehr
verschieden. Das Niello-Verfahren und Einlegearbeiten sind vertreten. Das Design reicht vom Neobarock über
den Historismus bis zum Jugendstil. 24 runde (für 1 Münze), 31 längliche (für 2 Münzen), 1 runde für 3 Münzen
und andere Formen sind vertreten. 68 Stk., meist vz, gepflegt u.funktionstüchtig, selten so vollständig

3004

4000,-

VERPRÄGUNGEN

DEUTSCHLAND

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Sammelalbum mit Verprägungen und Abarten von 1 Pfg bis 5 DM.
Den Abarten ist jeweils ein normales Stück gegenübergestellt. 114 Stk., meist vz

3005
150,-

3004
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An unseren Saalauktionen können Sie auf verschiedenen Wegen teilnehmen:

Schriftliche Vorabgebote
Nutzen Sie für Ihre schriftlichen Gebote einfach den Gebotsschein in diesem Katalog oder auf unserer Website  
(www.emporium-numismatics.com). Diesen können Sie uns sowohl per Post als auch E-Mail 
(numis@emporium-hamburg.com) zusenden oder zufaxen (+49 40 25799-100). Auch können Sie uns Ihre Gebote einfach 
per E-Mail zukommen lassen. Egal für was Sie sich entscheiden, achten Sie bitte darauf, uns neben Ihren Geboten auch 
Ihren Namen, Ihre Anschrift, Telefonnummer und Kundennummer (falls vorhanden) mitzuteilen.
 
Online-Vorab-Gebote
Online Gebote können Sie vorab über unsere Online-Auktions-Plattform Auctionmobility abgeben. Registrieren Sie sich 
hierfür unter http://emporium-numismatics.auctionmobility.com als Benutzer und als Bieter für die aktuelle Auktion. Außer-
dem können Sie über den Service unserer Kooperationspartner Sixbid, Numisbids und Biddr Ihre Gebote einreichen.

Persönliche Teilnahme & Live Bidding über das Internet
Um am Auktionstag live vom eigenen Computer, Tablet oder Smartphone aus in Echtzeit gegen Saalbieter und andere 
Live-Bieter weltweit zu bieten, registrieren Sie sich einfach auf unserer Online-Auktions-Plattform Auctionmobility 
(http://emporium-numismatics.auctionmobility.com) als Benutzer und Bieter für die aktuelle Auktion. Damit Ihr Gebot 
angenommen wird, vergessen Sie bitte nicht auf den Button „Bestätigen“ zu klicken!  

Persönlich als Telefonbieter
Wenn Sie am Auktionstag telefonisch mitbieten möchten, sollten Sie uns dies bis spätestens 48 Stunden vor  
Auktionsbeginn schriftlich oder telefonisch mitteilen. Telefonische Gebote werden für Lose mit einem Schätzpreis  
von mindestens € 500,- entgegengenommen.

Durch die Registrierung und/oder durch die Abgabe eines Gebotes erkennen Sie die Versteigerungs- 
bedingungen als allein verbindlich an. Dies gilt sowohl für die schriftlich eingereichten Gebote als auch für  
Gebote per Telefon oder Internet.

Emporium Hamburg offers various ways to participate in a floor auction:

Written bids
Complete the bid sheet on this catalogue or on our website (www.emporium-numismatics.com) and send it to us by postal 
mail, email (numis@emporium-hamburg.com) or fax (+49 40 25799-100). You can also simply send us your bids by e-mail. 
No matter what you choose, please make sure to include your name, address, phone number and  
customer number (if available) in addition to your bids.
 
Online Advance Bidding
You can place online bids in advance via our online auction platform Auctionmobility. Register at  
http://emporium-numismatics.auctionmobility.com as a user and as a bidder for the current auction.
You can also use the services of our cooperation partners Sixbid, Numisbids and Biddr.

Bid live via Internet
To bid live on auction day from your own computer, tablet or smartphone in real time against floor bidders and other live 
bidders worldwide, simply register on our online auction platform Auctionmobility 
(http://emporium-numismatics.auctionmobility.com) as a user and bidder for the current auction. Please do not forget to 
click at the button „continue“ so that your bid is accepted. 

Bid live by phone
If you wish to participate as a phone bidder, please contact us at least 48 hours prior to the auction as we have to schedule 
all calls. In any case, calls will exclusively be made for lots with an estimate of at least € 500,-.

By registering and/or placing a bid you accept the Terms and Conditions of Auction as binding. This  
applies to the submission of written bids and to bids placed by phone or internet as well.
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Die neue Emporium Hamburg-App  – “Live Bidding” – wo und wann Sie wollen 
(emporium-numismatics.auctionmobility.com)  

Nutzen Sie unsere neue komfortable Möglichkeit der Teilnahme an unseren Auktionen via App. Sie benötigen 
nur ein Android-Smartphone / -Tablet oder iPhone / iPad. Die neue kostenlose Emporium Hamburg-App
finden Sie in Ihrem App-Store (Apple-Store oder Google Play). Geben Sie einfach in der Suchfunktion 
Emporium Hamburg ein und laden Sie die neue App herunter. Registrieren Sie sich, schon können Sie von 
überall aus Vorabgebote eingeben und während der Auktion live mitbieten. Sobald Sie überboten werden,
informiert Sie die App automatisch auf Ihrem mobilen Endgerät. Darüber hinaus erleben Sie durch die 
Videofunktion den Auktionator live im Saal, so dass Sie das Gefühl haben, direkt unter den Saalbietern zu 
sitzen. Wo auch immer Sie sich gerade befinden. 

Natürlich können Sie auch von Zuhause aus vor dem Computer unser Gast im Saal sein. Alles was Sie dazu 
brauchen, ist ein aktueller Webbrowser, wie zum Beispiel Mozilla Firefox®, Google Chrome® oder Internet 
Explorer®. Unter emporium-numismatics.auctionmobility.com registrieren Sie sich und geben Ihre Vorabgebote
ein. In unserem bedienerfreundlichen Portal finden Sie auf einen Blick alle wichtigen Informationen zu 
unseren Losen und Ihren Geboten:

 Seien Sie „live“ dabei, wenn der Hammer fällt.  
 Hören und sehen Sie den Auktionator.
 Sehen Sie das aktuelle Los inklusive aktuellem Gebotsstand sowie dessen Beschreibung.  
 Nutzen Sie die Gelegenheit, Ihre Lieblingsstücke von überall aus einfach und bequem zu ersteigern.  

Seien Sie unser Gast im Saal! 
Wir laden Sie herzlich ein! 

In nur drei Schritten zu Ihrem erfolgreichen Zuschlag: 

1. Laden Sie die Emporium Hamburg-App und registrieren Sie sich für die aktuelle Auktion, 
oder registrieren Sie sich unter emporium-numismatics.auctionmobility.com  
(bis spätestens 24 Stunden vor Auktionsbeginn). 

2. Nachdem Ihre Registrierung bestätigt wurde, können Sie Ihre Vorabgebote abgeben oder während der 
Auktion live mitbieten.  

3. Sie werden durch die App informiert, sobald Sie überboten wurden. 

Auch nach einer Auktion laden wir Sie herzlich zu einem Besuch auf der Emporium Hamburg-App oder auf 
emporium-numismatics.auctionmobility.com ein. Neben dem Überblick über Ihre persönlichen 
Versteigerungsaktivitäten finden Sie hier viele weitere Informationen rund um vergangene und zukünftige 
Auktionen.         
       

                  LIVE BIETEN – immer und überall! LIVE BIETEN - immer und überall !
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LIVE BIDDING - always and everywhere !
LIVE BIDDING – always and everywhere! 
 
The new Emporium Hamburg App – “LiveBidding” – wherever and whenever you want 
(emporium-numismatics.auctionmobility.com) 
 
It’s on! Now you can benefit from this comfortable new opportunity and attend our auctions live via App. All 
you need is an Android Smartphone or Tablet or iPhone / iPad. Get the new free Emporium Hamburg-App in 
your App-Store (Apple-Store or Google Play)! Just enter Emporium Hamburg into the search option and 
download the new App. After registering, you are able to place your pre-bids and participate in our current 
auction wherever you are. Furthermore, once you are outbid, you will be notified automatically through the App 
on your mobile device. Moreover, with the video function you are getting the feeling as if you were sitting 
directly in the auction room and interact with the auctioneer – no matter where you are. 

However, you also may be our guest in the auction room from your home computer. All you need is an up-to-
date web browser, e.g. Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Internet Explorer®.   
Just register at emporium-numismatics.auctionmobility.com and place your bids.  

On our user friendly website you will find all important information on our lots and the corresponding bids 
instantly: 

 Be live with us when the gavel falls.  
 Listen to and view the auctioneer. 
 Watch the current lot as well as its latest price and description.  
 Take the opportunity to acquire your favorite piece from wherever you are. 

Be our guest in the auction room on your screen! 
We are looking forward seeing you! 

It takes only three steps to your successful hammer price: 

1. Download the new Emporium Hamburg App and register for the current auction,  
or register at emporium-numismatics.auctionmobility.com (at least 24 hours before the auction starts) 

2. After your registration is applied, you can place your pre-bids or bid live during the auction. 
3. You will be informed through the App, once you are outbid. 

Furthermore, we would like to invite you to visit emporium-numismatics.auctionmobility.com after every 
auction. 
There you can track your personal activities and find lots of information about past and following auctions.  

                  LIVE BIDDING – always and everywhere! 
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Willkommen bei Emporium Hamburg im Störtebeker-Haus

Wir freuen uns sehr, Sie persönlich im Auktionssaal begrüßen zu dürfen. Die Stimmung im Auktionssaal 
ist auf jeden Fall ein besonderes Erlebnis und als erfolgreicher Bieter können Sie die neu ersteigerten 
Schätze sofort mit nach Hause nehmen. Bitte rufen Sie uns frühzeitig an, falls Sie ein Hotelzimmer  
benötigen, wir sind Ihnen gern behilf lich. 

	 Unsere Adresse /Auction Location	 So erreichen Sie uns

	 Störtebeker-Haus	 Telefon: +49 40 25799-140 
	 Süderstraße 288	 Telefax: +49 40 25799-100
	 20537 Hamburg	 E-Mail: numis@emporium-hamburg.com
	 Internet: www.emporium-numismatics.com

	 So sind Sie auf dem richtigen Weg zu uns

Busverbindung vom Hauptbahnhof

Verlassen Sie den Hauptbahnhof durch die Wandelhalle in Richtung Spitaler Straße. Auf der gegenüber-
liegenden Straßenseite f inden Sie die Bushaltestelle der Linie 112 in Richtung „Osterbrookplatz“. Die 
Fahrzeit bis zum Störtebeker-Haus beträgt ca. 15 Minuten. Zielhaltestelle ist „Schadesweg“.
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Ihre Teilnahme als schriftlicher Bieter

	 Was ist besonders wichtig? 

	
	 1.	 Füllen Sie beiliegenden Gebotsschein aus und tragen Sie für jedes Los Ihr Höchstgebot ein. 
	 2.	 Geben Sie Ihre Gebote möglichst frühzeitig auf – per Post, Fax, E-Mail, Telefon. Bei gleich 		
		  hohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag.
	 3.	 Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, teilen Sie uns diesen Wunsch bitte mindestens 
		  48 Stunden vor Auktionsbeginn mit. Telefonische Gebote werden für Lose mit einem Schätzpreis 
		  von mindestens € 500,– entgegengenommen.
	 4.	 Wenn Sie Fragen zu Auktionslosen haben oder eine Ansichtssendung wünschen, rufen Sie  
		  uns einfach an. Telefon: +49 40 25799-137 oder 140.

	 Wie kann ich schriftlich bieten?

	
	 Der im Katalog angegebene Preis zu jeder Losnummer ist ein Schätzpreis. Dieser Preis muss nicht 		
	 zwangsläufig dem tatsächlichen Wert entsprechen. Er ist lediglich ein Ausgangswert für weitere 
	 Steigerungen. Die Zuschlagpreise sind oft viel höher als die Schätzpreise. Der Schätzpreis kann um 		
	 10 % unterschritten werden, um während der Auktion den sofortigen Zuschlag erhalten zu können. 	  
	 Wird der Schätzpreis um mehr als 10 % unterboten und es liegt kein höheres Gebot vor, so erfolgt der 
	 Zuschlag erst unter Vorbehalt bis zur endgültigen Klärung mit dem Einlieferer. Das heißt: Ist ein Los 
	 mit  € 100,– geschätzt, kann es sofort mit € 90,– zugeschlagen werden, wenn kein Gegengebot vorliegt. 
	 Ein Gebot unter € 90,– kann nur vorbehaltlich der Zustimmung des Einlieferers berücksichtigt werden. 	
	 Liegen weitere Gebote vor, erfolgt der Zuschlag im Rahmen der in den Versteigerungsbedingungen 		
	 und im Gebotsschein ersichtlichen Steigerungsstufen.

	 Beispiel:	 Ein Los ist mit € 100,– geschätzt. Ihr Gebot ist € 200,–. 
			   Es f indet sich nur ein weiterer Bieter, der bereit ist, € 100,– zu zahlen. 
			   Sie erhalten den Zuschlag für € 110,–.

	 Schriftliche Gebote werden von uns stets interessewahrend für Sie ausgeführt, das heißt,  
	 für Sie so günstig wie möglich.

	 Nach der Auktion – Der Rücklosverkauf

	 Die Ergebnisliste kann kurz nach der Auktion unter emporium-numismatics.com eingesehen werden. 

	 Alle Lose, die auf der Auktion nicht verkauft wurden, können innerhalb von zwei Wochen zu 			
	 90 % des Schätzpreises (zzgl. Aufgeld) gekauft werden. Achtung: Viele Rücklose 				  
	 sind schnell vergriffen. Seien Sie also schnell bei der Bestellung !
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7.	 Begrenzung Ihres Gesamt-
	 limits: 
	 Hier können Sie die Gesamt- 
	 summe Ihrer Gebote begrenzen 
	 und festlegen, was Sie insgesamt 
	 maximal bereit sind auszu- 
	 geben. Aufgeld und Mehrwertsteu- 
	 er kommen später noch hinzu.

8.	 Ihre Kundennummer: 
	 Die Angabe Ihrer Kundennummer  
	 unterstützt uns bei der Bearbei-	
	 tung Ihres Auktionsauftrages.

6.	 Überschreitung Ihrer Limits pro Einzellos: 
	 In der Praxis zeigt sich, dass oft mehrere Bieter  
	 mit ihren Geboten dicht beieinander liegen.  
	 Deshalb empfiehlt es sich, an dieser Stelle einer  
	 geringfügigen Überschreitung Ihrer Gebote zu- 
	 zustimmen. Dadurch erhöhen sich Ihre Chancen,  
	 im Wettbewerb mit anderen den Zuschlag zu  
	 erhalten.

9.	 Unterschreiben Sie Ihren
	 Auktionsauftrag 
	 ... nachdem Sie Ihre Angaben 
	 noch einmal überprüft haben.  
	 Ihre Unterschrift ist wichtig, denn 
	 damit bestätigen Sie uns, dass 
	 Sie tatsächlich teilnehmen wollen.

1.	 Name, Adresse, Telefon: 
	 Ihre vollständige Anschrift ist  
	 wichtig, damit wir Ihren Auk- 
	 tionsauftrag annehmen und  
	 bearbeiten können. Ihre Telefon-	
	 nummer brauchen wir, um Sie  
	 bei Rückfragen zu Ihren Geboten  
	 schnell erreichen zu können.

2.	 Losnummern und Gebote:
	 Listen Sie einfach alle Lose mit  
	 Katalognummer auf, für die Sie  
	 sich interessieren, und legen Sie  
	 für sich selbst fest, was Sie  
	 bereit sind für jedes einzelne Los  
	 zu bieten.

3.	 Bemerkungen: 
	 Geben Sie zu Ihrer Sicherheit  
	 eine Kurzbeschreibung des Loses,  
	 so können mögliche „Nummern- 
	 dreher“ rekonstruiert und ausge- 
	 schlossen werden.

4.	 „Oder“ – Gebote: 
	 Wenn Sie sich für mehrere  
	 Münzen interessieren, aber nur  
	 1 Stück davon erwerben wollen,  
	 können Sie Ihre Gebote einfach  
	 mit einem „oder“ verbinden.  
	 Wichtig: bei den „oder“–Geboten  
	 können Sie nicht auf frühere  
	 Katalognummern zurückgreifen  
	 (z.B. 2890 oder 1558), da die  
	 Nr. 1558 dann bereits verstei- 
	 gert ist.

5.	 Ihr Limit pro Einzellos: 
	 An dieser Stelle geben Sie an, 
	 was Sie für jedes einzelne Stück 
	 maximal bereit sind auszugeben.

08.11.22

Hubert Schulze
Musterstr. 10
12345 Musterstadt
0011-2345678

1 2 3 4 5 6 7

2	  670,-	  Bronze-Zierstücke

11          1.350,-   AR-Stater
52           850,-    AR-Stater

616          360,-   Bronzegewicht
oder

3          3.800,-	  Bronze-Figur

618         450,-    Neusilber Manille

Hubert Schulze

Musterauktionsauftrag für schriftliche Bieter:

Steigerungsstufen:	 bis	 100 €	 um	 5 €
Bidding increments	 bis	 300 €	 um	 10 €
up to – by	 bis	 1.000 €	 um	 20 €
	 bis	 2.500 €	 um	 50 €
	 bis	 5.000 €	 um	 100 €	
	 bis	 10.000 €	 um	 200 € 
	 bis	 20.000 €	 um	 500 €
	 bis	 50.000 €	 um	 1.000 €
	 ab	 50.001 €	 um	 2.000 €

E-Mail

100
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Datum/Date   Unterschrift/Signature

Hiermit ersuche ich Sie, die folgenden Nummern zu den nachstehend verzeichneten Limiten 
auf Grund der im Katalog erwähnten Auktionsbedingungen zu ersteigern. Im Bedarfsfall ist 
der Auktionator berechtigt, die Limits um 3-5% zu überschreiten. Für die Ausführung 
sind nur die angegebenen Nummern maßgebend. Die im Katalog angegebenen Preise sind 
Schätzpreise. Das Mindestgebot liegt bei 90% des jeweiligen Schätzpreises.

Please bid on my behalf for the following lots within the limits indicated and according to the 
conditions contained in the catalog. If necessary, the auctioneer is allowed to increase the 
bids by 3-5%. Please process my order according to the limits I have entered. Prices in the 
catalog are estimated prices only. The lowest bid is 90% of the estimated price.

Bitte die Gebote deutlich angeben und die gewünschten Nummern kontrollieren!
Please verify your bids!

Ich erlaube, meine Gebote im Bedarfsfall um 10% 20% ___%  zu überziehen.
I authorize my bids to be increased by

Mein Gesamtlimit (ohne Aufgeld) soll folgenden Betrag nicht überschreiten: € ____________
My total bids (without buyer’s commission) should not exceed the following amount:

Die im Auktionskatalog abgedruckten Versteigerungsbedingungen akzeptiere ich als verbindlich.
I agree to all of the Terms and Conditions of Auction contained in the auction catalog.

      Ich möchte gerne den Numismatik-Newsletter per E-Mail erhalten. (Bitte E-Mailadresse angeben.)

Auktionsauftrag  

✗

Name
Name

Straße
Address

PLZ/Ort
ZIP/City

Telefon
Phone 

E-Mail

Bemerkungen
Comments

Kundennummer
Customer no.

Mein Sammelgebiet
Area of collector’s interest

Meine Adresse hat sich geändert !
If change of address please check !

Dieses Feld bitte nicht ausfüllen

Bieter-Nummer

erfasst am                            von                                 Kontrolle                      

Los Nr.    Limit €
Bemerkungen

 Lot no.  Comments
Los Nr.    Limit €

Bemerkungen
 Lot no.  Comments

Steigerungsstufen: bis 100 € um 5 €
Bidding increments bis 300 € um 10 €
up to – by bis 1.000 € um 20 €
 bis 2.500 € um 50 €
 bis 5.000 € um 100 €
 bis 10.000 € um 200 €
 bis 20.000 € um 500 €
 bis 50.000 € um 1.000 €
 ab 50.001 € um 2.000 €

Emporium Hamburg
Münzhandelsgesellschaft mbH

Süderstraße 288 · 20537 Hamburg
Telefon: 040/257 99-140 · Fax: 040/257 99-100

www.emporium-numismatics.com
numisgruppe@emporium-hamburg.com

Auktion 100
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 Bitte die Gebote deutlich angeben und die gewünschten Nummern kontrollieren !
 Please verify your bids!

Emporium Hamburg

	 Los Nr.	    Limit €	 Bemerkungen
	 Lot no.		  Comments

	 Los Nr.	    Limit €	 Bemerkungen
	 Lot no.		  Comments
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Bitte ankreuzen: 
Ja,

per Post an: Emporium Hamburg, Münzhandelsgesellschaft mbH 
 Abteilung Numismatik
 Störtebeker-Haus, Süderstraße 288, 20537 Hamburg
per E-Mail: numisgruppe@emporium-hamburg.com
per Fax: +49 40 25799-100

Name                                                                                       Kundennummer                                              

Straße, Haus-Nr.                                                                                                                                                               

PLZ, Stadt, Land                                                                                                                                                               

Telefon                                                                                                                                                               

E-Mail                                                                                                                                                               

Fax                                                                                                                                                                  

Rücksendung

E M P O R I U M  H A M B U R G

Meine Kontaktdaten

ich möchte zu den Saal-Auktionen bei Emporium Hamburg einliefern. Bitte nehmen Sie mit mir Kontakt auf. 
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                      

Wert:                                                                                                                                                                                                             

ich möchte meine Sammlung oder Einzelstücke direkt verkaufen. Bitte nehmen Sie mit mir Kontakt auf.

ich habe die Möglichkeit, eine Sammlung als Einlieferung oder zum Verkauf zu vermitteln. Bitte nehmen Sie 
mit mir Kontakt auf (Selbstverständlich erhalten Sie eine Vermittlungsprovision).

ich möchte gerne die gedruckten Kataloge für Ihre kommenden Auktionen erhalten.

ich möchte keine gedruckten Kataloge für Ihre kommenden Auktionen erhalten. 
Grund:                                                                                                                                                                                                             

ich möchte immer auf neuestem Stand sein und gerne den Emporium-Newsletter per E-Mail erhalten. 
Meine E-Mail Adresse:                                                                                                                                                                                                                        
Sonstiges:                                                                                                                                                                                                      
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Wie kann ich einliefern? 

Sie möchten sich von Ihren Münzen & Medaillen oder Banknoten & Notgeld, seien es umfas-
sende Sammlungen oder Teilstücke, trennen? Sie haben eine Sammlung geerbt und möchten diese 
veräußern? Wir freuen uns, Ihnen für den Verkauf Ihrer Münzen & Medaillen sowie Banknoten 
& Notgeld mit Rat und Tat zur Seite zu stehen!

Emporium Hamburg bietet Ihnen mit den jährlich im Frühjahr und Herbst stattfindenden  
Saalauktionen und mit einem halben Jahrhundert Erfahrung im nationalen und internationalen 
Auktionsgeschäft die Möglichkeit Ihre Stücke an ein weltweites Publikum zu verkaufen.

Unsere Leistungen für Sie:

•	 Wir bieten Ihnen eine fachgerechte Beratung und eine kompetente Schätzung Ihrer Stücke. 
Hierbei berücksichtigen wir den aktuellen Markt, um Ihnen für Münzen & Medaillen sowie 
Banknoten & Notgeld bestmögliche Voraussetzungen für eine erfolgreiche und gewinnbrin-
gende Versteigerung anbieten zu können.

•	 Für die Schätzung von Papiergeld arbeiten wir eng mit den Experten Herrn Karl-Heinz 
Goll und Herrn Michael Lang zusammen.

•	 Es führen unterschiedliche Wege zum Ziel Ihre Sammlung in unserem Haus einzuliefern. 
Bitte treten Sie hierfür mit uns in Kontakt und wir finden die bestmögliche Versandlö-
sung.

•	 Sobald Ihre Münzen & Medaillen oder Papiergeld bei uns im Haus eingegangen sind, 
treten wir persönlich mit Ihnen in Kontakt, um den Eingang Ihrer Ware zu bestätigen.

•	 Nach fundierter Begutachtung teilen wir Ihnen die für die Auktion aufgenommenen Stü-
cke mit den dazugehörigen Startpreisen mit. Auch senden wir Ihnen 4 Wochen vor dem 
Auktionstemin die Katalognummern zu, sodass Sie wissen, wann Ihre Stücke während 
der Auktion ausgerufen werden.

•	 Der Ausrufpreis beträgt 90 % des im Katalog angegebenen Startpreises. Hiermit stellen wir 
sicher, dass Ihre Stücke nicht unter ihrem Wert verkauft werden.

•	 Auf nicht versteigerte Stücke entfallen keine Gebühren und auf Wunsch zahlen wir einen 
angemessenen Vorschuss auf den antizipierten Erlös Ihrer Stücke.

•	 Allgemein beträgt die Provision für Einlieferer 20 %. Bei hochwertigen Einzelstücken 
und Sammlungen kommen wir Ihnen gerne entgegen.

•	 Den Erlös der versteigerten Stücke erhalten Sie ab der 7. Woche nach Auktionsende. 
Bereits vorab stellen wir die Ergebnisliste zur Verfügung, sodass Sie einen Überblick 
über Ihre versteigerten Stücke und die erzielten Preise erhalten.

•	 Jede Saalauktion begleitet ein äußerst hochwertiger und international anerkannter  
Katalog, der Münzen & Medaillen von der Antike bis zur Neuzeit angemessen in Szene 
setzt. 

•	 Durch die online-Präsenz unserer Saalauktion ist ein internationales Publikum unter 
den Bietern gewährleistet. Nicht zuletzt durch unseren steten Kontakt und aufmerksamen 
Umgang mit den Bietern haben wir einen großen und gefestigten Kundenstamm, der 
immer weiter wächst.
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Hamburger Sparkasse IBAN: DE 76 2005 0550 1002 1392 26 
 BIC:  HASPDEHHXXX

Commerzbank Hamburg IBAN: DE81 2008 0000 0622 2663 00
(for transactions in foreign currencies) BIC/SWIFT:  DRESDEFF200 

Gern senden wir Ihnen auf Wunsch ein aktuelles Literaturverzeichnis zu.

Die für den Katalog erhobene Schutzgebühr von € 20,- wird ab einem Auktionsrechnungsbetrag 
von € 1.000,-  erstattet. 

Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, 
dass die im Katalog enthaltenen zeitgeschichtlichen und militärhistorischen Gegenstände aus der Zeit 
1933-1945 nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der Kunst oder Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der 
Aufklärung oder der Berichterstattung über die Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder 
ähnlichen Zwecken dienen (§ 86a, Abs. 3, StGB).

Die Firma Emporium Hamburg Münzhandelsgesellschaft mbH, der Versteigerer und seine Einlieferer 
bieten diese Gegenstände nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von Geboten für diese 
Gegenstände, die mit Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, 
diese Dinge nur für historisch-wissenschaftliche Zwecke aus den oben genannten Gründen zu erwerben 
und in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB, zu benutzen.

Bankverbindungen – Bank Details

Hinweis zum Literaturverzeichnis

Wichtiger Hinweis 

Katalogschutzgebühr
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Versteigerungsbedingungen bei Auktionen v. Emporium Hamburg (Stand 10/2022)

§ 1 Diese Versteigerungsbedingungen gelten sowohl für unsere klassischen Saalauktionen als auch für unsere Alpha-Auctions (“online timed 
auction“/ zeitgesteuerte Internet-Auktion). Durch die Registrierung und/oder durch die Abgabe eines Gebotes werden vom Bieter die Versteige-
rungsbedingungen als allein verbindlich akzeptiert; dies gilt ebenfalls für schriftlich eingereichten Gebote sowie für Gebote per Telefon oder Internet. 
Die auf den Rechnungsformular-Rückseiten abgedruckten allgemeinen Bedingungen für Versandhandelsgeschäfte sind im Rahmen der Abwicklung 
von Auktionsgeschäften rechtlich bedeutungslos.

§ 2 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der aktuellen Versteigererverordnung vom 
24. April 2003 (BGBl. I S. 547) ergebenden und für Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen Barzahlung 
des Kaufpreises in Euro-Währung. Die zu versteigernde Ware wird differenzbesteuert verkauft, es sei denn, einzelne Katalogpositionen unterliegen 
der Regelbesteuerung (diese Katalogpositionen sind im Katalog mit einem Stern (*) hinter den Losnummern markiert). 

Bei Saalauktionen bildet der Zuschlagspreis bei differenzbesteuerter Ware die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld von 
25 % (im Gesamtbetrag ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten, diese wird bei differenzbesteuerter Ware jedoch nicht ausgewiesen). 
Bei regelbesteuerter Ware beträgt das Aufgeld 18 % auf den Zuschlagspreis zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von Zu-
schlagspreis und Aufgeld.
Für umsatzsteuerbefreite Goldmünzen gilt ein Aufgeld von 18 % auf den Zuschlagpreis. Händler werden gebeten, ihre Umsatzsteuer-Identifikations-
nummer (USt-Id-Nr.) anzugeben, damit die Lieferung bei regelbesteuerten Losen mehrwertsteuerfrei erfolgen kann, ansonsten wird wie an private 
Käufer mit Berechnung der deutschen Mehrwertsteuer geliefert. 
Für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU erfolgt die Lieferung mehrwertsteuerfrei, die Provision beträgt 18 %. Käufer mit Wohnsitz außerhalb 
der EU haben jedoch etwaige weitere in ihrem Land anfallende Steuern, Abgaben und Gebühren sowie etwaige Einfuhr- und Ausfuhrsteuern selbst 
zu tragen.

Für Gebote über unsere Online Plattform AuctionMobility erheben wir eine zusätzliche Gebühr von 1%.

Bei Alpha-Auctions beträgt das Aufgeld bei differenzbesteuerter Ware 19 % (im Gesamtbetrag ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten, diese 
wird bei differenzbesteuerter Ware jedoch nicht ausgewiesen). 
Bei regelbesteuerten Losen beträgt das Aufgeld 16,50 % auf den Zuschlagspreis zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von 
Zuschlagspreis und Aufgeld. 
Bei mehrwertsteuerbefreiten Losen beträgt das Aufgeld 16,50 %. Dies gilt ebenso für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU. 
Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU haben jedoch etwaige weitere in ihrem Land anfallende Steuern, Abgaben und Gebühren sowie etwaige 
Einfuhr- und Ausfuhrsteuern selbst zu tragen.
Die Aufgelder der Alpha Auctions gelten nur für reine online Auktionen, die als „Alpha Auction“ betitelt werden.

Die Lieferung erfolgt in jedem Fall nur gegen Zahlung des Rechnungswertes in Euro-Währung. Versand (Versandkosten werden dem Käufer nach 
Aufwand berechnet) und Ausfuhrformalitäten werden vom Versteigerer erledigt. Der Versteigerer lehnt die Verantwortung für Folgen ab, die sich 
aus der Zuwiderhandlung gegen die Devisen- und Einfuhrbestimmungen der Heimatländer ausländischer Käufer durch diese ergeben können.

§ 3 Die Zahlung des Kaufpreises ist bei anwesenden Käufern sofort, sofern vor der Auktion nichts anderes vereinbart wurde, bei schriftlichen 
Käufern (Bietern) 7 Werktage nach Erhalt der Auktionsrechnung fällig. Bei Neukunden erfolgt eine Lieferung grundsätzlich nur gegen Vorkasse. 
Der Versteigerer behält sich vor, die Hinterlegung eines ausreichenden Depots zu verlangen. Bei Vorkassenrechnungen wird die ersteigerte Ware 
unmittelbar nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages an den Käufer versandt. Die versteigerten Stücke bleiben bis zur vollen Zahlung aller 
sich ergebenden Forderungen Eigentum des Verkäufers. Bei Zahlungsverzug werden die gesetzlichen Zinsen berechnet. Wird die Zahlung nicht 
fristgerecht geleistet und/oder die Abnahme der ersteigerten Ware verweigert, verliert der Ersteigerer seine Rechte aus dem Zuschlag, und die Sache 
kann erneut versteigert werden. Darüber hinaus ist er zum Schadensersatz verpflichtet. 

Die Versandkosten inkl. Transportversicherung gehen zu Lasten des Auftraggebers bzw. Empfängers.

Aufgrund der aktuellen ausländischen Gesetzgebung ist ein Versand von Auktionsware in folgende Länder nur mit Einschränkungen möglich:

	 China: Versand bis zu einem Warenwert (inkl. Aufgeld und Versand) von € 500,-
	 Russische Föderation: Versand ist zur Zeit nicht möglich

§ 3.1. Beim Akzeptieren der Auktions-AGBs und der anschließenden Gebotsabgabe müssen ALLE vom Auktionshaus verlangten persönlichen 
Daten (Name, Anschrift, Versandadresse, Händler/Privatmann, etc.) VOLLSTÄNDIG und korrekt vorliegen. Eine nachträgliche Änderung zieht 
eine Servicepauschale von € 50,- nach sich.

§ 4 Die angegebenen Preise sind unverbindliche Schätzpreise. 
Bei der Saalauktion werden schriftliche Gebote, die 90 % des Schätzpreises unterschreiten, nicht berücksichtigt. 
Bei Alpha-Auctions beträgt der Startpreis 100 % des angegebenen Schätzpreises.
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf bzw. schriftlicher Darstellung des höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Bezahlung. 
Bei etwaigen Meinungsverschiedenheiten über den Zuschlag wird die Nummer bei Saal-Auktionen noch einmal ausgerufen. In der Versteigerung 
können Nummern vereinigt oder getrennt werden. Der Zutritt zur Saal-Auktion ist nur Interessenten gestattet, die den Auktionskatalog besitzen. 
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Mindest-Steigerungsgebote:
bis 100 €	 um 5 €,
bis 300 € 	 um 10 €,
bis 1.000 €	 um 20 €,
bis 2.500 €	 um 50 €,
bis 5.000 €	 um 100 €,
bis 10.000 €	 um 200 €,
bis 20.000 €	 um 500 €,
bis 50.000 €	 um 1.000 €,
ab 50.001 €	 um 2.000 €.

Schriftliche Aufträge werden ohne zusätzliche Auftragsprovision gewissenhaft ausgeführt. Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt die Limits 
um 3-5 % zu überschreiten. Aufträge von uns unbekannten Sammlern werden nur ausgeführt, wenn ein Depot hinterlegt wird oder nachprüfbare 
Referenzen rechtzeitig vor Auktionsbeginn angegeben werden. Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst eingegangene Gebot den Vorzug. 
Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung und werden höchstens bis zum 10-fachen des Schätzpreises ausgeführt.

§ 5 Die Beschreibung des Versteigerungsgutes ist mit Sorgfalt und nach bestem Wissen durchgeführt, die Angabe des Erhaltungsgrades ist nach den 
im Münzhandel üblichen Einstufungen vorgenommen und gilt als persönliche Beurteilung. Beides begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängel-
haftung, und es wird damit auch keine Garantie nach §§ 276 Absatz 1, 443 BGB übernommen. Etwaige Abbildungen der Lose sind Bestandteil der 
Beschreibung. Sofern aus dem Auktionskatalog/Versteigerungsverzeichnis nichts Gegenteiliges hervorgeht, wird die Echtheit des Versteigerungsgutes 
bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenommene Beschreibung zu ethnologischen und kulturellen 
Gegenständen sind keine Altersgarantien im Rechtssinne. Durch keine Regelung in diesen AGB wird die Haftung wegen Vorsatzes beschränkt.

§ 6 Nach erfolgtem Zuschlag können Reklamationen nur bei sach-irrtümlicher Bestimmung, übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem 
Loch berücksichtigt werden. Alle anwesenden Bieter kaufen grundsätzlich „wie besehen“. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen 
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen können im Einzelfall nicht ausgeschlossen werden. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder 
Reklamation ausgeschlossen. Wenn Sie in unserer Auktion erworbene Münzen an einen Grading-Service in den USA verschicken möchten, überneh-
men wir keine Garantie, dass die Münzen dort angenommen und entsprechend unserer Bewertung eingestuft werden.

§ 7 Durch den Ersteigerer nach Erhalt verändertes (z.B. gereinigt, bearbeitet etc.) und/oder unsachgemäß behandeltes Ersteigerungsgut ist von jeder 
Reklamation ausgeschlossen. Beanstandungen sind binnen 2 Wochen nach Erhalt der Ware geltend zu machen, danach können sie nicht mehr be-
rücksichtigt werden.

§ 8 Bei eventuellen Meinungsverschiedenheiten über die Echtheit des Versteigerungsgutes oder über Reklamationen bei sachirrtümlicher Bestim-
mung, übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem Loch kann vom Versteigerer ein vereidigter Sachverständiger beauftragt werden. 
Beide Teile können ihre Meinung vortragen. Die Kosten trägt der unterliegende Teil. Vom Ersteigerer ohne vorherige Rücksprache und Einverständ-
niserklärung des Versteigerers in Auftrag gegebene Gutachten gehen immer zu Lasten des Ersteigerers. 

§ 9 Die Gefahr des zufälligen Unterganges sowie der zufälligen Verschlechterung des Ersteigerungsgutes geht bei Kunden, die Unternehmer sind, mit 
der Übergabe und beim Versendungskauf mit der Auslieferung an den Spediteur oder sonstige zur Ausführung der Versendung bestimmte Personen 
auf den Kunden über. Ist der Käufer Verbraucher, geht die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung beim Versendungs-
kauf erst mit Übergabe auf den Käufer über. Der Übergabe steht es gleich, wenn der Verbraucher mit der Annahme der Sache sich im Verzug befindet.

§ 10 Der Vertrag unterliegt ausschließlich deutschem Recht. Eine etwaige nach dem UN-Kaufrecht eintretende verschuldensunabhängige Schadens-
ersatzhaftung des Versteigerers ist ausgeschlossen. Sollten einzelne Regelungen dieser Versteigerungsbedingungen unwirksam sein oder werden, so 
bleiben die übrigen Bestimmungen gleichwohl wirksam.

Erfüllungsort ist unser Geschäftssitz (Süderstraße 288, 20537 Hamburg). Ist der Vertragspartner ein Kaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen, wird für alle Ansprüche, die sich aus oder aufgrund dieses Vertrages ergeben, als örtlich 
zuständiges Gericht das für unseren Geschäftssitz zuständige Gericht vereinbart. Die vorstehende Gerichtsstandvereinbarung gilt auch gegenüber Ver-
tragspartnern, die keinen allgemeinen Gerichtsstand in Deutschland haben oder gegenüber im Klageweg in Anspruch zu nehmenden Vertragspartnern, 
die nach Abschluss des Vertrages ihren Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthaltsort außerhalb von Deutschland verlegt haben oder deren Wohnsitz 
oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Für das gerichtliche Mahnverfahren gilt die gesetzliche Regelung.

§ 11 Alle personenbezogenen Daten werden grundsätzlich vertraulich behandelt. Die Datenschutzrichtlinien von Emporium Hamburg finden Sie unter 
dem Punkt Datenschutz auf unserer Homepage www.emporium-numismatics.com
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§ 1 These Terms and Conditions of Auction apply to our traditional floor auctions as well as to our Alpha Auctions (“online timed auction”). By 
registering and/or placing a bid the bidder accepts the Terms and Conditions of Auction as binding; this applies as well to the submission of written 
bids, and to bids placed by phone or via the internet.
The terms and conditions for mail-order transactions printed on the back of the invoice form are without legal bearing on the settlement of auction 
transactions.

§ 2 The auction is conducted on behalf of and for the account of the owners, in compliance with the latest version of the Auctioneers Regulation dated 
24 April 2003 (Federal Law Gazette I, p. 547) and with the applicable provisions of German Civil Code (BGB) and German Commercial Code (HGB) 
affecting commission agents, the purchase price being payable in cash in euro currency. Goods are delivered by differential taxation, only the goods 
marked with a star (*) behind the lot number are delivered by standard taxation. 

In floor auction the hammer prices form the calculation basis for the 25 % premium payable by the buyer for differential taxation (relevant VAT 
already included, but not stated on the invoice).
For goods delivered by standard taxation the premium is 18 % plus the relevant VAT on the entire amount of hammer price and premium.
VAT free coins are also charged with 18 %. Dealers are asked to provide their sales tax identification number (VAT ID no.) so that delivery can be 
made VAT tax free; otherwise, delivery is executed under terms applicable for private buyers with German VAT charged.
Foreign buyers from non-EU countries take delivery free of VAT, but have to pay any other taxes applicable in their country, as well as any import 
and export taxes. Surcharge is 18 % of the final hammer price.

For bids via our online platform AuctionMobility we charge an additional fee of 1%.

Alpha-auctions entail for differential taxation a premium of 19 % (relevant VAT already included, but not stated on the invoice).
Standard taxation entails a premium of 16.50 %, plus VAT.
The same applies for VAT tax free lots (16.50 %) and for foreign buyers from non-EU countries. Foreign buyers from non-EU countries have to pay 
any other taxes applicable in their country, as well as any import and export taxes.
The premiums of Alpha Auctions are only valid for pure online auctions, which are titled „Alpha Auction”.

Delivery is only made upon payment of the invoice amount in euro currency. Shipping and export formalities are taken care of by the auctioneer 
(shipping costs are charged according to expenditure). The auctioneer accepts no responsibility for any consequences of violations by foreign buyers 
of foreign exchange or import regulations in their respective home countries.

§ 3 Payment of the sale price is due immediately for buyers present at the auction unless otherwise agreed; for write-in buyers (bidders) payment is due 
7 calendar days after issuance of the auction invoice. For new customers, delivery is only made upon cash payment in advance; the auctioneer reserves 
the right to require an adequate deposit to be made. Upon settling the advance payment invoice, the auctioned goods are immediately shipped to the 
buyer upon receipt of the invoiced amount. Auctioned items remain the seller‘s property until payment in full of all claims in connection therewith. 
Interest is charged at the statutory rate in case of arrears. If payment is not made on time or acceptance of the auctioned goods is refused, the buyer 
loses his rights as winner and the item may be re-auctioned. The buyer is additionally obligated to pay damages.

Shipping costs and shipping insurance (at an approx. rate of 0.5 % of the hammer price) are borne by the buyer or delivery taker.

Due to current foreign legislation, shipment of auction goods to the following countries is only possible with reservations:

	 China: Shipping with an order value (incl. premium and shipping costs) not exceeding € 500.00
	 Russian Federation: Shipping is not possible.

§ 3.1. When accepting our terms and conditions of auction as well as during the process of placing absentee- or live-bids, ALL required personal 
data (name, address, shipping address, merchant/private buyer, etc.) must be available for Emporium Hamburg correctly and COMPLETELY. A 
request by the customer to have these data changed (e.g. change of the shipping address) belatedly will entail an additional service charge of € 50.00. 

§ 4 Prices stated are non-binding estimated prices.
In floor auction bids below 90% of the assessed value are not considered.
In Alpha Auctions the stated estimated price is always the starting price.
The winning bid is declared at the hammer after three verbal or written notifications of the highest bid; the winning bidder is obligated to take ac-
ceptance and pay accordingly. In the event of any disagreements concerning who won the auction, the number will again be called out in the auction 
room. Numbers can be combined or divided in auctions. Only individuals in possession of the auction catalog are allowed to enter a floor auction.

Terms and Conditions of Auction by Emporium Hamburg (updated: 10/2020)
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Minimum bid raise increments:
up to € 100	 by € 5,
up to € 300	 by € 10,
up to € 1000	 by € 20,
up to € 2,500	 by € 50,
up to € 5,000	 by € 100,
up to € 10,000	 by € 200,
up to € 20,000	 by € 500,
up to € 50,000	 by € 1,000,
above € 50,001	 by € 2,000.

Written orders are placed diligently without an additional ordering commission. In case of need the auctioneer is entitled to exceed the limits (con-
cerning the bids) by 3-5 %.
Orders from collectors unknown to us are only placed when a deposit has been made or verifiable references have been proved in a timely manner 
prior to auction start. In the event that identical bids are placed, the bid placed first has precedence. Open-ended orders are not guaranteed to be filled, 
and are only placed for up to a maximum of 10 times the estimated price.

§ 5 Descriptions of auctioned goods are prepared with care and to the best of our knowledge; their stated preservation condition is given in accor-
dance with the standard grading system used by coin dealers, and represents a personal opinion. Neither circumstance however establishes grounds 
for legal or material defect liability, therefore no warranty is provided as per § 276 (1) and § 443 BGB. Any images of auctioned goods constitute 
part of the description. Unless otherwise indicated in the auction catalog/directory, the authenticity of auctioned goods is guaranteed up to the sale 
price. Descriptions of ethnological and cultural items provided to the best of our knowledge and belief do not constitute legal guarantees of their age. 
Liability for willful actions is not limited by any provision of these Terms and Conditions of Auction.

§ 6 After the winning bidder is declared, complaints may only be considered on the basis of erroneous objective description, overlooked mounting/
holder marks or filled holes. Bidders present at an auction buy strictly on an „as seen“ basis. When multiple items are auctioned as a group, the stated 
number of individual items is approximate; number errors cannot be ruled out in all cases. Complaints are excluded for these auctioned items when 
the winning bidder is declared. We offer no guarantee, in the event you elect to send coins purchased in our auctions to a grading-service in the United 
States, that the coins will be accepted there or graded in line with our grading.

§ 7 Complaints of any kinds are excluded regarding auctioned items altered (including cleaning, any work performed, etc.) or improperly handled 
by the winning bidder after taking possession thereof. Complaints must be filed within 2 weeks of taking possession of the goods, after which period 
they shall no longer be considered.

§ 8 In the event of disagreement as to the authenticity of goods sold by auction or regarding complaints about erroneous objective description, over-
looked mounting/holder marks or filled holes, the auctioneer may commission a sworn expert. Both parties have opportunity to present their opinion. 
Resulting costs shall be borne by the party found to be in the wrong. The winning bidder must in all cases bear costs for appraisals commissioned by 
the winning bidder without prior consultation and declaration of consent of the auction house.

§ 9 If the buyer is a business, the risk of accidental destruction and accidental deterioration of auctioned items passes to the buyer upon handover to 
the buyer, or upon commissioning the items to the shipping agent for purchases to be shipped, or to any persons designated to perform shipping. If 
the buyer is a consumer, for purchases to be shipped the risk of accidental destruction and accidental deterioration passes to the buyer upon handover 
to the buyer. Delay on the part of the consumer in accepting the goods constitute handover.

§ 10 This contract is governed exclusively by German law. Liability on the part of the Auctioneer for any damages irrespective of fault under the 
UN convention on CISG is excluded. In the event individual provisions of these Terms and Conditions of Auction are or become invalid, all other 
provisions remain in effect.

The place of performance is that of our registered office (Suederstrasse 288, 20537 Hamburg). If the contract counterparty is a business entity, juristic 
person under public law or public-law fund, it is agreed that the court of jurisdiction for the location of our registered office shall be the competent 
local court for any claims arising from or based on this agreement. The above court of jurisdiction clause applies as well to contract counterparties 
having no general place of jurisdiction in Germany and to contract counterparties to be sued in legal action which have moved their place of residence 
or most frequent abode outside of Germany, or whose place of residence or most frequent abode is not known at the time of filing action. Statutory 
provisions apply regarding judicial debt recovery procedures.

§ 11 Personal data of any kind is treated confidentially, without exception. You can find Emporium Hamburg’s data protection declaration/privacy 
policy under the point “Privacy Policy” on our homepage www.emporium-numismatics.com
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Münzen kaufen ist 
Vertrauenssache

Emporium Hamburg ist Ihr vertrauensvoller Ansprechpartner für:
Münzen von der Antike bis zur Neuzeit, Edelmetallhandel, 

Groß- und Versandhandel, Auktionen !
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Gold & Si lber:

✔ Kostenlose Beratung / Schätzung
✔ Ankauf / Verkauf
✔ Münzen, Barren, 
 Schmuck und Uhren
✔ Sammlungen / Nachlässe
✔ Über 40 Jahre Erfahrung

Bringen Sie einfach alles mit :

–  Bewertung kostenlos

–  Sofort Bargeld

H A M E K O  im Störtebeker-Haus Der Spezialist begutachtet 
Münzen und Edelmetalle

Ihr persönliches Schließfach:

✔  Sicherheit auf höchstem Niveau
✔  Persönliche Betreuung
✔  Bankenunabhängig
✔  Einfach zu mieten !

Ihre persönlichen Dinge:

✔  Urkunden / Familiendokumente / 
  Zeugnisse
✔  Wertgegenstände aller Art
✔  Erbschmuck

Ein persönliches Schließfach bei HAMEKO 
bietet Ihnen genau die Sicherheit, die Sie 
brauchen !
bietet Ihnen genau die Sicherheit, die Sie 

Sicherheit auf höchstem Niveau
  Persönliche Betreuung
 Bankenunabhängig

Sicherheit auf höchstem Niveau
  Persönliche Betreuung
 Bankenunabhängig
 Einfach zu mieten !
 Bankenunabhängig
 Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten !

Der Hochsicherheitsraum für Ihre persönlichen 
Wertgegenstände, jedes Schließfach mechanisch 
wie elektronisch gesichertwie elektronisch gesichertwie elektronisch gesichert

E i n  U n t e r n e h m e n  d e r  E m p o r i u m - G r u p p e

Störtebeker-Haus · Süderstraße 288 · 20537 Hamburg 

Tel. 040/257 99-400 · Fax 040/257 99-440
Email: info@hameko.de · Homepage: www.hameko.de
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Das ultimative Werk zu 
Hamburgischen Münzen und Medaillen

JETZT hier zugreifen und 
sich dieses numismatische 
Literatur-Highlight zum 
Emporium-Vorzugspreis sichern!

Hardcover 
Für nur € 68,00* 

 Störtebeker-Haus · Süderstraße 288 · 20537 Hamburg
Tel. 040/257 99-140 · Fax 040/257 99-100 · E-Mail: numis@emporium-hamburg.com

www.emporium-numismatics.com 

*Angebot gilt nur solange der Vorrat reicht. Irrtum vorbehalten.

• Von 1876 bis 1894. In Wort und Bild, 
 als vierte Abteilung: Ergänzungen und
 Fortsetzung der ersten drei Teile von 
 C. F. Gaedechens, Hamburg 1895

• Neu aufgearbeitet und mit allen 
 Nachträgen, Beschreibungen und 
 vielen Bildern versehen im Stil, Größe 
 und Art wie die Nachdrucke Leipzig 1975 

• Mit Nachträgen zu den Medaillenartigen 
 Zeichen, Scharfrichterpfennigen und 
 Portugaleser-Stempel

• 170 Seiten; 237 Farbabb. von 
 Hans-Peter Hofrichter bei 
 Emporium Hamburg

 und Art wie die Nachdrucke Leipzig 1975 

Au� age: NUR 500 Exemplare

Der Hafen: Hamburgs Herz
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